
ДОКУМЕНТ В НОМЕРЕ Доходы федерального 
бюджета в 2024 году могут стать рекордными

35.065.283.588.100

Роман Маркелов

Ф
едеральный бюд-
жет на следующие 
три года, закон о 
котором публику-
ет «Российская га-
з е та » ,  о б е щ а е т 
быть не только са-
мым непростым за 
всю новейшую ис-

торию страны, но и, вероятно, 
самым масштабным по уровню 
доходов и расходов. При этом 
главный финансовый документ 
России сверстан так, что дефи-
цит бюджета останется очень 
низким, а его недостаток суме-
ют покрыть без наращивания 
госдолга до характерных для 
развитых экономик космиче-
ских значений. 

Итак, доходы федерального 
бюджета на следующую трех-
летку прогнозируются в разме-
ре 35,065 трлн руб. в 2024 году, 
33,552 трлн руб. в 2025 году и 
34,051 трлн руб. в 2026 году.

Расходы составят в среднем 
около 35,5 трлн руб. в год: 36,6 
трлн руб. (20,4% ВВП) в 2024 
году, 34,4 трлн руб. (18% ВВП) в 
2025 году и 35,6 трлн руб. 
(17,6% ВВП) в 2026 году.

Для сравнения, в предыду-
щем законе о бюджете доходы 
госказны на 2023 год заклады-

вались на уровне 26,13 трлн 
руб., а расходы — 29,056 трлн 
руб.

«Документ базируется на 
проведении ответственной 
бюджетной политики, позволя-
ющей защитить нашу экономи-
ку и финансы от внешних рис-
ков, учитывает приоритеты, 
стоящие перед страной. Теперь 
наша задача — максимально 
оперативно довести денежные 
ассигнования до их получа-
телей, чтобы уже с января нача-

ли реализовываться проекты, 
учтенные в законе о бюдже-
те»,  — подчеркнул министр фи-
нансов Антон Силуанов.

По его словам, несмотря на 
внешнее давление, Россия ведет 
жесткую бюджетную политику. 
Причем вести ее сложно, по-
скольку деньги нужны «бук-
вально на все», отмечал ранее 
министр финансов. 

Раз формирование феде-
рального бюджета — это по сути 
«искусство возможного», то 

неизбежно встает вопрос об 
определении приоритетов. То 
есть куда тратить в первую оче-
редь. Такими приоритетами в 
федеральном бюджете на сле-
дующие три года стали оборона 
и безопасность, исполнение со-
циальных обязательств, техно-
логическая безопасность, фор-
мирование новой экономики, а 
также поддержка регионов, в 
том числе и новых, рассказывал 
Силуанов.

«Кроме того, у нас в бюджете 
на следующий год нет сокраще-
ний по национальным проек-
там. По ключевым программам 
мы наращиваем финансирова-
ние. Вот взять инфраструктуру: 
расходы на дороги растут, появ-
ляются новые проекты по мо-
дернизации коммунальной ин-
фраструктуры с огромным 
бюджетом. Дополнительные 
деньги идут на новые отрасли: 
станкостроение, микроэлек-
тронику, авиастроение, двига-
телестроение, все это растет», 
— говорил Силуанов.

Так, на финансирование на-
циональных проектов только в 
2024 году планирует-
ся потратить более 3 
трлн руб.
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Траты на материнский капитал 
заложены в бюджет из расчета, 
что им воспользуются 4 млн семей.
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Приоритетами для расходов бюджета 
стали оборона и безопасность, 
социальные обязательства, 
новая экономика и новые регионы
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*За 10   **За 100   ***За 1000   ****За 10 000Официальные курсы валют ЦБ России с 30.11.23

Австралийский доллар  59,1079
Азербайджанский манат  52,2848
Армянский драм**  22,0830
Белорусский рубль  28,5388
Болгарский лев  49,7588

Бразильский реал  18,1901
Венгерский форинт**  25,7964
Вон Республики Корея***  68,9238
Вьетнамский донг****  37,1698
Гонконгский доллар  11,4130

Грузинский лари 32,7647
Датская крона  13,0524
Дирхам ОАЭ  24,2026
Доллар США  88,8841
Евро  97,6503

Египетский фунт*  28,7701
Индийская рупия*  10,6656
Индонезийская рупия**** 57,5302
Казахстанский тенге**  19,3630
Канадский доллар  65,4474

Катарский риал  24,4187
Киргизский сом**  99,8280
Китайский юань 12,4527
Молдавский лей*  49,7830
Новозеландский доллар  54,8948

Новый туркменский манат  25,3955
Норвежская крона*  83,0615
Польский злотый  22,5148
Румынский лей  19,6156
СДР  118,5261

Сербский динар** 83,4291
Сингапурский доллар  66,8101
Таджикский сомони*  81,1608
Таиландский бат*  25,6197
Турецкая лира*  30,7527

Узбекский сум**** 72,1755
Украинская гривна*  24,4426
Фунт стерлингов  112,7317
Чешская крона*  39,9300
Шведская крона* 85,1217

Швейцарский франк  101,3849
Южноафриканский рэнд*  47,9635
Японская иена**  60,5230
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ПРАВО Мошенники начали 
запугивать граждан 
липовыми доверенностями

Подорвали доверие

Владислав Куликов

Новый трюк телефонных мо-
шенников: они начали пугать 
граждан, что кто-то якобы вы-
писал доверенность от лица 
этих самых граждан. А потому 
для безопасности предлагают 
перевести деньги на «укром-
ный» счет, а то и переписать 
квартиру. Чтобы не украли. 

Главный совет гражданам: 
не верить и не бояться. В Феде-
ральной нотариальной палате 
подчеркивают: подделка нота-
риальной доверенности сего-
дня вскрывается моментально. 

Любой банк или ведомство 
может легко проверить дове-
ренность с печатью нотариуса и 
тут же выявить фальшивку.

«А при таких операциях, как 
снятие денег со счетов или тем 
более регистрация прав на не-
движимость, они обычно про-

веряются», — поясняют экспер-
ты Федеральной нотариальной 
палаты.

Так что, если на другом кон-
це провода некий «сотрудник 
службы безопасности банка» 
утверждает, что по липовой до-
веренности вот-вот проведут 
операцию, он лжет. Прошли те 
времена, когда бумага с печа-
тью жила своей жизнью в отры-
ве от официальных архивов. 
Сегодня доверенность элемен-
тарно пробивается по базе дан-
ных нотариата. Так что аферист 
не может нарисовать красивый 
документ и прийти с ним в 
банк. Зато аферист сможет 
снять трубку телефона и напу-
гать до слез гражданина. Чем 
мошенники активно и занима-
ются.

Поэтому защитить 
человека может его 
правовая грамотность.

ИНТЕРНЕТ Запрет 
на иностранные сервисы 
оказался неполным

Регистрация 
у частников

Олег Капранов

В Госдуме хотят отсрочить до 
2025 года полный запрет на ис-
пользование сервисов с ино-
странным контролем для авто-
ризации. Идея защитить росси-
ян от рисков утечек данных спо-
ткнулась о то обстоятельство, 
что целый ряд российских сер-
висов формально остаются 
компаниями с иностранным 
участием, то есть так же не мо-
гут быть использованы для ав-
торизации, как следует из зако-
на, принятого летом 2023 года.

С 1 декабря 2023 года начнут 
действовать новые правила ав-
торизации на российских ин-
тернет-ресурсах. Согласно им, 
авторизоваться на российских 
сайтах и в приложениях, ис-

пользуя зарубежные сервисы, 
станет невозможно. Речь в зако-
не идет о сервисах авторизации, 
с которыми  пользователь стал-
кивается, когда помимо тради-
ционной регистрации при по-
мощи почты или номера теле-
фона видит предложение «вой-
ти» при помощи учетной записи 
Google, Facebook (принадлежит 
Meta, признанной в России экс-
тремистской и запрещенной), 
«Яндекса»,  «Тинькофф» и ряда 
других. Это упрощает регистра-
цию — все данные подтягивают-
ся из существующей учетной 
записи. Но в то же время эта 
компания получает информа-
цию о том, куда вы зашли с по-
мощью ее сервиса и во 
многих случаях что 
там делаете. 

Орнелла 
Мути 
выступила 
с концертом 
в Москве

МУЗЫКА

ГЕОПОЛИТИКА Конфликт президента 
Украины и главкома ВСУ признали 
на Западе 

Кто бьет в Киеве 
копытом
Павел Дульман 

Б
ританский журнал The Economist, иг-
рающий с недавних пор активную 
роль во внутренней украинской поли-

тике, полагает, что конфликт между Зелен-
ским и Залужным был предсказуем, по-
скольку персональный рейтинг главкома 
ВСУ уже выше, чем у президента. И в части 
предсказуемости реакций украинских по-
литиков с британскими коллегами сложно 
не согласиться. Наблюдение за перипетия-
ми в правительственном квартале Киева 
может разуверить в собственной квалифи-
кации всякого аналитика, привыкшего от-
личать факт от фактора и под каждым собы-
тием ищущего второе, а то и третье дно. По-
тому что украинские политики, еще со вре-

мен скандального развала «оранжевой коа-
лиции» Ющенко и Тимошенко, руко-
водствуются по большей части примитив-
ными инстинктами, и потому их поведение 
легко объсняется биологией, а не политоло-
гией. Залужный и Зеленский это эмпириче-
ское знание только подтверждают: два сам-
ца не могут не начать смертельную драку за 
еду и внимание самок, то есть за ресурсы и 
благосклонность заокеанских хозяев. Хотя 
то, что конфликт почти два месяца суще-
ствовал в форме домыслов, даже косвенно 
не подтверждаемых никем из участников, 
давало повод думать, что на самом деле оба, 
сидя в бункере и распивая виски, потеша-
ются над армией досужих экспер-
тов, отвлеченных таким образом 
от чего-то действительно важного.

ДОРОГИ Никого не накажут 
за использование летних шин с 1 декабря

Без штрафа, 
но с упреком

У
же завтра, 1 декабря, начинает дей-
ствовать запрет использования лет-
них шин на автомобилях. Он будет 

длиться до 1 марта следующего года. То есть 
всю зиму. У регионов была возможность 
подкорректировать эти временные рамки. 
Но они не стали этого делать. Кого и как бу-
дут наказывать за езду на несезонной рези-
не?

Как заверил начальник Госавтоинспек-
ции МВД России Михаил Черников, его со-
трудники за летние шины зимой никого на-
казывать не будут. По его словам, каждый 
владелец транспортного средства должен 
сам готовить свой автомобиль, чтобы без-
опасно передвигаться по дорогам в зимний 
период. 

«Мы можем также подчеркнуть, что во 
многих регионах у нас вообще зимней 
скользкости и выпадения снега нет. И там 
вообще необходимости контроля за этим 
нет»,  — уточнил генерал.

Тем не менее в перечне неисправностей, 
при которых запрещается эксплуатация 

транспортного средства и который вступил 
в силу с 1 сентября этого года, запрет езды 
на летних шинах с декабря по февраль 
включительно есть. 

Ответственность за это тоже предусмот-
рена. В части 1 статьи 12.5 Кодекса об адми-
нистративных правонарушениях. А имен-
но  — предупреждение или штраф 500 ру-
блей. Так что некоторые автоинспекторы на 
дорогах могут применить и это наказание, 
если им очень захочется, несмотря на то, 
что сказал глава Госавтоинспекции МВД 
России. 

Впрочем, езда на летних шинах зимой и 
без того, кроме предупреждения или не-
большого штрафа, не влечет за собой особо 
серьезных проблем. Задержание авто с 
направлением на штрафстоянку законом не 
предусмотрено.

Кроме того, очевидно, что автомобиль с 
летними шинами зимой не пройдет тех-
осмотр, если он из тех машин, ко-
торым его положено проходить в 
такую пору. Например, такси.

Нарендра Моди,
премьер-министр Индии 

В 
четверг исполняется 365 
дней с тех пор, как Индия 
приняла председательство 

в «Большой двадцатке». Это мо-
мент для размышления, под-
тверждения и возрождения духа 
«Васудхайва Кутумбакам», что 
переводится «Одна Земля, Одна 
Семья, Одно Будущее».

Когда мы взяли на себя эту 
ответственность в прошлом 
году, глобальный ландшафт 
столкнулся с разноплановыми 
проблемами: восстановлением 
после пандемии COVID-19, на-
двигающимися климатически-
ми угрозами, финансовой не-
стабильностью и долговым кри-
зисом в развивающихся стра-
нах. И все это на фоне упадка 
многосторонности. В условиях 
конфликтов и конкуренции со-
трудничество в целях развития 
пострадало, что замедлило про-
гресс. Заняв пост председателя 
«Большой двадцатки», Индия 
стремилась предложить миру 
альтернативу статус-кво, пере-
ход от прогресса, ориентиро-
ванного на ВВП, к про-
грессу, ориентирован-
ному на человека. 
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Нарендра Моди: Саммит «Голос Глобального Юга» ознаменовал 
новую зарю многосторонности.
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ДРУГИЕ ЗАКОНЫ В «РГ»

МРОТ вырастет на 3 тысячи рублей — с. 10

Окружные военные суды начнут слушать 
дела о терроризме — с. 15 

Изменится очередность на капремонт — с. 16
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ЭКСКЛЮЗИВ Нарендра Моди: 
«Одна Земля, Одна Семья, Одно Будущее»

Заря новой 
многосторонности
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

СОТРУДНИЧЕСТВО  Премьер-министры России и Беларуси обсудили, как строить 
Союзное государство в следующие три года

Дорожная карта интеграции
Владимир Кузьмин

В 
Москве прошло очеред-
ное заседание Совета ми-
нистров Союзного го-

сударства России и Беларуси. 
Наиболее важные решения бу-
дут представлены президен-
там стран, заявил премьер-ми-
нистр  Михаил Мишустин. Он 
уверен, что результаты встречи 
придадут важный импульс ин-
теграционному строительству, 
будут способствовать дальней-
шему развитию многопланово-
го сотрудничества братских на-
родов.

В повестку Совета мини-
стров вошел проект основных 
направлений реализации по-
ложений Договора о создании 
Союзного государства на сле-
дующие три года. Десять раз-
делов документа, рассказал 
Мишустин, охватывают зада-
чи по проведению согласован-
ной макроэкономической и 
налоговой, а также промыш-
ленной и аграрной политики. 
Отдельные положения поз-
волят расширить сотрудни-
чество в таможенной сфере, 
способствуют созданию обще-
го финансового и объединен-

ных энергетических рынков. 
«В конечном счете такая рабо-
та должна способствовать по-
вышению качества жизни гра-
ждан, открыть дополнитель-
ные возможности для пред-
принимателей обеих стран», 
— ожидает глава российского 
правительства. Белорусскому 

премьер-министру Роману Го-
ловченко новые предложения 
экспертов кажутся органич-
ным продолжением действую-
щего интеграционного пакета 
документов с союзными про-
граммами.

Практически все готово к 
запуску наднационального на-
логового комитета, подчерк-
нул Михаил Мишустин. Он бу-
дет заниматься мониторингом 
исполнения договора об общих 
принципах налогообложения 
по косвенным налогам, контро-
лировать, как идет передача 
сведений о налогоплательщи-
ках в интегрированную плат-
форму администрирования.

«Мы видим конкретные ре-
зультаты от интеграции в Со-
юзном государстве. Укрепляет-
ся экономическое партнерство 
России и Беларуси, что особен-
но значимо на фоне введения 
незаконных санкций против 
наших стран», — сказал пре-
мьер-министр России. Суще-
ствует большая вероятность 
установить в 2023 году новый 
торговый рекорд между стра-
нами. За первые три квартала 
товарооборот вырос на 8% — до 
3,25 триллиона рублей. Роман 
Головченко уверен, что на этом 
нельзя останавливаться. «Уже 
сейчас необходимо завершать 
задел года будущего. Полагаю, 
что при такой работе, как сей-
час, мы будем способны каж-
дый год обновлять историче-
ские максимумы», — сказал он.

Москва и Минск активно под-
держивают совместные инве-
стиционные проекты. Год назад 
стороны подписали соглашение 
о выделении Беларуси кредита 
в 105 миллиардов российских 
рублей на их реализацию. «Сей-
час необходимо подготовить 
нормативную базу, которая за-
ложит единые требования к ло-
кализации выпускаемой про-
дукции», — считает Михаил Ми-
шустин.

В личной беседе перед заседа-
нием совета главы правительств 
подробно поговорили о возмож-
ных программах, которые усо-
вершенствуют подготовку спе-
циалистов в сфере инноваций. 
Наличие таких кадров — обяза-
тельное условие для укрепления 
технологического суверенитета 
стран, полагает российский пре-
мьер: «Нужно определить даль-
нейшие направления совмест-
ных усилий на таком треке». 
«Нам уже очевидно, что внеш-
ние попытки дезорганизации 
союзного строительства прова-
лились, как и многие другие, — 
констатировал Роман Головчен-
ко. — Беларусь и Россия сплоти-
лись и уверенно двигаются сози-
дательным курсом, который за-
дан лидерами наших стран».

По итогам заседания сторо-
ны подписали 12 документов. 
Среди них — постановление об 
оказании гуманитарной помо-
щи из бюджета Союзного госу-
дарства учащимся и образова-
тельным организациям ДНР и 
ЛНР. Также принято постановле-
ние о программе модернизации 
в ближайшие пять лет объектов 
тылового обеспечения, которые 
будут совместно использовать 
для обеспечения региональной 
группировки войск РФ и Бела-
руси.  Михаил Мишустин и Роман Головченко перед заседанием обсудили подготовку специалистов по инновациям.

А К Ц Е Н Т

Москва и Минск по итогам 2023 года 
выйдут на рекордный уровень торговли

ТЕХНОЛОГИИ 

Учителей 
и врачей начнут 
оснащать 
планшетами 
в 2025 году

ЦИФРА
В КВАДРАТЕ
Олег Капранов

В 2024 году протестируют раз-
личные планшеты и выберут 
лучший, а с 2025 года начнут 
оснащать гаджетами учителей 
и врачей. Об этом заявил глава 
Минцифры Максут Шадаев на 
форуме TAdviser Summit 2023. 

Он отметил, что до сих пор 
ведется дискуссия о том, что 
будет оптимальнее - ноутбу-
ки или планшеты. «По итогам 
этого мы надеемся, что в рам-
ках новой программы мы смо-
жем выбрать правильный путь 
и уже с 2025 года начать массо-
вое оснащение учителей и вра-
чей в стационарах, и врачей, 
которые ходят по домам, рос-
сийскими планшетами», — ска-
зал Шадаев. 

При этом главным остается 
вопрос сервисов. «Электрон-
ный журнал, работа с электрон-
ным контентом, видеоконфе-
ренция, чаты — все, что им нуж-
но как рабочее окружение, все 
должно быть в этом планше-
те»,— отметил Шадаев.

Министр также напомнил, 
что процесс цифровизации об-
разования идет последователь-
но и поэтапно. «Обеспечили 
подключение всех школ к ин-
тернету оптикой, 98% школ у 
нас подключено уже. Дальше 
мы начали строить Wi-Fi-сети 
в школах. Третья задача — это 
дать учителям планшеты, кото-
рые можно использовать непо-
средственно в процессе обуче-
ния», - резюмировал он. 

С
Е

Р
Г

Е
Й

 К
У

К
С

И
Н

ДУМА Увольнять 
одиноких родителей 
детей до 16 лет запретят

Работа будет 
в силе

Татьяна Замахина

Госдума одобрила в первом чтении предложенные 
ЛДПР поправки в Трудовой кодекс о запрете для ра-
ботодателей увольнять одиноких матерей и отцов, 
которые воспитывают детей до 16 лет.

Сейчас эта норма распространяется на родителей 
детей в возрасте до 14 лет. По словам председателя 
Госдумы Вячеслава Володина, расширить ее депута-
тов неоднократно просили избиратели. «Дети до 16 
лет еще нуждаются в помощи, — уверен спикер. — В 
такой ситуации увольнение мамы, которая одна рас-
тит ребенка, может оставить семью без средств к су-
ществованию. Мы должны защитить одиноких роди-
телей, а работодатели — понимать свою ответствен-
ность».

Депутат Госдумы Татьяна Ларионова («Единая 
Россия») отметила в комментарии «РГ», что реа-
лизация данного предложения позволит повысить 
уровень социаль-
ных гарантий оди-
ноким родителям. 
При этом Коми-
тет по защите се-
мьи, вопросам 
отцовства, мате-
ринства и детства, 
в который входит 
депутат, считает 
возможным в даль-
нейшем поднять 
вопрос о последо-
вательном повы-
шении возраста 
ребенка до 18 лет, 
рассказала она. Ла-
рионова напомнила, что, согласно Семейному ко-
дексу, именно с этого возраста ребенок достигает 
совершеннолетия. «Будем вносить поправки», — до-
бавила депутат.

Эти вопросы, по оценке парламентария, сейчас 
особенно актуальны, ведь институт семьи пережи-
вает переходный и даже кризисный этап своего раз-
вития. «Беспокоят вопросы демографии. По прогно-
зу Росстата, в ближайшие 10 лет нас ежегодно будет 
становиться на 400 тысяч меньше. Особого внима-
ния, конечно, требуют семьи с детьми. Не случайно 
наш президент объявил предстоящий 2024 год Годом 
семьи», — напомнила Ларионова.

Депутат ГД Алексей Журавлев (партия «Родина») 
согласился, что государство должно обеспечить со-
циальную защиту для тех, кто в этом особо нужда-
ется, а родители-одиночки, безусловно, относятся 
именно к этой категории. По его словам, дети, конеч-
но, полностью зависят от отца или матери, «поэтому 
не увольнять их с работы логично по крайней мере, 
пока ребенку не исполнилось 16». «Между прочим, 
поправки вносятся после многочисленных обраще-
ний граждан, которые уверены, что именно эти два 
года могут стать определяющими для семейного 
благополучия», — добавил он.  

ФИНАНСЫ ЦБ допустил 
новые ограничения 
ставок по микрозаймам

Далеко идущая 
планка

Роман Маркелов

Банк России не исключает, что в будущем может сно-
ва снизить уровень максимальной дневной ставки по 
микрозаймам. Об этом, отвечая на вопрос «Россий-
ской газеты», рассказал в кулуарах XXII Националь-
ной конференции по микрофинансированию и фи-
нансовой доступности в Санкт-Петербурге директор 
департамента небанковского кредитования Банка 
России Илья Кочетков. Сейчас дневная ставка по ми-
крозайму ограничена 0,8% (292% в год).

«Снижение планки — планомерная и долгосроч-
ная работа. Мы планов не раскрываем до того, как не 
примем окончательное решение. Но я могу предпо-
ложить, что 0,8% — 
это не предел. Мы 
планомерно двига-
емся в эту сторону, 
от этой стратегии 
не отказываемся, 
но сказать, что мы 
в ближайшее время 
— например, год и 
менее — собираем-
ся планку снижать, 
такого точно нет. 
Мы хотим посмот-
реть, как рынок от-
реагировал на пре-
дыдущее снижение 
планки. Снизилась 
не только процент-
ная ставка, снизил-
ся еще и размер переплат, все это сказалось на рын-
ке. И увеличились недобросовестные практики в том 
числе: ряду микрофинансовых организаций надо 
компенсировать снизившуюся или отрицательную 
прибыль»,  — сказал Кочетков.

С 1 июля 2023 года российские микрофинансовые 
организации (МФО) не могут начислять по новым 
займам сроком до года больше 0,8% от суммы долга 
в день. Общая переплата, включая проценты, комис-
сии, штрафы и неустойки, не превысит 130% от раз-
мера займа. До июля предельные ставки по кратко-
срочным микрозаймам достигали 1% в день, а макси-
мальная переплата — 150%.

В целом, согласно презентованным Кочетковым 
данным, объем микрозаймов за первые девять ме-
сяцев 2023 года вырос до 723 млрд руб. Это на 29% 
больше результата за тот же период 2022 года. В тре-
тьем квартале 2023 года было выдано микрозаймов 
на 259 млрд руб., около 200 млрд руб. из них (то есть 
75%) — онлайн (в 2022 году — 65%). Впервые за по-
следние годы ЦБ зафиксировал снижение чистой 
прибыли МФО — в третьем квартале показатель упал 
на 30%.

В теории с годами рынок МФО может заметно кон-
солидироваться, считает Кочетков. По его словам, 
тенденция к этому уже есть: большие МФО становят-
ся больше, а небольшие либо становятся еще меньше, 
либо уходят с рынка.  

Чистая прибыль 
ряда МФО упала. 
Во многом 
из-за этого ряд 
участников рынка 
начал применять 
недобросовест-
ные методы

Поправки 
о родителях-
одиночках 
вносятся после 
многочисленных 
обращений 
граждан

ПРЕЗИДЕНТ Владимир Путин обсудил с молодыми учеными технологический 
суверенитет России

Наука говорит
Айсель Герейханова

З
ападные страны дума-
ли, что Россия никогда 
не сможет избавить-
ся от технологической 
зависимости, но это 
происходит доволь-
но быстро. Об этом 
заявил президент РФ 
Владимир Путин на 

встрече с участниками III Кон-
гресса молодых ученых, кото-
рая прошла в среду вечером в 
«Сириусе».

В начале разговора глава го-
сударства поделился своими 
впечатлениями после осмотра 
выставки, посвященной проекту 
«Наша Лаба». «Мне очень прият-
но, что наши договоренности на 
сессиях подобного рода берутся 
в работу и исполняются, дохо-
дят до реального исполнения», 
— заявил президент. Отметим, 
что «Наша Лаба» — постоянно 
пополняемая, публично доступ-
ная база данных производимо-
го в России и Беларуси научного 
оборудования, расходных мате-
риалов и реактивов. Онлайн-ка-
талог включает в себя около 19 
000 наименований товаров от 
более чем 500 компаний.

В частности, на выставке Пу-
тину представили отечествен-
ный оптический томограф, ко-
торый используется в научных 
исследованиях, к примеру, для 
оценки эффективности вакцин 
или доставки лекарств в опухо-
левые ткани. Научный сотруд-
ник университета «Сириус» 
Елизавета Мочалова рассказа-
ла президенту, что даже первая 
версия устройства по чувстви-
тельности была лучше в три 
раза, чем западные аналоги, при 
этом все ключевые элементы 
устройства — отечественные.

На встрече с молодыми уче-
ными Путин подчеркнул важ-
ность процесса импортозаме-
щения. «Потому что наши так 
называемые — во всяком случае, 
так мы их называли — партнеры 
полагали, что они нас подсадили 
на технологическую иглу и мы 
никогда с нее не слезем. А благо-
даря усилиям таких людей, как 
вы, ваши коллеги, оказалось, 
что это возможно, и не просто 
возможно, а происходит доволь-
но быстро», — сказал глава госу-
дарства.

Он также рассказал, что вла-
сти стараются делать все для 
поддержки молодых ученых. В 
частности, работают над повы-
шением стипендий аспирантам. 
«Мы в прошлом году — ваши кол-
леги, с которыми я встречался в 
прошлом году, — ставили вопрос 
о том, что необходимо поднять 
стипендии аспирантам. Мы это 
делаем. Сейчас вот стипендия 
будет 75 тысяч», — сообщил пре-

зидент. «Это, наверное, не са-
мая большая цифра, но все-та-
ки жить можно уже. Вот это ни-
когда лишним не бывает, а когда 
других источников нет, когда че-
ловеку приходится концентри-
роваться на том деле, которому 
он себя посвятил, то, конечно, 
это важно», — добавил он. Отме-
тим, 28 ноября Путин подписал 
указ о новой президентской сти-
пендии «для аспирантов и адъ-
юнктов, проводящих научные 
исследования в рамках реализа-
ции приоритетов научно-техно-
логического развития РФ».

Одна из участниц встречи, 
научный сотрудник Института 
органической химии им. Н.Д. Зе-
линского РАН, кандидат хими-
ческих наук Вера Виль подняла 
тему поддержки государством 
сферы малотоннажной химии. 
Путин в ответ заявил, что Рос-
сия продолжит развивать эту от-
расль. Но, по его словам, не ис-
ключено и сотрудничество с на-
дежными иностранными парт-
нерами. «Рынок небольшой, а 
стоимость продукта получается 
высокая. Есть страны-лидеры, 
которые производят [продукты 

малотоннажной химии], захва-
тили мировой рынок и продают 
на мировых рынках», — сказал 
Путин. «Для нас это чрезвычай-
но важно. Там, где можно, мы бу-
дем кооперироваться с добросо-
вестными партнерами, а там, где 
необходимо, будем обязательно 
действовать самостоятельно и 
развивать», — добавил он.

Президент напомнил, что в 
бюджет заложены определен-
ные объемы средств на разви-
тие малотоннажной химии. Пу-
тин подчеркнул, что эта сфера 
представляет большой интерес 
с точки зрения обеспечения без-
опасности и технологического 
суверенитета, поэтому средства 
на эти цели не секвестированы. 
«Это является, можно сказать, 
одним из приоритетов прави-
тельства, потому что по целому 
ряду направлений без товаров 
малой химии не обойтись про-
сто», — сказал российский лидер.

Путин также считает необ-
ходимым увеличить количество 

фундаментальных исследований 
в стране, чтобы на разработки 
отечественных специалистов 
опирались производители. «Да, 
они не приносят сиюминутного 
результата, но по той же темати-
ке микроэлектроники ясно, что 
без некоторых разработок фун-
даментального характера нам 
не решить проблему прикладно-
го звучания, там надо создавать 
определенные платы и так да-
лее», — пояснил президент. «Нам 
нужно сделать что-то свое для 
того, чтобы эффективно рабо-
тало на практике в прикладном 
смысле», — повторил он.

Доцент кафедры биотехно-
логии Тульского государствен-
ного университета Ольга Кама-
нина рассказала президенту, 
что сейчас готовится к защи-
те докторской диссертации, но 
очень хочет реализовать себя 
и в семье, не бросая при этом 

научную деятельность. «А что 
значит реализовать себя в се-
мье?» — поинтересовался глава 
государства. «Я хочу стать ма-
мой», — объяснила ему участни-
ца встречи. «Вы знаете, это так 
классно! — восхитился в ответ 
президент. — Рекомендую!». Де-
вушка в свою очередь предло-
жила увеличить время подачи 
документов на все конкурсы для 
молодых ученых, а также попро-
сила о продлении статуса моло-
дого ученого на уровень докто-
ра наук или кандидата наук в пе-
риод пребывания молодого уче-
ного в декрете или в отпуске по 
уходу за ребенком. «Хорошее 
предложение, очень правильное 
и реализуемое. Обязательно с 
коллегами поговорим», — пообе-
щал президент.

О важнейшей роли генетики 
для будущего государств и це-
лых поколений Путин заявил в 
беседе с первым заместителем 
директора по науке Националь-
ного исследовательского центра 
«Курчатовский институт» Юли-
ей Дьяковой. Президент под-
черкнул, что РФ должна разви-
вать генетику, она позволит по-
лучить преимущества в мире.

«Оно (исследование генети-
ки) действительно также как ис-
кусственный интеллект, будет в 
основе прогресса по очень мно-
гим направлениям деятельно-
сти правительств и государств и 
вообще жизнедеятельности че-
ловека. Кто будет преуспевать в 
генетике, тот получит принци-
пиальные качественные конку-
рентные преимущества поко-
ленческого характера. Судьбо-
носные. Поэтому нам нельзя ни-
чего здесь важного пропустить», 
— сказал Путин. Он подчеркнул, 
что в России к генетике сейчас 
относятся не как в СССР, когда 
ее называли «продажной девкой 
империализма», а как к чрезвы-
чайно важному направлению ис-
следования.

Президента также попроси-
ли помочь ускорить рассмотре-
ние в парламенте законопроек-
та, направленного на правовое 
регулирование работы биоре-
сурсных центров и биологи-
ческих коллекций. Путин по-
обещал помочь с этим. Другой 
участник встречи попросил пре-
зидента расширить перечень 
ключевых научных инициатив 
за счет таких направлений, как 
новые материалы для энергети-
ки и термоядерной энергетики 
и управляемый термоядерный 
синтез для более эффективно-
го взаимодействия с Россий-
ским научным фондом. Путин 
подчеркнул, что это очень важ-
ное направление. «Обращусь 
к тем, кто это делал. Прошу вас 
поддержать. Реально это важная 
вещь»,  — сказал Путин.  

Перед встречей с молодыми учены-
ми Владимир Путин осмотрел экс-
понаты проекта «Наша Лаба».

А К Ц Е Н Т

Наряду с искусственным интеллектом 
Россия должна развивать генетику, 
она позволит получить преимущества 
в мире
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

Екатерина Пиликина,
Александр Емельяненков, 
Северодвинск — Москва

В
чера в Северодвинске, откуда пошел 
наш атомный подводный флот, вы-
вели из эллинга для спуска на воду 

многоцелевую атомную подводную лодку 
К-564 «Архангельск».

Она была заложена 19 марта 2015 года — 
в День моряка-подводника — и строилась 
по проекту 885 «Ясень-М» Санкт-Петер-
бургского морского бюро машинострое-
ния «Малахит», как и две ее предшествен-
ницы — подлодки четвертого поколения 
«Новосибирск» и «Красноярск». 

За те девять (без малого) лет, пока в це-
хах и на главном стапеле «Севмаша» соби-
рали в единое целое корпусные конструк-
ции и насыщали их оборудованием, много 
воды утекло в Северной Двине, на кото-
рой четыреста с лишним лет стоит Архан-
гельск. И потому рабочая среда, 29 ноября 
2023 года, для северян стала праздником 
желанным.

— Очень символично, — заявил на тор-
жественной церемонии главнокомандую-
щий ВМФ России адмирал Николай Евме-
нов, — что имя этому кораблю дал город 
воинской славы Архангельск, население 
которого внесло большой вклад в развитие 
отечественного флота и освоение северных 
районов России.

Как отметил адмирал Евменов, в проек-
те нового корабля реализованы передовые 
технические решения, а комплексы во-
оружения АПЛ  этой серии по некоторым 
своим характеристикам значительно пре-
восходят зарубежные аналоги.

Изменения и технические решения, 
внедренные в проект «Ясень-М», касают-
ся элементной базы комплексов радиотех-
нического вооружения, модернизирован-
ного оборудования и материалов, произ-
водимых российскими предприятиями. 
А в строительстве АПЛ задействовано бо-
лее 400 компаний и организаций со всей 
России, напомнил глава «Севмаша» Ми-
хаил Будниченко и поблагодарил всех, кто 
участвовал в совместной работе.

— В ближайшие дни «Архангельск» бу-
дет переведен из наливного бассейна к на-
бережной, и мы приступим к его дальней-
шей достройке и испытаниям, — сообщил 
генеральный директор верфи. — Многоце-
левые атомные подводные лодки четвер-
того поколения доказали свою боеспособ-
ность и высокие технические характери-
стики. На морских границах России несут 
службу три таких корабля, построенных 
на «Севмаше».

Главком ВМФ адмирал Евменов дал раз-
решение на начало движения корабля из 
эллинга. Командир АПЛ «Архангельск» 

капитан I ранга Александр Гладков по тра-
диции разбил бутылку шампанского о кор-
пус ракетоносца.

Среди участников церемонии были ру-
ководители Архангельской области, муни-
ципальных образований «Архангельск» и 
«Северодвинск», представители федераль-
ных органов власти, ОСК и Военно-мор-
ского флота. И, конечно, главные именин-
ники — корабелы и проектанты из «Мала-
хита» во главе с генеральным директором 
этого КБ Владимиром Дорофеевым.

После достройки у набережной испы-
тания крейсера будут обеспечивать эки-
паж, сдаточная ком анда, Военное предста-
вительство1059 и личный состав БелВМБ, 
уточнили в пресс-службе «Севмаша». 

Добавим, что имя собственное «Архан-
гельск» носили прежде два других раке-
тоносца. Это ТК-17 «Архангельск» из се-
мейства подводных крейсеров проекта 
941 «Акула» (выведен из эксплуатации, но 
еще на плаву) и головная АПЛ проекта 949 
«Гранит» (с крылатыми ракетами), кото-
рая имела поначалу лишь тактический но-
мер К-525, а наименование «Архангельск» 
получила в 1993 году. Задачи своего време-
ни они выполнили и теперь передают эста-
фету «Архангельску-Ясеню».  

ПРЯМАЯ РЕЧЬ

Владимир Дорофеев, 
генеральный директор СПМБМ 
«Малахит»:
— В Музее военно-морской славы в Кронштад-

те готовится к открытию экспозиция, развер-

нутая на первой советской атомной подвод-

ной лодке К-3 «Ленинский комсомол». А сего-

дня мы стали участниками вывода из эллинга 

подводного крейсера «Архангельск». Эти ко-

рабли многое объединяет: их спроектировали 

в КБ «Малахит», построили на «Севмаше». 

Они подчеркивают связь поколений: людей, 

которые создавали первую отечественную 

АПЛ, и тех, кто создает современные ракето-

носцы. В такой день с уверенностью можно 

сказать: ВМФ России, инженеры и рабочие 

достойны славы наших предшественников.

АРСЕНАЛ

ЗАЧИСТКА НЕБА ОТ ТРУТНЕЙ

Сергей Птичкин

Б
еспилотные разведыва-
тельные и ударные лета-
тельные аппараты различ-

ных размеров доставляют массу 
проблем. Там, где идут боевые 
действия, постоянно ищут сред-
ства защиты от них. Стараются 
помочь и те специалисты, кото-
рые работают в тылу.

В частности, недавно хол-
динг «Росэлектроника» госкор-
порации Ростех впервые про-
демонстрировал компактный 
комплекс противодействия 
беспилотникам. Назвали его — 
как и подобает потенциальному 
чистильщику неба — «Чистю-
ля». Устройство представляет 
из себя кейс массой около 8 кг 
и размером 34х28х17 см. Оно 
имеет возможность дистанци-
онного управления для защиты 
бойца от излучения и попада-
ния ракет, атакующих радиоиз-
лучающие цели.

Как заявляют разработчи-
ки, устройство полностью по-
давляет каналы управления и 
навигации летательных аппа-
ратов в радиусе до километра, 
а также блокирует передачу 
фото- и видеоданных с дрона. 
Изделие оснащено антеннами 
трех типов с раздельным управ-
лением частотами, излучающи-
ми мощный всенаправленный 
импульс.

В перспективе «Чистюля» 
должен начать работать в зоне 
СВО. Однако предприятия 
отечественного ВПК думают не 
только о будущем. Как говорит-
ся, работают здесь и сейчас, дав-
но освоив выпуск эффективных 
систем борьбы с дронами.

На военно-техническом 
форуме «Армия-2022» впер-
вые был показан мобильный 
комплекс борьбы с беспилот-
ными летательными аппа-
ратами «Репеллент-патруль». 
В этом году разработчики на 
«Армии-2023» демонстрирова-
ли улучшенный образец этого 
комплекса.

Название точно соответ-
ствует сути «Репеллента». На-
помним, что беспилотные лета-
тельные аппараты часто назы-
вают дронами. Первыми так их 
стали именовать англоязычные 
страны. Слово drone в переводе 
на русский — трутень.

А репеллент — от латинского 
repellens — отталкивающий. Так 
называют средства для отпуги-
вания кровососущих насекомых. 
И название системной защиты 

от беспилотников полностью со-
ответствует сути комплекса. Он 
не уничтожает вражеские дро-
ны, он их отпугивает, не давая 
возможности приблизиться к 
охраняемому объекту.

В радиусе от четырех до семи 
километров «Репеллент-па-
труль» создает непреодолимый 
для дронов любых типов радио-
электронный купол. Влетая в 
этот купол, беспилотники сра-
зу теряют связь с операторами 
их управления и, по заложен-
ной в них программе, должны 
вернуться для восстановления 
сигнала. Сигнал восстанавли-
вается, дрон влетает в купол и 
опять теряет связь. В это время 
оператор «Репеллент-патруля» 
определяет точку нахождения 
наводчика вражеского дрона и 
передает ее координаты тем си-

лам, которые должны его уни-
чтожить. На точную пеленга-
цию уходит меньше минуты.

Комплекс защиты мобилен, 
способен работать на ходу в ав-
томобиле, то есть может при-
крывать колонны в их движении. 
Монтируется на любое шасси.

Вражеские дроны требуется 
не только нейтрализовать, но и 
обнаружить. А это не такая про-
стая задача, если речь идет о не-
больших аппаратах вертолетно-
го типа, которые при зависании 
становятся невидимы для клас-
сических радаров ПВО. Однако 
и здесь нам есть чем гордиться.

Группа молодых московских 
ученых разработала и запусти-
ла в производство портатив-
ную носимую РЛС «Репейник». 
Особенность радара в том, что 
он видит дроны любого разме-
ра, как летящие, так и висящие 
неподвижно. За счет использо-
вания программного обеспе-
чения с искусственным интел-
лектом отсекается такая поме-
ха, как стая птиц. РЛС реагирует 
только на аппараты пропеллер-
ного типа. Дальность обнаруже-
ния дронов — до 10 км, а по вы-
соте — до 5 км. Одновременное 
количество обнаруживаемых и 
обрабатываемых целей — 256. В 
рабочее состояние «Репейник» 
приводится за пять минут.

Систем эффективной борь-
бы с дронами у нас становит-
ся все больше и больше. Похо-
же, на наших глазах  начинается 
становление нового, отдельного 
вида войск ПВО.  

ОПК Новая АПЛ выведена со стапеля                
и готова к испытаниям на плаву

«Ясень» с именем 
«Архангельск» ПРИГОВОР

ОХОТИЛИСЬ 
НА ЛЮДЕЙ
Иван Егоров

Верховный суд ДНР вынес оче-
редной суровый приговор раз-
ведчикам ВСУ за бесчеловеч-
ные убийства мирных жителей 
Донбасса.

Эти нелюди буквально охо-
тились на мирных мариуполь-
цев, убивая их, когда они выхо-
дили из дома или подвала за во-
дой и продуктами. Причем это 
были не какие-то отморожен-
ные националисты из запре-
щенного в РФ террористиче-
ского полка «Азов», а бойцы 
элитного подразделения воен-
ной разведки. Те самые распиа-
ренные украинской пропаган-
дой «киборги», которых опол-
ченцы ДНР выбили из Донецко-
го аэропорта в 2014 году.     

Как сообщили корреспон-
денту «РГ» в пресс-службе Ген-
прокуратуры РФ, военнослу-
жащие 74-го отдельного разве-
дывательного батальона ВСУ 
35-летний Владимир Емелья-
нов, 31-летний Дмитрий Терха-
нов, 27-летний Антон Бабич и 
22-летний Ростислав Исайкин 
признаны виновными в убий-
стве восьми мирных граждан 
по мотивам политической, 
идеологической ненависти. 
Кроме того, суд в Донецке при-
знал их виновными в жестоком 
обращении с гражданским на-
селением на оккупированной 
территории.

По данным следствия СК 
РФ, с февраля по март 2022 
года Емельянов, являясь стар-
шим боевой позиции, располо-
женной на улице Олимпийская 
в Мариуполе, отдал приказы 
Бабичу, Терханову и Исайки-
ну о ликвидации трех мирных 
жителей, которых перед этим 
допрашивал. Выполняя пре-
ступные приказы, подсудимые 
застрелили трех мужчин.

Сам Емельянов, по данным 
следствия, в этот же период 
застрелил из автомата четырех 
мирных жителей, передвигав-
шихся вблизи их позиции.

Кроме того, Исайкин, обна-
ружив недалеко от боевой по-
зиции гражданского мужчину, 
доложил об этом Емельянову, 
который отдал приказ убить за-
держанного и передал Исайки-
ну ручную гранату. 

Исайкин бросил взведенную 
гранату в помещение котель-
ной, где находился мужчина, в 
результате произошел взрыв. 
Затем он вошел в котельную и 
расстрелял потерпевшего. Кро-
ме того, Емельянов увидел еще 
одного гражданского мужчи-
ну и приказал ему лечь на зем-
лю, что он выполнил. Однако, 
несмотря на это, Емельянов 
отдал приказ Бабичу убить его. 
Последний выполнил приказ 
и выстрелил в мужчину, одна-
ко, увидев, что тот подает при-
знаки жизни, еще не менее двух 
раз выстрелил в него, чтобы 
убить наверняка.

После этого в период с марта 
по апрель 2022 года Терханов, 
находясь на боевой позиции, 
расположенной на улице Ломи-
зова, убил мужчину, который 
шел за водой. Военному след-
ствию удалось собрать доказа-
тельства причастности к убий-
ствам всей четверки разведчи-
ков. За содеянное суд пригово-
рил Емельянова к пожизненно-
му лишению свободы в коло-
нии особого режима. Терханов 
получил 27 лет, а Исайкин и Ба-
бич — по 25 лет строгого режи-
ма каждый.

Еще один приговор в 27 лет 
строгого режима Верховный суд 
ДНР вынес разведчику-телефо-
нисту ВСУ Анатолию Стронь-
ко. По данным следствия, с 15 
марта по 12 апреля 2022 года 
при несении боевого дежур-
ства в Мариуполе Стронько и 
его сослуживец Колодяжный по 
радиосвязи получили приказ 
остановить двух гражданских, 
обнаруженных вблизи их по-
зиции. Полагая, что мужчины 
поддерживают СВО и занимают 
пророссийскую позицию, укра-
инские бойцы открыли по ним 
огонь на поражение из автома-
тов Калашникова. 

От полученных ранений по-
терпевшие скончались на ме-
сте.  

По заведенной традиции 
бутылку шампанского 
о корпус ракетоносца 
разбил командир АПЛ 
«Архангельск» капитан 
I ранга Александр Гладков

— О новейшем вооружении РФ 
читайте в спецпроекте
rg.ru/sila

ТЕМА ДНЯ

Хроника СВО

Пуск крылатой ракеты с фрегата сняли на видео. По некоторым данным, такой «Калибр» может достать цель на дальности до 2,6 тысячи километров.

МИНОБОРОНЫ

ЧЕРНОМОРСКИЙ ФРЕГАТ УДАРИЛ «КАЛИБРАМИ» 

Юрий Гаврилов

Д
ва минувших дня 
украинские ресурсы 
сообщали о мощных 
взрывах в различ-
ных регионах стра-
ны. Они, в частности, 
были зафиксированы 
в Кривом Роге и Хер-
соне, во Львове и Воз-

несенске, в Одесской и Хмель-
ницкой областях. Из коротких 
постов в соцсетях известно, что 
атакам с воздуха в том числе 
подверглись военные аэродро-
мы «незалежной».

Вчера же Минобороны Рос-
сии проинформировало, что наш 
фрегат выпустил по ВСУ кры-
латые ракеты комплекса «Ка-
либр». 

«Действуя в акватории Чер-
ного моря, экипаж корабля по-
лучил задачу нанести удар вы-
сокоточным оружием большой 
дальности по объектам воен-
ной инфраструктуры против-
ника. Залповый пуск четырьмя 
крылатыми ракетами выполнен 
успешно. Назначенные цели по-
ражены», — доложили  военные.

В минобороны добавили, что 
надводные корабли ЧФ различ-
ных классов во взаимодействии 
с самолетами и вертолетами 
морской авиации осуществляют 
патрулирование акватории у 
Крымского полуострова. Мо-
ряки и летчики занимаются по-

иском и уничтожением безэки-
пажных катеров и скоростных 
десантных лодок ВСУ, а также 
ведут мониторинг воздушного 
пространства.

Главные события по-преж-
нему разворачиваются на ли-
нии боевого соприкосновения. 
Там российские войска продол-
жают методично перемалывать 
вражеские бригады и неуклон-
но продвигаются вперед. Так, в 
частности, происходит на До-
нецком направлении СВО.

Вчера в Минобороны Рос-
сии сообщили, что подразделе-
ния группировки «Юг» при под-
держке авиации и артиллерии 
улучшили положение по перед-
нему краю и освободили насе-
ленный пункт Артемовское. 

За сутки ВСУ потеряли на 
этом направлении до 250 чело-
век, пять танков и 12 автомоби-
лей.  Кроме того, в ходе контрба-
тарейной борьбы поражены 

самоходка М109 Paladin и артси-
стема М777, две гаубицы Д-30 и 
одна Д-20, боевая машина РСЗО 
«Град», а также станция радио-
электронной борьбы «Буко-
вель-AD» и склад боеприпасов 
для реактивных систем залпово-
го огня.

Ожесточенные бои идут в 
районе Лимана Первого в Харь-
ковской области (Купянское 
направление). Там бойцы груп-
пировки войск «Запад» отрази-
ли атаку 57-й мотопехотной бри-
гады ВСУ. 

Между тем в интернете по-
явились видео уничтожения на 
Купянском направлении пер-
вого немецкого танка Leopard 
в модификации 1A5. Его подби-
ла в поле наша артиллерия. Этот 
факт подтвердил обозреватель 
журнала Forbes Дэвид Экс.

О передаче Украине партии 
Leopard 1A5 германские власти 
сообщили 2 ноября. По данным 

Дэвида Экса, ими в том числе 
укомплектовали 44-ю механи-
зированную бригаду ВСУ. 

Уничтоженный на Купян-
ском направлении танк, по ин-
формации журналиста, провое-
вал всего две недели. Экс назвал 
Leopard 1A5 «легкой мишенью» 
для российских артиллеристов. 
Более того, он утверждает, что 
подбитая немецкая машина при-
шла в негодность и использовать 
ее в бою уже не представляется 
возможным.

В минувшие сутки вновь от-
личились наши летчики, ракет-
чики и артиллеристы. По данным 
Минобороны России, они пора-
зили сборочный цех по произ-
водству и ремонту радиолокаци-
онных станций, уничтожили РЛС 
П-18 и станцию зенитного ракет-
ного комплекса С-300, а также 
склады топлива и авиационных 
средств поражения ВСУ.  

Российские истребители сби-
ли в районе населенного пункта 
Межевое в ДНР вражеский МиГ-
29 и перехватили американскую 
противорадиолокационную ра-
кету HARM. 

Расчеты ПВО ликвидирова-
ли под Новооленовкой в ДНР 
украинский штурмовик Су-25 и 
перехватили 11 реактивных сна-
рядов HIMARS и «Ураган».  

А К Ц Е Н Т

На Купянском направлении наша 
артиллерия подбила первый немецкий 
танк Leopard в модификации 1A5 — 
он продержался в зоне СВО 
всего две недели

— За ходом спецоперации 
следите на сайте
rg.ru/sujet/donbass

Мобильный комплекс «Репеллент-патруль», сделанный в России, создает 
непроходимый для дронов купол радиусом семь километров. 
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Разведчики ВСУ 
признаны винов-
ными в убийстве 
десяти мирных 
граждан по моти-
вам ненависти 

29 ноября 2023 года.  Экипаж АПЛ «Архангельск» перед выводом корабля из эллинга «Севмаша». 

М
.В

О
Р

К
У

Н
К

О
В

 /
 П

Р
Е

С
С

-С
Л

У
Ж

Б
А

 А
О

 «
П

О
 «

С
Е

В
М

А
Ш

»

ЗАКОНОПРОЕКТ Покупатели смогут заранее 
узнать о жильцах, которых не выселить

Непрошеный сосед
Марина Трубилина

В 
Едином госреестре недвижимости 
(ЕГРН) могут появиться новые сведе-
ния. Минстрой предлагает вносить в 

ЕГРН сведения о членах семьи собственни-
ка, которые могут сохранить право пользо-
вания жильем даже после его продажи.

Законопроект, внесенный в Госдуму, был 
разработан по настоянию Конституционно-
го суда. Еще в 2015 году он рассматривал 
дело о покупке жилья в Санкт-Петербурге. 
Мужчина купил квартиру должников с тор-
гов, однако столкнулся с тем, что в ней про-
должает проживать с семьей дочь собствен-
ников. Еще в начале 1990-х она была вклю-
чена в ордер на предоставление квартиры, 
после того как родители выплатили паевой 
взнос в жилищно-строительный коопера-
тив (ЖСК). И даже после продажи жилья у 
нее осталось право пользования квартирой.

Суд тогда потребовал внести изменения 
в законодательство, которые сделали бы бо-
лее прозрачной информацию о правах тре-
тьих лиц на помещения. Это позволило бы 
заранее получать такие сведения покупа-
телям или лицам, которые получают такие 
помещения в залог. Невозможность выселе-
ния жильцов снижает ликвидность кварти-
ры, отмечалось в материалах суда.

Законопроектом предлагается отоб-
ражать в ЕГРН сведения о наличии у чле-
нов семьи (или бывших членов семьи) соб-
ственника права пользования помещением. 
Такие права имеют, в частности, члены се-

мьи, включенные в ордер на жилье, выдан-
ный ЖСК, или те, кто проживал в квартире в 
момент приватизации. Это обеспечит про-
зрачность информации о правах третьих 
лиц в случае дальнейшего перехода права 
на помещение.

Также предлагается внести изменение 
в закон об ипотеке, предусмотрев, что ипо-
тека жилья в кооперативном доме (а под 
ипотекой понимается в том числе взятие 
кредита под залог имеющейся недвижимо-
сти) возможна только с согласия членов се-
мьи, включенных в ордер на жилое поме-
щение. 

Иногда в квартире после продажи оста-
ются так называемые скрытые собственни-
ки, поясняет руководитель офиса «Митино» 
«ИНКОМ-Недвижимость» Наталия Борзен-
кова. Например, гражданин был прописан 
до приватизации, от участия в ней отказал-
ся, но остался прописанным. Его невозмож-
но выписать даже через суд. «В случае по-
явления такой отметки в ЕГРН задача поку-
пателя — настоять на обязательном снятии 
с регистрационного учета до сделки, — под-
черкивает Борзенкова. — В реальности слож-
но предположить отслеживание скрытых 
собственников на государственном уровне. 
После снятия гражданина с учета кто будет 
инициировать снятие пометки в ЕГРН? Во-
просов пока очень много».  

— Как взять ипотеку на строительство дома — 
узнайте на сайте
rg.ru/art/2687645
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

ПОДОРВАЛИ 
ДОВЕРИЕ

«Каждая удостоверен-
ная нотариусом до-
веренность вносится 

в специальный электронный 
реестр Единой информаци-
онной системы нотариата, — 
рассказывают в Федеральной 
нотариальной палате. — Бо-
лее того, на базе этого реестра 
функционирует общедоступ-
ный бесплатный онлайн-сер-
вис проверки доверенностей. С 
его помощью по реквизитам до-
кумента можно за пару секунд 
узнать, существует ли указан-
ная доверенность в природе и 
действительна ли она».

В свою очередь, предста-
вители органов власти имеют 
расширенный доступ к серви-
су. Они могут убедиться в том, 
что содержание предъявлен-
ного им документа совпадает 
с текстом оригинала, который 
когда-то удостоверил нотариус. 

«Таким образом, попытки 
орудовать поддельными дове-
ренностями сегодня — сомни-
тельная и объективно беспо-
лезная затея», — подчеркивают 
представители нотариата.

Так можете и передать «со-
труднику Федеральной след-
ственной службы безопасно-
сти», который позвонил вам с 
предложением перевести все 
ваши деньги на специальный 
счет под защиту «органов». 

«Соответственно, если вы 
точно знаете, что никому ни-
каких нотариальных доверен-
ностей не выдавали, значит, их 
нет, — подчеркивают эксперты 
нотариата. — Если есть сомне-
ния или хочется подстрахо-
ваться, достаточно попросить 
человека на том конце провода 
назвать реестровый номер до-
веренности, о которой он гово-
рит, дату выдачи и ФИО нота-
риуса, который ее удостоверил. 
Если с ответом на этот вопрос 
возникли трудности, — смело 
кладите трубку». 

Если «сотрудник безопасно-
сти» все же сориентировался и 
назвал какие-то реквизиты, то 
открывайте портал notariat.ru 
и проверяйте доверенность по 
указанным данным. 

«Если система не находит 
документ, то можно спать спо-
койно», — подчеркивают экс-
перты.

Кстати, россияне актив-
но пользуются возможностью 
проверить нотариальные до-
кументы. Только за неполный 
2023 год к бесплатному сер-
вису проверки доверенностей 
ФНП зафиксировано свыше 2,7 
миллиона запросов. Это сопо-
ставимо с показателем прошло-
го года и в 3,5 раза больше, чем 
было за аналогичный период 
2018 года.

«Кстати, если речь идет о но-
тариальной доверенности, вы-
данной после 29 декабря 2020 
года, и у вас есть ее фото или 
скан, документ можно прове-
рить и с помощью размещен-
ного на нем QR-кода, — расска-
зывают в нотариате. — Для это-
го нужно отсканировать код с 
помощью специального сер-
виса на портале Федеральной 
нотариальной палаты. В этом 
году такой проверкой россия-
не воспользовались более 100 
тысяч раз, что почти на треть 
больше, чем годом ранее».

Если же доверенность дей-
ствительно выдавалась, но че-
ловек о ней, к примеру, забыл 
или поверенный начал злоупо-
треблять переданными ему 
полномочиями, то документ 
можно оперативно аннулиро-
вать в любой нотариальной 
конторе. 

«Если вы не знаете реквизи-
тов документа или вообще не 
уверены в том, сколько имен-
но доверенностей вы оформи-
ли, можно просто заявить нота-
риусу о желании отменить все 
выданные вами доверенности, 
и он сделает это одним нотари-
альным актом», — рассказыва-
ют в нотариате. Уже на следую-
щий день после отмены они бу-
дут считаться недействитель-
ными, и никаких юридически 
значимых действий по ним осу-
ществить не удастся. 

К слову, статистика свиде-
тельствует: россияне все реже 
оформляют доверенности на 
распоряжение недвижимостью. 
Вместо этого все чаще сами 
обращаются к нотариусам за 
удостоверением самой сделки. 
Спрос на доверенности только 
за последний год снизился на 
7 процентов. А вот людей, кото-
рые хотят максимально обез-
опасить себя при покупке жи-
лья и выбирают надежную но-
тариальную форму сделки, ста-
ло на 9 процентов больше.  

1

Регистрация 
у частников

В конце июля 2023 года в закон об информа-
ции были внесены поправки, согласно кото-
рым авторизация российских пользователей 

на интернет-площадках, принадлежащих российским 
лицам, будет возможна только по номеру телефона, че-
рез портал «Госуслуги», Единую биометрическую си-
стему и иную информационную систему, которой вла-
деет российское лицо без иностранного контроля. За-
бегая вперед, последнее и стало камнем преткновения. 

Речь может идти о широком круге ресурсов поми-
мо маркетплейсов, например, о сайтах СМИ, где мож-
но оставлять комментарии только после регистрации, 
или сервисов такси. Как отмечалось, владельцам та-
ких сайтов до 1 декабря 2023 года нужно было перена-
строить систему регистрации и убрать возможность 
зарегистрироваться с помощью запрещенных серви-
сов. При этом, как особо оговаривали законодатели, 
это не касалось регистрации с помощью иностранного 
почтового адреса.

«Существует ошибочное убеждение, что зарубеж-
ная почта скоро окажется под запретом. Некоторые 
российские почтовые сервисы уже начали использо-
вать этот миф в своих целях, убеждая людей перено-
сить к ним аккаунты с Gmail. Конечно, на российские 
сервисы переезжать нужно, но закон не содержит тре-
бований к электронной почте, если она использует-
ся в качестве логина», — говорит замглавы комитета 
Госдумы по информполитике Антон Горелкин. Непри-
ятным сюрпризом стало то, что целый ряд российских 
компаний сегодня все еще решают вопросы, касаю-
щиеся иностранного участия, а следовательно, под-
падают под ограничения, связанные с «иностранным 
контролем».

По этой причине Антон Горелкин внес законо-
проект, отодвигающий введение запрета до 2025 года. 
Он был принят Госдумой в первом чтении 28 ноября. 

«Мы рассчитывали, что наши крупнейшие цифро-
вые платформы с иностранным участием успеют ре-
шить организационные вопросы. Однако после чере-
ды консультаций выяснилось, что сроки нужно про-
длить», — говорит Горелкин. Законопроект позволит 
российским цифровым платформам с иностранным 
участием совершить процессы перехода под россий-
ский контроль до 1 января 2025 года. Это касается та-
ких компаний, как «Яндекс», Ozon, Альфа-банк». При 
этом автор поправок обратил особое внимание на то, 
что «мораторий коснется только пункта о российском 
контроле за системами авторизации». Зарубежные 
системы с 1 декабря российские сайты и приложения 
все-таки должны будут убрать.  

ЭКОЛОГИЯ Александр Козлов: Под видом «заботы» о природе 
не должна идти дискриминация в торговле

Деловой климат
Светлана Задера

Н
а 28-й Конферен-
ции сторон Рамоч-
н о й  к о н в е н ц и и 
ООН (COP28) в Ду-
бае возможна по-
литизация борь-
бы с изменениями 
климата на фоне 
непростой геопо-

литической обстановки, но Рос-
сия будет выступать против та-
ких попыток, заявил в интервью 
«Российской газете» глава мин-
природы Александр Козлов. Он 
рассказал о программе россий-
ской делегации на конферен-
ции и запуске авиасообщения 
в КНДР.

С какой повесткой российская 
делегация поедет на COP28? 

АЛЕКСАНДР КОЗЛОВ: 28-я Конферен-
ция сторон Рамочной конвен-
ции ООН (РКИК) по измене-
нию климата, которая стартует 
в Дубае 30 ноября, станет опре-
деленной исторической вехой. 
Ключевое место в ее повестке 
— первое подведение итогов ре-
ализации Парижского согла-
шения. Прошло семь лет, стра-
ны оценят эффективность мер 
для борьбы с изменением кли-
мата и достижения углеродной 
нейтральности. А также сторо-
ны Соглашения должны обозна-
чить приоритеты, как будут 
действовать дальше.

Россия — сторона Парижско-
го соглашения, и я напомню, что 
президент нашей страны Влади-
мир Путин поставил задачу до-
биться углеродной нейтрально-
сти до 2060 года. У нас принята 
Стратегия социально-экономи-
ческого развития России с низ-
ким уровнем выбросов парни-
ковых газов до 2050 года. И по 
данным последнего доклада о 
Национальном кадастре, сово-
купные выбросы парниковых 
газов снизились уже на 46,6% 
по сравнению с точкой отсчета — 
1990 годом.

На конференции наша стра-
на будет выступать за недопу-
щение политизации процесса, 
что может случиться на фоне 
непростой геополитической об-
становки. Страны должны скон-
центрироваться исключитель-
но на вопросах климата. Рос-
сийская делегация примет уча-
стие во всех дискуссиях.

На специальном россий-
ском мероприятии мы расска-
жем о том, что в принятии 
управленческих решений по 
климатической повестке в на-
шей стране опираются прежде 
всего на науку. У нас разрабо-
тана Федеральная научно-тех-
ническая программа в обла-
сти экологического развития и 
климатических изменений, а с 
прошлого года реализуется ин-
новационный проект государ-
ственного значения — Единая 
национальная система мони-
торинга климатически актив-

ных веществ. Одна из ее ключе-
вых задач (но не единственная) 
— получать достоверные дан-
ные для построения климати-
ческих прогнозов. Кроме того, 
все дни конференции будет ра-
ботать Российский павильон, 
где будут представлены все ре-
зультаты нашей работы по кли-
матической повестке.

С представителями каких 
стран пройдут встречи?

АЛЕКСАНДР КОЗЛОВ: Российская де-
легация состоит из представи-
телей практически всех феде-
ральных органов исполнитель-
ной власти страны, крупней-
ших корпораций и организа-
ций, бизнеса. Поэтому расска-
жу о блоке от минприроды. 
Сейчас график формируется, 
нам поступают предложения о 
встречах, но их проведение бу-
дет зависеть от фактического 
графика на конференции. Точ-
но планируем встречу с при-
нимающей стороной — Объеди-
ненными Арабскими Эмирата-
ми. Мы рассчитываем подпи-
сать межведомственный ме-
морандум о сотрудничестве по 
охране окружающей среды и 

сейчас активно завершаем все 
подготовительные процедуры.

Традиционно на полях Кон-
ференции сторон РКИК у нас 
проходит много встреч с колле-
гами из профильных ведомств 
других стран. Например, на про-
шлой в Египте мы встречались 
с природоохранным блоком 
Китая, Азербайджана, Сирии, 
представителями Секретариата 
Рамочной конвенции по защи-
те морской среды Каспийского 
моря (Тегеранская конвенция). 
Уверен, СОР28 в этом отноше-
нии не станет исключением.

Какой результат переговоров 
вы сочли бы успешным?

АЛЕКСАНДР КОЗЛОВ: Повестка кон-
ференции, как я говорил, очень 
обширна. Но конечно, идеаль-
ный вариант — чтобы стороны 
смогли договориться, как до-
биться основных целей Париж-
ского соглашения — удержать 
рост глобальной температуры 
и сократить выбросы, добиться 
углеродной нейтральности. Без 
давления на другие страны.

Наша делегация будет отста-
ивать позицию, основанную на 
разумном балансе между дости-

жением климатических целей и 
социально-экономическим раз-
витием. И мы за то, чтобы стра-
ны самостоятельно определи-
ли национальные цели и пути 
их достижения. Важно не допу-
стить того, чтобы под видом «за-
боты» о климате шла дискрими-
нация в сфере международной 
торговли, что приводит в конеч-
ном итоге к ухудшению эконо-
мического положения стран и 
мешает им развиваться.

Россия огромное значение 
придает вопросам адаптации 
всех сфер хозяйственной де-
ятельности человека к изме-
нениям климата. Считаю, что 
сегодня это наиболее важно. И 
на конференции наша сторо-
на будет прилагать максималь-
ные усилия, чтобы внести вклад 
в выработку глобальной цели 
по адаптации, которая не сво-
дилась бы исключительно к фи-
нансированию, а учитывала все 
факторы и национальные об-
стоятельства.

Вы недавно вернулись из 
КНДР. Когда российские 
компании могут начать по-
леты в Пхеньян? 

АЛЕКСАНДР КОЗЛОВ: На встрече в 
Пхеньяне мы все эти вопросы 
обсуждали. Российская и ко-
рейская стороны очень заин-
тересованы в скорейшем запус-
ке авиасообщения как для дело-
вого общения, так и для туристи-
ческих поездок. Но пока КНДР 

еще не в полной мере сняла ко-
видные ограничения, поэтому 
дата возобновления поездок бу-
дет известна, когда Северная Ко-
рея откроет границы.

Сейчас мы активно работа-
ем с корейской стороной над 
увеличением турпотока как 
россиян, так и корейских гра-
ждан. Обсуждение вопроса про-
должим на Международной вы-
ставке туризма и индустрии го-
степриимства в марте 2024 года 
в Москве, где коллеги плани-
руют организовать выставку и 
презентацию корейского тури-
стического направления.

Обсуждали дату следующей 
встречи?

АЛЕКСАНДР КОЗЛОВ: Мы договори-
лись с министром внешнеэко-
номических дел КНДР, сопред-
седателем комиссии товари-
щем Юн Чжон Хо провести сле-
дующее полномасштабное засе-
дание в 2024 году. Оно пройдет в 
России в соответствии с прави-
лами очередности, а точная дата 
определится ближе к встрече. 
Но «сверять часы» по всем во-
просам, по которым мы догово-
рились с корейской стороной, 
будем регулярно.  

Без штрафа, но с упреком
Корреспонденты «Рос-
сийской газеты» поин-
тересовались, как бу-

дет действовать запрет на лет-
ние шины в тех регионах, где 
зимой снега и льда почти не бы-
вает, и которые тем не менее не 
стали корректировать запрет-
ный срок в свою пользу.

Крым
Здесь никаких региональ-

ных исключений, касающихся 
использования зимней и лет-
ней резины нет. Несмотря на 
крайний юг и плюсовые тем-
пературы даже в зимнее вре-
мя, всем автомобилистам по-
луострова с 1 декабря нужно 
«переобуться». 

— Исключений не предусмот-
рено, правила одни для всех, — 
пояснили «Российской газете» 
в пресс-службе ГИБДД респуб-
лики. 

Республика Ингушетия
И в этом южном регионе так-

же не стали переносить срок 
запрета использования летних 
шин на транспорте с 1 декабря 
на другое время. Мы выяснили, 
почему.

Какие-либо решения по это-
му поводу депутаты Народного 
Собрания республики не плани-
руют принимать ни в этом году, 
ни в будущем. Потому что пого-
да в республике в это время года 
резко меняется. 

— Вчера у нас шел сильный 
снег, в горном Джейрахском 
районе даже пришлось исполь-
зовать спецтехнику для рас-
чистки дорог. А сегодня — замо-
розки и дождь. Введение запре-
та с 1 декабря республике под-
ходит, — считают в управлении 
ГИБДД по Республике Ингу-
шетия. 

Краснодарский край
С 1 декабря для краснодар-

ских водителей также вступа-
ет в силу запрет езды на внесе-
зонной резине. Краевые власти 
не стали делать исключения из 
правил, хотя первый снег с мо-
розом на большей части тер-
ритории региона жители ви-
дят только в середине декабря, 
либо еще позже. Несмотря на 
нововведение, многие автовла-
дельцы по привычке отклады-
вают свой поход в шиномонтаж, 
предпочитая «переобувать» ав-
томобиль в зимние шины уже с 
выпадением осадков. 

В  Госавтоинспекции по 
Краснодарскому краю корре-
спонденту «РГ» пояснили: есте-
ственно, в условиях, когда за ок-
ном плюс 15 градусов, специ-
альные рейдовые мероприятия 
по выявлению нарушителей ли-
шены смысла. Тем более штраф 
не является самоцелью. Однако 
резину необходимо сменить во-
время. 

Дагестан
В горных районах респуб-

лики уже выпал снег, поэтому 
власти не стали отменять или 
сдвигать по срокам запрет на 
использование летних шин на 
транспорте, он вступит в силу 
с 1 декабря. Как рассказали в 
пресс-службе МВД Дагестана, 
автовладельцы предупреждены 
о том, что их ждут новые штра-
фы, которые будут выписывать-
ся за шины не по сезону. 

Ставропольский край
На одной из краевых меж-

дугородних трасс 20 ноября 
произошла авария, которая чу-
дом обошлась без жертв. Отече-
ственная легковушка при обго-
не вылетела с дороги в кювет и 
врезалась в столб. Удар пришел-
ся на водительскую дверь, ма-
шину смяло так, что восстанов-
лению она не подлежит. Води-

тель отделался переломом ноги. 
В региональном управлении 
ГИБДД подчеркивают, что со-
путствующим фактором в этом 
ДТП могло стать то, что на авто 
установлена летняя резина.

Уже полмесяца госавто-
инспекторы Ставрополья на-
стоятельно рекомендуют води-
телям «переобуться». Погода в 
крае нестабильная, и в один день 
может идти снег, а уже на следу-
ющий его растопит яркое солн-
це. Тем не менее до 1 декабря со-
трудники ГИБДД лишь преду-
преждают автомобилистов.

Чеченская Республика
Республиканское управле-

ние ГИБДД напомнило водите-
лям, что в связи с географиче-
ским расположением субъекта 
ездить на зимней резине реко-
мендуется с 1 декабря по 1 мар-
та. Однако в горных районах 
региона уже выпал снег, так что 
там автомобилистам необходи-
мо действовать исходя из реаль-
ной ситуации на дорогах, что-
бы не подвергать себя и других 
опасности.

Так, например, согласно 
прогнозу погоды в районе Ве-
дучи — высокогорного чечен-
ского курорта — в ближайшую 
неделю дневные температуры 
могут подниматься до десяти 
градусов и выше, а вот вечер-
ние и ночные будут опускать-
ся до нуля и ниже. В таких усло-

виях рекомендуется использо-
вать уже зимние покрышки.

Севастополь
В городе не принимали зако-

ны или постановления, которые 
бы сдвигали сроки замены шин 
на автотранспорте. Водители 
должны заменить покрышки на 
зимние с 1 декабря. На полную 
отмену этого правила у регио-
нов нет полномочий, да и для 
Крыма такое решение не под-
ходит. Снег на полуострове хоть 
и редко, но выпадает. А больше 
всего проблем — от дождя с мо-
крым снегом и северного вет-
ра, после которых улицы, трас-
сы и перевалы покрываются ле-
дяной коркой. Это происходит 
внезапно, у водителей не будет 
времени на переобувку. 

Этой зимой на дорогах Сева-
стополя будут проводить рей-
довые проверки с целью вы-
явить нарушителей на летних 
покрышках. Особое внимание 
при этом уделят пассажирско-
му транспорту.  

Подготовили Владимир Баршев, 
Сергей Винник, Алена Ларина, 
Анна Юркова, Тимур Алиев, 
Никита Пешков, Юлия Крымова
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Если вы когда-то 
выдали доверен-
ность, но забыли 
про нее, отменить 
ее можно у любого 
нотариуса

С 1 декабря надо ездить только 
на зимней резине. Впрочем, 
за летнюю обещали не штрафовать.

СПРАВКА «РГ»

Напомним, что зимними считаются те шины, которые маркированы зна-

ком в виде горной вершины с тремя пиками и снежинки внутри нее, а 

также знаками «М+S», «M&S» или «M S». Они могут быть с шипами, а мо-

гут — и без. На тех, кстати, которые без шипов, можно ездить и летом. 

Только с большим риском для жизни и быстрым их износом. А на шипо-

ванных ездить летом уже нельзя. Такого понятия, как всесезонные 

шины, в законах и подзаконных актах не существует.

— Читайте также: 7 мифов 
о зимней резине, в которые 
продолжают верить даже 
опытные автовладельцы 
rg.ru/art/2669064

Александр Козлов: Страны должны 
сконцентрироваться только 
на вопросах климата.
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Россия должна добиться углеродной 
нейтральности до 2060 года

— Последние новости о ситуации 
с климатом читайте на сайте
rg.ru/sujet/3187
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ТОРГОВЛЯ  В Москве 
на рынке теперь продают 
рыбу со всей страны

Приплыли

Александр Мелешенко

В столичном Косино-Ухтомском районе открылся 
круглогодичный рыбный рынок «Москва — на волне». 
На двух его этажах собрана рыба и морепродукты со 
всей страны, причем там можно не просто купить что-
то, но и попросить приготовить или попробовать уже 
готовые блюда на местном фудкорте. А еще тут будут 
проводить мастер-классы, кулинарные битвы, музы-
кальные выступления, спортивные трансляции и т.д.

На открытие рынка на окраину Москвы вчера при-
ехали мэр Сергей Собянин и министр сельского хо-
зяйства РФ Дмитрий Патрушев. Они осмотрели вит-
рины и поговорили с покупателями. «В большинстве 
мировых городов есть крупные рыбные рынки, но в 
Москве такого не было. Мы надеемся, что этот новый 
мегарынок, в котором представлено около 500 на-
именований рыбы из трех океанов и 13 морей, будет 
пользоваться популярностью у москвичей», — сказал 
Собянин.

Можно сказать, что надежды градоначальника не 
беспочвенны — покупателей на рынке уже вчера было 
хоть отбавляй. Хотя расположен он не в самом проход-
ном месте — торговом центре «Город Косино» непода-
леку от станций метро и МЦД-3 «Косино». Выбор про-
дукции огромный — вот аквариумы с живой рыбой, вот 
ряды банок со всевозможной икрой, вот пласты замо-
роженной рыбы, а вот огромная витрина с копченой 
рыбой. К ней выстроились человек 15 в очередь. 

По местной рыбе можно изучать географию страны 
— продукцию сюда поставляют 34 ведущих отечествен-
ных предприятия из 17 регионов: Магаданской и Мур-
манской областей, Хабаровского и Камчатского краев, 
республик Крым, Саха (Якутии) и многих других.

Дмитрий Патрушев рассказал, что этот рынок вы-
ступает не только торговой площадкой, но и произ-
водственной, поскольку здесь рыбу перерабатывают. 
«Мы со своей стороны будем обеспечивать объемы 
продукции, чтобы они сюда поступали, здесь перера-
батывались и москвичи и гости города смогли поку-
пать рыбную продукцию по доступным ценам», — под-
черкнул министр.

Собственное производство на рынке занимает 900 
кв. м. На нем рыбу и морепродукты выпускают в ваку-
умной упаковке. Делают так же рыбные консервы, вя-
лят, сушат и солят рыбу и морепродукты с увеличен-
ным сроком годности, готовят маринады по собствен-
ной рецептуре и полуфабрикаты из замороженного 
сырья шоковой заморозки и т.д.

Кстати, если вы неважный повар или просто не хо-
тите возиться с готовкой, то купленную на рынке рыбу 
можно отдать повару и он бесплатно ее тут же пригото-
вит. Ну а если хотите чего-то оригинального, то подни-
майтесь на второй этаж — там небольшой рыбный фуд-
корт. Можно попробовать, например, чебуреки с форе-
лью или крабом.  

Дмитрий Патрушев и Сергей Собянин обошли витрины и пооб-
щались с покупателями и продавцами. 
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

35.065.283.588.100
При этом в последую-
щие годы будут опре-
делены национальные 

цели развития и необходимые 
ресурсы для их обеспечения, 
уточняют в минфине.

На социальные расходы (по 
сути, выполнение социаль-
ных обязательств перед людь-
ми) предусмотрены доволь-
но большие деньги: де-факто 
за ближайшие три года один 
из трех бюджетов будет полно-
стью потрачен именно на это. 
По оценке минфина, в 2024—
2026 годах речь идет о более чем 
32 трлн руб. социальных расхо-
дов. Ключевые меры поддержки 
— детям и пожилым.

Во-первых, страховые пен-
сии неработающих пенсио-
неров с учетом прогноза инфля-
ции будут проиндексированы 
на 7,5% с 1 января 2024 года. 

Во-вторых, меры соцпод-
держки семьям с детьми будут 
предоставляться по единому 
стандарту на всей территории 
страны с использованием меха-
низма «Социального казначей-
ства». Пособия получат более 
10 млн человек. На выплату еди-
ного пособия в бюджете на сле-
дующие три года предусмотре-
но 4,4 трлн руб.

В-третьих, на выплату ма-
теринского капитала в 2024—
2026 годах заложено около 1,6 
трлн руб. Предполагается, что 
им воспользуются более 4 млн 
семей.

В-четвертых, больше 1 трлн 
руб. будет направлено за три 
года на лекарственное обес-
печение, включая пациентов с 
острыми сердечно-сосудисты-
ми заболеваниями, а также де-
тей с тяжелыми заболеваниями.

Также учтены ресурсы на 
создание новых мест в шко-
лах. «В 2024 году будет выпол-
нена задача по созданию не ме-
нее 1300 школ. Ежегодно око-
ло 7 млн школьников получают 
бесплатное горячее питание, на 
эти цели запланировано более 
72 млрд руб. в год. Бюджетные 
ассигнования предусмотрены 
с учетом индексации, а также 
с учетом школьников в новых 

субъектах РФ», — рассказыва-
ют в минфине. Там также уточ-
няют, что на строительство и 
реконструкцию детских боль-
ниц предлагается направить 41 
млрд руб.

К а к  о ж и д а е т с я ,  о б щ и й 
объем расходов на националь-
ную оборону составит в 2024 
году 10,4 трлн руб. Кроме того, 
на поддержку промышленно-

сти гражданского назначения 
будет направлено 2,7 трлн руб. 
«Запланированные ресурсы 
позволят поддержать ключе-
вые отрасли экономики. Зна-
чительные ассигнования пла-
нируется направить на обес-
печение дорожной сети», — 
поясняют в минфине. На раз-
витие агропромышленного 
комплекса в предстоящие три 

года предусмотрено более 1,5 
трлн руб.

Общий объем межбюджет-
ных трансфертов регионам в 
ближайшие три года составит 9 
трлн руб. Основной бюджетооб-
разующий трансферт — дота-
ция на выравнивание бюджет-
ной обеспеченности — увеличен 
на четверть, каждый год он бу-
дет больше 1 трлн руб. Объемы 
финансирования регионов на 
выплату заработной платы и 
увеличение минимального раз-
мера оплаты труда (МРОТ) со-
ставят 108,1 млрд руб. «Также 
предусмотрены необходимые 
ассигнования на выполнение 
новыми регионами своих обя-
зательств. Регионы включены 
в механизм межбюджетного 
выравнивания», — добавляют в 
минфине.

Наконец, в бюджете на бли-
жайшие три года предусмотре-
но финансирование всех меро-
приятий, о которых говорилось 
в Посланиях президента Фе-
деральному Собранию. В том 
числе на ежемесячное пособие 
в связи с рождением и воспи-
танием ребенка будет потраче-
но 4,4 трлн руб., опережающий 
рост МРОТ — 137,4 млрд руб., 
борьбу с сердечно-сосудисты-
ми и онкологическими заболе-
ваниями — 474,2 млрд руб., со-
здание государственного фон-
да поддержки участников СВО 
— 29,4 млрд руб.

Как подчеркивал зампред 
Совета Федерации Николай 
Журавлев, бюджет конкретно 
на следующий год — один из са-
мых сложных за всю новейшую 
историю России. «Однако он 

сбалансирован таким образом, 
чтобы профинансировать клю-
чевые приоритеты полноценно, 
но при этом найти новые доход-
ные источники, которые не ста-
ли бы фатальными для ряда от-
раслей экономики», — отмечал 
сенатор.

Предполагаемый уровень 
расходов превысит доходы (то 
есть бюджет все следующие три 
года будет дефицитным), но не 
фатально. Так, дефицит феде-
рального бюджета составит в 
2024 году почти 1,6 трлн руб. 
(0,9% ВВП), в 2025 и 2026 годах 
— 830,5 млрд руб. (0,4% ВВП) и 
1,53 трлн руб. (0,8% ВВП) соот-
ветственно. Госдолг, через ко-
торый будет финансироваться 
дефицит бюджета, будет расти, 
но не превысит установленной 
планки в 20% ВВП.

На протяжении ряда лет 
минфин активно заимствует на 
внутреннем рынке, выпуская 
облигации, отмечает доцент ка-
федры государственных и муни-
ципальных финансов РЭУ им. 
Г.В. Плеханова Мери Валишви-
ли. «При текущем уровне клю-
чевой ставки гособлигации те-
ряют свою привлекательность 
для частных инвесторов, в свя-
зи с чем программа заимство-
ваний на внутреннем рынке мо-
жет существенно отклониться 
от плановых значений», — опа-
сается она.

Еще один источник финан-
сирования дефицита — Фонд 
национального благососто-
яния (ФНБ). По словам Си-
луанова, ФНБ уже помог за-
крыть ряд бюджетных проблем 
в 2022 и 2023 годах. «Из него 
тратим деньги на развитие ин-
фраструктуры и новой эконо-
мики. Но наша основная зада-
ча — развитие экономики не за 
счет бюджета, а в том, что бюд-
жет должен обеспечивать част-
ный экономический рост. Мы 
должны помогать отраслям, ко-
торым нужна первоначальная 
поддержка, а дальше они сами 
будут развиваться», — отмечал 
министр финансов.  

Документ публикуется на с.11—13

А К Ц Е Н Т

Основное внимание в структуре 
довольно больших социальных 
расходов бюджета уделяется детям 
и пожилым людям

ОЧЕРЕДЬ НА КАПРЕМОНТ 
ПЕРЕСТРОЯТ
Марина Трубилина

Закон, который позволит ускорить капремонт домов, 
находящихся в плохом состоянии, публикует сегодня 
«Российская газета». Выстраивать «очередность» до-
мов на ремонт можно будет по результатам техниче-
ского обследования здания.

Новый закон дает право региону пересмотреть про-
грамму капремонта на основании данных предвари-
тельно проведенного технического обследования зда-
ния. Устанавливается, что техобследование проводит-
ся за счет средств региона, взносы собственников на 
эти цели расходоваться не будут. Стоит отметить, что 
это лишь право, а не обязанность региона. Право на 
проведение техобследования — но уже за свои средства 
— получили и жители. Его результаты тоже будут учи-
тываться при формировании программы капремонта.

Работы по формированию региональных программ 
капремонта начались в 2012—2013 годах, и основным 
критерием тогда был год постройки дома, рассказа-
ли «РГ» в Ассоциации региональных операторов кап-
ремонта (АРОКР). Сроки эксплуатации дома могут ва-
рьироваться в том числе в зависимости от износа его 
конструктивных элементов и инженерных систем.  «Но-
вые нормы позволят усовершенствовать систему кап-
ремонта, создать единую и открытую базу достоверных 
сведений о техническом состоянии домов, актуализи-
ровать региональные программы и повысить эффектив-
ность использования средств собственников», — отмеча-
ют в АРОКР. Закон вступит в силу с сентября 2024 года.

Новый закон частично восстанавливает систему 
технического учета жилого фонда, которая существо-
вала пятнадцать лет назад, говорит аналитик Народно-
го фронта Павел Склянчук. По его мнению, результаты 
техобследования станут основанием для проведения 
капремонта раньше срока.  

Документ публикуется на с.16

МИНИМАЛЬНЫЙ РАЗМЕР 
ОПЛАТЫ ТРУДА ПОДРОС 
Ольга Игнатова 

Со следующего года минимальный размер оплаты тру-
да (МРОТ) вырастет на три тысячи рублей. Закон об 
этом сегодня публикует «Российская газета». 

Как отмечает профессор Финансового университе-
та при правительстве РФ Александр Сафонов, в 2024 
году МРОТ второй раз за всю историю существования 
такой величины будет  проиндексирован на уровень, 
превышающий прожиточный минимум, и сверх уров-
ня инфляции. Его размер увеличится по сравнению с 
2023 годом на 18,5% и достигнет 19 242 рублей (сей-
час размер МРОТ — 16 242 руб.)

Это затронет напрямую почти 5 млн человек — тех 
работников, которые получают невысокие зарплаты. 
Но по закону в России любая зарплата не может быть 
ниже минимального размера оплаты труда. 

«Повышение МРОТ может привести к увеличению 
зарплат в целом, так как работодатели будут вынужде-
ны поднять зарплаты сотрудникам в низкооплачива-
емых профессиях до уровня МРОТ. Это приведет к об-
щему росту зарплат и улучшению условий труда для 
многих работников», — подчеркивает вице-президент 
Торгово-промышленной палаты  РФ Максим Фатеев. 
Он отмечает, что с начала года номинальные зарплаты 
выросли на 13,8%, в два раза обогнав инфляцию, сви-
детельствуют данные Росстата и ЦБ. Причем отмечен 
высокий рост в низкооплачиваемых профессиях.

«Относительно будущего роста зарплат сложно 
дать однозначный ответ. Это зависит от многих фак-
торов, таких как экономическая ситуация, инфляция, 
спрос на рабочую силу и другие. Однако, если инфля-
ция сохранится на прежнем уровне или увеличится, то 
можно ожидать и дальнейшего роста зарплат. По ито-
гам года рост зарплат может быть разным в различных 
отраслях. В целом можно ожидать увеличения зарплат 
до 15%», — считает Максим Фатеев.

 Общая сумма расходов федерального бюджета на 
увеличение МРОТ  составит более 123 млрд руб.  

Документ публикуется на с.10

ОКРУЖНЫЕ ВОЕННЫЕ 
СУДЫ НАЧНУТ СЛУШАТЬ 
ДЕЛА О ТЕРРОРИЗМЕ
Владислав Куликов

Окружные военные суды получили полномочия 
рассматривать дела по обвинениям в терроризме. Па-
кет соответствующих законов публикует сегодня «РГ».

Как напоминают эксперты, по прежним правилам 
дела по террористическим статьям рассматривают толь-
ко четыре военных суда: 1-й Восточный, 2-й Западный, 
Центральный и Южный окружные военные суды.

По данным Верховного суда России, в 2021 году эти-
ми судами было рассмотрено 505 уголовных дел, свя-
занных с терроризмом, в отношении 587 лиц. В 2022 
году было рассмотрено уже 612 уголовных дел в отно-
шении 687 лиц.

«При этом значительное количество уголовных дел 
1-м Восточным и 2-м Западным окружными военными 
судами рассматривалось в выездных судебных заседа-
ниях на территориях субъектов Российской Федера-
ции, на которые распространяется юрисдикция других 
окружных военных судов», — рассказывают эксперты.

Надо пояснить, что 2-й Западный — это бывший Мо-
сковский окружной военный суд. Соответственно, он 
расположен в Москве. В свою очередь, 1-й Восточный 
— это бывший Дальневосточный окружной военный 
суд, расположенный в Хабаровске. Но уголовные дела 
в отношении террористов часто приходится рассмат-
ривать не в Москве и не в Хабаровске. Коллегиям судей 
— а такие дела рассматривают коллегии из трех судей 
— приходится выезжать в командировки. Поэтому пра-
вила решено было изменить.

Кандидат юридических наук адвокат Юрий Коршу-
нов полагает, что при расширении юрисдикции осталь-
ных военных судов доступность правосудия будет су-
щественно выше.  

Документы публикуются на с.15
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СТИХИЯ На юг России надвигается новый циклон

Шторм после шторма
Юлия Крымова, 
Ирина Белова, 
Николай Грищенко, 
«Российская газета», 
Симферополь — Сочи

Н
а южные регионы стра-
ны обрушится новый 
шторм с порывами вет-

ра до 20—25 метров в секунду. В 
Крыму, Севастополе и Красно-
дарском крае МЧС распростра-
нило штормовое предупрежде-
ние. Сильные осадки накроют 
Крым, Кубань, Низовья Дона, 
Донбасс, Херсонскую и Запо-
рожскую области, прогнозиру-
ют синоптики Центра ФОБОС.

Первый удар уже принял на 
себя Крым. На полуострове еще 
не успели устранить послед-
ствия сильнейшего шторма 26—
27 ноября, как пришел новый 
циклон с проливными дождя-
ми и сильным ветром. По дан-
ным Росгидрометцентра, но-
чью и утром 29 ноября порывы 
южного ветра достигали 25—27 
метров в секунду. В черномор-
ских портах шторм не позволил 
возобновить судоходство, Кер-
ченская паромная переправа 
не работает, сообщили в Мин-
трансе России. 

Новый шторм добавил ра-
боты аварийным бригадам. На 

полуострове без света оста-
лись более 40 тысяч человек. 
А в юго-восточной части Кры-
ма затопило дороги на побере-
жье. На перевалы вывели спец-
технику для очистки дорог от 
снега. 

«К сожалению, в связи с по-
вторным ухудшением погоды 
количество человек, которые 
остаются без электроснабже-
ния, увеличилось до 43 ты-
сяч человек. Ремонтные рабо-
ты ведутся, поручил изыскать 
дополнительные силы, задей-
ствовать все подрядные и му-
ниципальные организации»,  — 

написал глава Крыма Сергей 
Аксенов в своем Telegram-ка-
нале. 

Режим чрезвычайной си-
туации из-за разгула стихии 
ввели уже в 15 муниципалите-
тах Крыма. 225 из почти тыся-
чи крымских школ перевели на 
дистанционный режим работы. 
На 80 образовательных учре-
ждениях повреждены кровли. 
Отсутствует отопление в 35 со-
циальных объектах. 

Нарушено водоснабжение в 
116 населенных пунктах, лю-
дям подвозят питьевую и тех-
ническую воду. Затоплено 159 

частных домов, два многоквар-
тирных и 100 приусадебных 
участков. Из них эвакуированы 
более 400 жильцов, 58 человек 
устроены в пунктах временно-
го размещения, а остальные на-
ходятся у родственников. Ком-
мунальные службы продолжат 
работать в усиленном режи-
ме до ликвидации всех послед-
ствий непогоды.

М е ж д у  т е м  в л а с т и  п о -
луострова, принявшего на себя 
основной удар стихии, подсчи-
тали ущерб: 1,35 миллиарда 
рублей. Об этом сообщил спи-
кер Госсовета Крыма Владимир 
Константинов. 

Тем временем на вечер втор-
ника до Кубани новый ура-
ган еще не дошел, однако из-за 
штормового предупреждения 
закрыли морской порт. 

«Погода нерабочая, откро-
ют, когда наладится, — объ-
яснил гендиректор морпор-
та Сочи Юрий Владимиров. 
— Сейчас порывы ветра до 20 
метров в секунду, волны до 
2,5 метра, шторм три-четыре 
балла, для яхт ощутимо, а кру-
изному лайнеру не помеха. В 
субботу он как раз вернется в 
сочинский порт, тем более к 
этому времени уже обещают 
благоприятный прогноз».  

После нового шторма в Севастополе без электричества остались 618 домов.
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ПРОЕКТ Наружную рекламу 
российского вина предлагают 
разрешить 

Поднимут на щит 

Нина Егоршева

В России могут разрешить раз-
мещать рекламу российско-
го вина на крышах, внешних 
стенах и иных конструктив-
ных элементах зданий, а также 
вдоль автодорог, на территории 
тех субъектов РФ, где это вино 
было произведено. Это следует 
из законопроекта, внесенного в 
Госдуму депутатами из разных 
фракций во главе с вице-спике-
ром Алексеем Гордеевым и се-
натором Сергеем Рябухиным.

Авторы инициативы предпо-
лагают, что в рекламе не будут 
указываться конкретные торго-
вые марки вина и изображения 
бутылок. Речь идет о продвиже-
нии винодельческих хозяйств, 
виноградовинодельческих зон, 
районов и терруаров. 

Сама реклама может содер-
жать только информацию о ви-
дах винодельческой продукции 
(только вино, игристое вино и 
крепленое вино), а также инфор-
мацию о винограде, использо-
ванном для производства.

В пояснительной записке к 
документу подчеркивается, что 
задача по развитию виноградар-
ства и виноделия не может быть 
полноценно решена без продви-
жения российского вина на вну-
треннем рынке и повышения 
его узнаваемости у отечествен-
ного потребителя. Парламента-
рии напоминают, что в России 
есть девять виноградовинодель-
ческих зон: Дагестан, Долина 
Дона, Долина Терека, Крым, Ку-
бань, Северная Осетия — Алания, 
Ставрополье, Нижняя Волга и 
Адыгея. При этом отмечается, 
что отрасли развиваются нерав-
номерно, где-то только находят-
ся в стадии становления.

«Частичное снятие ограни-
чений в части размещения ин-
формации на рекламных щитах, 
предусмотренное законопроек-
том, позволит увеличить узнава-
емость вин российского произ-
водства и сделать существенный 
вклад в развитие гастрономи-
ческой культуры потребления 
вина в РФ», — отмечается в доку-
менте.  

ТЕХНОЛОГИИ Российский рынок 
гибкой электроники оценили 
в 20 млрд рублей

Придали форму

Владислав Краев, 
Санкт-Петербург

Ключевые российские разра-
ботчики электронных микро-
схем, наносимых на гибкие и 
деформируемые поверхности, 
например, пленку, ткань, бу-
магу, подписали в Санкт-Пе-
тербурге соглашение о сотруд-
ничестве и взаимодействии. 
Инициатором выступил Гознак. 
Участники договорились вме-
сте развивать перспективную 
отрасль электронной промыш-
ленности, объем рынка кото-
рой в России, по предваритель-
ной оценке, в ближайшем буду-
щем возрастет до 40 млрд руб. 
в год.

«Российский рынок гибкой 
электроники можно оценить в 
цифре порядка 20 млрд рублей. 
В перспективе трех-пяти лет — 
порядка 40 млрд руб. Между-
народный рынок — это в райо-
не 15 млрд долл., и к 2030 году, 
по всем оценкам, он должен 
там составить порядка 44 млрд 

долл.», — заявил замгендирек-
тора Гознака, директор НИИ Го-
знака Георгий Корнилов.

Область применения про-
дуктов печатной электроники 
широка. Например, это датчики 
дождя, подающие команду ав-
томатического включения стек-
лоочистителей на автомобилях 
или датчики освещенности, не-
зависимо от водителя включаю-
щие фары в сумерках. По той же 
технологии разработаны фото-
элементы, датчики температу-
ры, давления и других физиче-
ских параметров. С помощью 
печатной электроники можно 
выпускать гибкие нагреватель-
ные элементы и источники све-
та, гибкие батареи, дисплеи и 
солнечные панели. Инновация 
позволяет создавать и принци-
пиально новые продукты, такие 
как системы контроля дефор-
мации конструкционных эле-
ментов зданий и сооружений, 
отслеживать параметры состо-
яния окружающей среды и так 
далее.  

Уже в декабре 2023 года Госдума планирует рассмотреть законопроект 

о запрете «наливаек» в многоквартирных домах. Депутаты предлагают 

предоставить региональным властям право запрещать продажу пива, си-

дра и другого алкоголя в заведениях общепита, расположенных в много-

квартирных домах. Или ограничивать время работы таких заведений.

КРУГЛЫЙ СТОЛ

30 НОЯБРЯ В 12.00 НА КРУГЛОМ СТОЛЕ В «РГ» С УЧАСТИЕМ ВСЕХ ЗАИНТЕРЕСОВАННЫХ 

 СТОРОН МЫ ПЛАНИРУЕМ ВЫРАБОТАТЬ ОПТИМАЛЬНОЕ РЕШЕНИЕ ПРОБЛЕМЫ.
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ТЕННИС В Питере пройдет 
интересный шоу-турнир

«Львы» у сетки

Анна Козина

В Санкт-Петербурге с 1 по 3 декабря состоится выста-
вочный международный турнир «Трофеи Северной 
Пальмиры». На корты выйдут и наши звезды, и извест-
ные зарубежные теннисисты. И никаких санкций со сто-
роны WTA и ATP не последует. Да, Россия не может сей-
час проводить официальные старты, но на показатель-
ные соревнования запрет не распространяется.

Это второй розыгрыш, и пройдет он в новом форма-
те. Соревноваться будут две команды под предводитель-
ством играющих капитанов. Двукратная чемпионка 
«Больших шлемов» Светлана Кузнецова и экс-восьмая 
ракетка мира серб Янко Типсаревич возглавили команду 
«Львы», куда также вошли россияне Карен Хачанов, 
Александр Шевченко и Анастасия Потапова, а также еще 
один представитель Сербии, Ласло Джере, Виктория То-
мова из Болгарии и итальянка Жасмин Паолини.

Чемпионка «Ролан Гаррос» Анастасия Мыскина и об-
ладатель 21 титула ATP Николай Давыденко — лидеры 
команды «Сфинксы». Они будут заодно с соотечествен-
ницами Вероникой Кудерметовой и Дианой Шнайдер, а 
также с французом Адрианом Маннарино, сербом Душа-
ном Лайовичем, испанцем Роберто Баутиста Агутом и 
Юлией Путинцевой из Казахстана.

Интересный ход: первой ракетке Казахстана Алек-
сандру Бублику дали уайлд-кард. В качестве джокера он 
может быть заигран за обе команды.

Все матчи будут состоять из двух сетов, в случае ра-
венства очков по партиям победитель определится на 
тай-брейке до 10 очков.  

КСТАТИ

Турниры «Большого шлема» намерены выйти из-под эгиды 

АТР и WTA, чтобы вместе с другими крупными соревнова-

ниями создать собственный «премиум-тур» по аналогии с 

чемпионатом «Формулы-1». Как сообщает портал The 

Athletic, реализация проекта займет от одного года до двух 

лет. Инициатива связана с желанием разгрузить плотный 

график теннисистов.

ФУТБОЛ «Ньюкасл» сыграл 
вничью с «ПСЖ» благодаря
блестящим действиям 
своего голкипера Поупа

Ник спаситель

Артур Нанян

Немецкая «Боруссия» досрочно вышла в плей-офф, по-
бедив в гостях итальянский «Милан» со счетом 3:1. В 
параллельном матче «ПСЖ» сыграл вничью с «Нью-
каслом» (1:1), забив мяч с пенальти на 98-й минуте.

Не зря практически все эксперты сразу после же-
ребьевки окрестили этот квартет «группой смерти». 
Даже «Ньюкасл», впервые за 20 лет попавший в основ-
ную сетку Лиги чемпионов, продолжает биться за уча-
стие в 1/8 финала. Англичане во многом остаются в 
игре благодаря блестящим действиям своего голкипе-
ра Ника Поупа.

Поуп никогда не был на слуху. Всерьез о нем загово-
рили лишь несколько лет назад, когда будучи вратарем 
скромного «Берн-
ли» он привлек вни-
мание «Арсенала». 
Впрочем, перейти в 
стан «канониров» 
ему так и не было 
суждено, зато в про-
шлом году Ник под-
писал контракт 
с «Ньюкаслом». 
Тут-то и настал 
звездный час По-
упа: пропустив 33 
мяча за 38 туров, 
он помог своей ко-
манде пробиться в Лигу чемпионов. При этом по ходу 
сезона голкипер пять раз перенес вывих пальца, но ни-
кому не говорил об этом, чтобы не выпасть из обоймы.

В матче с «ПСЖ» Поуп превзошел все ожидания. 
Если откровенно, парижане должны были забить мя-
чей 7—8, если бы не Ник. Особенно впечатлил его сейв 
в одном из эпизодов, когда обязан был забивать Кили-
ан Мбаппе. Единственный удар, с которым не справил-
ся англичанин, — с пенальти от все того же Мбаппе. «Их 
голкипер провел, наверное, лучший матч в жизни», — 
похвалил Поупа главный тренер «ПСЖ» Луис Энрике.

Благодаря ничьей «Ньюкасл» сохранил шансы на 
выход из группы. У англичан в активе пять очков, как 
у «Милана», и лидируют «Боруссия» (десять баллов) 
и «ПСЖ» (семь). Парижане пробьются в 1/8 финала, 
если выиграют в Германии, но если французы допустят 
осечку, а «Ньюкасл» победит на своем поле «Милан», 
то на втором месте финишируют «сороки».

Кстати, накануне состоялись матчи плей-офф Куб-
ка страны. Так, «Ростов» с ЦСКА разошлись миром 
(1:1), «Спартак» проиграл в гостях «Оренбургу» (1:0), 
а «Динамо» одолело дома «Зенит» (1:0). Ответные 
встречи запланированы на середину марта.  

Кто бьет в Киеве копытом
Так можно было ду-
мать и по сей день, 
если бы не  женщи-

на, депутат Рады Марьяна Без-
углая. Эта рыжая бестия на по-
сту заместителя парламентско-
го комитета по безопасности с 
конца прошлой недели тер-
зает главкома ВСУ в запрещен-
ной социальной сети Facebook 
громкими призывами к отстав-
ке, обвинениями в отсутствии у 
него стратегического видения 
и многочисленных нарушени-
ях, вызванных, если следовать 
за ее многозначительными на-
меками, банальным алкого-
лизмом. Эффект от ее записей 
в украинском обществе опи-
сывается расхожим штампом о 
разорвавшейся бомбе.

И пусть сами коллеги-депу-
таты за глаза зовут Марьяну 
Безумной по причине пугаю-
щих особенностей поведения 
и мимики, но с самого нача-
ла политической карьеры это 
одна из самых заметных, узна-
ваемых и влиятельных депута-
тов властной фракции «Слуга 
народа». Также Безуглая счи-
тается максимально близкой 
к офису президента и его главе 
Андрею Ермаку, а, возможно, и 
к каким-то другим, куда более 
могущественным центрам при-
нятия решений. Ведь не вся-
кую выпускницу медицинско-
го института по специальности 
«лечебное дело» зовет на ста-
жировку государственный де-
партамент США. И значит, де-
лается вывод наблюдателями, 
атакует она Залужного не про-
сто из женской прихоти или 
осеннего обострения.

После серии вызывающих 
Залужного на бой постов Без-
углой по-другому заиграло и 
сделанное ранее Зеленским 
заявление, что негоже воен-
ным лезть в политику, и ста-
тья Залужного в том же The 
Economist. Кроме того: интер-
вью Давида Арахамии в части 
отсутствия у украинских во-
енных перспективных пла-
нов, странная гибель помощ-
ника главкома, якобы суще-
ствующий запрет губернато-
рам общаться с Залужным и 
его присными и другие непря-
мые доказательства. Их коли-
чество приобрело качество, а 
публикации в западных СМИ 
погасили остающиеся сомне-
ния — конфликт реален и нахо-
дится в острой фазе. Объема 
картине добавляет недавняя 
публикация разговора, якобы 
произошедшего в начале ноя-
бря между Петром Порошен-
ко и Ринатом Ахметовым, где 
те называют президента и его 
могущественного секретаря 
Тарапунькой и Штепселем, жа-
луются друг другу на неваж-

ные финансовые показатели и 
скорый крах, а главное — обсу-
ждают перспективу инвести-
ций в Залужного. И хотя всяко-
го рода «прослушки» потеря-
ли на Украине доказательную 
силу еще со времен «пленок 
Мельниченко», а искусствен-
ный интеллект сделал произ-
водство фейков промышленно 
доступным, текст они произно-
сят осмысленный и связанный, 
голоса звучат узнаваемо, а не-
которые обороты речи сложно 
фальсифицируемыми. Понятен 
и смысл этого действия — свя-
зать главкома с ненавидимыми 
простыми украинцами хозяе-
вами жизни и тем скомпроме-
тировать.

На этом моменте некоторые 
на Украине, а вслед за ними, к 
сожалению, и в России не из-
бежали соблазна впасть в тео-
рию заговора. Начался поиск 
конфликта на украинской поч-
ве между Вашингтоном и Лон-
доном с использованием дово-
дов наподобие «Арахамия име-
ет статус US Person, и значит, 
стажерка госдепа Безуглая под-
дакивает ему неспроста, а еще 
в Киев приезжали Бернс, Остин 

и Кэмерон, а это что-то да зна-
чит». Полностью исключать 
игру разведок вокруг назван-
ных украинцев нельзя, но, ка-
жется, дело все-таки в специфи-
ческой местной биологии, про-
тив которой англосаксонские 
дрессировщики оказались бес-
сильны, что помянутые визиты 
и зафиксировали.

Все просто: Зеленский и За-
лужный делят горечь пораже-
ния, военные сбрасывают от-
ветственность на политиков, 
последние изо всех сил сопро-
тивляются, возвращая им эту 
гранату с выдернутой чекой. 
От исхода противостояния за-
висит карьера, а то и жизнь 
Зеленского. Сегодня он игра-
ет ва-банк и делает вид, что не 

понимает намеков глобального 
Запада о желательности замо-
розки или передышки. Он ото-
брал у них опцию демократиче-
ской смены власти — выборов, 
как уже неоднократно им и его 
окружением сказано, не будет, 
и шантажирует Запад проигры-
шем Украины, мол, посмот-
рим, кому от этого будет хуже. 
Зеленский жив, пока воюет, и 
поэтому полуторамесячную 
паузу до нового американского 
бюджета, где, как он рассчиты-
вает, строка «Украина» по при-
чине наметившегося на Ближ-
нем Востоке затишья все-таки 
появится, будет заполнять то-
тальной мобилизацией, пус-
кая тысячи мужчин и женщин 
на штурм российской линии 

обороны вместо танков. Новые 
правила мобилизации и сопут-
ствующие потери рейтинга он 
намерен разделить с Залужным 
и воспрянувшей не ко времени 
оппозицией — им в том числе 
делегирована разработка усо-
вершенствованных способов 
отлова мужчин на улице. 

Но Зеленскому действитель-
но мешает Залужный, у которо-
го вопреки реалиям поля боя 
сформировалось реноме за-
щитника простых бойцов, бес-
сребреника и едва ли не гума-
ниста — очень востребованный 
в современной Украине образ. 
Ни словом, ни делом не втяги-
ваясь в противостояние с пре-
зидентом, он самим своим су-
ществованием создает альтер-
нативу и больно бьет по раз-
дувшемуся до планетарных 
масштабов эго пана верхов-
ного главнокомандующего. И 
поэтому Зеленский ведет себя 
по-украински естественно, как 
вожак обезьяньей стаи или аль-
фа-самец в оленьем стаде. Он 
бьет, бодает, бросается фекали-
ями, благо у него есть инстру-
ментарий, которого пока ли-
шен Залужный — монополия в 

СМИ и дивизия боевых пиар-
щиков. И от одной мысли, что 
соперник когда-нибудь обзаве-
дется сопоставимым оружием, 
а желающие помочь, очевидно, 
уже выстраиваются в очередь, 
он рычит и бьет копытом. Не 
сказать, что для сугубо укра-
инской истории это что-то но-
вое, — до смерти и без правил 
воевал Петлюра со своим кон-
курентом Болбочаном и Бан-
дера с аналогичным деятелем 
Мельником.

Резюме из последних укра-
инских новостей следует одно: 
страна входит в период полити-
ческой турбулентности, уси-
ленной экономической пропа-
стью и военными неудачами. 
Зеленский зримо теряет прыть 
и легитимность, главная по-
литическая сила страны, во-
енные, от него отворачивают-
ся, «старые олигархи» больше 
не лояльны. И значит, насту-
пает время, когда вероятность 
«черных лебедей» — внезапных 
смертей и кровавых провока-
ций — возрастает кратно.  

Зеленский и Залужный не могут не 
начать драку за ресурсы и благо-
склонность заокеанских хозяев.

А К Ц Е Н Т

 Зеленский и Залужный делят горечь 
поражения, военные сбрасывают ответ-
ственность на политиков, последние 
изо всех сил сопротивляются

Заря новой многосторонности
Индия стремилась на-
помнить миру о том, 
ч т о  н а с  о бъ е д и н я -

ет, а не о том, что нас разделя-
ет. Наконец, глобальный диа-
лог должен был развиваться 
— интересы немногих должны 
были уступить место чаяниям 
большинства. Это потребова-
ло фундаментальной реформы 
многосторонности, какой мы ее 
знали.

Инклюзивный,  амбици-
озный, ориентированный на 
действия и решительный — эти 
четыре слова определили наш 
подход в качестве председателя 
«Большой двадцатки», а Декла-
рация лидеров Нью-Дели, еди-
ногласно принятая всеми чле-
нами «Большой двадцатки», яв-
ляется свидетельством нашей 
приверженности соблюдению 
этих принципов. Концепция 
инклюзивности является цен-
тром нашего председательства. 
Включение Африканского сою-
за в качестве постоянного члена 
«Большой двадцатки» объеди-
нило в форум 55 африканских 
стран, расширив его до 80 про-
центов мирового населения. 
Эта активная позиция способ-
ствовала всестороннему диа-
логу о глобальных проблемах и 
возможностях.

Первый в своем роде саммит 
«Голос Глобального Юга», про-
веденный Индией дважды, озна-
меновал новую зарю многосто-
ронности. Индия включила 
проблемы Глобального Юга в 
международную дискуссию и 
открыла эпоху, когда развива-
ющиеся страны могут занять 
свое законное место в формиро-
вании глобальной истории. Ин-

клюзивность также повлияла 
на внутренний подход Индии к 
«Большой двадцатке», сделав ее 
народным председателем, соот-
ветствующим крупнейшей де-
мократии в мире. Благодаря ме-
роприятиям «Джан Бхагидари» 
(народное участие) «Большая 
двадцатка» охватила 1,4 мил-
лиарда граждан, привлекая в 
качестве партнеров все штаты 
и союзные территории. Суще-
ственным моментом стало то, 
что Индия добилась того, что-
бы международное внимание 
было направлено на более ши-
рокие цели развития. Это соот-
ветствует мандату «Большой 
двадцатки».

В критический момент реа-
лизации Повестки на период до 
2030 года Индия представила 
План действий «Большой два-
дцатки» по ускорению прогрес-
са в достижении целей устой-
чивого развития до 2023 года, 
приняв обширный, ориенти-
рованный на действия подход 
к взаимосвязанным вопросам, 
включая здравоохранение, об-
разование, гендерное равенство 
и экологическую устойчивость.

Ключевой областью, способ-
ствующей этому прогрессу, яв-

ляется надежная цифровая об-
щественная инфраструктура. 
Здесь Индия была решитель-
ной в своих рекомендациях, 
воочию став свидетелем рево-
люционного воздействия циф-
ровых инноваций, таких как 
Aadhaar, UPI и DigiLocker. В 
рамках «Большой двадцатки» 
мы успешно завершили созда-
ние Хранилища цифровой об-
щественной инфраструктуры, 
что стало значительным шагом 
в глобальном технологическом 
сотрудничестве. Это хранили-
ще, содержащее более 50 на-
именований цифровой обще-
ственной инфраструктуры из 
16 стран, поможет Глобально-

му Югу создавать, внедрять и 
масштабировать ее, чтобы рас-
крыть возможности инклюзив-
ного роста.

Для нашей «Одной Земли» 
мы поставили амбициозные и 
инклюзивные цели по созда-
нию убедительных, долгосроч-
ных и справедливых измене-
ний. «Пакт зеленого развития» 
Декларации решает проблемы 
выбора между борьбы с голо-
дом и защитой планеты, изла-
гая комплексную дорожную 
карту, в которой трудовая заня-

тость и экосистемы дополняют 
друг друга, потребление учи-
тывает климатические пробле-
мы, а производство благопри-
ятно для планеты. В сочетании 
с этим Декларация «Большой 
двадцатки» призывает к амби-
циозному утроению глобаль-
ных мощностей возобновляе-
мой энергетики к 2030 году. В 
сочетании с созданием Глобаль-
ного альянса по биотопливу и 
согласованным продвижени-
ем зеленого водорода амбиции 
«Большой двадцатки» по по-
строению более чистого и зе-
леного мира неоспоримы. Это 
всегда было идеалом Индии, и 
благодаря «Образу жизни в ин-
тересах устойчивого развития» 
(LiFE) мир может извлечь выго-
ду из наших вековых устойчи-
вых традиций.

Кроме того, Декларация под-
черкивает нашу привержен-
ность справедливому решению 
проблемы климата и равен-
ству, призывая к существен-
ной финансовой и технологи-
ческой поддержке со стороны 
Глобального Севера. Впервые 
была признана необходимость 
качественного скачка в разме-
рах финансирования развития, 
увеличивая поддержку с милли-
ардов до триллионов долларов. 
«Большая двадцатка» признала, 
что развивающимся странам 
потребуется 5,9 триллиона дол-
ларов для выполнения своих на-
ционально определяемых вкла-
дов (NDC) к 2030 году.

У ч и т ы в а я  к о л о с с а л ь -
ные необходимые ресурсы, 
«Большая двадцатка» подчерк-
нула важность создания более 
совершенных, крупных и эф-

фективных многосторонних 
банков развития. Одновремен-
но Индия берет на себя веду-
щую роль в реформах ООН, осо-
бенно в реструктуризации глав-
ных органов, таких как Совет 
Безопасности ООН, которые 
обеспечат более справедливый 
мировой порядок.

Гендерное равенство заня-
ло центральное место в Декла-
рации, кульминацией кото-
рого стало создание в следую-
щем году специальной Рабочей 
группы по расширению прав и 
возможностей женщин. Зако-
нопроект Индии о резервиро-
вании прав женщин 2023 года, 
согласно которому резервиру-
ется одна треть мест в Парла-
менте Индии и законодатель-
ных собраниях штатов для жен-
щин, олицетворяет нашу при-
верженность развитию под ру-
ководством женщин.

Декларация Нью-Дели во-
площает обновленный дух со-
трудничества по данным ключе-
вым приоритетам, уделяя осо-
бое внимание согласованности 
политики, надежной торговле 
и амбициозным действиям по 
борьбе с изменением климата. 
Гордостью является то, что за 
время нашего председательства 

«Группа двадцати» добилась 
того, что из 118 принятых доку-
ментов 87 были результативны-
ми, что является заметным ро-
стом по сравнению с прошлым.

Во время нашего председа-
тельства в «Большой двадцат-
ке» Индия возглавляла дискус-
сии по геополитическим вопро-
сам и их влиянию на экономи-
ческий рост и развитие. Терро-
ризм и бессмысленные убий-
ства мирных жителей непри-
емлемы, и мы должны бороть-
ся с этим, проводя политику 
абсолютной нетерпимости. Мы 
должны воплощать гуманизм, а 
не враждебность, и еще раз под-
черкнуть, что сейчас не эпоха 
войны.

Я рад, что во время нашего 
президентства Индия добилась 
выдающихся результатов: она 
оживила многосторонность, 
усилила голос Глобального Юга, 
выступила за развитие и боро-
лась за расширение прав и воз-
можностей женщин повсюду.

Передавая председатель-
ство в «Большой двадцатке» 
Бразилии, мы делаем это с убе-
ждением, что наши коллектив-
ные шаги ради людей, планеты, 
мира и процветания найдут от-
клик в ближайшие годы.  

По ходу прошлого 
сезона Поуп 
пять раз перенес 
вывих пальца, 
но скрывал это 
от одноклубников
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Для нашей «Одной Земли» мы поставили 
амбициозные и инклюзивные цели 
по созданию убедительных, долгосроч-
ных и справедливых изменений
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А К Ц Е Н Т

В рамках «Большой двадцатки» 
Индия успешно завершила создание 
Хранилища цифровой общественной 
инфраструктуры
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

КНИГИ Михаил Фаустов: 
Ярмарка non/fiction 
представляет 
«Читающую Россию»

Взялся — читай

Анастасия Скорондаева

Сегодня в московском Гостином Дворе открывается 
ярмарка интеллектуальной литературы non/fiction № 
25. Ее участниками станут 340 крупных и малых из-
дательств, книготорговых предприятий и институтов 
культуры. В программе — встречи с Михаилом Шемя-
киным, Евгением Водолазкиным, Павлом Басинским, 
Юрием Ростом, Зельфирой Трегуловой, Вадимом 
Пановым и многими другими. Будет представлен и 
масштабный проект «Читающая Россия». Зачем в циф-
ровую эпоху проводить книжные ярмарки на площа-
дях и в парках? И в каком регионе живут самые актив-
ные читатели? Об этом «РГ» рассказал директор Ассо-
циации книжных фестивалей Михаил Фаустов.

Михаил, в этом году вы возглавили Ассоциацию книж-
ных фестивалей — проект «Читающая Россия». В пи-
лотный год провели их сразу десять. В 2024 году ждем 
книжные фестивали во всех регионах?

МИХАИЛ ФАУСТОВ: Расширение географии в 2024 году бу-
дет значительным. Сейчас на карте «Читающей Рос-
сии» — 23 точки. Этот план мы себе поставили и наме-
рены его выполнить. Мы хотим возродить из небытия 
фестивали в Новосибирске, Ростове-на-Дону, Красно-
даре, поддержать яркие проекты, например, в Томске, 
Челябинске, Волгограде. Впервые пройдет книжная яр-
марка в Бийске — наукограде, находящемся на границе 
степного и Горного 
Алтая. И это далеко 
не все. 

А в чем задача?
МИХАИЛ ФАУСТОВ: 
Книжный фести-
валь — это, пожалуй, 
наиболее эффек-
тивная форма во-
влечения общества 
в книжную культу-
ру. Задача простая 
— объединить луч-
шие фестивальные 
практики, взять опыт лучших, таких, как книжный фе-
стиваль «Красная Площадь», например, и масштаби-
ровать его на большинство российских регионов. Ду-
маю, нам вполне по силам проводить под флагом «Чи-
тающей России» 70—80 фестивалей уже в обозримом 
будущем. Книжных фестивалей должно быть много, 
они должны быть разные, при этом должны соблюдать-
ся общие принципы. Мероприятия бесплатны для по-
сетителей, участие бесплатно для издательств. 

Цифровая эпоха на дворе — книги можно заказать в ин-
тернете, встречи с писателями — смотреть онлайн…

МИХАИЛ ФАУСТОВ: Встречу «глаза в глаза» не заменит ни-
какая видеоконференция. На открытой площадке фе-
стиваля можно встретить и случайных людей, для ко-
торых книга — вовсе не предмет ежедневной необходи-
мости. И если хотя бы один из них после таких встреч 
станет больше читать, то можно считать, фестиваль 
удался. Кроме того, книга привлекает другие креатив-
ные индустрии, проекты. «Белый Июнь» в Архангель-
ске быстро прирос другими направлениями — Музыка, 
Кино, Игра, даже Еда. Вот еще одна модель развития 
книжного фестиваля, достойная подражания.

А международные участники приезжают?
МИХАИЛ ФАУСТОВ: В Благовещенск приехала делегация 
китайских деятелей культуры, в Екатеринбурге был 
переводчик Борут Крашевец из Словении. Гости из Бе-
ларуси, Узбекистана, Кыргызстана, Азербайджана как 
ездили на российские книжные фестивали, так и ездят. 
Работаем над расширением географии гостей — это не-
просто, но стоит того.

А где, по вашему опыту, самые активные читатели, 
где книги идут нарасхват? 

МИХАИЛ ФАУСТОВ: Мы попросили книготорговцев аноним-
но проголосовать в Телеграме за лучший фестиваль 
2023 года. И первое место занял архангельский «Бе-
лый Июнь», что неудивительно. На втором месте срав-
нительно молодой фестиваль «ТОМ», проходящий в 
Томске — мне кажется, у томской команды большое бу-
дущее. В городе, где каждый седьмой житель — студент, 
а каждый двадцатый — преподаватель вуза, по-друго-
му быть не может. «Бронза» за дебютантом — «Крас-
ной строкой» в Екатеринбурге, которую придумали 
и сделали наши друзья из команды «Уральской ночи 
музыки». Сорок пять тысяч екатеринбуржцев в Исто-
рическом сквере — это был рекорд посещаемости 2023 
года. 

Физик и лирик — это про вас: вы человек с техническим 
образованием, но посвятили жизнь литературе... 

МИХАИЛ ФАУСТОВ: Физиком я не стал — может, и жаль. Ка-
кой я лирик, не мне судить. Все вышло случайно. Про-
вели один фестиваль, второй, десятый, тридцать тре-
тий. И в какой-то момент в Минцифры возникла идея 
Ассоциации книжных фестивалей. Я же руководству-
юсь шахматным правилом «взялся — ходи». Взялся за 
книжные фестивали — делай. Говорят, получается.

Есть у меня примета: когда фестиваль заканчива-
ется, надо повернуть бейсболку козырьком назад. Но 
в этом году фестивали шли один за другим, не успевал 
перевернуть бейсболку больше двух месяцев, перевер-
нул только в октябре в Махачкале. Верю, это на удачу.  

ТЕАТР В «Табакерке» прошла премьера шоу-спектакля «Атом Солнца»

Искры Зеркального человека
Андрей Васянин

К
онец осени — сложное вре-
мя для Владимира Машко-
ва. Да, 27 ноября у худру-

ка Театра имени Олега Табако-
ва день рождения (а в этом году 
и юбилей, 60 лет!). Но разве за-
быть, что 27 ноября 2017 года 
Олега Табакова, учителя Маш-
кова и основателя «Табакерки», 
увезли в больницу, а через 
несколько дней Мастера не ста-
ло. Теперь преемник, наверное, 
чуть смягчил свою боль: 28 ноя-
бря на «Сцене на Сухаревской», 
новой сцене «Табакерки», про-
шла премьера шоу-спектакля 
«Атом Солнца». Посвящен он 
как раз Олегу Табакову. И — ока-
зался достойным его памяти.

Драматург Виктор Розов, 
увидев Табакова, тогда еще мо-
лодого артиста «Современни-
ка», на сцене, сказал, что талант 
актера освещает весь спектакль, 
как будто бы Табаков проглотил 
атом Солнца. Как же это случает-
ся? Как отыскать в себе искру та-
ланта, которая осветит не только 
спектакль, но и мир вокруг себя?  

Авторы «Атома Солнца» отве-
тили на этот вопрос оглушитель-
ным, искрометным шоу. Говорил 
в нем только Машков, все осталь-
ные показывали. 

...Стремительная, вдохновен-
ная скрипка, под ней — в круге 
прожектора — Зеркальный че-
ловек, одетый в костюм из бес-
численных маленьких зеркал. 
Главный герой действа танцует, 
сплетаясь и расплетаясь, разбра-
сывая вокруг себя темноту, стре-
мясь вверх, к звуку... Зеркальный 
человек сверкает отражениями 
и солнечными зайчиками в каж-
дом эпизоде спектакля. 

...«Мы все — пленники ритма. 
Наше сердце — ударная установ-
ка. Мы — хозяева ритма. Чело-

век — это ритм». Голос Владими-
ра Машкова отделил одну часть 
шоу от другой, и на сцене уже 
лихие степисты во главе снова с 
Зеркальным человеком, из-под 
ног которого сыплются искры.

Компьютерная графика на 
заднике, световое шоу, оперные 
арии, вальсы, рок-н ролл, акро-
батика сменяют друг друга без 
пауз. На заднике высвечивают-
ся названия составляющих те-
атрального действа, которые тут 
же воплощаются на сцене.  

«Голос» — певица в высоком 
парике эпохи рококо поет зна-
менитую арию, «Конфликт» — и 
перед нами схватка фехтоваль-
щиков в кимоно. «Магия» — фо-
кусники пробивают длинными 
палками сундук — из которого по-
том, естественно, вылезает невре-
димая дама в красном. Но главное 
слово, конечно, «Талант», кото-
рый и искал в театральных про-
странствах Зеркальный человек.

В фильме «Гори, гори, моя 
звезда» Табаков в роли артиста 
Искремаса танцует, показывая 
сложные па, почти не умея, по 
его словам, танцевать. Искусство 
показа в том, говорил Табаков, 
что тебя в этот момент «несет», и 
ты делаешь все так естественно, 
что возникает иллюзия отточен-
ного мастерства. 

Актеры «Табакерки» все дела-
ли без иллюзий, как их и учили и 
учат в Московской театральной 
школе Олега Табакова: танцева-

ли, прыгали двойным сальто, фех-
товали, пели, играли на бонгах и 
гитарах — ведь у каждого из нас 
свой талант! — и при этом их еще 
и неудержимо, по-табаковски, 
«несло», а вместе с ними «несло» 
и действо на сцене, от которого 
было невозможно отвести глаз.  

Вдохновителем спектакля 
«Атом солнца» стал Владимир 
Машков, а работали над поста-
новкой сразу четыре режиссе-
ра: Алена Лаптева, Севастьян 
Смышников, Артур Касимов и 

Владислав Миллер. Из них трое 
выходили на сцену ... клоунами 
(эти ипостати перетекли в ны-
нешнюю премьеру из предыду-
щей — восстановленного «Смер-
тельного номера») — искать в 
зале самого талантливого. Им 
оказался мальчик-суворовец.

Впечатляет спектакль-фее-
рия и цифрами: на сцене в пре-
мьере работали 130 приборов 
света, пошито 400 костюмов для 
65 артистов... За время спекта-
кля произошло 80 перемен меха-
ники сцены.

Владимир Машков перед на-
чалом представления  говорил  
о необычности для Театра Таба-
кова жанра шоу-спектакля. Да, 
драматический театр двинулся 
на новые для себя территории 
— следуя заветам создателя: на 
скульптуре «Атом Солнца Оле-
га Табакова» выбиты его слова: 
«Смысл жизни в том, что жизнь 
на тебе не заканчивается».  

МУЗЫКА Итальянская кинозвезда выступила в Москве

Два гения 
и немного Мути

Александр Алексеев

Н
а  с ц е н у  О р н е л -
ла Мути вышла в 
длинном темном 
п л а т ь е  п о  м о д е 
ХIХ века  —  ведь 
ее музыкальный 
спектакль «Бетхо-
вен — героическая 
жизнь гения» был 

посвящен знаменитому компо-
зитору и его другу поэту Гете. 
Но при этом в  стильных оч-
ках двадцатых годов века ны-
нешнего…

Цена билетов «кусалась» — 
от четырех до 35 тысяч рублей. 
Но если за полчаса до начала в 
зале еще были свободные ме-
ста, то чуть позже партер в Теат-
ре на Таганке стремительно за-
полнился. Бинокли в гардеробе 
тоже были разобраны — зрите-
ли пришли посмотреть на ге-
роиню фильмов «Римские при-
ключения», «Жизнь прекрас-
на» и «Укрощение строптиво-
го» в ее новом амплуа — чтицы и 
рассказчицы. 

А еще чтобы послушать лю-
бимую музыку Людвига ван 
Бетховена и его письма к Иоган-
ну Вольфгангу Гете и несколько 
— к любимой женщине. Многие 
из них малоизвестные, что тоже 
добавляло спектаклю интриги и 
притягательности…

Большой видеоэкран на 
заднике сцены,  камерный ан-
самбль — фортепиано, кларнет, 
виолончель, играющий музы-
ку Бетховена, и Орнелла Мути, 
то задумчиво слушающая мело-
дии, сидя в кресле, а то выходя-
щая на авансцену и читающая 
их по листам, разложенным 
на высокой подставке-пюпит-
ре - своим магическим, хрип-
ловатым голосом. Зрители лю-

бовались любимой актрисой, 
по-прежнему очаровательной, 
завораживающей  и стройной. 
Жаль только, что снимать из 
зала было  запрещено, очевид-
но, чтобы не отвлекаться от 
действа.

Динамики происходящему 
мог добавить видеоряд, но он по-
мимо слайдов чаще всего транс-
лировал в русском переводе 
тексты, которые Орнелла Мути 
обаятельно и артистично чита-
ла по-итальянски. Пусть иногда 
слова на экране и не поспевали за 
строчками в ее живом прочтении. 

Да, может, порой не хвата-
ло более личного сопережива-
ния содержанию писем или еще 
толики эмоций при их исполне-

нии, а иногда — ощущения боли 
и страдания, которые времена-
ми рвались из писем наружу. Но, 
очевидно, таким и был замысел 
режиссера: контрапункты, му-
зыка, оттеняющая слова гени-
ев, озвучивание мыслей и идей 
таким образом, чтобы их накал 
и драйв именно так дополняли 
классику и лучше запоминались 
зрителями…

Из выбранных писем и цель-
ного действа не совсем было по-
нятно, отчего у спектакля имен-
но такое название — «Бетховен — 
героическая жизнь гения». Мо-
жет быть, одних писем для этого 
оказалось мало и в постановку 
стоило бы добавить и какие-то 

истории, случаи и фрагменты 
непростой биографии компози-
тора, рассказывая которые Ор-
нелла Мути тоже смогла бы про-
демонстрировать свой исклю-
чительный талант.

В кулуарах поговаривали 
о том, что актриса хотела бы 
поехать с этим спектаклем по 
России. 

И, возможно, к тому времени 
в постановке «Бетховен — герои-
ческая жизнь гения» добавятся 
еще какие-то важные сценар-
ные или режиссерские идеи или 
письма для сюжета.  

Прилетев в Москву, Орнелла Мути 
рассказала и о том, что хотела бы 
сниматься в российском кино.

«Атом Солнца» Владимир Машков задумал и как посвящение учителю, и как исследование природы таланта.

А К Ц Е Н Т

Итальянская кинозвезда не впервые 
показывает в России новые грани 
своего таланта 

А К Ц Е Н Т

Вдохновителем спектакля стал 
Владимир Машков, а работали над 
постановкой сразу четыре режиссера

НАГРАДА 

Журналист 
«РГ» с премией 
Астафьева

ЕГО 
ФРОНТОВАЯ 
БРИГАДА
Дмитрий Лапин, Красноярск

Вручение прошло в день памя-
ти Виктора Астафьева — 29 но-
ября. Наш коллега и товарищ 
Максим Васюнов стал побе-
дителем в номинации «Иной 
жанр» за цикл публикаций в 
«Российской газете» о Дон-
бассе и бойцах СВО. По словам 
президента Фонда им. Астафье-
ва, писателя и поэта Михаила 
Тарковского, в работах Мак-
сима есть то, что роднит его 
с произведениями писателя-
фронтовика, имя которого не-
сет премия, — искренность и че-
ловечность, «замах на темы, бу-
доражащие всю Россию».
    Справедливо будет сказать, 
что эту награду вместе с Мак-
симом делят и герои его публи-
каций. А среди них — и экс-му-
зыкант «Аквариума» Андрей 
«Рюша» Решетин, и скрипачка 
Марианна Васильева, и актер, 
а теперь еще и министр культу-
ры Северной Осетии — Алании, 
Сослан Фидаров. И многие дру-
гие герои наших дней, прирав-
нявшие к штыку перо или смы-
чок и не побоявшиеся отпра-
виться на передний край войны 
за свою, нашу Родину. Премию 
Астафьева можно расценить и 
как благодарность всем им.
В 2023 году конкурс зареги-
стрировал рекордное число 
участников  — 1010 работ, не 
считая заявок через литератур-
ный журнал «День и ночь».  

Есть у Михаила Фаустова (справа) и чемпионат по чтению 
вслух «Открой рот». На фото он с победительницей 2023 года.

За цикл публикаций о Донбассе 
и СВО Максим Васюнов был удостоен 
победы в номинации «Иной жанр». 

Участниками 
книжной ярмарки 
в этом году станут 
340 крупных 
и малых изда-
тельств

ОФИЦИАЛЬНО 

«Читающая Россия» создана по инициативе Минцифры и 

объединяет наиболее успешные книжные фестивали и яр-

марки в стране. На ярмарке non/fiction проект будет пред-

ставлен 1 декабря в 13.00 в зале № 1.
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Кстати

Итальянская кинозвезда не впервые показывает в России новые грани 

своего таланта. Пять лет назад на сцене Государственного Кремлевско-

го дворца состоялась российская премьера международного театраль-

ного проекта-балета с элементами оперы — «Хрустальный дворец».

 А в нем как раз участвовали артисты Большого и Михайловского теат-

ров и Орнелла Мути.
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СПРАВКА «РГ»

Всероссийская литературная 

премия имени Астафьева учре-

ждена в 2004 году. Лауреатов вы-

бирают в четырех номинациях: 

«Поэзия», «Проза», «Дебют» и 

«Иной жанр».  Премия присужда-

ется литераторам не старше со-

рока лет, пишущим на русском 

языке и проживающим в России.
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

  Статья 1
Внести в часть первую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 1998, № 31, ст. 3824; 2006, № 31, 
ст. 3436; 2011, № 30, ст. 4575; № 47, 
ст. 6611; 2012, № 27, ст. 3588; 2013, 
№ 40, ст. 5037, 5038; № 52, ст. 6985; 
2014, № 14, ст. 1544; № 45, ст. 6158; 
№ 48, ст. 6657, 6660; 2015, № 24, ст. 3377; 
2016, № 22, ст. 3092; № 27, ст. 4175, 4176; 
№ 49, ст. 6844; 2017, № 1, ст. 16; № 49, 
ст. 7307, 7312; 2018, № 1, ст. 20; № 30, 
ст. 4534; № 31, ст. 4821; № 32, ст. 5095; 
№ 45, ст. 6828; 2019, № 23, ст. 2908; 
№ 39, ст. 5375; 2021, № 8, ст. 1196; № 24, 
ст. 4217; № 27, ст. 5133; № 49, ст. 8143; 
2022, № 13, ст. 1956; № 29, ст. 5230; 2023, 
№ 32, ст. 6121, 6147) следующие измене-
ния:

 1) в пункте 9 статьи 58:
 а) в абзаце втором слово «Уведом-

ление» заменить словами «Если иное не 
предусмотрено настоящим пунктом, уве-
домление»;

 б) абзац третий изложить в следую-
щей редакции:

«Организации и индивидуальные 
предприниматели, исполняющие обя-
занности налогового агента по налогу на 
доходы физических лиц, в уведомлении 
об исчисленных суммах налогов, авансо-
вых платежей по налогам, сборов, стра-
ховых взносов, представляемом в срок, 
установленный абзацем вторым насто-
ящего пункта, указывают в отношении 
сумм налога на доходы физических лиц 
информацию об исчисленных и удер-
жанных ими суммах указанного налога 
за период с 1-го по 22-е число текуще-
го месяца. В отношении сумм налогов на 
доходы физических лиц, исчисленных 
и удержанных налоговыми агентами за 
период с 23-го числа по последнее число 
текущего месяца, указанные организа-
ции и индивидуальные предприниматели 
представляют уведомление об исчислен-
ных суммах налогов, авансовых платежей 
по налогам, сборов, страховых взносов 
не позднее 3-го числа следующего меся-
ца, в отношении сумм налогов на дохо-
ды физических лиц, исчисленных и удер-
жанных налоговыми агентами за период с 
23 декабря по 31 декабря, ― не позднее 
последнего рабочего дня календарного 
года.»;

 2) пункт 2 статьи 1051 дополнить под-
пунктами 12—14 следующего содержа-
ния:

«12) организации в случае, если 
физическое лицо, имеющее в одной из 
таких организаций долю прямого и (или) 
косвенного участия более 25 процен-
тов и (или) полномочия по назначению 
(избранию) единоличного исполнитель-
ного органа организации или по назначе-
нию (избранию) не менее 50 процентов 
состава коллегиального исполнительно-
го органа или совета директоров (наблю-
дательного совета) организации, и физи-
ческое лицо, имеющее в другой из таких 
организаций указанную долю участия и 
(или) указанные полномочия, признают-
ся взаимозависимыми лицами в соответ-
ствии с подпунктом 11 настоящего пунк-
та. В целях настоящего подпункта наличие 
полномочий по назначению (избранию) 
единоличного исполнительного органа 
организации или по назначению (избра-
нию) не менее 50 процентов состава кол-
легиального исполнительного органа 
или совета директоров (наблюдательно-
го совета) организации определяется для 
физического лица совместно с его вза-
имозависимыми лицами, указанными в 
подпункте 11 настоящего пункта;

13) лицо и организация, которые в 
соответствии со статьей 2513 настоящего 
Кодекса признаются в целях настояще-
го Кодекса соответственно контролирую-
щим лицом и контролируемой иностран-
ной компанией;

14) организации, которые в соответ-
ствии со статьей 2513 настоящего Кодекса 
признаются в целях настоящего Кодекса 
контролируемыми иностранными компа-
ниями и контролирующим лицом которых 
является одно и то же лицо.»;

 3) в статье 1053:
 а) дополнить пунктом 41 следующего 

содержания:
«41. При проведении налогового 

контроля в связи с совершением сделок 
между взаимозависимыми лицами феде-
ральным органом исполнительной вла-
сти, уполномоченным по контролю и над-
зору в области налогов и сборов, также 
проверяется правильность и своевремен-
ность исчисления, удержания и перечис-
ления налоговым агентом налога с дохо-
да, указанного в пункте 61 настоящей ста-
тьи.»;

 б) дополнить пунктами 61 и 62 следую-
щего содержания:

«61. В случае, если цена, фактически 
примененная в сделке между взаимоза-
висимыми лицами, одной из сторон кото-
рой является лицо, не являющееся нало-
говым резидентом Российской Федера-
ции, отличается от рыночной цены и такое 
отличие стало основанием для осуще-
ствления корректировки налоговой базы 
по налогам, указанным в пункте 4 насто-
ящей статьи, в соответствии с пунктом 5 
или 6 настоящей статьи, доход, возник-
ший у лица, не являющегося налоговым 
резидентом Российской Федерации, в 
размере суммы соответствующей коррек-
тировки приравнивается в целях настоя-
щего Кодекса к дивидендам, полученным 
этим лицом от источников в Российской 
Федерации, и облагается налогом в соот-
ветствии с положениями главы 23 или 25 
настоящего Кодекса с учетом особенно-
стей, установленных настоящим пунктом.

Датой получения лицом, не являю-
щимся налоговым резидентом Россий-
ской Федерации, дохода, указанного в 
абзаце первом настоящего пункта, при-
знается последний день календарного 
года, в котором совершена сделка между 
взаимозависимыми лицами, стороной 
которой является указанное лицо.

Если иное не установлено настоящей 
статьей, положения настоящего пункта 
не применяются в случае, если лицо, не 
являющееся налоговым резидентом Рос-
сийской Федерации, вернуло указанный в 
абзаце первом настоящего пункта доход, 
полученный в результате корректировки 
налоговой базы по налогам, указанным 
в пункте 4 настоящей статьи, в соответ-
ствии с пунктом 6 настоящей статьи, нало-
гоплательщику, осуществившему такую 
корректировку, путем перечисления 
суммы денежных средств, соответствую-
щей размеру такой корректировки, на счет 
налогоплательщика в банке, находящем-
ся на территории Российской Федерации, 
не позднее установленного настоящим 
Кодексом срока уплаты соответствующе-
го налога за налоговый период, в котором 
совершена сделка между взаимозави-
симыми лицами, сторонами которой они 
являются.

62. Положения пункта 61 настоящей 
статьи не применяются в случае, если 
лицо, не являющееся налоговым резиден-
том Российской Федерации, вернуло ука-
занный в абзаце первом пункта 61 настоя-
щей статьи доход, полученный в результа-
те корректировки налоговой базы по 
налогам, указанным в пункте 4 настоящей 
статьи, в соответствии с пунктом 6 насто-
ящей статьи, налогоплательщику, осуще-
ствившему такую корректировку, после 

истечения установленного настоящим 
Кодексом срока уплаты соответствующе-
го налога за налоговый период, в котором 
совершена сделка между взаимозави-
симыми лицами, сторонами которой они 
являются, при одновременном соблюде-
нии следующих условий:

 1) возврат указанного дохода в раз-
мере суммы такой корректировки осу-
ществлен путем перечисления суммы 
денежных средств на счет налогопла-
тельщика в банке, находящемся на тер-
ритории Российской Федерации, до выне-
сения федеральным органом исполни-
тельной власти, уполномоченным по 
контролю и надзору в области налогов и 
сборов, решения о проведении проверки 
полноты исчисления и уплаты налогов в 
связи с совершением сделок между вза-
имозависимыми лицами;

 2) налогоплательщиком при опреде-
лении налоговой базы по налогу на при-
быль организаций (налогу на доходы 
физических лиц) учтены  доходы в виде 
процентов за пользование денежными 
средствами лицом, не являющимся нало-
говым резидентом Российской Федера-
ции, рассчитываемые по ставке, равной 
одной трехсотой ключевой ставки Цен-
трального банка Российской Федерации, 
установленной на день выплаты налого-
плательщиком указанного в абзаце пер-
вом пункта 61 настоящей статьи дохода, 
за каждый день пользования денежны-
ми средствами таким лицом считая с даты 
выплаты налогоплательщиком указан-
ного дохода до даты, прямо предшеству-
ющей дню возврата ему такого дохода 
(включительно).»;

 в) пункт 13 изложить в следующей 
редакции:

«13. Правила, предусмотренные 
настоящим разделом, распространяются 
на сделки, осуществление которых вле-
чет необходимость учета хотя бы одной 
стороной таких сделок доходов, расхо-
дов и (или) стоимости добытых полезных 
ископаемых (включая сделки, стороной 
которых является иностранная структура 
без образования юридического лица), что 
приводит к увеличению и (или) уменьше-
нию налоговой базы по налогам, преду-
смотренным пунктом 4 настоящей ста-
тьи.»;

 4) в статье 1056:
 а) пункт 5 дополнить словами 

«, предусмотренные настоящей статьей»;
 б) пункт 6 изложить в следующей 

редакции:
«6. Для определения интервала 

рыночных цен допускается использова-
ние информации о сопоставимых сдел-
ках, совершенных налогоплательщиком 
и (или) его взаимозависимым лицом, с 
лицами, не признаваемыми взаимозави-
симыми.»;

 5) в пункте 4 статьи 1058:
 а) абзац первый после слова «мини-

мальное» дополнить словом «, медиан-
ное»;

б ) дополнить подпунктом 4 следую-
щего содержания:

«4) медианное значение интервала 
рентабельности определяется в следую-
щем порядке:

если частное от деления на два числа 
значений рентабельности в выбор-
ке, образованной в соответствии с под-
пунктом 1 настоящего пункта, является 
целым числом, то медианным значени-
ем интервала рентабельности признается 
среднее арифметическое значения рента-
бельности, имеющего в выборке поряд-
ковый номер, равный этому целому числу, 
и значения рентабельности, имеющего 
следующий по возрастанию порядковый 
номер в этой выборке;

если частное от деления на два числа 
значений рентабельности в выбор-
ке, образованной в соответствии с под-
пунктом 1 настоящего пункта, не являет-
ся целым числом, то медианным значе-
нием интервала рентабельности призна-
ется значение рентабельности, имеющее 
в выборке порядковый номер, равный 
целой части этого дробного числа, увели-
ченной на единицу.»;

6) в статье 1059:
 а) в пункте 1 слова «пунктами 2 ― 6» 

заменить словами «пунктами 2 ― 5»;
 б) пункт 2 после слова «минималь-

ным» дополнить словом «, медианным»;
 в) пункт 3 дополнить подпунктом 4 

следующего содержания:
«4) медианное значение интервала 

рыночных цен определяется в следующем 
порядке:

если частное от деления на два числа 
значений цен в выборке, образованной 
в соответствии с подпунктом 1 настоя-
щего пункта, является целым числом, то 
медианным значением интервала рыноч-
ных цен признается среднее арифметиче-
ское значения цены, имеющего в выборке 
порядковый номер, равный этому целому 
числу, и значения цены, имеющего следу-
ющий по возрастанию порядковый номер 
в этой выборке;

если частное от деления на два числа 
значений цен в выборке, образованной в 
соответствии с подпунктом 1 настояще-
го пункта, не является целым числом, то 
медианным значением интервала рыноч-
ных цен признается значение цены, име-
ющее в выборке порядковый номер, рав-
ный целой части этого дробного числа, 
увеличенной на единицу.»;

 г) абзац первый пункта 5 изложить в 
следующей редакции:

«5. При использовании биржевых 
котировок интервал рыночных цен опре-
деляется на основании цен сделок, пред-
метом которых являются идентичные 
(однородные) товары, зарегистрирован-
ных соответствующей биржей, на осно-
ве опубликованной либо полученной по 
запросу информации соответствующей 
биржи. Максимальное, минимальное и 
медианное значения интервала рыноч-
ных цен сделок определяются в поряд-
ке, предусмотренном пунктом 3 настоя-
щей статьи, на основании сделок, совер-
шенных на бирже в аналогичный период 
времени в сопоставимых условиях. При 
определении интервала рыночных цен на 
основе биржевых котировок допускается 
учитывать различия экономических (ком-
мерческих) условий сделок, для чего, в 
частности, допускается производить кор-
ректировки, учитывающие различия в 
следующих экономических (коммерче-
ских) условиях:»;

 д) пункт 6 признать утратившим силу;
 е) пункт 7 изложить в следующей 

редакции:
«7. В случае, если цена, примененная 

в анализируемой сделке, находится в пре-
делах интервала рыночных цен, опреде-
ленного в соответствии с положениями 
настоящей статьи, для целей налогообло-
жения признается, что такая цена соответ-
ствует рыночной цене.

В случае, если цена, примененная в 
анализируемой сделке, меньше мини-
мального значения интервала рыноч-
ных цен, определенного в соответствии с 
положениями настоящей статьи, или пре-
вышает максимальное значение интерва-
ла рыночных цен, определенного в соот-
ветствии с положениями настоящей ста-
тьи, для целей налогообложения при-
нимается цена, которая соответствует 
медианному значению интервала рыноч-
ных цен.

Применение для целей налогообло-
жения медианного значения интервала 

рыночных цен в соответствии с настоя-
щим пунктом производится при условии, 
что это не приводит к уменьшению суммы 
налога, подлежащего уплате в бюджет-
ную систему Российской Федерации, или 
увеличению суммы убытка, определяемо-
го в соответствии с главой 25 настоящего 
Кодекса, если иное не предусмотрено по 
результатам взаимосогласительной про-
цедуры в соответствии с международным 
договором Российской Федерации по 
вопросам налогообложения.»;

 ж) дополнить пунктом 8 следующего 
содержания:

«8. Налогоплательщик вправе не 
применять положения абзаца второго 
пункта 7 настоящей статьи для целей осу-
ществления корректировки налоговой 
базы по налогам, указанным в пункте 4 
статьи 1053 настоящего Кодекса, в соот-
ветствии с пунктом 6 статьи 1053 настоя-
щего Кодекса. Для указанных целей нало-
гоплательщиком может быть применена 
цена в пределах интервала рыночных цен, 
определенного в соответствии с положе-
ниями настоящей статьи.»;

 7) в статье 10510:
 а) пункт 5 изложить в следующей 

редакции:
«5. В случае, если валовая рентабель-

ность лица, осуществляющего перепро-
дажу, меньше минимального значения 
интервала рентабельности, определен-
ного в порядке, предусмотренном ста-
тьей 1058 настоящего Кодекса, или пре-
вышает максимальное значение интер-
вала рентабельности, определенного в 
порядке, предусмотренном статьей 1058 
настоящего Кодекса, для целей налого-
обложения принимается цена, применен-
ная в контролируемой сделке, определя-
емая исходя из фактической цены после-
дующей реализации товара и валовой 
рентабельности, которая соответствует 
медианному значению интервала рента-
бельности.»;

 б) в пункте 6 слова «в целях примене-
ния указанного метода в порядке, преду-
смотренном пунктом 6 статьи 1059 насто-
ящего Кодекса» исключить;

 в) в пункте 7 слова «минимального 
или максимального» заменить словом 
«медианного»;

 г) дополнить пунктом 8 следующего 
содержания:

«8. Налогоплательщик вправе не при-
менять положения пункта 5 настоящей 
статьи для целей осуществления коррек-
тировки налоговой базы по налогам, ука-
занным в пункте 4 статьи 1053 настоящего 
Кодекса, в соответствии с пунктом 6 ста-
тьи 1053 настоящего Кодекса. Для указан-
ных целей налогоплательщиком может 
быть применена валовая рентабельность 
в пределах интервала рентабельности, 
определенного в порядке, предусмотрен-
ном статьей 1058 настоящего Кодекса.»;

 8) в статье 10511:
 а) пункт 4 изложить в следующей 

редакции:
«4. В случае, если валовая рентабель-

ность затрат продавца меньше минималь-
ного значения интервала рентабельности, 
определенного в порядке, предусмотрен-
ном статьей 1058 настоящего Кодекса, 
или превышает максимальное значение 
интервала рентабельности, определен-
ного в порядке, предусмотренном ста-
тьей 1058 настоящего Кодекса, для целей 
налогообложения принимается цена, 
примененная в анализируемой сделке, 
определяемая исходя из фактической 
себестоимости реализованных товаров 
(работ, услуг) и валовой рентабельности 
затрат, которая соответствует медианно-
му значению интервала рентабельности.»;

 б) в пункте 5 слова «в целях примене-
ния указанного метода в порядке, преду-
смотренном пунктом 6 статьи 1059 насто-
ящего Кодекса» исключить;

 в) в пункте 6 слова «минимального 
или максимального» заменить словом 
«медианного»;

 г) дополнить пунктом 7 следующего 
содержания:

«7. Налогоплательщик вправе не при-
менять положения пункта 4 настоящей 
статьи для целей осуществления коррек-
тировки налоговой базы по налогам, ука-
занным в пункте 4 статьи 1053 настоящего 
Кодекса, в соответствии с пунктом 6 ста-
тьи 1053 настоящего Кодекса. Для указан-
ных целей налогоплательщиком может 
быть применена валовая рентабельность 
затрат в пределах интервала рентабельно-
сти, определенного в порядке, предусмот-
ренном статьей 1058 настоящего Кодек-
са.»;

 9) в статье 10512:
а) пункт 9 изложить в следующей 

редакции:
«9. В случае, если рентабельность по 

контролируемой сделке меньше мини-
мального значения интервала рентабель-
ности, определенного в порядке, преду-
смотренном статьей 1058 настояще-
го Кодекса, или превышает максималь-
ное значение интервала рентабельности, 
определенного в порядке, предусмотрен-
ном статьей 1058 настоящего Кодекса, 
для целей налогообложения учитывает-
ся медианное значение интервала рента-
бельности.

На основании учитываемого в соот-
ветствии с настоящим пунктом медиан-
ного значения интервала рентабельности 
осуществляется корректировка прибы-
ли (дохода, выручки) по контролируемой 
сделке в целях налогообложения.»;

 б) в пункте 10 слова «минимально-
го или максимального» заменить словом 
«медианного»;

 в) дополнить пунктом 11 следующего 
содержания:

«11. Налогоплательщик вправе не 
применять положения пункта 9 насто-
ящей статьи для целей осуществления 
корректировки налоговой базы по нало-
гам, указанным в пункте 4 статьи 1053 
настоящего Кодекса, в соответствии с 
пунктом 6 статьи 1053 настоящего Кодек-
са. Для указанных целей налогоплатель-
щиком может быть применена рентабель-
ность в пределах интервала рентабельно-
сти, определенного в порядке, предусмот-
ренном статьей 1058 настоящего Кодек-
са.»;

 10) в статье 10514:
а) подпункт 3 пункта 1 изложить в сле-

дующей редакции:
«3) сделки, одной из сторон которых 

является физическое лицо, организация 
или иностранная структура без образо-
вания юридического лица, если местом 
жительства, либо местом регистрации, 
либо местом налогового резидентства 
соответствующего лица, иностранной 
структуры без образования юридическо-
го лица или одного из участников (пай-
щиков, доверителей, иных лиц) либо 
иных бенефициаров, в интересах кото-
рых иностранная структура без образо-
вания юридического лица осуществляет 
свою деятельность, является государство 
или территория, включенные в перечень 
государств и территорий, утверждаемый 
Министерством финансов Российской 
Федерации в соответствии с подпунктом 1 
пункта 3 статьи 284 настоящего Кодекса. 
В целях настоящего подпункта, если дея-
тельность российской организации обра-
зует постоянное представительство в 
государстве или на территории, включен-
ных в перечень, указанный в настоящем 
подпункте, и анализируемая сделка свя-
зана с этой деятельностью, в части этой 

анализируемой сделки такая организация 
рассматривается как лицо, местом реги-
страции которого является государство 
или территория, включенные в указанный 
перечень.»;

б) пункт 4 дополнить подпунктами 
9 ― 11 следующего содержания: 

«9) сделки, одной из сторон которых 
является организация, удовлетворяющая 
одновременно следующим требованиям:

местом регистрации либо местом 
налогового резидентства указанной орга-
низации является иностранное государ-
ство (территория), с которым заклю-
чен договор (соглашение, конвенция) 
об избежании двойного налогообложе-
ния, действие которого приостановле-
но в соответствии с указом Президента 
Российской Федерации о приостановле-
нии Российской Федерацией действия 
отдельных положений международных 
договоров Российской Федерации по 
вопросам налогообложения;

указанная организация в соответ-
ствии со своим личным законом является 
экспортно-кредитным агентством и (или) 
банком;

указанная организация и иные участ-
ники таких сделок не признаются в соот-
ветствии со статьей 1051 настоящего 
Кодекса взаимозависимыми лицами;

отсутствуют обстоятельства для при-
знания таких сделок контролируемыми в 
соответствии с подпунктами 1 и 2 пункта 1 
настоящей статьи;

10) сделки, в результате которых у 
налогоплательщика возникли долговые 
обязательства, указанные в подпункте 8 
пункта 2 статьи 310 настоящего Кодекса;

11) сделки, одной из сторон которых 
является организация, местом регистра-
ции либо местом налогового резидент-
ства которой является иностранное госу-
дарство (территория), с которым заклю-
чен договор (соглашение, конвенция) 
об избежании двойного налогообложе-
ния, действие которого приостановле-
но в соответствии с указом Президента 
Российской Федерации о приостановле-
нии Российской Федерацией действия 
отдельных положений международных 
договоров Российской Федерации по 
вопросам налогообложения, при условии, 
что договоры (соглашения), на основании 
которых совершены указанные сделки, 
заключены до 1 марта 2022 года, порядок 
определения цен и (или) методик (фор-
мул) ценообразования, применяемый в 
указанных сделках, не изменялся после 
1 марта 2022 года и указанные сделки не 
соответствуют действовавшим по состоя-
нию на 1 марта 2022 года условиям при-
знания сделок контролируемыми сделка-
ми в соответствии с пунктами 1 и 3 насто-
ящей статьи.»;

11) в статье 10515:
 а) подпункты 1 и 2 пункта 1 изложить в 

следующей редакции:
«1) о деятельности налогоплательщи-

ка (лиц), совершившего контролируемую 
сделку (группу однородных сделок), свя-
занной с этой сделкой:

перечень лиц (с указанием государств 
и территорий, налоговыми резидента-
ми которых они являются), с которыми 
совершена контролируемая сделка, опи-
сание контролируемой сделки, ее ком-
мерческих и (или) финансовых условий и 
прочую информацию о сделке;

сведения о функциях лиц, являющих-
ся сторонами сделки, об используемых 
ими активах, связанных с этой контроли-
руемой сделкой, и о принимаемых ими 
экономических (коммерческих) рисках, 
которые налогоплательщик учитывал при 
ее заключении, с приложением подтвер-
ждающих документов;

сведения о доходах и расходах, чис-
ленности сотрудников, сумме прибыли 
(убытка), стоимости основных средств и 
нематериальных активов иностранного 
лица (иностранной структуры без образо-
вания юридического лица), являюще-
гося стороной контролируемой сделки, 
за отчетный период, в котором совер-
шена контролируемая сделка, с прило-
жением подтверждающих документов, 
в том числе финансовой отчетности, 
если составление финансовой отчетно-
сти предусмотрено личным законом ука-
занного лица (иностранной структуры 
без образования юридического лица) (в 
случае невозможности представления 
финансовой отчетности одновременно с 
документацией она представляется в срок 
не позднее двенадцати месяцев с даты 
окончания финансового года, в кото-
ром совершена контролируемая сдел-
ка). Положения настоящего абзаца при-
меняются в случае, если контролируемая 
сделка совершена между лицами, при-
знаваемыми взаимозависимыми лицами 
в соответствии со статьей 1051 настояще-
го Кодекса;

документы, содержащие регистраци-
онные данные иностранного лица (ино-
странной структуры без образования 
юридического лица), являющегося сторо-
ной контролируемой сделки, и сведения о 
лицах, выступающих от имени указанного 
лица (иностранной структуры без образо-
вания юридического лица), предостав-
ленные налогоплательщику при заключе-
нии контролируемой сделки;

2) об использованных методах, 
предусмотренных главой 143 настоящего 
Кодекса:

анализ коммерческих и (или) финан-
совых условий контролируемой сделки, 
осуществленный налогоплательщиком в 
соответствии со статьей 1055 настоящего 
Кодекса;

обоснование причин выбора и спосо-
ба применения метода (комбинации мето-
дов), предусмотренного статьей 1057 

настоящего Кодекса;
описание корректировок для обеспе-

чения необходимой степени сопостави-
мости финансовых и (или) коммерческих 
условий контролируемой сделки и сопо-
ставляемых сделок (организаций);

указание на источники информации, 
используемые налогоплательщиком в 
соответствии со статьей 1056 настояще-
го Кодекса, в рамках применения метода 
(комбинации методов), предусмотренно-
го статьей 1057 настоящего Кодекса;

расчет интервала рыночных цен 
(интервала рентабельности) по контроли-
руемой сделке в соответствии с методом 
(комбинацией методов), предусмотрен-
ным статьей 1057 настоящего Кодекса, с 
описанием подхода, используемого для 
выбора сопоставимых сделок (организа-
ций), и указанием минимального и макси-
мального значений;

сумма полученных доходов (прибы-
ли) и (или) сумма произведенных рас-
ходов (понесенных убытков) в результа-
те совершения контролируемой сделки, 
полученной рентабельности;

сведения об экономической выго-
де, получаемой от контролируемой сдел-
ки лицом, которым совершена эта сдел-
ка, в результате приобретения информа-
ции, прав на результаты интеллектуаль-
ной деятельности, прав на обозначения, 
индивидуализирующие предприятие, его 
продукцию, работы и услуги (фирмен-
ное наименование, товарные знаки, знаки 
обслуживания), и других исключитель-
ных прав (при наличии соответствующих 
обстоятельств);

сведения о прочих факторах, кото-
рые оказали влияние на цену (рентабель-
ность), примененную в контролируемой 

сделке, в том числе сведения о рыночной 
стратегии лица, совершившего контроли-
руемую сделку, если эта рыночная страте-
гия оказала влияние на цену (рентабель-
ность), примененную в этой контролиру-
емой сделке (при наличии соответствую-
щих обстоятельств);

сведения о произведенных налого-
плательщиком корректировках налоговой 
базы и сумм налога (убытка) в соответ-
ствии с пунктом 6 статьи 1053 настояще-
го Кодекса (в случае их осуществления);»;

 б) пункт 2 после слова «Налогопла-
тельщик» дополнить словами «в допол-
нение к документации, предусмотренной 
пунктом 1 настоящей статьи,»;

 в) пункт 3 дополнить абзацем следую-
щего содержания:

«Федеральный орган исполнитель-
ной власти, уполномоченный по контролю 
и надзору в области налогов и сборов, 
вправе направить налогоплательщику в 
порядке, предусмотренном пунктами 1, 
2 и 5 статьи 93 или пунктом 2 статьи 931 
настоящего Кодекса, требование о пред-
ставлении документации, предусмотрен-
ной пунктом 1 настоящей статьи, в отно-
шении сделки (группы однородных сде-
лок). Истребуемая в соответствии с насто-
ящим пунктом документация представ-
ляется налогоплательщиком в течение 30 
дней со дня получения соответствующего 
требования.»;

 г) подпункт 2 пункта 4 изложить в сле-
дующей редакции:

«2) при осуществлении налогопла-
тельщиком сделок с лицами, с которы-
ми он не является взаимозависимым, 
за исключением сделок, приравнен-
ных в целях настоящего Кодекса к сдел-
кам между взаимозависимыми лица-
ми в соответствии с подпунктами 1 ― 3 
пункта 1 статьи 10514 настоящего Кодек-
са;»;

 д) дополнить пунктом 8 следующего 
содержания:

«8. В отношении сделок, которые в 
целях настоящего Кодекса признаются 
контролируемыми сделками в соответ-
ствии с пунктом 1 статьи 10514 настояще-
го Кодекса и предметом которых являют-
ся товары, входящие в состав одной или 
нескольких товарных групп, указанных в 
пункте 5 статьи 10514 настоящего Кодекса 
(за исключением сделок между взаимоза-
висимыми лицами, местом регистрации, 
местом жительства либо местом нало-
гового резидентства всех сторон и выго-
доприобретателей по которым являет-
ся Российская Федерация), налогопла-
тельщики представляют документацию, 
предусмотренную пунктом 1 настоящей 
статьи, вместе с уведомлением о контро-
лируемых сделках.»;

 12) в статье 10516:
 а) в пункте 2:
абзац первый после слов «(месту его 

жительства)» дополнить словами «в элек-
тронной форме»;

абзац второй изложить в следующей 
редакции:

«Налогоплательщики ― физические 
лица вправе представить указанные уве-
домления на бумажном носителе.»;

 б) пункт 3 дополнить подпунктами 
5 ― 7 следующего содержания:

«5) сведения об условиях совершения 
сделки, а в отношении сделки, предметом 
которой являются товары, также сведе-
ния об условиях и о базисе поставки това-
ров, дате отгрузки товаров (дате перехода 
права собственности на товары, дате при-
знания дохода (расхода) по сделке);

6) сведения об использованных мето-
дах, предусмотренных главой 143 настоя-
щего Кодекса, и источниках информации 
о сопоставимых сделках;

7) в отношении сделок, которые в 
целях настоящего Кодекса признаются 
контролируемыми сделками в соответ-
ствии с пунктом 1 статьи 10514 настояще-
го Кодекса и предметом которых являют-
ся товары, входящие в состав одной или 
нескольких товарных групп, указанных в 
пункте 5 статьи 10514 настоящего Кодекса 
(за исключением сделок между взаимоза-
висимыми лицами, местом регистрации, 
местом жительства либо местом нало-
гового резидентства всех сторон и выго-
доприобретателей по которым является 
Российская Федерация), между лицами, 
признаваемыми взаимозависимыми в 
соответствии со статьей 1051 настоящего 
Кодекса, также сведения о сделках после-
дующей реализации и (или) предшеству-
ющей покупки товаров, в том числе сведе-
ния о конечном покупателе и (или) проис-
хождении товаров, ценах, коммерческих и 
(или) финансовых условиях таких сделок 
(далее ― сведения о цепочке создания 
стоимости).»;

 в) дополнить пунктом 8 следующего 
содержания:

«8. В целях обеспечения выполне-
ния требования, предусмотренного под-
пунктом 7 пункта 3 настоящей статьи, 
налогоплательщик должен принять меры 
по получению от его взаимозависимых 
лиц сведений о цепочке создания стои-
мости. Налогоплательщик не вправе ссы-
латься на отказ взаимозависимого лица 
от раскрытия сведений о цепочке созда-
ния стоимости.»;

 13) подпункт 1 пункта 1 статьи 10516-1 
изложить в следующей редакции:

«1) в отношении совокупности орга-
низаций и (или) иностранных структур без 
образования юридического лица, указан-
ной в абзаце первом настоящего пункта, 
составляется консолидированная финан-
совая отчетность в соответствии с тре-
бованиями законодательства Россий-
ской Федерации о бухгалтерском учете 
либо требованиями фондовых бирж, в 
том числе иностранных фондовых бирж, 
при принятии решения о допуске к торгам 
ценных бумаг любой из указанных орга-
низаций и (или) иностранных структур 
без образования юридического лица или 
такая отчетность должна была бы состав-
ляться, если бы ценные бумаги любой 
из указанных организаций и (или) ино-
странных структур без образования юри-
дического лица были допущены к торгам 
на фондовой бирже, в том числе на ино-
странной фондовой бирже;»;

 14) главу 144-1 дополнить ста-
тьей 10516-7 следующего содержания:

«Статья 10516-7. Обязанность по пред-
ставлению сведений из консолидирован-
ной финансовой отчетности междуна-
родной группы компаний и финансовой 
отчетности участников международной 
группы компаний

 1. В случае, если хотя бы один участ-
ник международной группы компаний, 
более 50 процентов активов которой 
по состоянию на последнюю отчетную 
дату, предшествующую году соверше-
ния таким участником контролируемых 
сделок, находится на территории Рос-
сийской Федерации, совершил сделки в 
области внешней торговли, которые при-
знаются контролируемыми и предметом 
которых являются товары, входящие в 
состав одной или нескольких товарных 
групп, указанных в пункте 5 статьи 10514 
настоящего Кодекса, материнская компа-
ния такой международной группы компа-
ний или уполномоченный участник такой 
международной группы компаний, кото-
рые являются российской организаци-
ей либо иностранной организацией (ино-
странной структурой без образования 
юридического лица), добровольно при-
знавшей себя налоговым резидентом 

Российской Федерации, обязаны пред-
ставить в федеральный орган испол-
нительной власти, уполномоченный по 
контролю и надзору в области налогов и 
сборов, сведения из консолидированной 
финансовой отчетности такой междуна-
родной группы компаний, финансовой 
отчетности участников такой междуна-
родной группы компаний, совершивших 
такие сделки и (или) сделки по последу-
ющей реализации указанных товаров и 
(или) обеспечивавших совершение ука-
занных сделок (в том числе путем оказа-
ния услуг по перевозке, хранению, упаков-
ке, страхованию, финансированию, мар-
кетингу), в порядке и сроки, которые уста-
новлены настоящей статьей.

 2. Сведения из консолидированной 
финансовой отчетности международной 
группы компаний, финансовой отчетно-
сти участников международной группы 
компаний, указанные в пункте 1 насто-
ящей статьи, представляются в феде-
ральный орган исполнительной власти, 
уполномоченный по контролю и надзору 
в области налогов и сборов, в электрон-
ной форме по установленным форма-
там в срок не позднее двенадцати меся-
цев с даты окончания финансового года, в 
котором были совершены сделки, указан-
ные в пункте 1 настоящей статьи.

 3. Форматы представления сведе-
ний из консолидированной финансо-
вой отчетности международной группы 
компаний, финансовой отчетности участ-
ников международной группы компаний в 
электронной форме утверждаются феде-
ральным органом исполнительной вла-
сти, уполномоченным по контролю и над-
зору в области налогов и сборов.

 4. Федеральный орган исполнитель-
ной власти, уполномоченный по кон-
тролю и надзору в области налогов и 
сборов, вправе в порядке, определенном 
пунктом 2 статьи 931 настоящего Кодек-
са, истребовать у материнской компании 
международной группы компаний или 
уполномоченного участника международ-
ной группы компаний, которые являются 
российской организацией либо иностран-
ной организацией (иностранной структу-
рой без образования юридического лица), 
добровольно признавшей себя налого-
вым резидентом Российской Федерации, 
документы и (или) информацию о сдел-
ках, указанных в пункте 1 настоящей ста-
тьи, об участниках международной груп-
пы компаний, обеспечивавших соверше-
ние указанных сделок (в том числе путем 
оказания услуг по перевозке, хранению, 
упаковке, страхованию, финансирова-
нию, маркетингу).»;

 15) в пункте 6 статьи 10517 слова 
«, если иное не предусмотрено главой 
144-1 настоящего Кодекса» исключить;

 16) пункт 1 статьи 10519 изложить в 
следующей редакции:

«1. Российская организация ― нало-
гоплательщик, отнесенный в соответ-
ствии со статьей 83 настоящего Кодекса к 
категории крупнейших налогоплательщи-
ков, или налогоплательщик, являющий-
ся стороной сделок, которые признаются 
в соответствии с пунктом 1 статьи 10514 
настоящего Кодекса контролируемыми 
сделками и предметом которых являют-
ся товары, входящие в состав одной или 
нескольких товарных групп, указанных в 
пункте 5 статьи 10514 настоящего Кодек-
са, и сумма доходов (расходов) по кото-
рым за календарный год составляет не 
менее 2 миллиардов рублей (далее в 
настоящей главе ― налогоплательщик), 
вправе обратиться в федеральный орган 
исполнительной власти, уполномоченный 
по контролю и надзору в области нало-
гов и сборов, с заявлением о заключении 
соглашения о ценообразовании для целей 
налогообложения (далее также ― согла-
шение о ценообразовании).»;

 17) в статье 10521:
 а) пункт 1 изложить в следующей 

редакции:
«1. Соглашение о ценообразовании 

может быть заключено по одной либо 
нескольким сделкам (группе однородных 
сделок), имеющим один и тот же предмет, 
в отношении следующих периодов или их 
совокупности:

 1) в отношении календарного года, в 
котором впервые представлено заявле-
ние о заключении соглашения о ценооб-
разовании;

 2) в отношении двух календарных лет, 
предшествующих периоду, указанному в 
подпункте 1 настоящего пункта;

 3) в отношении двух календарных лет, 
следующих за периодом, указанным в 
подпункте 1 настоящего пункта.»;

 б) дополнить пунктом 11 следующего 
содержания:

«11. Соглашение о ценообразовании, 
предусмотренное пунктом 2 статьи 10520 
настоящего Кодекса, может быть заклю-
чено только в отношении периодов, ука-
занных в подпунктах 1 и 3 пункта 1 настоя-
щей статьи, или их совокупности.»;

 18) пункт 1 статьи 10522 дополнить 
подпунктом 61 следующего содержания:

«61) документы, подтверждаю-
щие совершение налогоплательщиком 
сделок, которые признаются контро-
лируемыми сделками в соответствии 
с пунктом 1 статьи 10514 настоящего 
Кодекса и предметом которых являют-
ся товары, входящие в состав одной или 
нескольких товарных групп, указанных в 
пункте 5 статьи 10514 настоящего Кодек-
са, и сумма доходов (расходов) по кото-
рым за календарный год составляет не 
менее 2 миллиардов рублей. Положения 
настоящего подпункта не распространя-
ются на налогоплательщиков, отнесенных 
в соответствии со статьей 83 настоящего 
Кодекса к категории крупнейших налого-
плательщиков;»;

 19) в статье 1293:
а) в пункте 1:
абзац первый после слов «в контро-

лируемых сделках» дополнить словами 
«(за исключением сделок, признаваемых 
контролируемыми сделками в соответ-
ствии с пунктом 2 статьи 10514 настояще-
го Кодекса)»;

в абзаце втором слова «40 процен-
тов от неуплаченной суммы налога, но не 
менее 30 000 рублей» заменить словами 
«неуплаченной суммы налога с дохода, 
указанного в абзаце первом пункта 61 ста-
тьи 1053 настоящего Кодекса, но не менее 
500 000 рублей»;

 б) дополнить пунктом 12 следующего 
содержания:

«12. Неуплата или неполная упла-
та налогоплательщиком сумм налога в 
результате применения в целях нало-
гообложения в сделках, признаваемых 
контролируемыми сделками в соответ-
ствии с пунктом 2 статьи 10514 настоящего 
Кодекса, коммерческих и (или) финансо-
вых условий, не сопоставимых с коммер-
ческими и (или) финансовыми условиями 
сделок между лицами, не являющимися 
взаимозависимыми,

 влечет взыскание штрафа в разме-
ре 40 процентов от неуплаченной суммы 
налога, но не менее 30 000 рублей.»;

 в) в пункте 2 слова «предусмотрен-
ной настоящей статьей» заменить слова-
ми «предусмотренной пунктом 12 настоя-
щей статьи»;

 20) в абзаце втором статьи 1294 

слова «5 000 рублей» заменить словами 
«100 000 рублей»;

 21) в абзаце втором статьи 1299 
слова «50 000 рублей» заменить словами 

«500 000 рублей за каждый факт такого 
нарушения»;

 22) в абзаце втором статьи 12910 слова 
«100 000 рублей» заменить словами 
«1 000 000 рублей»;

 23) статью 12911 изложить в следую-
щей редакции:

«Статья 12911. Непредставление доку-
ментации в отношении международной 
группы компаний, документации относи-
тельно конкретной сделки (группы одно-
родных сделок), непредставление сведе-
ний (представление недостоверных све-
дений) из консолидированной финансо-
вой отчетности международной группы 
компаний, финансовой отчетности участ-
ника международной группы компаний

 1. Непредставление в установленный 
срок налогоплательщиком национальной 
документации

 влечет взыскание штрафа в размере 
1 000 000 рублей.

 2. Непредставление в установленный 
срок налогоплательщиком глобальной 
документации

 влечет взыскание штрафа в размере 
1 000 000 рублей.

 3. Непредставление в установленный 
срок налогоплательщиком документации 
относительно конкретной сделки (группы 
однородных сделок) 

влечет взыскание штрафа в размере 
500 000 рублей.

 4. Непредставление в установленный 
срок сведений из консолидированной 
финансовой отчетности международной 
группы компаний, финансовой отчетно-
сти участника международной группы 
компаний или представление недосто-
верных сведений из консолидированной 
финансовой отчетности международной 
группы компаний, финансовой отчетно-
сти участника международной группы 
компаний

 влечет взыскание штрафа в размере 
1 000 000 рублей.».

  Статья 2
Внести в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2000, № 32, ст. 3340, 3341; 2001, 
№ 1, ст. 18; № 23, ст. 2289; № 33, ст. 3413, 
3421, 3429; № 53, ст. 5015; 2002, № 1, ст. 4; 
№ 22, ст. 2026; № 30, ст. 3027; 2003, № 1, 
ст. 2, 6; № 22, ст. 2066; № 23, ст. 2174; 
№ 28, ст. 2886; № 52, ст. 5030; 2004, 
№ 27, ст. 2711; № 31, ст. 3222, 3231; № 34, 
ст. 3517, 3520, 3522, 3524; № 45, ст. 4377; 
2005, № 1, ст. 30; № 24, ст. 2312; № 30, 
ст. 3117, 3118, 3128, 3130; № 52, ст. 5581; 
2006, № 1, ст. 12; № 10, ст. 1065; № 23, 
ст. 2382; № 27, ст. 2881; № 31, ст. 3433, 
3436, 3443, 3450; № 43, ст. 4412; № 45, 
ст. 4627, 4628; № 50, ст. 5279; 2007, № 1, 
ст. 7, 31, 39; № 21, ст. 2461, 2462; № 22, 
ст. 2563; № 23, ст. 2691; № 31, ст. 3991, 
4013; № 45, ст. 5417; № 46, ст. 5553; № 49, 
ст. 6045, 6071; № 50, ст. 6237, 6245; 2008, 
№ 27, ст. 3126; № 30, ст. 3598, 3614, 3616; 
№ 48, ст. 5500, 5504, 5519; № 49, ст. 5723; 
№ 52, ст. 6218, 6227, 6237; 2009, № 1, 
ст. 13, 31; № 11, ст. 1265; № 29, ст. 3598, 
3625, 3639; № 30, ст. 3735; № 48, ст. 5731, 
5732, 5737; № 51, ст. 6153, 6155; № 52, 
ст. 6444, 6450, 6455; 2010, № 15, ст. 1737; 
№ 19, ст. 2291; № 21, ст. 2524; № 25, 
ст. 3070; № 28, ст. 3553; № 31, ст. 4198; 
№ 32, ст. 4298; № 40, ст. 4969; № 45, 
ст. 5756; № 46, ст. 5918; № 47, ст. 6034; 
№ 48, ст. 6247, 6248; № 49, ст. 6409; 
2011, № 1, ст. 7, 9, 21, 37; № 23, ст. 3262, 
3265; № 24, ст. 3357; № 27, ст. 3881; № 29, 
ст. 4291; № 30, ст. 4566, 4575, 4583, 4587, 
4593, 4596, 4597, 4606; № 45, ст. 6335; 
№ 47, ст. 6610, 6611; № 48, ст. 6729, 6731; 
№ 49, ст. 7014, 7016, 7017, 7037, 7043, 
7063; № 50, ст. 7359; 2012, № 18, ст. 2128; 
№ 19, ст. 2281; № 24, ст. 3066; № 25, 
ст. 3268; № 27, ст. 3588; № 31, ст. 4319, 
4334; № 41, ст. 5526, 5527; № 49, ст. 6748, 
6749, 6750, 6751; № 53, ст. 7578, 7584, 
7596, 7607, 7619; 2013, № 9, ст. 874; № 14, 
ст. 1647; № 19, ст. 2321; № 23, ст. 2866, 
2889; № 27, ст. 3444; № 30, ст. 4031, 4046, 
4048, 4081, 4084; № 40, ст. 5033, 5037, 
5038, 5039; № 44, ст. 5645; № 48, ст. 6165; 
№ 51, ст. 6699; № 52, ст. 6981, 6985; 
2014, № 8, ст. 737; № 16, ст. 1835; № 19, 
ст. 2313; № 23, ст. 2938; № 26, ст. 3373, 
3393; № 30, ст. 4220, 4222; № 43, ст. 5796; 
№ 48, ст. 6647, 6649, 6657, 6660, 6661, 
6663; 2015, № 1, ст. 13, 16, 17, 32; № 10, 
ст. 1402; № 18, ст. 2616; № 24, ст. 3377; 
№ 27, ст. 3948, 3968; № 29, ст. 4340; № 48, 
ст. 6684, 6685, 6687, 6689, 6691, 6692, 
6693; 2016, № 1, ст. 16, 18; № 7, ст. 913, 
920; № 9, ст. 1169; № 11, ст. 1489; № 14, 
ст. 1902; № 15, ст. 2063, 2064; № 18, 
ст. 2504; № 22, ст. 3092; № 23, ст. 3298; 
№ 26, ст. 3856; № 27, ст. 4158, 4175, 
4176, 4178, 4179, 4182; № 49, ст. 6842, 
6844; 2017, № 1, ст. 4, 16; № 11, ст. 1534; 
№ 15, ст. 2131, 2133; № 27, ст. 3942; № 30, 
ст. 4441, 4446, 4448; № 31, ст. 4802, 4803; 
№ 40, ст. 5753; № 45, ст. 6579; № 47, 
ст. 6842; № 49, ст. 7307, 7314, 7315, 
7316, 7318, 7320, 7325, 7326; 2018, № 1, 
ст. 14, 20, 50; № 18, ст. 2565, 2568, 2575, 
2583; № 24, ст. 3404, 3410; № 28, ст. 4144; 
№ 30, ст. 4534; № 32, ст. 5087, 5090, 5094, 
5095; № 45, ст. 6828, 6847; № 47, ст. 7136; 
№ 49, ст. 7496, 7499; № 53, ст. 8412, 8416, 
8419; 2019, № 16, ст. 1826; № 18, ст. 2225; 
№ 22, ст. 2665; № 23, ст. 2908, 2920; № 27, 
ст. 3527; № 30, ст. 4112, 4113, 4114; № 31, 
ст. 4414, 4417, 4428, 4443; № 39, ст. 5371, 
5374, 5375, 5376; № 48, ст. 6740; 2020, 
№ 12, ст. 1647, 1657; № 13, ст. 1857; № 14, 
ст. 2032; № 17, ст. 2699; № 24, ст. 3746; 
№ 29, ст. 4501, 4505, 4507; № 31, ст. 5024; 
№ 42, ст. 6508, 6529; № 46, ст. 7212; № 48, 
ст. 7625, 7627; № 52, ст. 8603; 2021, № 17, 
ст. 2886; № 24, ст. 4214, 4215, 4217; № 27, 
ст. 5133, 5136, 5137; № 49, ст. 8145, 8146, 
8147; 2022, № 9, ст. 1250; № 11, ст. 1597; 
№ 13, ст. 1955, 1956, 1957; № 16, ст. 2598, 
2599; № 22, ст. 3535; № 27, ст. 4597, 
4609, 4612, 4626; № 29, ст. 5206, 5230, 
5288, 5290, 5291, 5295, 5301, 5314; № 45, 
ст. 7676; № 48, ст. 8310; № 50, ст. 8787; 
№ 52, ст. 9350, 9353; 2023, № 1, ст. 12, 13, 
30, 43; № 5, ст. 698; № 8, ст. 1200, 1211; 
№ 9, ст. 1415; № 18, ст. 3243; № 26, ст. 4670, 
4676; № 31, ст. 5782; № 32, ст. 6121, 6147; 
№ 40, ст. 7121; № 45, ст. 7994) следующие 
изменения:

1) подпункт 38 пункта 3 статьи 149 
изложить в следующей редакции:

«38) оказание услуг общественного 
питания через объекты общественного 
питания (рестораны, кафе, бары, пред-
приятия быстрого обслуживания, буфе-
ты, кафетерии, столовые, закусочные, 
отделы кулинарии при указанных объек-
тах и иные аналогичные объекты обще-
ственного питания), а также услуг обще-
ственного питания вне объектов обще-
ственного питания по месту, выбранному 
заказчиком (выездное обслуживание).

Услугами общественного питания в 
целях настоящего подпункта не признает-
ся реализация:

продукции общественного питания 
отделами кулинарии организаций и инди-
видуальных предпринимателей рознич-
ной торговли;

продукции общественного пита-
ния организациями и индивидуальны-
ми предпринимателями, осуществляю-
щими заготовочную и иную аналогичную 
деятельность, организациям и индиви-
дуальным предпринимателям, оказыва-
ющим услуги общественного питания, 
предусмотренные настоящим подпунк-
том, либо занимающимся розничной тор-
говлей.

Если иное не предусмотрено насто-
ящим подпунктом, организации и инди-
видуальные предприниматели, оказы-
вающие услуги общественного питания, 
имеют право на освобождение, преду-
смотренное настоящим подпунктом, при 
одновременном выполнении следующих 
условий:

если за календарный год, предше-
ствующий году, в котором применяется 
освобождение, сумма доходов организа-
ции или индивидуального предпринима-
теля, определяемых в порядке, установ-
ленном главой 23, 25 или 262 настояще-
го Кодекса, не превысила в совокупности 
два миллиарда рублей;

если за календарный год, предше-
ствующий году, в котором применяется 
освобождение, удельный вес доходов от 
реализации услуг общественного пита-
ния в общей сумме доходов организации 
или индивидуального предпринимателя 
составил не менее 70 процентов. При этом 
доходы определяются в порядке, установ-
ленном главой 23, 25 или 262 настоящего 
Кодекса;

если за календарный год, предше-
ствующий году, в котором применяется 
освобождение, среднемесячный размер 
выплат и иных вознаграждений, начис-
ленных организацией или индивидуаль-
ным предпринимателем в пользу физи-
ческих лиц, определяемый исходя из дан-
ных расчетов по страховым взносам, не 
ниже размера среднемесячной начислен-
ной заработной платы за календарный 
год, предшествующий году, в котором 
применяется освобождение, в каждом 
субъекте Российской Федерации, в нало-
говый орган которого представлен рас-
чет по страховым взносам за календар-
ный год, предшествующий году, в кото-
ром применяется освобождение, по виду 
экономической деятельности, опреде-
ляемому по классу 56 «Деятельность по 
предоставлению продуктов питания и 
напитков» раздела I «Деятельность гости-
ниц и предприятий общественного пита-
ния» в соответствии с Общероссийским 
классификатором видов экономической 
деятельности. Информация о размере 
среднемесячной начисленной заработ-
ной платы в субъекте Российской Феде-
рации по указанному виду экономической 
деятельности размещается федераль-
ным органом исполнительной власти, 
уполномоченным в области статистики, 
в единой межведомственной информа-
ционно-статистической системе, доступ 
к которой осуществляется через инфор-
мационно-телекоммуникационную сеть 
«Интернет». При отсутствии на начало 
налогового периода указанной информа-
ции в единой межведомственной инфор-
мационно-статистической системе за 
календарный год, предшествующий году, 
в котором применяется освобождение, до 
истечения указанного налогового перио-
да используется аналогичная информа-
ция за первые девять месяцев указанно-
го календарного года. В этом случае для 
целей применения освобождения в ука-
занном налоговом периоде учитывается 
наибольшее из значений среднемесяч-
ного размера выплат и иных вознагра-
ждений, начисленных организацией или 
индивидуальным предпринимателем в 
пользу физических лиц: за календарный 
год, предшествующий году, в котором 
применяется освобождение, либо за пер-
вые девять месяцев календарного года, 
предшествующего году, в котором приме-
няется освобождение.

В целях применения абзаца восьмого 
настоящего подпункта среднемесячный 
размер выплат и иных вознаграждений, 
начисленных организацией или инди-
видуальным предпринимателем в поль-
зу физических лиц, за календарный год, 
предшествующий году, в котором приме-
няется освобождение (за первые девять 
месяцев календарного года, предшеству-
ющего году, в котором применяется осво-
бождение), определяется путем деления 
средней суммы начисленных выплат и 
иных вознаграждений за указанный пери-
од на количество месяцев указанного 
периода, за которые начислялись выпла-
ты и вознаграждения в пользу физиче-
ских лиц по трудовым договорам.

Величина средней суммы начислен-
ных выплат и иных вознаграждений опре-
деляется путем деления суммы выплат и 
иных вознаграждений по трудовым дого-
ворам, определяемой исходя из дан-
ных расчетов по страховым взносам за 
календарный год, предшествующий году, 
в котором применяется освобождение 
(за первые девять месяцев календарного 
года, предшествующего году, в котором 
применяется освобождение), на пока-
затель среднесписочной численности 
работников.

При создании организации (государ-
ственной регистрации физического лица 
в качестве индивидуального предприни-
мателя) указанная организация (индиви-
дуальный предприниматель) вправе при-
менить предусмотренное настоящим под-
пунктом освобождение в налоговых пери-
одах календарного года, в котором созда-
на указанная организация (осуществлена 
государственная регистрация физическо-
го лица в качестве индивидуального пред-
принимателя), без ограничений, преду-
смотренных настоящим пунктом;»;

 2) статью 151 дополнить пунктом 4 
следующего содержания:

«4. При ввозе товаров на территорию 
Российской Федерации и иные террито-
рии, находящиеся под ее юрисдикцией, 
с территорий государств ― членов Евра-
зийского экономического союза на осно-
вании договоров поручения, договоров 
комиссии, агентских договоров обязан-
ность по исчислению и уплате налога воз-
лагается на организацию (индивидуаль-
ного предпринимателя) ― поверенного, 
комиссионера, агента. В этом случае упла-
та налога производится не позднее 20-го 
числа месяца, следующего за месяцем 
принятия на учет поверенным, комиссио-
нером, агентом импортированных това-
ров.»;

 3) в статье 1797:
 а) абзац четвертый пункта 51 изло-

жить в следующей редакции:
«В период с 1 января 2022 года по 

31 декабря 2023 года включительно, а 
также после 1 июля 2024 года не допус-
кается внесение изменений в соглашение 
о модернизации нефтеперерабатываю-
щих мощностей, за исключением измене-
ния сроков реализации мероприятий, ука-
занных в соглашении, но не более чем на 
шесть месяцев по сравнению со сроками 
реализации данных мероприятий, зафик-
сированными в соглашении о модерни-
зации нефтеперерабатывающих мощно-
стей по состоянию на 1 января 2021 года 
(на 1 июля 2024 года для соглашений, в 
которые вносились изменения в период 
с 1 января по 30 июня 2024 года включи-
тельно), а также за исключением замены 
стороны в соглашении о модернизации 
нефтеперерабатывающих мощностей, 
предусмотренной пунктом 55 настоящей 
статьи.»;

 б) в подпункте 3 пункта 53:
абзац второй изложить в следующей 

редакции:
«если по истечении первого кварта-

ла, или шести месяцев, или девяти меся-
цев, или двенадцати месяцев 2026 года, 
или 2027 года, или 2028 года отношение 
объема высокооктанового (по исследо-
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

вательскому методу 92 и более) автомо-
бильного бензина класса 5, который был 
произведен из нефтяного сырья, направ-
ленного на переработку и принадлежа-
щего организации на праве собственно-
сти, и был реализован ею на территории 
Российской Федерации в соответствую-
щем периоде, к объему нефтяного сырья, 
направленного в соответствующем пери-
оде на переработку и принадлежащего 
организации на праве собственности, ока-
залось менее 0,1;»;

дополнить новым абзацем третьим 
следующего содержания:

«если в вынесенном (вынесенных) 
налоговым органом решении (решени-
ях) о привлечении к ответственности за 
совершение налогового правонарушения 
и (или) решении (решениях) об отказе в 
привлечении к ответственности за совер-
шение налогового правонарушения по 
результатам налоговых проверок органи-
зации за налоговые периоды, дата начала 
которых приходится на период с 1 янва-
ря 2019 года по 31 декабря 2022 года 
включительно, не исполненных по состо-
янию на любую дату начиная с 1 янва-
ря 2026 года, указаны суммы акцизов, 
подлежащие уплате, в совокупном разме-
ре более 300 миллионов рублей;»;

абзац третий считать абзацем четвер-
тым;

 в) в подпункте 6 пункта 15 слова 
«автомобильного бензина класса 5» 
заменить словами «высокооктанового (по 
исследовательскому методу 92 и более) 
автомобильного бензина класса 5»;

 г) в абзаце шестом подпункта 4 
пункта 16 цифры «2024» заменить циф-
рами «2026»;

 4) пункт 1 статьи 186 дополнить абза-
цем следующего содержания:

«При ввозе товаров на территорию 
Российской Федерации и иные террито-
рии, находящиеся под ее юрисдикцией, 
с территорий государств ― членов Евра-
зийского экономического союза на осно-
вании договоров поручения, договоров 
комиссии, агентских договоров обязан-
ность по исчислению и уплате налога воз-
лагается на организацию (индивидуаль-
ного предпринимателя) ― поверенного, 
комиссионера, агента. В этом случае упла-
та налога производится не позднее 20-го 
числа месяца, следующего за месяцем 
принятия на учет поверенным, комиссио-
нером, агентом импортированных това-
ров.»;

 5) в статье 193:
а) в пункте 1:
подпункты 11 ― 14 изложить в следу-

ющей редакции:
«11) алкогольная продукция с объем-

ной долей этилового спирта свыше 9 про-
центов (за исключением пива, вин, креп-
леных (ликерных) вин, виноматериалов, 
фруктовых вин, произведенных за пре-
делами территории Российской Федера-
ции (далее для целей настоящей главы ― 
фруктовые вина), плодовой алкогольной 
продукции, игристых вин, включая рос-
сийское шампанское, а также за исклю-
чением винных напитков, произведенных 
за пределами территории Российской 
Федерации (далее для целей настоящей 
главы ― винные напитки), виноградо-
содержащих напитков, плодовых алко-
гольных напитков, изготавливаемых без 
добавления ректификованного этилово-
го спирта, произведенного из пищевого 
сырья, и (или) без добавления спиртован-
ных виноградного или иного плодового 
сусла, и (или) без добавления дистилля-
тов, и (или) без добавления крепленого 
(ликерного) вина):

для алкогольной продукции с объем-
ной долей этилового спирта до 18 процен-
тов включительно:

с 1 мая по 31 декабря 2024 года вклю-
чительно определяется как отношение 
141 рубля к объемной доле этилового 
спирта в подакцизном товаре в абсолют-
ной сумме за 1 литр безводного этилово-
го спирта, содержащегося в подакцизном 
товаре;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно определяется как отноше-
ние 147 рублей к объемной доле этилово-
го спирта в подакцизном товаре в абсо-
лютной сумме за 1 литр безводного эти-
лового спирта, содержащегося в подак-
цизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно определяется как отноше-
ние 153 рублей к объемной доле этилово-
го спирта в подакцизном товаре в абсо-
лютной сумме за 1 литр безводного эти-
лового спирта, содержащегося в подак-
цизном товаре;

для алкогольной продукции с объем-
ной долей этилового спирта свыше 18 
процентов:

с 1 мая по 31 декабря 2024 года вклю-
чительно ― 643 рубля за 1 литр безвод-
ного этилового спирта, содержащегося в 
подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 669 рублей за 1 литр 
безводного этилового спирта, содержа-
щегося в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 696 рублей за 1 литр 
безводного этилового спирта, содержа-
щегося в подакцизном товаре;

 12) алкогольная продукция с объем-
ной долей этилового спирта до 9 процен-
тов включительно (за исключением пива, 
напитков, изготавливаемых на основе 
пива, вин, виноматериалов, фруктовых 
вин, плодовой алкогольной продукции, 
игристых вин, включая российское шам-
панское, сидра, пуаре, медовухи, а также 
за исключением винных напитков, вино-
градосодержащих напитков, плодовых 
алкогольных напитков, изготавливаемых 
без добавления ректификованного этило-
вого спирта, произведенного из пищево-
го сырья, и (или) без добавления спирто-
ванных виноградного или иного плодово-
го сусла, и (или) без добавления дистил-
лятов, и (или) без добавления крепленого 
(ликерного) вина):

с 1 мая по 31 декабря 2024 года вклю-
чительно определяется как отношение 
141 рубля к объемной доле этилового 
спирта в подакцизном товаре в абсолют-
ной сумме за 1 литр безводного этилово-
го спирта, содержащегося в подакцизном 
товаре;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно определяется как отноше-
ние 147 рублей к объемной доле этилово-
го спирта в подакцизном товаре в абсо-
лютной сумме за 1 литр безводного эти-
лового спирта, содержащегося в подак-
цизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно определяется как отноше-
ние 153 рублей к объемной доле этилово-
го спирта в подакцизном товаре в абсо-
лютной сумме за 1 литр безводного эти-
лового спирта, содержащегося в подак-
цизном товаре;

 13) вина (за исключением крепленых 
(ликерных) вин), фруктовые вина, плодо-
вая алкогольная продукция:

с 1 мая по 31 декабря 2024 года вклю-
чительно ― 108 рублей за 1 литр;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 112 рублей за 1 литр;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 116 рублей за 1 литр;

 14) винные напитки, виноградосодер-
жащие напитки, плодовые алкогольные 
напитки, изготавливаемые без добавле-
ния ректификованного этилового спир-
та, произведенного из пищевого сырья, 
и (или) спиртованных виноградного или 
иного плодового сусла, и (или) дистилля-
тов, и (или) крепленого (ликерного) вина:

с 1 мая по 31 декабря 2024 года вклю-
чительно ― 141 рубль за 1 литр;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 147 рублей за 1 литр;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 153 рубля за 1 литр;»;

дополнить подпунктом 141 следую-
щего содержания:

«141) крепленое (ликерное) вино, 
крепленое вино наливом:

с 1 мая по 31 декабря 2024 года вклю-
чительно ― 643 рубля за 1 литр безвод-
ного этилового спирта, содержащегося в 
подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 669 рублей за 1 литр 
безводного этилового спирта, содержа-
щегося в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 696 рублей за 1 литр 

безводного этилового спирта, содержа-
щегося в подакцизном товаре;»;

подпункт 16 изложить в следующей 
редакции:

«16) игристые вина, включая россий-
ское шампанское:

с 1 мая по 31 декабря 2024 года вклю-
чительно ― 141 рубль за 1 литр;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 147 рублей за 1 литр;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 153 рубля за 1 литр;»;

подпункты 20 ― 24 изложить в следу-
ющей редакции:

«20) табак трубочный, курительный, 
жевательный, сосательный, нюхатель-
ный, кальянный (за исключением таба-
ка, используемого в качестве сырья для 
производства табачной продукции):

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 4448 рублей за 1 кг;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 4626 рублей за 1 кг;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 4811 рублей за 1 кг;

 21) сигары:
с 1 января по 31 декабря 2024 года 

включительно ― 301 рубль за 1 штуку;
с 1 января по 31 декабря 2025 года 

включительно ― 313 рублей за 1 штуку;
с 1 января по 31 декабря 2026 года 

включительно ― 326 рублей за 1 штуку;
 22) сигариллы (сигариты), биди, кре-

тек:
с 1 января по 31 декабря 2024 года 

включительно ― 4284 рубля за 1000 
штук;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 4455 рублей за 1000 
штук;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 4633 рубля за 1000 
штук;

 23) сигареты, папиросы:
с 1 января по 31 декабря 2024 года 

включительно ― 2813 рублей за 1000 
штук плюс 16 процентов расчетной сто-
имости, исчисляемой исходя из макси-
мальной розничной цены, но не менее 
3820 рублей за 1000 штук;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 2926 рублей за 1000 
штук плюс 16 процентов расчетной сто-
имости, исчисляемой исходя из макси-
мальной розничной цены, но не менее 
3973 рублей за 1000 штук;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 3043 рубля за 1000 штук 
плюс 16 процентов расчетной стоимости, 
исчисляемой исходя из максимальной 
розничной цены, но не менее 4132 рублей 
за 1000 штук;

 24) табак (табачные изделия), предна-
значенный для потребления путем нагре-
вания:

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 9367 рублей за 1 кг;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 9742 рубля за 1 кг;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 10 132 рубля за 1 кг;»;

подпункт 26 изложить в следующей 
редакции:

«26) жидкости для электронных 
систем доставки никотина:

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 42 рубля за 1 мл;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 44 рубля за 1 мл;

с 1 января по 31 декабря 2026 года 
включительно ― 46 рублей за 1 мл;»;

б) в пункте 8:
дополнить новым абзацем двадцать 

девятым следующего содержания:
«на 1-е число налогового периода, 

дата начала которого приходится на пери-
од с 1 января 2024 года по 31 декабря 
2025 года включительно, размер отри-
цательного сальдо единого налогового 
счета налогоплательщика, заключившего 
соглашение о модернизации нефтепере-
рабатывающих мощностей по основанию, 
указанному в подпункте 1 пункта 5 ста-
тьи 1797 настоящего Кодекса, превыша-
ет 3 миллиона рублей. Положение насто-
ящего абзаца не применяется для нало-
гоплательщиков, у которых по истечении 
каждого месяца 2024 года или 2025 года 
отношение объема высокооктанового (по 
исследовательскому методу 92 и более) 
автомобильного бензина класса 5, кото-
рый был произведен из нефтяного сырья, 
направленного на переработку и принад-
лежащего налогоплательщику на праве 
собственности, и был реализован им 
на территории Российской Федерации 
в соответствующем периоде, к объему 
нефтяного сырья, направленного в соот-
ветствующем периоде на переработку 
и принадлежащего налогоплательщику 
на праве собственности, определенных 
нарастающим итогом с начала года, ока-
залось не менее 0,1.»;

абзацы двадцать девятый ― тридцать 
пятый считать соответственно абзацами 
тридцатым ― тридцать шестым;

 6) в статье 200:
а) в пункте 27:
абзац первый изложить в следующей 

редакции:
«27. Вычетам подлежат суммы акци-

за, умноженные на коэффициент 2, 
исчисленные налогоплательщиком, 
имеющим свидетельство о регистра-
ции лица, совершающего операции по 
переработке нефтяного сырья, в период 
действия указанного свидетельства при 
совершении им операций, указанных в 
подпункте 34 пункта 1 статьи 182 настоя-
щего Кодекса, увеличенные (уменьшен-
ные) на величину КДЕМП, определяемую в 
соответствии с настоящим пунктом, уве-
личенные на инвестиционную надбав-
ку для нефтеперерабатывающих заво-
дов КИНВ, определяемую в соответствии с 
пунктом 271 настоящей статьи, и умень-
шенные на величину КВРК, определяемую 
в соответствии с настоящим пунктом, 
при условии представления документов, 
предусмотренных пунктом 28 статьи 201 
настоящего Кодекса.»;

в абзаце семнадцатом слова «1 янва-
ря 2024 года» заменить словами «1 янва-
ря 2027 года»;

абзацы тридцать восьмой и тридцать 
девятый изложить в следующей редак-
ции:

«0,5 ― на период с 1 по 30 сентября 
2023 года включительно;

1 ― на период с 1 октября 2023 года.»;
дополнить абзацами следующего 

содержания:
«Если иное не установлено настоя-

щим пунктом, величина КВРК определяет-
ся налогоплательщиком самостоятельно 
в следующем порядке:

КВРК = VНС х КТВР,
где VНС ― значение показателя, опре-

деляемое в соответствии с пунктом 8 ста-
тьи 193 настоящего Кодекса;

КТВР ― коэффициент, характеризу-
ющий в налоговом периоде долю реали-
зации на территории Российской Феде-
рации высокооктанового (по исследо-
вательскому методу 92 и более) автомо-
бильного бензина класса 5, прямогонно-
го бензина на переработку в продукцию 
нефтехимии, прямогонный бензин, бен-
зол, параксилол и дизельного топли-
ва класса 5 в общем объеме светлых не-
фтепродуктов и прямогонного бензи-
на, произведенных из нефтяного сырья, 
направленного на переработку и принад-
лежащего налогоплательщику на праве 
собственности, которые реализованы 
налогоплательщиком (в случае перера-
ботки нефтяного сырья на основе догово-
ра об оказании налогоплательщику услуг 
по переработке нефтяного сырья пере-
даны налогоплательщику и (или) по его 
поручению третьим лицам) в налоговом 
периоде, принимаемый равным:

для налоговых периодов, в которых 
отношение суммы объема прямогонного 
бензина, реализованного налогоплатель-
щиком в налоговом периоде организаци-
ям, имеющим свидетельство на перера-
ботку прямогонного бензина (переданно-
го в налоговом периоде в структуре нало-
гоплательщика, имеющего свидетель-
ство на переработку прямогонного бен-
зина), на переработку в продукцию неф-
техимии, прямогонный бензин, бензол, 
параксилол (далее в настоящем пункте ― 
VПБ ВР), значений показателей VАБ и VДТ, 
определенных в соответствии с настоя-
щим пунктом, к сумме значений показа-
телей VСВ и VПБ, определенных в соответ-
ствии с пунктом 8 статьи 193 настоящего 
Кодекса, оказалось менее 0,4: 390 ― на 

период с 1 января по 31 августа 2024 года 
включительно; 250 ― на период с 1 сентя-
бря 2024 года;

нулю в иных случаях.
Величина КВРК принимается равной 

нулю для организаций, в которых Рос-
сийская Федерация имеет право прямо и 
(или) косвенно распоряжаться более чем 
25 процентами общего количества голо-
сов, приходящихся на голосующие акции 
(доли), составляющие уставный капитал 
таких организаций.

Организации-налогоплательщики, 
входящие в течение всего налогового 
периода в одну группу компаний, впра-
ве осуществить расчет отношения суммы 
значений показателей VПБ_ВР, VАБ и VДТ, 
определенных в соответствии с настоя-
щим пунктом, к сумме значений показа-
телей VСВ и VПБ, определенных в соответ-
ствии с пунктом 8 статьи 193 настоящего 
Кодекса, в совокупности по всем таким 
организациям-налогоплательщикам, 
входящим в указанную группу компаний, 
представив в налоговый орган расчет ука-
занного отношения по группе компаний в 
срок, установленный для представления 
налоговой декларации по акцизам. В слу-
чае, если значение указанного отношения 
оказалось более 0,4, величина КВРК прини-
мается равной нулю для всех таких орга-
низаций-налогоплательщиков, входящих 
в одну группу компаний.

Формат и порядок представления в 
налоговый орган в электронной форме 
расчета отношения суммы значений пока-
зателей VПБ_ВР, VАБ и VДТ к сумме значений 
показателей VCB и VПБ по группе компаний 
устанавливаются федеральным органом 
исполнительной власти, уполномочен-
ным по контролю и надзору в области 
налогов и сборов.

Для целей настоящего пункта понятие 
«группа компаний» используется в зна-
чении, предусмотренном пунктом 18 ста-
тьи 343 настоящего Кодекса.»;

б) абзац семнадцатый пункта 271 
дополнить предложением следующего 
содержания: «Положения настояще-
го абзаца не применяются в отношении 
налогоплательщиков, заключивших инве-
стиционное соглашение, в случае, если 
совокупная первоначальная стоимость 
объектов основных средств, являющихся 
предметом инвестиционного соглашения 
или соглашения о модернизации нефте-
перерабатывающих мощностей, введен-
ных в эксплуатацию в период с 1 июля 
2014 года по 31 декабря 2026 года вклю-
чительно, превысила 130 миллиардов 
рублей.»;

 в) в пункте 272:
в абзаце шестнадцатом слово «ста-

тьи;» заменить словами «статьи. Положе-
ния настоящего абзаца не применяются в 
отношении налогоплательщиков, заклю-
чивших инвестиционное соглашение, в 
случае, если с учетом выданных авансов 
сумма фактически оплаченных налого-
плательщиком и (или) взаимозависимы-
ми с ним лицами затрат, непосредственно 
связанных с созданием объектов основ-
ных средств, являющихся предметом 
инвестиционного соглашения или согла-
шения о модернизации нефтеперераба-
тывающих мощностей, по состоянию на 
любую дату с 1 января 2025 года превы-
шает 110 миллиардов рублей;»;

абзац семнадцатый дополнить 
предложением следующего содержа-
ния: «Положения настоящего абзаца не 
применяются в отношении налогопла-
тельщиков, заключивших инвестици-
онное соглашение, в случае, если сово-
купная первоначальная стоимость объек-
тов основных средств, являющихся пред-
метом инвестиционного соглашения или 
соглашения о модернизации нефтепере-
рабатывающих мощностей, введенных в 
эксплуатацию в период с 1 июля 2014 года 
по 31 декабря 2026 года включительно, 
превысила 130 миллиардов рублей.»;

 г) пункт 31 изложить в следующей 
редакции:

«31. Вычетам подлежат суммы акци-
за, исчисленные при совершении опера-
ции, указанной в подпункте 38 пункта 1 
статьи 182 настоящего Кодекса, умножен-
ные на коэффициент КВД, при представ-
лении документов, предусмотренных 
пунктом 29 статьи 201 настоящего Кодек-
са.

Если иное не установлено настоящим 
пунктом, коэффициент КВД определяется 
налогоплательщиком самостоятельно по 
следующей формуле:

КВД = 1+КГВП/КВ,
где КВ ― коэффициент, равный:
0,915 ― с 1 мая по 31 декабря 

2024 года включительно при использова-
нии винограда для производства реализо-
ванных на территории Российской Феде-
рации в налоговом периоде креплено-
го (ликерного) вина с защищенным гео-
графическим указанием, с защищенным 
наименованием места происхождения, 
крепленого вина наливом, виноматериа-
лов и (или) виноградного сусла;

0,89 ― с 1 января по 31 декабря 
2025 года включительно при использова-
нии винограда для производства реализо-
ванных на территории Российской Феде-
рации в налоговом периоде креплено-
го (ликерного) вина с защищенным гео-
графическим указанием, с защищенным 
наименованием места происхождения, 
крепленого вина наливом, виноматериа-
лов и (или) виноградного сусла;

0,865 ― с 1 января по 31 декабря 
2026 года включительно при использова-
нии винограда для производства реализо-
ванных на территории Российской Феде-
рации в налоговом периоде креплено-
го (ликерного) вина с защищенным гео-
графическим указанием, с защищенным 
наименованием места происхождения, 
крепленого вина наливом, виноматериа-
лов и (или) виноградного сусла;

0,2991 ― с 1 мая по 31 декабря 
2024 года включительно при использова-
нии винограда для производства реализо-
ванного на территории Российской Феде-
рации в налоговом периоде вина, кроме 
крепленого вина наливом;

0,2883 ― с 1 января по 31 декабря 
2025 года включительно при использова-
нии винограда для производства реализо-
ванного на территории Российской Феде-
рации в налоговом периоде вина, кроме 
крепленого вина наливом;

0,2783 ― с 1 января по 31 декабря 
2026 года включительно при использова-
нии винограда для производства реализо-
ванного на территории Российской Феде-
рации в налоговом периоде вина, кроме 
крепленого вина наливом;

0,247 ― с 1 мая по 31 декабря 
2024 года включительно при использо-
вании винограда для производства реа-
лизованного на территории Российской 
Федерации в налоговом периоде игристо-
го вина, включая российское шампанское;

0,236 ― с 1 января по 31 декабря 
2025 года включительно при использо-
вании винограда для производства реа-
лизованного на территории Российской 
Федерации в налоговом периоде игристо-
го вина, включая российское шампанское;

0,226 ― с 1 января по 31 декабря 
2026 года включительно при использо-
вании винограда для производства реа-
лизованного на территории Российской 
Федерации в налоговом периоде игристо-
го вина, включая российское шампанское;

0,65 ― с 1 января 2022 года при 
использовании винограда для произ-
водства спиртных напитков по технологии 
полного цикла, реализованных на терри-
тории Российской Федерации в налого-
вом периоде.

КГВП определяется налогоплательщи-
ком самостоятельно по следующей фор-
муле:

КГВП = VГВП/VВД,
где VГВП ― объем произведенных из 

винограда и реализованных на террито-
рии Российской Федерации в налоговом 
периоде вина, и (или) игристого вина, 
включая российское шампанское, и (или) 
крепленого (ликерного) вина с защищен-
ным географическим указанием, с защи-
щенным наименованием места происхо-
ждения, и (или) виноматериалов, и (или) 
виноградного сусла, и (или) спиртных 
напитков, произведенных по технологии 
полного цикла, выраженный в литрах;

VВД ― количество винограда, исполь-
зованного для производства реализован-
ных на территории Российской Федера-
ции в налоговом периоде вина, и (или) 

игристого вина, включая российское 
шампанское, и (или) крепленого (ликер-
ного) вина с защищенным географиче-
ским указанием, с защищенным наимено-
ванием места происхождения, и (или) 
виноматериалов, и (или) виноградного 
сусла, и (или) спиртных напитков, произ-
веденных по технологии полного цикла, 
выраженное в тоннах.

Рассчитанное значение КВД округляет-
ся до целого значения в соответствии с 
действующим порядком округления.

Вычет суммы акциза, исчисленной в 
отношении объема винограда, использо-
ванного для производства подакцизных 
товаров, в отношении которых совер-
шены операции, предусмотренные под-
пунктами 4, 41 и 42 пункта 1 статьи 183 
настоящего Кодекса, осуществляется с 
применением коэффициента КВД, равно-
го 1.»;

 7) пункт 6 статьи 226 изложить в сле-
дующей редакции:

«6. Налоговые агенты обязаны пере-
числять суммы исчисленного и удержан-
ного налога за период с 1-го по 22-е число 
текущего месяца не позднее 28-го числа 
текущего месяца, за период с 23-го числа 
по последнее число текущего месяца ― 
не позднее 5-го числа следующего меся-
ца, а за период с 23 по 31 декабря ― не 
позднее последнего рабочего дня текуще-
го года.»;

 8) пункт 9 статьи 2261 изложить в сле-
дующей редакции:

«9. Если иное не установлено ста-
тьями 2146 и 2149 настоящего Кодек-
са, налоговые агенты обязаны перечис-
лять суммы исчисленного и удержанного 
налога за период с 1-го по 22-е число теку-
щего месяца не позднее 28-го числа теку-
щего месяца, за период с 23-го числа по 
последнее число текущего месяца ― не 
позднее 5-го числа следующего месяца, а 
за период с 23 по 31 декабря ― не позднее 
последнего рабочего дня текущего года.»;

 9) абзац шестой пункта 7 статьи 2262 
изложить в следующей редакции:

«Налоговые агенты обязаны перечис-
лять суммы исчисленного и удержанного 
налога за период с 1-го по 22-е число теку-
щего месяца не позднее 28-го числа теку-
щего месяца, за период с 23-го числа по 
последнее число текущего месяца ― не 
позднее 5-го числа следующего месяца, а 
за период с 23 по 31 декабря ― не позднее 
последнего рабочего дня текущего года.»;

 10) пункт 1 статьи 251 дополнить под-
пунктом 151 следующего содержания:

«151) в виде превышения стоимо-
сти полученных при погашении (частич-
ном погашении) номинальной стоимости 
акций в связи с уменьшением уставного 
капитала иностранной организации иму-
щества (включая денежные средства) и 
(или) имущественных прав, определен-
ной по официальному курсу Централь-
ного банка Российской Федерации, дей-
ствовавшему на дату такого погашения, 
над ценой приобретения соответствую-
щих акций по данным налогового учета 
налогоплательщика, при условии, что 
налогоплательщик в течение не менее 
365 календарных дней непрерывно вла-
деет на праве собственности не менее чем 
50-процентным вкладом (долей) в устав-
ном (складочном) капитале (фонде) ука-
занной иностранной организации.

Данное положение применяется к 
доходам, полученным в 2024 и 2025 годах 
налогоплательщиком, в отношении кото-
рого на дату соответствующего погаше-
ния номинальной стоимости акций дей-
ствуют запретительные, ограничитель-
ные и (или) аналогичные меры, заключа-
ющиеся в установлении запретов и (или) 
ограничений на проведение расчетов и 
(или) осуществление финансовых опера-
ций, запретов и (или) ограничений на про-
ведение операций, связанных с заемным 
финансированием и (или) приобретением 
либо отчуждением ценных бумаг (долей 
участия в уставном капитале), введенные 
начиная с 2022 года иностранными госу-
дарствами, экономическими, политиче-
скими, военными или иными объединени-
ями стран, международными финансовы-
ми и иными организациями;»;

 11) пункт 12 статьи 269 изложить в 
следующей редакции:

«12. В целях пункта 11 настоящей ста-
тьи устанавливаются следующие интерва-
лы предельных значений процентных ста-
вок по долговым обязательствам:

 1) по долговому обязательству, 
оформленному в рублях, ― от 10 до 150 
процентов ключевой ставки Централь-
ного банка Российской Федерации. При 
этом минимальное значение интервала 
предельных значений процентных ставок, 
определенного в соответствии с настоя-
щим подпунктом, не может быть менее 2 
процентов;

 2) по долговому обязательству, 
оформленному в евро, ― от 1 процента 
до ставки €STR в евро, увеличенной на 7 
процентных пунктов;

 3) по долговому обязательству, 
оформленному в китайских юанях, ― от 
1 процента до ставки SHIBOR в китайских 
юанях, увеличенной на 7 процентных 
пунктов;

 4) по долговому обязательству, 
оформленному в фунтах стерлингов, ― 
от 1 процента до ставки SONIA в фунтах 
стерлингов, увеличенной на 7 процентных 
пунктов;

 5) по долговому обязательству, 
оформленному в швейцарских франках 
или японских иенах, ― от 1 процента до 
ставки SARON в швейцарских франках 
или TONAR в японских иенах, увеличен-
ной на 5 процентных пунктов;

 6) по долговому обязательству, 
оформленному в иных валютах, не ука-
занных в подпунктах 1—5 настоящего 
пункта, ― от 1 процента до ставки SOFR в 
долларах США, увеличенной на 7 процент-
ных пунктов.»;

 12) статью 270 дополнить пунктом 311 
следующего содержания:

«311) в виде разницы, образовавшей-
ся в результате превышения цены при-
обретения акций иностранной организа-
ции по данным налогового учета налого-
плательщика над стоимостью получен-
ных при погашении (частичном погаше-
нии) номинальной стоимости этих акций 
в связи с уменьшением уставного капи-
тала иностранной организации имуще-
ства (включая денежные средства) и (или) 
имущественных прав, определенной по 
официальному курсу Центрального банка 
Российской Федерации, действовавшему 
на дату такого погашения, при условии, 
что налогоплательщик в течение не менее 
365 календарных дней непрерывно вла-
деет на праве собственности не менее чем 
50-процентным вкладом (долей) в устав-
ном (складочном) капитале (фонде) ука-
занной иностранной организации.

Данное положение применяется к 
доходам, полученным в 2024 и 2025 годах 
налогоплательщиком, в отношении кото-
рого на дату соответствующего погаше-
ния номинальной стоимости акций дей-
ствуют запретительные, ограничитель-
ные и (или) аналогичные меры, заключа-
ющиеся в установлении запретов и (или) 
ограничений на проведение расчетов и 
(или) осуществление финансовых опера-
ций, запретов и (или) ограничений на про-
ведение операций, связанных с заемным 
финансированием и (или) приобретением 
либо отчуждением ценных бумаг (долей 
участия в уставном капитале), введенные 
начиная с 2022 года иностранными госу-
дарствами, экономическими, политиче-
скими, военными или иными объединени-
ями стран, международными финансовы-
ми и иными организациями;»;

 13) в статье 284:
а) в пункте 2:
в подпункте 1 слова «подпункте 2» 

заменить словами «подпунктах 2 ― 4»;
дополнить подпунктами 3 и 4 следую-

щего содержания:
«3) 0 процентов ― по доходам, полу-

ченным иностранными организациями по 
договорам об урегулировании страховых 
и (или) претензионных требований, воз-
никающих из заключенных с иностранны-
ми организациями ― лизингодателями 
до 5 марта 2022 года договоров аренды 
(лизинга) воздушных судов, зарегистри-
рованных или подлежащих регистрации 
в Государственном реестре гражданских 
воздушных судов Российской Федера-
ции, включая вспомогательные силовые 
установки и (или) авиационные двигате-

ли, при условии, что указанные договоры 
об урегулировании страховых и (или) пре-
тензионных требований предусматрива-
ют переход права собственности на такие 
воздушные суда, вспомогательные сило-
вые установки и (или) авиационные дви-
гатели к российской организации.

Положения настоящего подпункта не 
применяются, если иностранная органи-
зация ― получатель дохода является вза-
имозависимым лицом в соответствии со 
статьей 1051 настоящего Кодекса с рос-
сийской организацией, к которой в соот-
ветствии с договорами об урегулировании 
страховых (претензионных) требований 
переходит право собственности на такие 
воздушные суда, вспомогательные сило-
вые установки и (или) авиационные дви-
гатели, либо с российской организаци-
ей ― лизингополучателем в соответствии 
с договорами аренды (лизинга) таких воз-
душных судов, вспомогательных сило-
вых установок и (или) авиационных дви-
гателей.

Налоговая ставка, установленная 
настоящим подпунктом, применяется 
при условии представления иностранной 
организацией, получающей доход, нало-
говому агенту подтверждений, преду-
смотренных пунктом 1 статьи 312 насто-
ящего Кодекса;

4) 15 процентов ― по доходам, ука-
занным в подпункте 94 пункта 1 статьи 309 
настоящего Кодекса.»;

б) пункт 3 дополнить подпунктом 15 
следующего содержания:

«15) 0 процентов ― по доходам, полу-
ченным российскими организациями в 
виде дивидендов по акциям (долям) рос-
сийской организации при условии, что на 
день принятия решения о выплате диви-
дендов (на день принятия решения о 
выходе из организации или ликвидации 
организации соответственно) выплачива-
ющая дивиденды организация в течение 
не менее 365 календарных дней непре-
рывно владеет на праве собственности 
не менее чем 50-процентным вкладом 
(долей) в уставном (складочном) капита-
ле (фонде) получающей дивиденды орга-
низации.

Положения настоящего подпунк-
та применяются при условии, что денеж-
ные средства в размере дивидендов по 
акциям (долям) российской организации 
выплачены получившей их российской 
организацией в адрес выплачивающей 
такие дивиденды российской организа-
ции в течение 120 календарных дней, сле-
дующих за днем получения, в виде диви-
дендов и (или) в виде имущества, имуще-
ственных прав безвозмездно в соответ-
ствии с подпунктом 11 пункта 1 статьи 251 
настоящего Кодекса;»;

 в) в абзаце первом пункта 41 слова «К 
налоговой базе» заменить словами «Если 
иное не предусмотрено пунктом 41-1 насто-
ящей статьи, к налоговой базе», слова 
«, если иное не установлено настоящим 
пунктом» исключить;

 г) дополнить пунктом 41-1 следующего 
содержания:

«41-1. К налоговой базе, определяе-
мой в 2024 году по доходам от операций 
по реализации долей участия в уставном 
капитале лиц, которым выдана лицен-
зия на осуществление исключительно-
го права на экспорт газа в соответствии с 
пунктом 2 части 11 статьи 3 Федерально-
го закона от 18 июля 2006 года № 117-ФЗ 
«Об экспорте газа», применяется налого-
вая ставка в размере 20 процентов. Поло-
жения данного пункта применяются орга-
низациями, прямо или косвенно участву-
ющими в уставном капитале указанных 
лиц, если доля такого участия на дату реа-
лизации, определенная в соответствии 
с положениями статьи 1052 настоящего 
Кодекса, составляет более 50 процентов. 
Сумма налога, исчисленная по налого-
вой ставке, указанной в настоящем пунк-
те, зачисляется в федеральный бюджет.»;

 14) в статье 309:
а) пункт 1 дополнить подпунктом 94 

следующего содержания:
«94) доходы, полученные иностран-

ной организацией от выполнения работ 
(оказания услуг) на территории Россий-
ской Федерации взаимозависимому лицу, 
определяемому в соответствии со ста-
тьей 1051 настоящего Кодекса.

В целях настоящего подпункта рабо-
ты считаются выполненными (услуги 
считаются оказанными) на территории 
Российской Федерации, если покупа-
тель работ (услуг) осуществляет деятель-
ность на территории Российской Феде-
рации. Место осуществления деятельно-
сти такого покупателя определяется по 
месту государственной регистрации орга-
низации (месту нахождения постоянного 
представительства, если работы выпол-
нены (услуги оказаны) постоянному пред-
ставительству);»;

б) абзац первый пункта 2 изложить в 
следующей редакции:

«2. Доходы, полученные иностран-
ной организацией от реализации това-
ров, иного имущества (кроме указанного 
в подпунктах 5, 6 и 91 пункта 1 настоящей 
статьи), имущественных прав (за исклю-
чением указанных в подпункте 92 пункта 1 
настоящей статьи), от выполнения работ 
(оказания услуг) (за исключением ука-
занных в подпункте 94 пункта 1 настоящей 
статьи) на территории Российской Феде-
рации, не подлежат обложению налогом 
у источника выплаты, если такая деятель-
ность не приводит к образованию посто-
янного представительства в Российской 
Федерации в соответствии со статьей 306 
настоящего Кодекса.»;

 15) в статье 310:
 а) абзац четвертый пункта 1 дополнить 

предложением следующего содержания: 
«Налог с видов доходов, указанных в под-
пункте 94 пункта 1 статьи 309 настоящего 
Кодекса, исчисляется по ставке, преду-
смотренной подпунктом 4 пункта 2 ста-
тьи 284 настоящего Кодекса.»;

 б) пункт 2 дополнить подпунктом 11 
следующего содержания:

«11) случаев выплаты налоговым 
агентом следующих видов доходов, кото-
рые не облагались налогом в Россий-
ской Федерации согласно международ-
ным договорам Российской Федерации 
по вопросам налогообложения до дня 
принятия указа Президента Российской 
Федерации о приостановлении Россий-
ской Федерацией действия отдельных 
положений международных догово-
ров Российской Федерации по вопросам 
налогообложения (далее в настоящей 
статье ― Указ), и которые выплачивают-
ся иностранным организациям, распо-
ложенным на территориях иностранных 
государств, действие отдельных поло-
жений международных договоров Рос-
сийской Федерации по вопросам нало-
гообложения с которыми приостановле-
но Указом, при условии представления 
иностранной организацией налоговому 
агенту подтверждений, предусмотренных 
пунктом 1 статьи 312 настоящего Кодек-
са:

процентных доходов, выплачивае-
мых иностранным экспортно кредитным 
агентствам и иностранным организаци-
ям, осуществляющим банковскую дея-
тельность в соответствии с их личным 
законом, по соглашениям, устанавлива-
ющим или изменяющим долговые обяза-
тельства между российской организаци-
ей ― должником и иностранной органи-
зацией ― кредитором, если такие согла-
шения заключены до дня принятия Указа 
и если российская организация ― долж-
ник и иностранная организация ― кре-
дитор не являются взаимозависимыми 
лицами в соответствии со статьей 1051 
настоящего Кодекса. При этом подтвер-
ждение факта постоянного местонахо-
ждения иностранного банка в государ-
стве, с которым имеется международный 
договор (соглашение), который регули-
рует вопросы налогообложения и дей-
ствие отдельных положений которого 
приостановлено Указом, не требуется, 
если такое местонахождение подтвер-
ждается сведениями общедоступных 
информационных справочников;

доходов от сдачи в аренду (лизинг) 
воздушных судов (включая вспомо-
гательные силовые установки и (или) 
авиационные двигатели) по заключен-
ным с иностранными организациями ― 
арендодателями (лизингодателями) до 
5 марта 2022 года договорам аренды 
(лизинга) воздушных судов, зареги-

стрированных или подлежащих реги-
страции в Государственном реестре гра-
жданских воздушных судов Российской 
Федерации, если иностранная организа-
ция ― получатель дохода и российская 
организация ― лизингополучатель не 
являются взаимозависимыми лицами в 
соответствии со статьей 1051 настояще-
го Кодекса. При этом в случае внесения 
изменений в условия договоров аренды 
(лизинга) воздушных судов с иностран-
ными организациями ― арендодателями 
(лизингодателями) после дня принятия 
Указа положения настоящего подпунк-
та применяются к доходам в сумме, не 
превышающей суммы доходов от сдачи в 
аренду (лизинг) воздушных судов (вклю-
чая вспомогательные силовые установки 
и (или) авиационные двигатели), опреде-
ляемой согласно действовавшим до дня 
принятия Указа положениям указанных 
договоров;

доходов от использования и (или) 
предоставления прав использования 
аудиовизуальных произведений и иных 
результатов интеллектуальной деятель-
ности и средств индивидуализации (роял-
ти) на телеканалах при наземном эфир-
ном, спутниковом, кабельном и (или) 
ином распространении таких телекана-
лов, если российская организация, выпла-
чивающая доходы, и иностранная органи-
зация ― получатель доходов не являют-
ся взаимозависимыми лицами в соответ-
ствии со статьей 1051 настоящего Кодек-
са;

доходов от использования и (или) 
предоставления права использования 
объекта авторского права и (или) смеж-
ных прав (любого произведения литера-
туры, искусства или науки, включая 
компьютерные программы, кинематогра-
фические фильмы, фонограммы, запи-
си на пленку или другие носители для 
использования в радио- и телевизион-
ных передачах или другие средства вос-
произведения и распространения инфор-
мации), любого патента, чертежа, моде-
ли, схемы, секретной формулы, техноло-
гии либо информации относительно про-
мышленного, коммерческого или науч-
ного опыта (ноу-хау), если российская 
организация, выплачивающая доходы, и 
иностранная организация ― получатель 
доходов не являются взаимозависимы-
ми лицами в соответствии со статьей 1051 

настоящего Кодекса;
доходов от реализации морских 

судов, зарегистрированных в Российском 
международном реестре судов и находя-
щихся на территории Российской Феде-
рации, если российская организация, 
выплачивающая доходы, и иностранная 
организация ― получатель доходов не 
являются взаимозависимыми лицами в 
соответствии со статьей 1051 настоящего 
Кодекса;

доходов от международных перево-
зок по договорам, заключенным с ино-
странными организациями до дня приня-
тия Указа, если российская организация, 
выплачивающая доходы, и иностранная 
организация ― получатель доходов не 
являются взаимозависимыми лицами в 
соответствии со статьей 1051 настоящего 
Кодекса;

доходов от предоставления в аренду 
или субаренду морских судов по догово-
рам, заключенным с иностранными орга-
низациями ― арендодателями (фрахтов-
щиками) до дня принятия Указа, если рос-
сийская организация, выплачивающая 
доходы, и иностранная организация ― 
получатель доходов не являются взаи-
мозависимыми лицами в соответствии со 
статьей 1051 настоящего Кодекса.»;

 в) дополнить пунктом 31 следующего 
содержания:

«31. В случае выплаты налоговым 
агентом видов доходов, которые облага-
лись налогом в Российской Федерации 
по пониженным ставкам согласно между-
народным договорам Российской Феде-
рации по вопросам налогообложения до 
дня принятия Указа, иностранным орга-
низациям, расположенным на террито-
риях иностранных государств, действие 
отдельных положений международных 
договоров Российской Федерации по 
вопросам налогообложения с которы-
ми приостановлено Указом, исчисление 
и удержание суммы налога с таких дохо-
дов производятся налоговым агентом по 
соответствующим пониженным ставкам 
при условии представления иностранной 
организацией налоговому агенту преду-
смотренных пунктом 1 статьи 312 насто-
ящего Кодекса подтверждений:

 1) процентных доходов, выплачивае-
мых иностранным экспортно кредитным 
агентствам и иностранным организациям, 
осуществляющим банковскую деятель-
ность в соответствии с их личным зако-
ном, по соглашениям, устанавливающим 
или изменяющим долговые обязатель-
ства между российской организацией ― 
должником и иностранной организаци-
ей ― кредитором, если такие соглашения 
заключены до дня принятия Указа и если 
российская организация ― должник и 
иностранная организация ― кредитор не 
являются взаимозависимыми лицами в 
соответствии со статьей 1051 настоящего 
Кодекса. При этом подтверждение факта 
постоянного местонахождения иностран-
ного банка в государстве, с которым име-
ется международный договор (соглаше-
ние), который регулирует вопросы нало-
гообложения и действие отдельных поло-
жений которого приостановлено Указом, 
не требуется, если такое местонахожде-
ние подтверждается сведениями общедо-
ступных информационных справочников;

 2) доходов от сдачи в аренду (лизинг) 
воздушных судов (включая вспомога-
тельные силовые установки и (или) авиа-
ционные двигатели) по заключенным с 
иностранными организациями ― арендо-
дателями (лизингодателями) до 5 марта 
2022 года договорам аренды (лизинга) 
воздушных судов, зарегистрированных 
или подлежащих регистрации в Государ-
ственном реестре гражданских воздуш-
ных судов Российской Федерации, если 
иностранная организация ― получатель 
дохода и российская организация ― 
лизингополучатель не являются взаимо-
зависимыми лицами в соответствии со 
статьей 1051 настоящего Кодекса. При 
этом в случае внесения изменений в усло-
вия договоров аренды (лизинга) воздуш-
ных судов с иностранными организация-
ми ― арендодателями (лизингодателя-
ми) после дня принятия Указа положе-
ния настоящего подпункта применяются 
в отношении доходов в сумме, не превы-
шающей суммы доходов от сдачи в аренду 
(лизинг) воздушных судов (включая вспо-
могательные силовые установки и (или) 
авиационные двигатели), определяемой 
согласно действовавшим до дня принятия 
Указа положениям указанных договоров;

 3) доходов от использования и (или) 
предоставления прав использования 
аудиовизуальных произведений и иных 
результатов интеллектуальной деятель-
ности и средств индивидуализации (роял-
ти) на телеканалах при наземном эфир-
ном, спутниковом, кабельном и (или) 
ином распространении таких телекана-
лов, если российская организация, выпла-
чивающая доходы, и иностранная органи-
зация ― получатель доходов не являют-
ся взаимозависимыми лицами в соответ-
ствии со статьей 1051 настоящего Кодек-
са;

 4) доходов от использования и (или) 
предоставления права использования 
объекта авторского права и (или) смеж-
ных прав (любого произведения литера-
туры, искусства или науки, включая 
компьютерные программы, кинематогра-
фические фильмы, фонограммы, запи-
си на пленку или другие носители для 
использования в радио- и телевизион-
ных передачах или другие средства вос-
произведения и распространения инфор-
мации), любого патента, чертежа, моде-
ли, схемы, секретной формулы, техноло-
гии либо информации относительно про-
мышленного, коммерческого или науч-
ного опыта (ноу-хау), если российская 
организация, выплачивающая доходы, и 
иностранная организация ― получатель 
доходов не являются взаимозависимы-
ми лицами в соответствии со статьей 1051 
настоящего Кодекса.»;

 16) в пункте 1 статьи ЗЗЗ28:
 а) в подпункте 2 цифры «5 000» заме-

нить цифрами «6000»;

 б) в подпункте 6 цифры «2 500» заме-
нить цифрами «3000»;

 в) в подпункте 8 цифры «350» заме-
нить цифрами «420»;

 г) в подпункте 9:
в абзаце втором цифры «1 000» заме-

нить цифрами «1200»;
в абзаце третьем цифры «1 000» 

заменить цифрами «1200»;
в абзаце четвертом цифры «1 600» 

заменить цифрами «1920»;
 д) в подпункте 17 цифры «800» заме-

нить цифрами «960»;
 е) в подпункте 18 цифры «5 000» 

заменить цифрами «6000»;
 ж) в подпункте 19 цифры «350» заме-

нить цифрами «420»;
 з) в подпункте 22 цифры «1 600» 

заменить цифрами «1920»;
 и) в подпункте 221 цифры «1 600» 

заменить цифрами «1920»;
 к) в подпункте 23 цифры «10 000» 

заменить цифрами «12 000»;
 л) в подпункте 24 цифры «3 500» 

заменить цифрами «4200»;
 м) в подпункте 25 цифры «3 500» 

заменить цифрами «4200»;
 17) в подпункте 133 пункта 1 статьи 

ЗЗЗ33 цифры «2 000 000» заменить циф-
рами «1 000 000»;

 18) в статье 342:
 а) подпункт 10 пункта 2 после слов 

«Полученное произведение увеличива-
ется на» дополнить словами «значение 
показателя КГК, определяемого в соот-
ветствии с пунктом 19 статьи 3424 насто-
ящего Кодекса, и»;

 б) в пункте 3:
абзацы второй и третий изложить в 

следующей редакции:
«Если иное не установлено настоя-

щим пунктом, средний за истекший нало-
говый период уровень цен нефти сорта 
«Юралс» определяется как деленная на 
количество дней торгов в соответствую-
щем налоговом периоде сумма средних 
арифметических цен покупки и прода-
жи нефти при поставках в морские порты 
Российской Федерации, расположенные 
в Северо-Западном федеральном округе 
и Южном федеральном округе, которая 
увеличивается на стоимость транспор-
тировки нефти морским транспортом за 
пределы территории Российской Федера-
ции до мировых рынков нефтяного сырья 
(средиземноморского и роттердамского), 
выраженную в долларах США за баррель, 
рассчитываемую для соответствующего 
налогового периода в порядке, установ-
ленном федеральным органом исполни-
тельной власти, осуществляющим функ-
ции по принятию нормативных правовых 
актов, контролю и надзору за соблюде-
нием законодательства в сфере конку-
ренции на товарных рынках, защиты кон-
куренции на рынке финансовых услуг, 
деятельности субъектов естественных 
монополий и рекламы, и публикуемую 
на официальном сайте указанного феде-
рального органа исполнительной власти в 
информационно- телекоммуникационной 
сети «Интернет» до 10-го числа календар-
ного месяца, следующего за истекшим 
налоговым периодом. В случае, если 
такой порядок не установлен или такая 
стоимость для соответствующего налого-
вого периода не размещена (своевремен-
но не размещена) на официальном сайте 
федерального органа исполнительной 
власти, осуществляющего функции по 
принятию нормативных правовых актов, 
контролю и надзору за соблюдением 
законодательства в сфере конкуренции 
на товарных рынках, защиты конкуренции 
на рынке финансовых услуг, деятельно-
сти субъектов естественных монополий и 
рекламы, в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет», указанная 
стоимость для такого налогового перио-
да принимается равной 2 долларам США 
за баррель.

В случае, если определенный в соот-
ветствии с абзацем вторым настоящего 
пункта средний за истекший налоговый 
период, дата начала которого приходит-
ся на период с 1 по 30 апреля 2023 года 
включительно, на период с 1 по 31 мая 
2023 года включительно, на период с 1 
по 30 июня 2023 года включительно, на 
период с 1 июля по 31 августа 2023 года 
включительно, на период с 1 сентября по 
31 декабря 2023 года включительно, на 
период с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно, на период с 1 января по 
31 декабря 2025 года включительно либо 
на период начиная с 1 января 2026 года, 
уровень цен нефти сорта «Юралс» сло-
жился ниже уменьшенного соответствен-
но на 34 доллара США, 31 доллар США, 28 
долларов США, 25 долларов США, 20 дол-
ларов США, 15 долларов США (прогноз-
но), 10 долларов США (прогнозно) и 6 
долларов США (прогнозно) показателя 
Цнсд, определяемого для такого налого-
вого периода в соответствии с пунктом 27 
статьи 200 настоящего Кодекса, или ниже 
показателя ЦСПБ, определяемого для тако-
го налогового периода в соответствии 
с абзацем четвертым настоящего пунк-
та, средний за этот истекший налоговый 
период уровень цен нефти сорта «Юралс» 
принимается равным наибольшему зна-
чению из определенных для такого нало-
гового периода значений показателя Цнсд 
с учетом уменьшения, предусмотренного 
настоящим абзацем, или показателя ЦСПБ. 
Правительство Российской Федерации 
вправе увеличить прогнозную величи-
ну уменьшения значения показателя Цнсд, 
предусмотренного настоящим абзацем, 
для налоговых периодов, дата начала 
которых приходится на период с 1 января 
2024 года по 31 декабря 2026 года вклю-
чительно, и установить ее в размере не 
более 20 долларов США.»;

в абзаце четвертом слова «1 янва-
ря 2024 года как увеличенное на 4 дол-
лара США» заменить словами «1 января 
2025 года как увеличенное на стоимость 
транспортировки нефти морским транс-
портом за пределы территории Россий-
ской Федерации до мировых рынков неф-
тяного сырья (средиземноморского и 
роттердамского), определяемую в соот-
ветствии с абзацем вторым настоящего 
пункта,»;

в абзаце пятом слова «на средизем-
номорском и роттердамском рынках неф-
тяного сырья» исключить, слова «10-го 
числа» заменить словами «15-го числа»;

в абзаце шестом слова «на средизем-
номорском и роттердамском рынках неф-
тяного сырья» исключить;

 19) в статье 3424:
 а) в наименовании слова «и показате-

ля, характеризующего расходы на транс-
портировку газа горючего природно-
го (Тг)» заменить словами «показателя, 
характеризующего расходы на транспор-
тировку газа горючего природного (Тг), и 
показателя КГК»;

 б) абзац третий пункта 4 изложить в 
следующей редакции:

«где Цв ― до 31 декабря 2023 года 
включительно ― средняя по Единой 
системе газоснабжения расчетная цена 
на газ, поставляемый потребителям Рос-
сийской Федерации (кроме населения), 
рассчитываемая федеральным органом 
исполнительной власти в области регули-
рования тарифов в порядке, установлен-
ном Правительством Российской Федера-
ции. Указанная расчетная цена подлежит 
применению с 1-го числа первого месяца 
периода, на который регулируемые опто-
вые цены на газ утверждаются в уста-
новленном порядке. Средняя по Единой 
системе газоснабжения расчетная цена 
на газ, поставляемый потребителям Рос-
сийской Федерации (кроме населения), 
не позднее чем за пять дней до 1-го числа 
первого месяца указанного периода раз-
мещается на официальном сайте феде-
рального органа исполнительной власти 
в области регулирования тарифов в ин-
формационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». При отсутствии указан-
ной информации на официальном сайте 
указанного органа в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» 
средняя по Единой системе газоснабже-
ния расчетная цена на газ, поставляемый 
потребителям Российской Федерации 
(кроме населения), определяется налого-
плательщиком самостоятельно в порядке, 
установленном Правительством Россий-
ской Федерации. Значение показателя Цв 
рассчитывается при каждом изменении 
регулируемых оптовых цен на газ в Рос-
сийской Федерации, полученное значение 

применяется для целей налогообложения 
до следующего изменения регулируемых 
оптовых цен на газ в Российской Федера-
ции. С 1 января 2024 года ― средняя по 
Единой системе газоснабжения расчетная 
цена на газ, определенная в соответствии 
с настоящим абзацем для налогового 
периода, дата начала которого приходит-
ся на период с 1 по 30 ноября 2023 года 
включительно. Указанная расчетная цена 
подлежит индексации начиная с 1 июля 
2024 года на коэффициент индексации, 
определяемый федеральным органом 
исполнительной власти в области регу-
лирования тарифов и размещаемый на 
его официальном сайте в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» в порядке, установленном Прави-
тельством Российской Федерации;»;

 в) дополнить пунктом 19 следующего 
содержания:

«19. Если иное не предусмотрено 
настоящим пунктом, показатель КГК рас-
считывается налогоплательщиками, 
являющимися в течение всего налогово-
го периода организациями ― собствен-
никами объектов Единой системы газо-
снабжения и (или) организациями, в кото-
рых непосредственно и (или) косвенно 
участвуют собственники объектов Еди-
ной системы газоснабжения и суммарная 
доля такого участия составляет более 50 
процентов, как произведение коэффици-
ента КАБДТ, определяемого для налогового 
периода в соответствии с пунктом 11 ста-
тьи 3425 настоящего Кодекса, и величины, 
равной 1,5.

Значение показателя КГК принимается 
равным нулю:

для налогоплательщиков, не указан-
ных в абзаце первом настоящего пункта;

для налогоплательщиков, в отноше-
нии которых рассчитываемый по ито-
гам налогового периода в соответствии 
с пунктом 6 настоящей статьи коэффи-
циент, характеризующий долю добытого 
газа горючего природного (за исключени-
ем попутного газа) в суммарном объеме 
добытого углеводородного сырья (КГПН), 
составляет менее 0,35.»;

 2 0 )  с т а т ь ю  3 4 3  д о п о л н и т ь 
пунктами 18—20 следующего содержа-
ния:

«18. Сумма налога, исчисленная 
налогоплательщиком, указанным в абза-
це одиннадцатом настоящего пункта, за 
налоговые периоды, дата начала которых 
приходится на период начиная с 1 января 
2024 года, при добыче газа горючего при-
родного по совокупности всех участков 
недр, лицензия на пользование которы-
ми выдана такому налогоплательщику в 
соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации о недрах, увеличи-
вается на величину значения показате-
ля ККГ2023, определяемого по следующей 
формуле:

ККГ2023 =Σi(ViПРОМ х ЦiПРОМ х 0,1 х КИНФ),
где ViПРОМ ― выраженный в тысячах 

кубических метров совокупный объем 
реализации газа в месяце, непосредствен-
но предшествующем месяцу налогово-
го периода, на территории i-гo субъек-
та Российской Федерации потребителям 
(за исключением организаций, осуще-
ствляющих переработку попутного газа (в 
том числе на основе договора об оказании 
такой организации услуг по переработке 
попутного газа), организаций, осуще-
ствляющих перепродажу приобретенно-
го газа, населения и организаций, осуще-
ствляющих определяемый на основании 
содержащейся в едином государственном 
реестре юридических лиц информации в 
качестве основного вид экономической 
деятельности по производству электро-
энергии тепловыми электростанциями, 
производству, передаче и распределению 
пара и горячей воды тепловыми электро-
станциями и (или) котельными по переч-
ню, устанавливаемому Правительством 
Российской Федерации) налогоплатель-
щиком и (или) организациями, входящи-
ми с налогоплательщиком в одну группу 
компаний;

ЦiПРОМ ― утвержденный в порядке, 
установленном Правительством Россий-
ской Федерации в соответствии с Феде-
ральным законом от 31 марта 1999 года 
№ 69-ФЗ «О газоснабжении в Россий-
ской Федерации», предельный мини-
мальный уровень цен на газ для потре-
бителей (кроме населения) в i-ом субъек-
те Российской Федерации по состоянию 
на 30 ноября 2023 года, выраженный в 
рублях за тысячу кубических метров, без 
учета налога на добавленную стоимость;

КИНФ ― показатель, который прини-
мается равным:

1 ― на период с 1 января по 31 июля 
2024 года включительно;

1,11 ― на период с 1 августа 2024 года 
по 31 июля 2025 года включительно;

1,2 ― на период с 1 августа 2025 года 
по 31 июля 2026 года включительно;

1,25 ― на период начиная с 1 августа 
2026 года.

В целях настоящего пункта группой 
компаний признается совокупность орга-
низаций, связанных между собой посред-
ством участия в их капитале и (или) осу-
ществления контроля, в отношении кото-
рой составляется консолидированная 
финансовая отчетность в соответствии с 
требованиями законодательства Россий-
ской Федерации о бухгалтерском учете 
либо требованиями фондовых бирж, в 
том числе иностранных фондовых бирж, 
при принятии решения о допуске к торгам 
ценных бумаг любой из указанных орга-
низаций или такая отчетность составля-
лась бы, если бы ценные бумаги любой из 
указанных организаций были допущены к 
торгам на фондовой бирже, в том числе 
иностранной фондовой бирже. Мате-
ринской компанией группы компаний 
признается участник группы компаний, 
который прямо и (или) косвенно участвует 
в остальных участниках этой группы или 
иным способом осуществляет контроль 
над ними и доля участия (наличие контро-
ля) которого является достаточной для 
того, чтобы финансовая отчетность дру-
гих участников подлежала включению в 
консолидированную финансовую отчет-
ность такого участника международ-
ной группы компаний либо подлежала 
включению в такую консолидированную 
финансовую отчетность, если бы ценные 
бумаги такого участника были допущены 
к торгам на фондовой бирже, в том числе 
иностранной фондовой бирже (далее в 
настоящей статье ― материнская компа-
ния).

Материнская компания определя-
ет из состава участников такой группы 
компаний организацию, осуществляю-
щую добычу газа горючего природного 
на основании лицензии на пользование 
недрами, выданной такой организации в 
соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации о недрах, которая 
исчисляет налог с учетом особенностей, 
предусмотренных настоящим пунктом.

Для других организаций ― участ-
ников группы компаний, осуществляю-
щих добычу газа горючего природного 
на основании лицензий на пользование 
недрами, выданных таким организациям 
в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации о недрах, величина 
показателя ККГ2023 принимается равной 0.

Материнская компания до 20 янва-
ря 2024 года представляет в налоговый 
орган по месту своего нахождения уве-
домление в произвольной форме, содер-
жащее следующую информацию:

об участниках группы компаний, осу-
ществляющих реализацию газа потреби-
телям;

об участниках группы компаний, осу-
ществляющих добычу газа горючего при-
родного на основании лицензий на поль-
зование недрами, выданных таким орга-
низациям в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации о недрах;

об организации ― участнике группы 
компаний, которая будет исчислять налог 
с учетом особенностей, предусмотренных 
настоящим пунктом.

В случае изменения информации, 
содержащейся в представленном уведом-
лении, материнская компания обязана 
представить в налоговый орган по месту 
своего нахождения уточненное уведомле-
ние не позднее 20-го числа месяца, следу-
ющего за месяцем, в котором произошло 
указанное изменение.

Начиная с 1 января 2024 года орга-
низации ― участники группы компа-
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Статья 1. Основные характеристики 
бюджета Федерального фонда обяза-
тельного медицинского страхования на 
2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов

 1. Утвердить основные характеристи-
ки бюджета Федерального фонда обя-
зательного медицинского страхования 
(далее — Фонд) на 2024 год:

 1) прогнозируемый общий объем 
доходов бюджета Фонда в сумме 
3 738 679 381,6 тыс. рублей, в том числе 
за счет межбюджетных трансфертов, 
получаемых из федерального бюджета в 
сумме 486 601 103,9 тыс. рублей;

 2) общий объем расходов бюджета 
Фонда в сумме  3 885 765 031,4 тыс. руб-
лей;

 3) объем дефицита бюджета Фонда в 
сумме 147 085 649,8 тыс. рублей.

 2. Утвердить основные характеристи-
ки бюджета Фонда на плановый период 
2025 и 2026 годов:

 1) прогнозируемый общий объем 
доходов бюджета Фонда на 2025 год в 
сумме 3 931 693 024,9 тыс. рублей, в том 
числе за счет межбюджетных трансфер-
тов, получаемых из федерального бюд-
жета в сумме 504 290 172,3 тыс. рублей, 
и на 2026 год в сумме  4 192 138 510,6 тыс. 
рублей, в том числе за счет межбюджет-
ных трансфертов, получаемых из феде-
рального бюджета в сумме 526 173 836,9 
тыс. рублей;

 2) общий объем расходов бюд-
жета Фонда на 2025 год в сумме  
3 965 531 900,0 тыс. рублей и на 2026 год в 
сумме  4 210 301 685,5 тыс. рублей;

 3) объем дефицита бюджета Фонда на 
2025 год в сумме 33 838 875,1 тыс. рублей 
и на 2026 год в сумме 18 163 174,9 тыс. 
рублей.

  Статья 2. Источники внутреннего 
финансирования дефицита бюджета 
Фонда

Утвердить источники внутренне-
го финансирования дефицита бюджета 
Фонда на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов согласно приложению 
1 к настоящему Федеральному закону.

 Статья 3. Бюджетные ассигнования 
бюджета Фонда на   2024 год и на плано-
вый период 2025 и 2026 годов

Утвердить распределение бюджет-
ных ассигнований бюджета Фонда по раз-
делам, подразделам, целевым статьям и 
группам видов расходов классификации 
расходов бюджетов:

 1) на 2024 год согласно приложению 2 
к настоящему Федеральному закону;

 2) на плановый период 2025 и 
2026 годов согласно приложению 3 к 
настоящему Федеральному закону.

Статья 4. Межбюджетные трансфер-
ты из бюджета Фонда другим бюджетам 
бюджетной системы Российской Феде-
рации

 1. Утвердить распределение субвен-
ций из бюджета Фонда, направляемых в 

бюджеты территориальных фондов обя-
зательного медицинского страхования на 
финансовое обеспечение расходных обя-
зательств субъектов Российской Феде-
рации и города Байконура, возникающих 
при осуществлении переданных в сфере 
обязательного медицинского страхова-
ния полномочий (далее — субвенции), на 
2024 год согласно приложению 4 к насто-
ящему Федеральному закону.

 2. Установить, что предоставление 
субвенций бюджетам территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования осуществляется после пере-
числения в установленном порядке в бюд-
жет Фонда из бюджета субъекта Россий-
ской Федерации суммы ежемесячного 
страхового взноса на обязательное меди-
цинское страхование неработающего 
населения.

 3. Установить, что из бюджета Фонда 
направляются в 2024 году и в плановом 
периоде 2025 и 2026 годов в бюджет 
Фонда пенсионного и социального стра-
хования Российской Федерации меж-
бюджетные трансферты в объемах, уста-
новленных приложениями 2 и 3 к насто-
ящему Федеральному закону, на опла-
ту медицинским организациям и иным 
организациям, осуществляющим меди-
цинскую деятельность, участвующим в 
реализации программы государствен-
ных гарантий бесплатного оказания гра-
жданам медицинской помощи и терри-
ториальных программ государственных 
гарантий бесплатного оказания гражда-
нам медицинской помощи, услуг, оказан-
ных женщинам в период беременности, в 
сумме 4,0 тыс. рублей (услуг по оказанию 
медицинской помощи в сумме 3,0 тыс. 
рублей и по оказанию правовой, психоло-
гической и медико-социальной помощи 
в сумме 1,0 тыс. рублей) и медицинской 
помощи, оказанной женщинам и новоро-
жденным в период родов и в послеродо-
вой период, в сумме 6,0 тыс. рублей соот-
ветственно за каждую женщину, услуг по 
проведению профилактических меди-
цинских осмотров ребенка, поставлен-
ного в течение первого года жизни в воз-
расте до трех месяцев на учет в указанных 
организациях, в сумме 1,0 тыс. рублей за 
первые шесть месяцев и в сумме 1,0 тыс. 
рублей за вторые шесть месяцев, в тече-
ние которых проводились профилакти-
ческие медицинские осмотры, за каждого 
ребенка с момента постановки его на учет.

  Статья 5. Особенности установления 
отдельных расходов бюджета Фонда в 
2024 году

 1. Установить, что в соответствии с 
пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации основанием для 
внесения в 2024 году изменений в показа-
тели сводной бюджетной росписи бюдже-
та Фонда является использование (пере-
распределение) в соответствии с решени-
ями Фонда средств нормированного стра-
хового запаса Фонда, зарезервированных 

в пределах бюджетных ассигнований, 
установленных приложением 2 к настоя-
щему Федеральному закону:

1) на увеличение бюджетных ассиг-
нований на исполнение расходных обяза-
тельств Фонда, предусмотренных насто-
ящим Федеральным законом, в случае 
недостаточности доходов бюджета Фонда 
для финансового обеспечения их испол-
нения;

 2) на финансовое обеспечение 
отдельных решений Правительства Рос-
сийской Федерации;

 3) на финансовое обеспечение рас-
ходов по оказанию медицинской помо-
щи застрахованным по обязательному 
медицинскому страхованию лицам, про-
живающим на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области, в рамках базовой 
программы обязательного медицинско-
го страхования в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации;

 4) на финансовое обеспечение расхо-
дов на исполнение судебных актов;

 5) на финансовое обеспечение меро-
приятий по организации дополнитель-
ного профессионального образования 
медицинских работников федераль-
ных медицинских организаций по про-
граммам повышения квалификации, а 
также по приобретению и проведению 
ремонта медицинского оборудования за 
счет средств от применения Фондом к 
федеральным медицинским организаци-
ям санкций за нарушения, выявленные 
при проведении контроля объемов, сро-
ков, качества и условий предоставления 
медицинской помощи, и средств, посту-
пивших от юридических или физических 
лиц, причинивших вред здоровью застра-
хованных лиц, в соответствии со ста-
тьей 31 Федерального закона от 29 ноя-
бря 2010 года № 326-ФЗ «Об обязатель-
ном медицинском страховании в Россий-
ской Федерации»;

 6) на реализацию решений Пра-
вительства Российской Федерации по 
финансовому обеспечению мероприя-
тий по развитию и эксплуатации государ-
ственной информационной системы обя-
зательного медицинского страхования;

 7) на оплату расходов Фонда на соци-
альное обеспечение и иные выплаты 
населению сверх бюджетных ассигно-
ваний, предусмотренных приложени-
ем 2 к настоящему Федеральному зако-
ну по целевой статье расходов «Расходы 
на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) государственных учреждений» 
комплекса процессных мероприятий 
«Организационно-методическое обеспе-
чение разработки программы государ-
ственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи и орга-
низация обязательного медицинского 
страхования в Российской Федерации» в 
рамках государственной программы Рос-

сийской Федерации «Развитие здраво-
охранения» подраздела «Другие общего-
сударственные вопросы» раздела «Обще-
государственные вопросы» классифика-
ции расходов бюджетов, в случае недо-
статочности указанных бюджетных ассиг-
нований, образовавшейся в ходе испол-
нения бюджета Фонда в 2024 году;

 8) на предоставление в порядке, уста-
новленном Правительством Российской 
Федерации, бюджетам территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования межбюджетных трансфер-
тов для:

 а) формирования нормированно-
го страхового запаса территориально-
го фонда на цели, указанные в пункте 4 
части 6 статьи 26 Федерального закона от 
29 ноября 2010 года № 326-ФЗ «Об обяза-
тельном медицинском страховании в Рос-
сийской Федерации»;

 б) осуществления денежных выплат 
стимулирующего характера медицинским 
работникам за выявление онкологиче-
ских заболеваний в ходе проведения дис-
пансеризации и профилактических меди-
цинских осмотров населения.

 2. Установить, что в 2024 году Фонд 
предоставляет в объеме, установленном 
приложением 2 к настоящему Федераль-
ному закону:

1) федеральным государственным 
учреждениям субсидии на финансовое 
обеспечение выполнения ими государ-
ственного задания на оказание гражда-
нам Российской Федерации высокотех-
нологичной медицинской помощи, не 
включенной в базовую программу обя-
зательного медицинского страхования, 
утвержденного федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляю-
щим функции и полномочия учредителя в 
отношении указанных федеральных госу-
дарственных учреждений;

2) медицинским организациям част-
ной системы здравоохранения субсидии 
в целях финансового обеспечения затрат, 
возникающих в связи с оказанием гра-
жданам Российской Федерации высоко-
технологичной медицинской помощи, не 
включенной в базовую программу обяза-
тельного медицинского страхования.

  Статья 6. Особенности исполнения 
бюджета Фонда

 1. Установить, что средства, перечис-
ленные в бюджет Фонда из бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования за нарушение 
условий, установленных при предостав-
лении межбюджетных трансфертов из 
бюджета Фонда, источником финансо-
вого обеспечения которых являлись меж-
бюджетные трансферты из федерально-
го бюджета, подлежат перечислению в 
федеральный бюджет.

 2. Установить в соответствии с Феде-
ральным законом от 30 ноября 2011 года 
№ 354-ФЗ «О размере и порядке расчета 
тарифа страхового взноса на обязатель-

ное медицинское страхование неработаю-
щего населения»:

1) коэффициенты дифференциации 
для расчета тарифа страхового взноса на 
обязательное медицинское страхование 
неработающего населения на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов 
согласно приложению 5 к настоящему 
Федеральному закону;

2) коэффициент удорожания сто-
имости медицинских услуг для расчета 
тарифа страхового взноса на обязатель-
ное медицинское страхование нерабо-
тающего населения на 2024 год в разме-
ре, равном 1,503, на 2025 год — 1,624, на 
2026 год — 1,721.

 3. Установить, что неиспользован-
ные по состоянию на 1 января 2024 года 
остатки межбюджетных трансфертов, 
предоставленных из федерального бюд-
жета бюджету Фонда, направляются Фон-
дом в 2024 году на те же цели с внесением 
соответствующих изменений в показате-
ли сводной бюджетной росписи бюдже-
та Фонда.

 4. Установить, что остатки средств 
Фонда, образовавшиеся в связи с непол-
ным использованием бюджетных ассиг-
нований на финансовое обеспечение 
предоставления застрахованным лицам 
специализированной, в том числе высо-
котехнологичной, медицинской помощи, 
оказываемой медицинскими организаци-
ями, функции и полномочия учредителей 
в отношении которых осуществляют Пра-
вительство Российской Федерации или 
федеральные органы исполнительной 
власти, в соответствии с едиными требо-
ваниями базовой программы обязатель-
ного медицинского страхования в ходе 
исполнения бюджета Фонда в 2023 году, 
направляются Фондом в 2024 году на 
завершение расчетов по оплате указан-
ной медицинской помощи, оказанной в 
2023 году, с внесением соответствующих 
изменений в показатели сводной бюджет-
ной росписи бюджета Фонда.

 5. Установить, что неиспользованные 
по состоянию на 1 января 2024 года остат-
ки средств нормированного страхового 
запаса Фонда на финансовое обеспече-
ние мероприятий по развитию и эксплу-
атации государственной информацион-
ной системы обязательного медицинско-
го страхования направляются Фондом 
в 2024 году на те же цели с внесением 
соответствующих изменений в показате-
ли сводной бюджетной росписи бюдже-
та Фонда.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
27 ноября 2023 года № 541-ФЗ

Данный Федеральный закон 
со всеми приложениями к нему 
опубликован на Официальном 

интернет-портале правовой инфор-
мации по адресу: www.pravo.gov.ru

Статья 1
Внести в Федеральный закон от 

21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О при-
ватизации государственного и муници-
пального имущества» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
2002, № 4, ст. 251; 2010, № 23, ст. 2788; 
2011, № 29, ст. 4292; № 50, ст. 7343; 2014, 
№ 43, ст. 5799; 2015, № 27, ст. 3971; 2016, 
№ 27, ст. 4300; 2019, № 14, ст. 1458; № 31, 
ст. 4460; 2021, № 27, ст. 5101, 5180; 2022, 
№ 29, ст. 5287; № 50, ст. 8806; 2023, № 31, 
ст. 5771, 5796) следующие изменения:

1) в статье 20:
 а) в пункте 1:
абзац первый после слов «(далее — 

реестр объектов культурного наследия),» 
дополнить словами «находящиеся в неу-
довлетворительном состоянии порто-
вые гидротехнические сооружения (в том 
числе причалы), перегрузочные комплек-
сы и иное расположенное в речном порту 
имущество (далее — объекты речного 
порта, находящиеся в неудовлетвори-
тельном состоянии),»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Особенности продажи объекта реч-
ного порта, находящегося в неудовлетво-
рительном состоянии, устанавливаются в 
соответствии со статьей 303 настоящего 
Федерального закона.»;

 б) в пункте 15:
дополнить новым абзацем восьмым 

следующего содержания:
«другие условия, предусмотренные 

статьей 303 настоящего Федерально-
го закона в отношении объектов речного 
порта;»;

абзац восьмой считать абзацем девя-
тым;

 в) абзац пятый пункта 21 дополнить 
словами «, объектов речного порта, нахо-
дящихся в неудовлетворительном состо-
янии»;

2) в статье 303:
 а) пункт 1 изложить в следующей 

редакции:
«1. Находящиеся в государствен-

ной или муниципальной собственности 
объекты речного порта, за исключени-
ем объектов речного порта, отнесенных в 
порядке, установленном в соответствии 
со статьей 53 Кодекса внутреннего вод-
ного транспорта Российской Федерации, 
к объектам, не востребованным в каче-
стве объектов инфраструктуры внутрен-
него водного транспорта (далее — объек-
ты речного порта, не востребованные в 
качестве объектов инфраструктуры вну-
треннего водного транспорта), могут при-
ватизироваться в порядке и способами, 
которые установлены настоящим Феде-
ральным законом, с учетом особенно-
стей, определенных настоящей статьей, 
при условии обременения таких объектов 
обязательством по их использованию в 
целях обслуживания пассажиров и судов, 
погрузки, выгрузки, приема, хранения и 
выдачи грузов, взаимодействия с други-
ми видами транспорта.

Решение об условиях приватизации 
и договор купли-продажи объекта речно-
го порта, за исключением объекта речно-
го порта, не востребованного в качестве 
объекта инфраструктуры внутреннего 
водного транспорта, должны содержать в 
качестве существенного условия обреме-
нение объекта речного порта обязатель-
ством по использованию его в соответ-

ствии с целями, указанными в абзаце пер-
вом настоящего пункта.

Объекты речного порта, не востребо-
ванные в качестве объектов инфраструк-
туры внутреннего водного транспор-
та, могут приватизироваться в порядке и 
способами, которые установлены насто-
ящим Федеральным законом, без учета 
обременений, определенных настоящей 
статьей.»;

 б) пункт 3 изложить в следующей 
редакции:

«3. Начальная цена объекта речного 
порта принимается равной его рыночной 
стоимости, определенной в соответствии 
с законодательством Российской Феде-
рации об оценочной деятельности, если 
иное не установлено настоящей статьей.

Начальная (минимальная) цена про-
дажи объекта речного порта, находяще-
гося в неудовлетворительном состоянии, 
устанавливается равной одному рублю. 
Критерии отнесения объектов речного 
порта к объектам речного порта, находя-
щимся в неудовлетворительном состо-
янии, устанавливаются Правительством 
Российской Федерации.

При проведении конкурса по прода-
же объекта речного порта, находящего-
ся в неудовлетворительном состоянии, 
в информационном сообщении помимо 
сведений, указанных в статье 15 настоя-
щего Федерального закона, указывает-
ся величина повышения начальной цены 
(«шаг конкурса»).

Задаток для участия в продаже объек-
та речного порта, находящегося в неу-
довлетворительном состоянии, устанав-
ливается в размере 20 процентов када-
стровой стоимости такого объекта. Побе-
дителю торгов возвращается часть задат-
ка в сумме, превышающей цену приобре-
тения объекта речного порта.

Договор купли-продажи объекта реч-
ного порта, находящегося в неудовлетво-
рительном состоянии, должен устанавли-
вать срок выполнения работ по приведе-
нию такого объекта в надлежащее состо-
яние, который не должен превышать пять 
лет.

Передача объекта речного порта, 
находящегося в неудовлетворитель-
ном состоянии, победителю конкурса 
и оформление права собственности на 
него осуществляются в порядке, установ-
ленном законодательством Российской 
Федерации и соответствующим догово-
ром купли-продажи, не позднее чем через 
тридцать дней после дня полной оплаты 
имущества до выполнения победителем 
конкурса условий конкурса.

Кроме указанного в пункте 1 насто-
ящей статьи существенного условия 
договор купли-продажи объекта речно-
го порта, находящегося в неудовлетво-
рительном состоянии, должен содер-
жать существенные условия об обязан-
ности нового собственника объекта реч-
ного порта, находящегося в неудовлетво-
рительном состоянии, в установленный 
договором купли-продажи срок приве-
сти объект речного порта в надлежащее 
состояние и о расторжении договора 
купли-продажи объекта речного порта, 
находящегося в неудовлетворительном 
состоянии, в случае нарушения новым 
собственником такого срока.

В случае расторжения договора 
купли-продажи объекта речного порта, 
находящегося в неудовлетворительном 

состоянии, по основаниям, указанным 
в абзаце седьмом настоящего пункта, 
объект речного порта подлежит возврату 
в собственность осуществившего его при-
ватизацию публично-правового образо-
вания без возмещения собственнику сто-
имости такого объекта, включая неотде-
лимые улучшения, и без компенсации 
расходов, связанных с исполнением дого-
вора купли-продажи.»;

 в) пункт 8 изложить в следующей 
редакции:

«8. В случае отказа лица, обладаю-
щего преимущественным правом покуп-
ки объекта речного порта, от использо-
вания преимущественного права на при-
обретение объекта речного порта либо в 
случае неподписания указанным лицом 
договора купли-продажи в срок, уста-
новленный пунктом 7 настоящей статьи, 
объект речного порта приватизируется в 
порядке и способами, которые установ-
лены настоящим Федеральным зако-
ном.»;

 г) пункт 9 изложить в следующей 
редакции:

«9. В случае существенного наруше-
ния предусмотренных решением об усло-
виях приватизации обязательств лицом, 
с которым заключен договор купли-про-
дажи объекта речного порта (за исклю-
чением объекта речного порта, не вос-
требованного в качестве объекта инфра-
структуры внутреннего водного транс-
порта, и объекта речного порта, находя-
щегося в неудовлетворительном состоя-
нии), орган государственной власти или 
орган местного самоуправления, упол-
номоченные на осуществление функций 
по приватизации объекта речного порта, 
вправе обратиться в суд с иском об изъя-
тии посредством выкупа объекта речного 
порта, стоимость которого определяется 
по результатам проведения оценки в соот-
ветствии с законодательством Россий-
ской Федерации об оценочной деятель-
ности.»;

 д) пункт 10 изложить в следующей 
редакции:

«10. Обязательства в отношении 
объекта речного порта, за исключением 
объекта речного порта, не востребован-
ного в качестве объекта инфраструктуры 
внутреннего водного транспорта, сохра-
няются в случае перехода права собствен-
ности на объект речного порта к другому 
лицу и указываются в договоре купли-
продажи.»;

 е) дополнить пунктом 11 следующего 
содержания:

«11. Контроль за исполнением обя-
зательств в отношении объекта речного 
порта осуществляется уполномоченным 
Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнитель-
ной власти либо органом государствен-
ной власти или органом местного само-
управления, которым соответствующие 
полномочия переданы в установленном 
порядке.

Порядок осуществления контроля за 
исполнением обязательств, предусмот-
ренных решением об условиях привати-
зации объекта речного порта, устанавли-
вается органом государственной власти, 
органом местного самоуправления само-
стоятельно.».

Статья 2
Внести в Кодекс внутреннего водно-

го транспорта Российской Федерации 

(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2001, № 11, ст. 1001; 2011, 
№ 15, ст. 2020; 2012, № 18, ст. 2128; № 25, 
ст. 3268; № 26, ст. 3446; № 31, ст. 4320; 
2016, № 27, ст. 4300; 2019, № 31, ст. 4453; 
2023, № 29, ст. 5312) следующие измене-
ния:

 1) статью 3 дополнить абзацами сле-
дующего содержания:

«инфраструктура речного порта — 
совокупность объектов, включающих в 
себя портовые гидротехнические соору-
жения, перегрузочные комплексы, меха-
низмы, оборудование, средства связи, 
системы оповещения, технику специаль-
ного назначения, транспортные сред-
ства, суда и другие объекты движимого 
и недвижимого имущества, расположен-
ные на территории и в акватории речно-
го порта и предназначенные для обслу-
живания пассажиров и судов, погрузки, 
выгрузки, приема, хранения и выдачи гру-
зов, взаимодействия с другими видами 
транспорта;

объекты инфраструктуры внутренне-
го водного транспорта — здания, соору-
жения, устройства, оборудование и иное 
имущество инфраструктуры внутренних 
водных путей и инфраструктуры речно-
го порта, используемые для обеспечения 
судоходства и иной деятельности на вну-
треннем водном транспорте.»;

 2) в статье 53:
 а) абзац первый пункта 1 изложить в 

следующей редакции:
«1. Портовые гидротехнические соо-

ружения (в том числе причалы), перегру-
зочные комплексы и иное расположен-
ное на территории и в акватории речного 
порта имущество (далее — объекты реч-
ного порта) могут находиться в государ-
ственной, муниципальной или частной 
собственности.»;

 б) пункт 2 изложить в следующей 
редакции:

«2. Находящиеся в государствен-
ной или муниципальной собственности 
объекты речного порта, за исключени-
ем объектов, не подлежащих привати-
зации в соответствии с абзацем вторым 
пункта 1 настоящей статьи, могут при-
ватизироваться в порядке и способами, 
которые установлены законодательством 
Российской Федерации о приватизации, 
с учетом особенностей, определенных 
настоящей статьей, при условии обреме-
нения таких объектов обязательством по 
их использованию в целях обслуживания 
пассажиров и судов, погрузки, выгрузки, 
приема, хранения и выдачи грузов, взаи-
модействия с другими видами транспор-
та.»;

 в) дополнить пунктами 21 — 24 следу-
ющего содержания:

«21. Критерии отнесения объектов 
речного порта к объектам, не востребо-
ванным в качестве объектов инфраструк-
туры внутреннего водного транспорта, 
устанавливаются Правительством Рос-
сийской Федерации.

 22. Решение об отнесении объектов 
речных портов, расположенных на тер-
риториях и в акваториях речных портов, 
в которых не установлены границы, к 
объектам, не востребованным в качестве 
объектов инфраструктуры внутреннего 
водного транспорта, принимается Прави-
тельством Российской Федерации.

 23. Решение об отнесении объектов 
речного порта, находящихся в государ-

ственной или муниципальной собствен-
ности и расположенных на территориях 
и в акваториях речных портов, в кото-
рых установлены границы, к объектам, 
не востребованным в качестве объек-
тов инфраструктуры внутреннего вод-
ного транспорта, принимается на осно-
вании критериев, указанных в пункте 21 

настоящей статьи, федеральным орга-
ном исполнительной власти, осуще-
ствляющим функции по оказанию госу-
дарственных услуг и управлению госу-
дарственным имуществом в сфере вну-
треннего водного транспорта, орга-
ном исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации или органом 
местного самоуправления. Порядок при-
нятия такого решения устанавливает-
ся указанными органами государствен-
ной власти или органом местного само-
управления самостоятельно.

 24. Объекты речного порта, находящи-
еся в государственной или муниципаль-
ной собственности и отнесенные к объек-
там, не востребованным в качестве объек-
тов инфраструктуры внутреннего водно-
го транспорта, приватизируются в поряд-
ке и способами, которые предусмотрены 
законодательством Российской Федера-
ции о приватизации.»;

 г) в пункте 3:
в абзаце первом слово «федераль-

ной» заменить словами «государствен-
ной или муниципальной», слова «объекта 
порта» заменить словами «объекта реч-
ного порта, за исключением земельного 
участка,»;

абзац второй после слова «объек-
та» дополнить словом «речного», после 
слова «объектом» дополнить словом 
«речного»;

 д) в пункте 4 слово «федеральной» 
заменить словами «государственной или 
муниципальной», слова «объекта порта» 
заменить словами «объекта речного 
порта»;

 е) пункт 5 дополнить словами «, орган 
исполнительной власти субъекта Рос-
сийской Федерации или орган местного 
самоуправления»;

 ж) пункт 6 изложить в следующей 
редакции:

«6. Порядок сдачи в аренду находя-
щихся в государственной или муници-
пальной собственности и относящихся к 
недвижимому имуществу объектов реч-
ного порта, за исключением земельных 
участков, и типовые условия соответ-
ствующих договоров аренды устанавли-
ваются федеральным органом исполни-
тельной власти в области транспорта по 
согласованию с федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляю-
щим функции по выработке государ-
ственной политики и нормативно-пра-
вовому регулированию в сфере имуще-
ственных отношений, органом испол-
нительной власти субъекта Российской 
Федерации или органом местного само-
управления.».

Статья 3
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу по истечении ста восьмиде-
сяти дней после дня его официального 
опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
27 ноября 2023 года № 557-ФЗ

Статья 1
Приостановить до 1 января 2025 года действие:
 1) абзаца шестого пункта 1 статьи 19 Закона Российской 

Федерации от 26 июня 1992 года № 3132-I «О статусе судей в Рос-
сийской Федерации» (Ведомости Съезда народных депутатов 
Российской Федерации и Верховного Совета Российской Феде-
рации, 1992, № 30, ст. 1792; Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 1995, № 26, ст. 2399; 2001, № 51, ст. 4834; 2004, 
№ 35, ст. 3607; 2008, № 52, ст. 6229; 2009, № 26, ст. 3124; 2012, 
№ 53, ст. 7594; 2013, № 27, ст. 3477; № 48, ст. 6165; 2014, № 11, 
ст. 1094; № 52, ст. 7546; 2018, № 31, ст. 4855; № 45, ст. 6830; 2019, 
№ 10, ст. 895; 2022, № 16, ст. 2609);

 2) части первой1 статьи 40 Федерального закона от 8 мая 
1994 года № 3-ФЗ «О статусе сенатора Российской Федерации 
и статусе депутата Государственной Думы Федерального Собра-
ния Российской Федерации» (в редакции Федерального закона 
от 5 июля 1999 года № 133-ФЗ) (Собрание законодательства Рос-

сийской Федерации, 1994, № 2, ст. 74; 1999, № 28, ст. 3466; 2005, 
№ 19, ст. 1749; 2012, № 47, ст. 6389; 2013, № 27, ст. 3439; 2016, 
№ 27, ст. 4244; № 52, ст. 7500; 2019, № 27, ст. 3532; 2020, № 52, 
ст. 8586; 2021, № 52, ст. 8990);

 3) части 11 статьи 50 Федерального закона от 27 июля 
2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе 
Российской Федерации» (Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2004, № 31, ст. 3215; 2019, № 18, ст. 2223; 2022, 
№ 1, ст. 6).

Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 

2024 года.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
27 ноября 2023 года № 544-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О приостановлении действия отдельных положений законодательных 

актов Российской Федерации в связи с Федеральным законом 
«О федеральном бюджете на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов»
Принят Государственной Думой 16 ноября 2023 года
Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2023 года

Российская Федерация   Федеральный закон

О внесении изменений в статьи 20 и 303 Федерального закона «О приватизации 
государственного и муниципального имущества» и статьи 3 и 53 Кодекса внутреннего 

водного транспорта Российской Федерации
Принят Государственной Думой 17 ноября 2023 года Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2023 года

Российская Федерация   Федеральный закон

О бюджете Федерального фонда обязательного медицинского страхования на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов

Принят Государственной Думой 17 ноября 2023 года Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2023 года

Статья 1
Внести в статью 1 Федерального закона от 

19 июня 2000 года № 82-ФЗ «О минимальном разме-
ре оплаты труда» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2000, № 26, ст. 2729; 2021, № 1, 
ст. 12; № 50, ст. 8413; 2022, № 52, ст. 9352) следую-
щие изменения:

1) части первую и вторую изложить в следующей 
редакции:

«Статья 1. Установить минимальный размер 
оплаты труда с 1 января 2024 года в сумме 19 242 
рубля в месяц.

Минимальный размер оплаты труда на очеред-
ной год устанавливается федеральным законом в 
текущем году с учетом величины медианной зара-
ботной платы, рассчитанной федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции 
по формированию официальной статистической 
информации о социальных, экономических, демо-
графических, экологических и других общественных 
процессах в Российской Федерации, за предыдущий 
год.»;

2) части четвертую и пятую изложить в следую-
щей редакции:

«С 2025 года соотношение минимального 
размера оплаты труда и медианной заработной 
платы устанавливается в размере не ниже 48 про-
центов.

Указанное в части четвертой настоящей ста-
тьи соотношение минимального размера оплаты 
труда и медианной заработной платы пересмат-
ривается не реже одного раза в пять лет исходя 
из условий социально-экономического развития 
Российской Федерации.».

Статья 2
Статьи 2 и 3 Федерального закона от 19 дека-

бря 2022 года № 522-ФЗ «О внесении изменения 
в статью 1 Федерального закона «О минимальном 
размере оплаты труда» и о приостановлении дей-
ствия ее отдельных положений» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 2022, № 52, 
ст. 9352) признать утратившими силу с 1 января 
2024 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
27 ноября 2023 года № 548-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон

О внесении изменений в статью 1 Федерального закона «О минимальном размере оплаты 
труда» и признании утратившими силу статей 2 и 3 Федерального закона «О внесении 
изменения в статью 1 Федерального закона «О минимальном размере оплаты труда» 

и о приостановлении действия ее отдельных положений»
Принят Государственной Думой 16 ноября 2023 года Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2023 года

ний, осуществляющие реализацию газа 
потребителям (за исключением органи-
заций, осуществляющих переработку 
попутного газа (в том числе на основе 
договора об оказании такой организации 
услуг по переработке попутного газа), 
организаций, осуществляющих перепро-
дажу приобретенного газа, населения и 
организаций, осуществляющих опреде-
ляемый на основании содержащейся в 
едином государственном реестре юри-
дических лиц информации в качестве 
основного вид экономической деятель-
ности по производству электроэнергии 
тепловыми электростанциями, произ-
водству, передаче и распределению пара 
и горячей воды тепловыми электростан-
циями и (или) котельными по перечню, 
устанавливаемому Правительством Рос-
сийской Федерации), обязаны не позднее 
20-го числа месяца налогового периода 
представлять организации, исчисляю-
щей налог с учетом особенностей, преду-
смотренных настоящим пунктом, инфор-
мацию о показателях ViПРОМ и ЦiПРОМ в 
разрезе субъектов Российской Федера-
ции исходя из объемов реализации соот-
ветствующей организацией газа в меся-
це, предшествующем месяцу налогового 
периода.

19. Сумма налога, исчисленная нало-
гоплательщиком, указанным в абзаце 
пятнадцатом настоящего пункта, за нало-
говые периоды, дата начала которых при-
ходится на период начиная с 1 августа 
2024 года, при добыче газа горючего при-
родного по совокупности всех участков 
недр, лицензия на пользование которы-
ми выдана такому налогоплательщику в 
соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации о недрах, увеличива-
ется на величину Ккг2024, определяемую по 
следующей формуле:

ККГ2024 = Σi((ViПPOM х ЦiПРОМ х1,1 + ViНAC 
х ЦiНАС + ViTЭ х ЦiПРОМ) х КО х КИНД),

где ViПPOM, ЦiПРОМ ― показатели, опре-
деляемые в соответствии с пунктом 18 
настоящей статьи;

ViНАС ― выраженный в тысячах куби-
ческих метров совокупный объем реа-
лизации газа в месяце, непосредствен-
но предшествующем месяцу налогового 
периода, населению на территории i-гo 
субъекта Российской Федерации нало-
гоплательщиком и (или) организация-
ми, входящими с налогоплательщиком в 
одну группу компаний;

ЦiНАС ― утвержденная в порядке, 
установленном Правительством Россий-
ской Федерации в соответствии с Феде-
ральным законом от 31 марта 1999 года 
№ 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской 
Федерации», оптовая цена на газ, предна-
значенный для последующей реализации 
населению, в i-ом субъекте Российской 
Федерации по состоянию на 30 ноября 
2023 года, выраженная в рублях за тыся-
чу кубических метров, без учета налога на 
добавленную стоимость;

ViTЭ ― выраженный в тысячах куби-
ческих метров совокупный объем реа-
лизации газа в месяце, непосредствен-
но предшествующем месяцу налогового 
периода, организациям, осуществляю-
щим определяемый на основании содер-
жащейся в едином государственном 
реестре юридических лиц информации в 
качестве основного вид экономической 
деятельности по производству электро-
энергии тепловыми электростанциями, 
производству, передаче и распределению 
пара и горячей воды тепловыми электро-
станциями и (или) котельными по переч-
ню, устанавливаемому Правительством 
Российской Федерации, на территории 
i-гo субъекта Российской Федерации 
налогоплательщиком и (или) организа-
циями, входящими с налогоплательщи-
ком в одну группу компаний;

КО ― показатель, который принима-
ется равным:

0,01 ― на период с 1 августа 
2024 года по 31 июля 2025 года включи-
тельно;

0,02 ― на период начиная с 1 августа 
2025 года;

КИНД ― показатель, который прини-
мается равным:

1 ― на период с 1 августа 2024 года 
по 31 июля 2025 года включительно;

1,08 ― на период с 1 августа 
2025 года по 31 июля 2026 года включи-
тельно;

1,12 ― на период начиная с 1 августа 
2026 года.

Для целей настоящего пункта поня-
тия «группа компаний» и «материнская 
компания» используются в значении, 
предусмотренном пунктом 18 настоящей 
статьи.

Материнская компания определяет 
из состава участников группы компаний 
организацию, осуществляющую добы-
чу газа горючего природного на основа-
нии лицензии на пользование недрами, 
выданной такой организации в соответ-
ствии с законодательством Российской 
Федерации о недрах, которая исчисляет 
налог с учетом особенностей, предусмот-
ренных настоящим пунктом.

Величина показателя ККГ2024 прини-
мается равной 0 для других организа-
ций ― участников группы компаний, осу-
ществляющих добычу газа горючего при-
родного на основании лицензий на поль-
зование недрами, выданных таким орга-
низациям в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации о недрах.

Материнская компания представ-
ляет в налоговый орган по месту свое-
го нахождения уведомление, содержа-
щее информацию, указанную в пункте 18 
настоящей статьи, не позднее 20 авгу-
ста 2024 года. В случае, если указанное 
уведомление ранее представлено мате-
ринской компанией в соответствии с 
пунктом 18 настоящей статьи, повторное 
представление указанного уведомления 
не требуется.

В случае изменения информации, 
содержащейся в представленном уве-
домлении, материнская компания обя-
зана представить в налоговый орган 
по месту своего нахождения уточнен-
ное уведомление не позднее 20-го числа 
месяца, следующего за месяцем, в кото-
ром произошло указанное изменение.

Начиная с 1 августа 2024 года орга-
низации ― участники группы компа-
ний, осуществляющие реализацию газа 
потребителям, обязаны не позднее 20-го 
числа месяца налогового периода пред-
ставлять организации, исчисляющей 
налог с учетом особенностей, предусмот-
ренных настоящим пунктом, информа-
цию о показателях ViПРОМ, ЦiПРОМ, ViHAС, 
ЦiНАС, ViTЭ в разрезе субъектов Россий-
ской Федерации исходя из объемов реа-
лизации соответствующей организацией 
газа в месяце, предшествующем месяцу 
налогового периода.

Положения настоящего пункта не 
применяются в отношении группы компа-
ний, материнской компанией которой 
является организация ― собственник 
Единой системы газоснабжения.

20. Сумма налога, исчисленная нало-
гоплательщиком при добыче на участке 
недр нефти обезвоженной, обессолен-
ной и стабилизированной за налоговый 
период, дата начала которого приходит-
ся на период с 1 по 31 января 2024 года 
включительно, увеличивается на сумму 
величин, определенных для налоговых 
периодов, дата начала которых прихо-
дится на период с 1 октября по 31 декабря 
2023 года включительно, как произведе-
ние количества добытой на участке недр 
нефти обезвоженной, обессоленной и 
стабилизированной за соответствующий 
налоговый период и изменения коэффи-
циента КАБДТ, определяемого для соответ-
ствующего налогового периода в соот-
ветствии с настоящим пунктом.

Указанное в абзаце первом настояще-
го пункта изменение рассчитывается как 
разность между значением коэффици-
ента КАБДТ, предусмотренного пунктом 11 
статьи 3425 настоящего Кодекса, опреде-
ляемым для соответствующего налого-
вого периода с применением указанных в 
пункте 27 статьи 200 настоящего Кодекса 
показателей ДАБ и ДДТ, рассчитываемых с 
учетом коэффициента КВР, равного 1, и 
фактическим значением коэффициента 
КАБДТ, применяемым при расчете налога 
для соответствующего налогового пери-
ода.»;

21) абзац десятый статьи 34634 изло-
жить в следующей редакции:

«цена нефти ― цена реализа-
ции нефти, которая указана сторонами 
сделки, но не ниже среднего за отчет-
ный период уровня цен нефти сорта 
«Юралс», определяемого как деленная 
на количество дней торгов в соответству-
ющем налоговом периоде сумма средних 
арифметических цен покупки и продажи 
нефти при поставках в морские порты 
Российской Федерации, расположенные 
в Северо-Западном федеральном окру-
ге и Южном федеральном округе, кото-
рая увеличивается на стоимость транс-
портировки нефти морским транспор-
том за пределы территории Российской 
Федерации до мировых рынков нефтя-
ного сырья (средиземноморского и рот-
тердамского), рассчитываемую в соот-
ветствии с абзацем вторым пункта 3 ста-
тьи 342 настоящего Кодекса. Средние за 
истекший месяц уровни цен нефти сорта 
«Юралс» ежемесячно в срок не позднее 
15-го числа следующего месяца дово-
дятся через официальные источники 
информации в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации. 
При отсутствии указанной информации 
в официальных источниках информации 
средний за истекший отчетный период 
уровень цен нефти сорта «Юралс» опре-
деляется налогоплательщиком самосто-
ятельно.»;

22) в пункте 5 статьи 34637:
 а) в абзаце четвертом слова «нефти 

сырой марки «Юралс» заменить словами 
«нефти сорта «Юралс»;

 б) абзацы седьмой и восьмой изло-
жить в следующей редакции:

«Если иное не установлено настоя-
щим пунктом, средний за истекший нало-
говый период уровень цен нефти сорта 
«Юралс» определяется как деленная на 
количество дней торгов в соответствую-
щем налоговом периоде сумма средних 
арифметических цен покупки и прода-
жи нефти при поставках в морские порты 
Российской Федерации, расположенные 
в Северо-Западном федеральном окру-
ге и Южном федеральном округе, кото-
рая увеличивается на стоимость транс-
портировки нефти морским транспор-
том за пределы территории Российской 
Федерации до мировых рынков нефтя-
ного сырья (средиземноморского и рот-
тердамского), рассчитываемую в соот-
ветствии с абзацем вторым пункта 3 ста-
тьи 342 настоящего Кодекса.

В случае, если определенный в соот-
ветствии с абзацем седьмым настоящего 
пункта средний за истекший налоговый 
период, дата начала которого приходит-
ся на период с 1 по 30 апреля 2023 года 
включительно, на период с 1 по 31 мая 
2023 года включительно, на период с 1 
по 30 июня 2023 года включительно, на 
период с 1 июля по 31 августа 2023 года 
включительно, на период с 1 сентября 
по 31 декабря 2023 года включитель-
но, на период с 1 января по 31 декабря 
2024 года включительно, на период с 
1 января по 31 декабря 2025 года включи-
тельно либо на период начиная с 1 янва-
ря 2026 года, уровень цен нефти сорта 
«Юралс» сложился ниже уменьшенного 
соответственно на 34 доллара США, 31 
доллар США, 28 долларов США, 25 дол-
ларов США, 20 долларов США, 15 дол-
ларов США, 10 долларов США и 6 дол-
ларов США показателя Цнсд, определя-
емого для такого налогового периода 
в соответствии с пунктом 27 статьи 200 
настоящего Кодекса, или ниже показате-
ля ЦСПБ, определяемого для такого нало-
гового периода в соответствии с абзацем 
четвертым пункта 3 статьи 342 настоя-
щего Кодекса, средний за этот истекший 
налоговый период уровень цен нефти 
сорта «Юралс» принимается равным наи-
большему значению из определенных 
для такого налогового периода значений 
показателя Цнсд с учетом уменьшения, 
предусмотренного настоящим абзацем, 
или показателя ЦСПБ»;

 в) в абзаце девятом слова «нефти 
сырой марки «Юралс» заменить словами 
«нефти сорта «Юралс», слова «на миро-
вых рынках нефтяного сырья (средизем-
номорском и роттердамском)» исклю-
чить;

 г) в абзаце десятом слова «нефти 
сырой марки «Юралс» заменить словами 
«нефти сорта «Юралс», слова «на миро-
вых рынках нефтяного сырья (средизем-
номорском и роттердамском)» исклю-
чить.

  Статья 3
В части 19 статьи 4 Федерального 

закона от 14 июля 2022 года № 263-ФЗ 
«О внесении изменений в части первую и 
вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2022, № 29, 
ст. 5230; 2023, № 1, ст. 12; № 32, ст. 6121) 
слова «1 января 2024» заменить словами 
«1 января 2026».

  Статья 4
Внести в статью 4 Федерального 

закона от 14 июля 2022 года № 323-ФЗ 
«О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Феде-
рации» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2022, № 29, ст. 5290) 
следующие изменения:

 1) в части 16 слова «, абзаца пято-
го пункта 3 и подпункта 141 пункта 4 ста-
тьи 271» исключить;

 2) дополнить частью 161 следующего 
содержания:

«161. Положения подпункта 141 
пункта 4 статьи 271 Налогового кодекса 
Российской Федерации применяются по 
31 марта 2024 года включительно.».

  Статья 5
Признать утратившими силу:
 1) часть 2 статьи 3 Федерального 

закона от 2 августа 2019 года № 284-ФЗ 
«О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Феде-
рации и статью 2 Федерального закона 
«О внесении изменений в главы 23 и 26 
части второй Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации» (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2019, 
№ 31, ст. 4443);

 2) статью 3 Федерального закона от 
29 декабря 2022 года № 596-ФЗ «О вне-
сении изменений в статью 149 части вто-
рой Налогового кодекса Российской 
Федерации и о признании утратившей 
силу части 6 статьи 2 Федерального зако-
на «О внесении изменений в часть вто-
рую Налогового кодекса Российской 
Федерации» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2023, № 1, 
ст. 43).

  Статья 6
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официально-
го опубликования, за исключением поло-
жений, для которых настоящей статьей 
установлены иные сроки вступления их 
в силу.

 2. Статья 1, пункты 1, 2, подпункт «в» 
пункта 3, пункт 4, абзацы тридцать четвер-
тый ― пятьдесят девятый подпункта «а» и 
подпункт «б» пункта 5, абзацы первый ― 
четвертый, восьмой ― восемнадцатый 
подпункта «а» пункта 6, пункты 7 ― 12, 
абзац седьмой подпункта «а», подпункты 
«б» ― «г» пункта 13, пункт 14, подпункт 
«а» пункта 15, пункты 17—22 статьи 2, 
статья 3 настоящего Федерального зако-
на вступают в силу с 1 января 2024 года.

 3. Абзацы второй ― тридцать тре-
тий подпункта «а» пункта 5, подпункт 
«г» пункта 6 статьи 2 настоящего Феде-
рального закона вступают в силу с 1 мая 
2024 года.

 4. Пункт 16 статьи 2 настоящего 
Федерального закона вступает в силу с 
1 июля 2024 года.

 5. Действие положений абзацев 
тридцать восьмого и тридцать девятого 
пункта 27 статьи 200 Налогового кодек-
са Российской Федерации (в редакции 
настоящего Федерального закона) рас-
пространяется на правоотношения, воз-
никшие с 1 сентября 2023 года.

 6 .  П о л о ж е н и я  п о д п у н к т а  3 
пункта 2 статьи 284, подпункта 11 пункта 2 
и пункта 31 статьи 310 Налогового кодек-
са Российской Федерации применяют-
ся по 31 декабря 2025 года включитель-
но в отношении доходов, выплаченных 
налоговым агентом начиная с 8 августа 
2023 года.

 7. Положения статей 1051, 1053, 1056, 
1058, 1059, 10510, 10511, 10512, 10514, 10515, 
10516, 10516-1, 10516-7, 10517, 10519, 10521, 
10522, 1293, 1294, 1299, 12910 и 12911 Нало-
гового кодекса Российской Федерации 
(в редакции настоящего Федерального 
закона) применяются к сделкам, доходы 
и (или) расходы по которым признают-
ся в соответствии с главой 25 Налогово-
го кодекса Российской Федерации начи-
ная с 1 января 2024 года (вне зависимо-
сти от даты заключения соответствующе-
го договора), если иное не предусмотре-
но нормативным правовым актом Прези-
дента Российской Федерации.

 8. К сделкам, доходы и (или) расхо-
ды по которым признаны в соответствии 
с главой 25 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации до 1 января 2024 года 
(вне зависимости от даты заключения 
соответствующего договора), применя-
ются положения статей 1051, 1053, 1056, 
1058, 1059, 10510, 10511, 10512, 10514, 10515, 
10516, 10516-1, 10517, 10519, 10521, 10522, 
1293, 1294, 1299, 12910 и 12911 Налогового 
кодекса Российской Федерации в редак-
ции, действовавшей до дня вступления в 
силу статьи 1 настоящего Федерального 
закона.

 9. При ввозе на территорию Россий-
ской Федерации и иные территории, 
находящиеся под ее юрисдикцией, с тер-
риторий государств ― членов Евразий-
ского экономического союза товаров на 
основании договоров поручения, дого-
воров комиссии, агентских договоров, 
предусматривающих реализацию това-
ров доверителя, комитента, принципала, 
положения пункта 4 статьи 151 и абзаца 
третьего пункта 1 статьи 186 Налогово-
го кодекса Российской Федерации при-
меняются в отношении товаров, кото-
рые приняты на учет поверенным, комис-
сионером, агентом начиная с 1 января 
2025 года.

 10. Налогоплательщики вправе пред-
ставить документацию в соответствии с 
пунктом 8 статьи 10515 Налогового кодек-
са Российской Федерации в отношении 
контролируемых сделок, совершенных 
в 2024 году, в срок не позднее 1 декабря 
2025 года.

 11. До утверждения федеральным 
органом исполнительной власти, уполно-
моченным по контролю и надзору в обла-
сти налогов и сборов, форм и форматов 
расчета сумм налога на доходы физи-
ческих лиц, исчисленных и удержанных 
налоговым агентом, в целях реализации 
настоящего Федерального закона такие 
расчеты представляются по формам 
и форматам, которые рекомендованы 
федеральным органом исполнительной 
власти, уполномоченным по контролю и 
надзору в области налогов и сборов.

 12. До утверждения федеральным 
органом исполнительной власти, уполно-
моченным по контролю и надзору в обла-
сти налогов и сборов, форматов преду-
смотренного пунктом 27 статьи 200 Нало-
гового кодекса Российской Федерации 
(в редакции настоящего Федерального 
закона) расчета отношения суммы значе-
ний показателей VПБ_ВР, VАБ и VДТ к сумме 
значений показателей VСВ и VПБ по группе 
компаний такие расчеты представляют-
ся по формам и (или) форматам, кото-
рые рекомендованы федеральным орга-
ном исполнительной власти, уполномо-
ченным по контролю и надзору в области 
налогов и сборов.

 13. В целях главы 26 Налогово-
го кодекса Российской Федерации для 
налоговых периодов по налогу на добы-
чу полезных ископаемых, дата начала 
которых приходится на период с 1 октя-
бря по 31 декабря 2023 года включитель-
но, коэффициент КАБДТ, предусмотрен-
ный пунктом 11 статьи 3425 Налогового 
кодекса Российской Федерации, опре-
деляется с применением установленных 
пунктом 27 статьи 200 Налогового кодек-
са Российской Федерации (в редакции 
настоящего Федерального закона) пока-
зателей ДАБ и ДДТ, рассчитываемых для 
соответствующего налогового периода 
с учетом коэффициента КВР, равного 0,5.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
27 ноября 2023 года № 539-ФЗ
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

  Статья 1. Основные характеристики 
федерального бюджета на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов

 1. Утвердить основные характеристи-
ки федерального бюджета на 2024 год, 
определенные исходя из прогнозируе-
мого объема валового внутреннего про-
дукта в размере 179 956 млрд рублей и 
уровня инфляции, не превышающего 4,5 
процента (декабрь 2024 года к декабрю 
2023 года):

 1) прогнозируемый общий объем 
доходов федерального бюджета в сумме 
35 065 283 588,1 тыс. рублей, в том числе 
прогнозируемый объем дополнитель-
ных нефтегазовых доходов федерально-
го бюджета в сумме 1 821 070 963,9 тыс. 
рублей;

 2) общий объем расходов федераль-
ного бюджета в сумме 36 660 675 369,3 
тыс. рублей;

 3) верхний предел государственно-
го внутреннего долга Российской Феде-
рации на 1 января 2025 года в сумме 
26 637 455 114,6 тыс. рублей;

 4) верхний предел государственного 
внешнего долга Российской Федерации 
на 1 января 2025 года в сумме 64,0 млрд 
долларов США, или 57,6 млрд. евро;

 5) дефицит федерального бюджета в 
сумме 1 595 391 781,2 тыс. рублей.

 2. Утвердить основные характеристи-
ки федерального бюджета на 2025 год 
и на 2026 год, определенные исходя из 
прогнозируемого объема валового вну-
треннего продукта в размере соответ-
ственно 190 637 млрд рублей и 202 304 
млрд рублей и уровня инфляции, не пре-
вышающего соответственно 4,0 процента 
(декабрь 2025 года к декабрю 2024 года) 
и 4,0 процента (декабрь 2026 года к дека-
брю 2025 года):

 1) прогнозируемый общий объем 
доходов федерального бюджета на 
2025 год в сумме 33 552 352 862,6 тыс. 
рублей, в том числе прогнозируемый 
объем дополнительных нефтегазо-
вых доходов федерального бюджета в 
сумме 1 835 675 858,4 тыс. рублей, и на 
2026 год в сумме 34 050 982 668,0 тыс. 
рублей, в том числе прогнозируемый 
объем дополнительных нефтегазовых 
доходов федерального бюджета в сумме 
1 844 810 242,0 тыс. рублей;

 2) общий объем расходов феде-
рального бюджета на 2025 год в сумме 
34 382 810 355,8 тыс. рублей, в том числе 
условно утвержденные расходы в сумме 
859 570 258,9 тыс. рублей, и на 2026 год в 
сумме 35 587 391 677,0 тыс. рублей, в том 
числе условно утвержденные расходы в 
сумме 1 779 369 583,9 тыс. рублей;

 3) верхний предел государственно-
го внутреннего долга Российской Феде-
рации на 1 января 2026 года в сумме 
30 159 318 425,4 тыс. рублей и на 1 января 
2027 года в сумме 34 356 492 180,2 тыс. 
рублей;

 4) верхний предел государственно-
го внешнего долга Российской Федера-
ции на 1 января 2026 года в сумме 63,1 
млрд долларов США, или 56,3 млрд евро, 
и на 1 января 2027 года в сумме 61,2 млрд 
долларов США, или 54,6 млрд евро;

 5) дефицит федерального бюджета 
на 2025 год в сумме 830 457 493,2 тыс. 
рублей и дефицит федерального бюд-
жета на 2026 год в сумме 1 536 409 009,0 
тыс. рублей.

Статья 2. Нормативы распределе-
ния доходов между бюджетами бюджет-
ной системы Российской Федерации на 
2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов

 1. В соответствии с пунктом 2 ста-
тьи 1841 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации утвердить нормативы 
распределения доходов между бюдже-
тами бюджетной системы Российской 
Федерации на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов согласно при-
ложению 1 к настоящему Федеральному 
закону.

 2. Доходы от федеральных налогов 
и сборов, в том числе налогов, преду-
смотренных специальными налоговы-
ми режимами, поступающие от платель-
щиков на территории Ненецкого авто-
номного округа, подлежат зачислению в 
бюджет Архангельской области по уста-
новленным Бюджетным кодексом Рос-
сийской Федерации и настоящим Феде-
ральным законом нормативам, за исклю-
чением доходов от федеральных нало-
гов и сборов, в том числе налогов, преду-
смотренных специальными налоговы-
ми режимами, зачисляемых в бюджет 
Ненецкого автономного округа по норма-
тивам согласно приложению 2 к настоя-
щему Федеральному закону.

 3. Доходы от федеральных налогов 
и сборов, в том числе налогов, преду-
смотренных специальными налоговы-
ми режимами, поступающие от платель-
щиков на территориях Ханты-Мансий-
ского автономного округа — Югры и 
Ямало-Ненецкого автономного округа, 
подлежат зачислению соответственно в 
бюджеты Ханты-Мансийского автоном-
ного округа — Югры и Ямало-Ненецко-
го автономного округа по установлен-
ным Бюджетным кодексом Российской 
Федерации и настоящим Федеральным 
законом нормативам, за исключением 
налоговых доходов от налога на прибыль 
организаций, зачисляемых в бюджет 
Тюменской области по нормативу соглас-
но приложению 2 к настоящему Феде-
ральному закону.

 4. Доходы от уплаты акцизов на авто-
мобильный бензин, прямогонный бен-
зин, дизельное топливо, моторные масла 
для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, производи-
мые на территории Российской Феде-
рации, подлежащие зачислению в бюд-
жеты субъектов Российской Федерации 
в 2024 — 2026 годах, распределяются в 
следующем порядке:

77,7 процента доходов, указанных 
в абзаце первом настоящей части, — по 
нормативам, установленным в таблице 1 
приложения 3 к настоящему Федераль-
ному закону;

22,3 процента доходов, указанных 
в абзаце первом настоящей части, — по 
нормативам, установленным в таблице 2 
приложения 3 к настоящему Федераль-
ному закону.

 5. Доходы от акцизов на алкогольную 
продукцию с объемной долей этилово-
го спирта свыше 9 процентов, за исклю-
чением пива, вин (кроме крепленого 
(ликерного) вина), вин наливом, плодо-
вой алкогольной продукции, игристых 
вин, включая российское шампанское, 
а также за исключением виноградосо-
держащих напитков, плодовых алко-
гольных напитков, изготавливаемых без 
добавления ректификованного этилово-
го спирта, произведенного из пищевого 
сырья, и (или) без добавления спирто-
ванных виноградного или иного плодово-
го сусла, и (или) без добавления дистил-
лятов, и (или) без добавления креплено-
го (ликерного) вина, подлежащие зачис-
лению в бюджеты субъектов Российской 
Федерации по нормативу, установлен-
ному Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, распределяются уполно-
моченным органом Федерального каз-
начейства между бюджетами субъек-
тов Российской Федерации и бюджетом 
города Байконура в 2024 — 2026 годах в 
следующем порядке:

59,5 процента доходов, указанных в 
абзаце первом настоящей части, — про-
порционально объемам розничных про-
даж указанной продукции в порядке, 
установленном Министерством финан-
сов Российской Федерации;

35,7 процента доходов, указанных 
в абзаце первом настоящей части, — по 
нормативам, установленным в таблице 1 
приложения 4 к настоящему Федераль-
ному закону;

4,8 процента доходов, указанных в 
абзаце первом настоящей части, — по 
нормативам, установленным в таблице 2 

приложения 4 к настоящему Федераль-
ному закону.

 6. Доходы от налога на прибыль орга-
низаций, уплаченные налогоплатель-
щиками, которые до 1 января 2023 года 
являлись участниками консолидирован-
ной группы налогоплательщиков, подле-
жащие зачислению в бюджеты субъектов 
Российской Федерации по нормативу, 
установленному Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, распределяются 
уполномоченным органом Федерально-
го казначейства между бюджетами субъ-
ектов Российской Федерации по норма-
тивам, установленным приложением 5 к 
настоящему Федеральному закону.

 7. Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в бюджеты 
бюджетной системы Российской Феде-
рации в счет погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, 
подлежат зачислению в соответствую-
щие бюджеты бюджетной системы Рос-
сийской Федерации по нормативам, дей-
ствовавшим в 2019 году.

 8. Доходы от уплаты акцизов на спирт 
этиловый, произведенный из пищево-
го или непищевого сырья на территории 
Российской Федерации, акцизов на спир-
тосодержащую продукцию, произведен-
ную на территории Российской Феде-
рации, подлежащие зачислению в бюд-
жеты субъектов Российской Федерации 
в размере 50 процентов объема указан-
ных доходов, распределяются уполно-
моченным органом Федерального каз-
начейства между бюджетами субъектов 
Российской Федерации по нормативам 
согласно приложению 6 к настоящему 
Федеральному закону.

 9. Доходы от операций по управле-
нию остатками средств на едином каз-
начейском счете, в соответствии со ста-
тьей 24213 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации распределенные в 
федеральный бюджет, бюджеты субъ-
ектов Российской Федерации и бюдже-
ты федеральных территорий, подлежат 
зачислению соответственно в федераль-
ный бюджет, бюджеты субъектов Рос-
сийской Федерации и бюджеты феде-
ральных территорий по нормативу 100 
процентов.

 10. Доходы от сумм административ-
ных штрафов, установленных Кодексом 
Российской Федерации об администра-
тивных правонарушениях за невыпол-
нение правил поведения при введении 
режима повышенной готовности на тер-
ритории, на которой существует угроза 
возникновения чрезвычайной ситуации, 
или в зоне чрезвычайной ситуации, если 
постановления о наложении указанных 
административных штрафов вынесены 
по результатам рассмотрения протоко-
лов об административных правонаруше-
ниях, составленных должностными лица-
ми органов исполнительной власти субъ-
ектов Российской Федерации, включен-
ными в перечни, утвержденные высшими 
должностными лицами субъектов Рос-
сийской Федерации, поступающие в бюд-
жеты субъектов Российской Федерации в 
счет погашения задолженности, образо-
вавшейся до 1 января 2024 года, подле-
жат зачислению в бюджеты субъектов 
Российской Федерации по нормативам, 
действовавшим в 2023 году.

 11. Доходы от сумм пеней, преду-
смотренных законодательством Рос-
сийской Федерации о налогах и сбо-
рах, подлежащие зачислению в бюдже-
ты субъектов Российской Федерации по 
нормативу, установленному Бюджет-
ным кодексом Российской Федерации, 
распределяются Федеральным казна-
чейством между бюджетами субъектов 
Российской Федерации по нормативам 
согласно приложению 7 к настоящему 
Федеральному закону.

Статья 3. Главные администрато-
ры доходов федерального бюджета, не 
являющиеся федеральными органами 
исполнительной власти, государствен-
ными корпорациями, публично-право-
выми компаниями, Центральным банком 
Российской Федерации, и главные адми-
нистраторы источников финансирования 
дефицита федерального бюджета, не 
являющиеся федеральными органами 
исполнительной власти

 1. Утвердить перечень главных адми-
нистраторов доходов федерального 
бюджета, не являющихся федеральными 
органами исполнительной власти, госу-
дарственными корпорациями, публично-
правовыми компаниями, Центральным 
банком Российской Федерации, согласно 
приложению 8 к настоящему Федераль-
ному закону.

 2. Утвердить перечень главных адми-
нистраторов источников финансирова-
ния дефицита федерального бюджета, 
не являющихся федеральными органами 
исполнительной власти, согласно при-
ложению 9 к настоящему Федеральному 
закону.

  Статья 4. Особенности администри-
рования доходов бюджетов бюджет-
ной системы Российской Федерации в 
2024 году

 1. Установить, что в 2024 году:
 1) признание единым налоговым пла-

тежом суммы налога на основании реше-
ния о возмещении (о предоставлении 
налогового вычета) или заявления о воз-
врате в соответствии со статьей 113 Нало-
гового кодекса Российской Федерации 
подлежит отражению по коду класси-
фикации доходов бюджетов, предусмот-
ренному для учета доходов от указанно-
го налога;

 2) признание единым налоговым 
платежом сумм процентов, начисленных 
налоговым органом в случаях, установ-
ленных Налоговым кодексом Россий-
ской Федерации, подлежит отражению 
по коду классификации доходов бюдже-
тов, закрепляемому за налоговыми орга-
нами, предусмотренному для учета сумм 
процентов, установленных Налоговым 
кодексом Российской Федерации, упла-
чиваемых налогоплательщиком, с при-
менением отдельного кода подвида дохо-
дов;

 3) уплата процентов, начисленных 
при нарушении срока возврата авансо-
вых платежей, предусмотренных в отно-
шении обязательных платежей правом 
Евразийского экономического союза и 
законодательством Российской Феде-
рации, и денежного залога, предусмот-
ренного правом Евразийского эконо-
мического союза и законодательством 
Российской Федерации о таможенном 
регулировании, подлежит отражению 
по кодам классификации доходов бюд-
жетов, закрепляемым за Федеральной 
таможенной службой, предусмотрен-
ным для учета указанных процентов с 
применением отдельного кода подвида 
доходов, и зачислению в полном объеме 
в доход федерального бюджета;

 4) уплата процентов, начисленных 
при нарушении срока возврата (зачета) 
сумм излишне уплаченных налогов, взи-
маемых при ввозе товаров на таможен-
ную территорию Евразийского экономи-
ческого союза, вывозных таможенных 
пошлин, сборов, соответствующих пеней 
(процентов), и процентов, начисленных 
на суммы излишне взысканных налогов, 
взимаемых при ввозе товаров на тамо-
женную территорию Евразийского эко-
номического союза, вывозных таможен-
ных пошлин, сборов, соответствующих 
пеней (процентов), подлежит отражению 
по кодам классификации доходов бюд-
жетов, закрепляемым за Федеральной 
таможенной службой, предусмотренным 
для учета доходов от указанных налогов, 
взимаемых при ввозе товаров на тамо-
женную территорию Евразийского эконо-
мического союза, вывозных таможенных 
пошлин, сборов, с применением отдель-
ного кода подвида доходов;

 5) уплата процентов, начисленных 
при нарушении срока возврата (зачета) 
сумм излишне уплаченных ввозных тамо-

женных пошлин, специальных, антидем-
пинговых, компенсационных пошлин, 
соответствующих пеней (процентов), 
и процентов, начисленных на суммы 
излишне взысканных ввозных таможен-
ных пошлин, специальных, антидем-
пинговых, компенсационных пошлин, 
соответствующих пеней (процентов), 
подлежит отражению по кодам класси-
фикации доходов бюджетов, закрепляе-
мым за Федеральной таможенной служ-
бой, предусмотренным для учета сумм, 
перечисляемых в федеральный бюджет 
после распределения ввозных таможен-
ных пошлин, специальных, антидемпин-
говых, компенсационных пошлин, упла-
ченных на территории Российской Феде-
рации, с применением отдельного кода 
подвида доходов;

 6) уплата денежных взысканий 
(штрафов), поступающих в счет погаше-
ния задолженности, образовавшейся до 
1 января 2020 года, подлежит отражению 
по отдельному коду бюджетной класси-
фикации доходов бюджетов, предусмот-
ренному для учета доходов соответству-
ющего бюджета бюджетной системы 
Российской Федерации;

 7) возврат излишне уплаченных сумм 
денежных взысканий (штрафов), посту-
пивших до 1 января 2020 года, осуще-
ствляется из бюджета бюджетной систе-
мы Российской Федерации, в который 
они были зачислены;

 8) администрирование доходов бюд-
жетов бюджетной системы Российской 
Федерации от денежных взысканий 
(штрафов), поступающих в счет пога-
шения задолженности, образовавшей-
ся до 1 января 2020 года, осуществляет-
ся администратором доходов бюджета, 
которым ведется учет указанной задол-
женности.

 2. Установить, что факт уплаты обяза-
тельных платежей в случаях, установлен-
ных нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, государствен-
ным (муниципальным) учреждением, 
которому в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федера-
ции открыт лицевой счет в территориаль-
ном органе Федерального казначейства 
(финансовом органе субъекта Россий-
ской Федерации или финансовом органе 
муниципального образования), подтвер-
ждается распоряжением о совершении 
казначейского платежа с отметкой соот-
ветствующего территориального органа 
Федерального казначейства (финансо-
вого органа субъекта Российской Феде-
рации или финансового органа муници-
пального образования).

Статья 5. Особенности использова-
ния средств, предоставляемых отдель-
ным юридическим лицам и индивидуаль-
ным предпринимателям, в 2024 году

 1. Установить, что в 2024 году тер-
риториальные органы Федерального 
казначейства осуществляют казначей-
ское сопровождение средств в валю-
те Российской Федерации, указанных в 
частях 2 и 3 настоящей статьи, предостав-
ляемых из федерального бюджета, бюд-
жетов субъектов Российской Федерации 
(местных бюджетов), включая остатки 
средств, предусмотренные частями 11 и 
12 настоящей статьи (далее — целевые 
средства).

 2. Установить, что в соответствии 
со статьей 24225 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации казначейскому 
сопровождению подлежат следующие 
целевые средства:

 1) субсидии юридическим лицам (за 
исключением субсидий федеральным 
бюджетным и автономным учреждени-
ям) и бюджетные инвестиции юридиче-
ским лицам, предоставляемые в соответ-
ствии со статьей 80 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;

 2) взносы в уставные (складочные) 
капиталы юридических лиц (дочерних 
обществ юридических лиц), вклады в 
имущество юридических лиц (дочерних 
обществ юридических лиц), не увеличи-
вающие их уставные (складочные) капи-
талы, источником финансового обеспе-
чения которых являются субсидии и бюд-
жетные инвестиции, указанные в пункте 1 
настоящей части;

 3) авансовые платежи по контрактам 
(договорам) о поставке товаров, выпол-
нении работ, оказании услуг, источни-
ком финансового обеспечения которых 
являются субсидии и бюджетные инве-
стиции, указанные в пункте 1 настоящей 
части, а также взносы (вклады), указан-
ные в пункте 2 настоящей части;

 4) авансовые платежи по государ-
ственным контрактам о поставке товаров, 
выполнении работ, оказании услуг (за 
исключением государственных контрак-
тов, заключаемых в целях реализации 
государственного оборонного заказа), 
заключаемым на сумму 100 000,0 тыс. 
рублей и более;

 5) авансовые платежи по контрактам 
(договорам) о поставке товаров, выпол-
нении работ, оказании услуг, заключа-
емым на сумму 100 000,0 тыс. рублей и 
более федеральными бюджетными и 
автономными учреждениями, лицевые 
счета которым открыты в территориаль-
ных органах Федерального казначейства, 
источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии, предостав-
ляемые в соответствии с абзацем вторым 
пункта 1 статьи 781 и статьей 782 Бюджет-
ного кодекса Российской Федерации;

 6) расчеты по государственным 
контрактам, заключаемым в соответ-
ствии с пунктом 2 части 1 статьи 93 Феде-
рального закона от 5 апреля 2013 года 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспе-
чения государственных и муниципаль-
ных нужд» и (или) в иных случаях осуще-
ствления закупок для федеральных нужд 
у единственного поставщика (подрядчи-
ка, исполнителя) в соответствии с иными 
федеральными законами на сумму более 
3 000,0 тыс. рублей, а также расчеты по 
контрактам (договорам), заключаемым 
в целях исполнения указанных государ-
ственных контрактов на сумму более 
3 000,0 тыс. рублей;

 7) расчеты по государственным 
контрактам, заключаемым в целях реа-
лизации государственного оборонно-
го заказа на сумму более 3 000,0 тыс. 
рублей, а также расчеты по контрактам 
(договорам), заключаемым в рамках 
исполнения указанных государственных 
контрактов на сумму более 3 000,0 тыс. 
рублей;

 8) авансовые платежи по контрактам 
(договорам) о поставке товаров, выпол-
нении работ, оказании услуг, заключа-
емым на сумму более 3 000,0 тыс. руб-
лей исполнителями и соисполнителя-
ми в рамках исполнения указанных в 
пунктах 4 и 5 настоящей части государ-
ственных контрактов (контрактов, дого-
воров) о поставке товаров, выполнении 
работ, оказании услуг;

 9) средства, получаемые юридиче-
скими лицами и индивидуальными пред-
принимателями, в случаях, установлен-
ных Правительством Российской Феде-
рации.

 3. Установить, что территориальные 
органы Федерального казначейства осу-
ществляют в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации 
в соответствии с пунктом 3 статьи 24223 

Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, казначейское сопровождение:

 1) расчетов по государственным 
(муниципальным) контрактам о постав-
ке товаров, выполнении работ, оказании 
услуг, заключаемым на сумму 100 000,0 
тыс. рублей и более для обеспечения 
государственных нужд субъекта Россий-
ской Федерации (муниципальных нужд), 
расчетов по контрактам (договорам) о 
поставке товаров, выполнении работ, 
оказании услуг, заключаемым на сумму 
100 000,0 тыс. рублей и более бюджет-
ными и автономными учреждениями 

субъекта Российской Федерации (муни-
ципальными бюджетными и автономны-
ми учреждениями), субсидий юридиче-
ским лицам (за исключением субсидий 
бюджетным и автономным учреждени-
ям субъекта Российской Федерации и 
муниципальным бюджетным и автоном-
ным учреждениям), бюджетных инве-
стиций юридическим лицам, предостав-
ляемых в соответствии со статьей 80 
Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, субсидий на финансовое обес-
печение затрат в соответствии с концес-
сионными соглашениями и соглашени-
ями о государственно-частном партнер-
стве (муниципально -частном партнер-
стве), бюджетных инвестиций в соответ-
ствии с концессионными соглашениями, 
предоставляемых из бюджета субъекта 
Российской Федерации (местного бюд-
жета), источником финансового обеспе-
чения которых являются межбюджетные 
трансферты, имеющие целевое назначе-
ние, предоставляемые из федерального 
бюджета бюджету субъекта Российской 
Федерации на софинансирование капи-
тальных вложений в объекты капиталь-
ного строительства, а также расчетов по 
контрактам (договорам) о поставке това-
ров, выполнении работ, оказании услуг, 
заключаемым на сумму более 3 000,0 
тыс. рублей исполнителями и соиспол-
нителями в рамках исполнения указан-
ных государственных (муниципальных) 
контрактов (контрактов, договоров) о 
поставке товаров, выполнении работ, 
оказании услуг, договоров (соглашений) 
о предоставлении субсидий (бюджетных 
инвестиций), концессионных соглаше-
ний, соглашений о государственно-част-
ном партнерстве (муниципально-частном 
партнерстве);

 2) расчетов по государственным 
(муниципальным) контрактам о постав-
ке товаров, выполнении работ, оказании 
услуг, заключаемым для обеспечения 
государственных нужд субъекта Россий-
ской Федерации (муниципальных нужд), 
расчетов по контрактам (договорам) о 
поставке товаров, выполнении работ, 
оказании услуг, заключаемым бюджет-
ными и автономными учреждениями 
субъекта Российской Федерации (муни-
ципальными бюджетными и автономны-
ми учреждениями), субсидий юридиче-
ским лицам (за исключением субсидий 
бюджетным и автономным учреждени-
ям субъекта Российской Федерации и 
муниципальным бюджетным и автоном-
ным учреждениям), бюджетных инвести-
ций юридическим лицам, предоставляе-
мых в соответствии со статьей 80 Бюд-
жетного кодекса Российской Федера-
ции, субсидий на финансовое обеспече-
ние затрат в соответствии с концессион-
ными соглашениями и соглашениями 
о государственно-частном партнерстве 
(муниципально- частном партнерстве), 
бюджетных инвестиций в соответствии с 
концессионными соглашениями, предо-
ставляемых из бюджета субъекта Рос-
сийской Федерации (местного бюдже-
та), источником финансового обеспече-
ния которых являются бюджетные креди-
ты, предоставляемые из федерального 
бюджета бюджету субъекта Российской 
Федерации, на финансовое обеспечение 
реализации инфраструктурных проек-
тов, правилами предоставления которых 
предусмотрены условия об осуществле-
нии Федеральным казначейством каз-
начейского сопровождения указанных 
средств, а также расчетов по контрактам 
(договорам) о поставке товаров, выпол-
нении работ, оказании услуг, заключае-
мым на сумму более 3 000,0 тыс. рублей 
исполнителями и соисполнителями в 
рамках исполнения указанных государ-
ственных (муниципальных) контрактов 
(контрактов, договоров) о поставке това-
ров, выполнении работ, оказании услуг, 
договоров (соглашений) о предоставле-
нии субсидий (бюджетных инвестиций), 
концессионных соглашений, соглашений 
о государственно-частном партнерстве 
(муниципально-частном партнерстве);

 3) расчетов по государственным 
(муниципальным) контрактам о постав-
ке товаров, выполнении работ, оказании 
услуг, заключаемым на сумму 100 000,0 
тыс. рублей и более для обеспечения 
государственных нужд субъекта Россий-
ской Федерации (муниципальных нужд), 
расчетов по контрактам (договорам) о 
поставке товаров, выполнении работ, 
оказании услуг, заключаемым на сумму 
100 000,0 тыс. рублей и более бюджет-
ными и автономными учреждениями 
субъекта Российской Федерации (муни-
ципальными бюджетными и автономны-
ми учреждениями), субсидий юридиче-
ским лицам (за исключением субсидий 
бюджетным и автономным учреждениям 
субъекта Российской Федерации, муни-
ципальным бюджетным и автономным 
учреждениям) и индивидуальным пред-
принимателям, бюджетных инвестиций 
юридическим лицам, предоставляемых 
в соответствии со статьей 80 Бюджет-
ного кодекса Российской Федерации, 
субсидий на финансовое обеспечение 
затрат в соответствии с концессионными 
соглашениями и соглашениями о госу-
дарственно-частном партнерстве (муни-
ципально-частном партнерстве), бюд-
жетных инвестиций в соответствии с 
концессионными соглашениями, предо-
ставляемых из бюджета субъекта Рос-
сийской Федерации (местного бюдже-
та), источником финансового обеспече-
ния которых являются предоставляемые 
бюджетам субъектов Российской Феде-
рации бюджетные кредиты за счет вре-
менно свободных средств единого счета 
федерального бюджета на срок до пят-
надцати лет с взиманием платы за поль-
зование ими по ставке 3 процента годо-
вых с правом досрочного погашения 
и (или) бюджетные кредиты на попол-
нение остатка средств на едином счете 
бюджета в целях опережающего финан-
сового обеспечения расходных обяза-
тельств субъектов Российской Федера-
ции, принимаемых в целях реализации 
мероприятий, обеспечивающих дости-
жение целей, показателей и результатов 
государственных программ Российской 
Федерации, федеральных проектов, вхо-
дящих в состав национальных проектов 
(программ), комплексного плана модер-
низации и расширения магистральной 
инфраструктуры, на софинансирование 
которых в 2024 году из федерального 
бюджета предоставляются межбюджет-
ные трансферты в целях строительства, 
реконструкции, капитального ремонта и 
ремонта объектов государственной соб-
ственности субъектов Российской Феде-
рации (муниципальной собственности), 
приобретения объектов недвижимого 
имущества в государственную собствен-
ность субъектов Российской Федерации 
(муниципальную собственность), а также 
расчетов по контрактам (договорам) о 
поставке товаров, выполнении работ, 
оказании услуг, заключаемым на сумму 
более 3 000,0 тыс. рублей исполнителями 
и соисполнителями в рамках исполнения 
указанных государственных (муници-
пальных) контрактов (контрактов, дого-
воров) о поставке товаров, выполнении 
работ, оказании услуг, договоров (согла-
шений) о предоставлении субсидий 
(бюджетных инвестиций), концессион-
ных соглашений, соглашений о государ-
ственно-частном партнерстве (муници-
пально-частном партнерстве);

 4) расчетов по государственным 
(муниципальным) контрактам, заключа-
емым в соответствии с пунктами 2 и 61 
части 1 статьи 93 Федерального закона от 
5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контракт-
ной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государ-
ственных и муниципальных нужд» и 
(или) в иных случаях осуществления 
закупок для государственных (муници-
пальных) нужд у единственного постав-
щика (подрядчика, исполнителя) в соот-
ветствии с иными федеральными зако-

нами, на сумму более 3 000,0 тыс. руб-
лей, источником финансового обеспече-
ния которых являются межбюджетные 
трансферты, имеющие целевое назначе-
ние, предоставляемые из федерального 
бюджета бюджету субъекта Российской 
Федерации, а также расчетов по контрак-
там (договорам), заключаемым в целях 
исполнения указанных государственных 
(муниципальных) контрактов на сумму 
более 3 000,0 тыс. рублей;

 5) средств, получаемых юридически-
ми лицами и индивидуальными предпри-
нимателями, в случаях, определенных 
федеральным законом, актом Прави-
тельства Российской Федерации;

 6) иных средств, определенных с 
учетом положений, установленных ста-
тьей 24226 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации, в соответствии с 
обращением высшего исполнительного 
органа субъекта Российской Федерации 
(местной администрации).

 4. Положения части 2 настоящей ста-
тьи не распространяются в соответствии 
с подпунктом 4 статьи 24227 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации на сред-
ства, предоставляемые из федераль-
ного бюджета организациям кинемато-
графии, региональным и муниципаль-
ным средствам массовой информации, 
а также политическим партиям в целях 
компенсации финансовых затрат по ито-
гам их участия в выборах.

 5. (Секретно).
 6. Установить, что перечисление 

средств по оплате обязательств юриди-
ческих лиц с применением казначейско-
го обеспечения обязательств в соответ-
ствии с пунктом 1 статьи 24222 Бюджет-
ного кодекса Российской Федерации осу-
ществляется в отношении:

 1) субсидий, указанных в пункте 1 
части 2 настоящей статьи, определенных 
правовыми актами главных распоряди-
телей средств федерального бюджета, 
осуществляющих как получатели средств 
федерального бюджета предоставле-
ние указанных субсидий (за исключени-
ем субсидий государственным корпора-
циям, определенным решениями Пра-
вительства Российской Федерации), а 
также авансовых платежей по контрак-
там (договорам), источником финан-
сового обеспечения которых являются 
такие субсидии;

 2) целевых средств, предоставляе-
мых юридическим лицам на основании 
государственных контрактов, опреде-
ленных правовыми актами федеральных 
органов государственной власти, Госу-
дарственной корпорации по космической 
деятельности «Роскосмос», Государ-
ственной корпорации по атомной энер-
гии «Росатом», осуществляющих бюд-
жетные полномочия главного распоря-
дителя средств федерального бюджета, в 
отношении государственных контрактов, 
заключаемых ими и подведомственны-
ми им получателями средств федераль-
ного бюджета, в размере, не превышаю-
щем сумм авансовых платежей по госу-
дарственным контрактам, но не более 
лимитов бюджетных обязательств, дове-
денных до них в установленном порядке 
на указанные цели на соответствующий 
финансовый год;

 3) средств, получаемых юридиче-
скими лицами в случаях, установленных 
Правительством Российской Федерации.

 7. Условие о казначейском обеспе-
чении обязательств включается в усло-
вия соответствующих государственных 
контрактов, договоров (соглашений) о 
предоставлении субсидий, указанных в 
пунктах 1 — 3 части 6 настоящей статьи, а 
также контрактов (договоров), заключае-
мых в рамках их исполнения.

 8. Правительство Российской Феде-
рации устанавливает случаи и порядок 
применения казначейского обеспечения 
обязательств при банковском сопрово-
ждении государственных контрактов, а 
также контрактов (договоров), заключа-
емых в рамках их исполнения.

 9. Установить, что при осуществлении 
казначейского сопровождения средств 
при открытии лицевых счетов участ-
никам казначейского сопровождения 
и осуществлении операций на указан-
ных лицевых счетах положения статьи 
24213-1  Бюджетного кодекса Российской 
Федерации распространяются на полу-
чателей бюджетных средств, до которых 
доведены лимиты бюджетных обяза-
тельств на предоставление средств, ука-
занных в пункте 1 части 2, пунктах 1 — 3, 
5 и 6 части 3 настоящей статьи, а также 
на юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, являющихся получа-
телями средств, указанных в пунктах 2 и 3 
части 2, пунктах 1 — 3, 5 и 6 части 3 насто-
ящей статьи.

 10. В случаях, определенных Прави-
тельством Российской Федерации, при 
осуществлении казначейского сопро-
вождения целевых средств, получае-
мых юридическими лицами и индивиду-
альными предпринимателями, осуще-
ствляется банковское сопровождение 
в порядке, установленном Правитель-
ством Российской Федерации, включа-
ющем порядок взаимодействия между 
банком, осуществляющим банковское 
сопровождение, и территориальным 
органом Федерального казначейства, 
осуществляющим казначейское сопро-
вождение.

 11. Установить, что остатки бюджет-
ных инвестиций и остатки субсидий (за 
исключением субсидий федеральным 
бюджетным и автономным учреждениям, 
предоставленных на финансовое обес-
печение выполнения государственного 
задания на оказание ими государствен-
ных услуг, выполнение работ) в валюте 
Российской Федерации, предоставлен-
ных из федерального бюджета в целях 
финансового обеспечения затрат юри-
дических лиц, находящиеся на лицевых 
счетах, открытых юридическим лицам в 
территориальных органах Федерально-
го казначейства, на счетах в Центральном 
банке Российской Федерации, в кредит-
ных организациях, не использованные по 
состоянию на 1 января 2024 года, подле-
жат использованию этими юридически-
ми лицами в соответствии с решениями, 
указанными в части 12 настоящей ста-
тьи, с внесением соответствующих изме-
нений в договоры (соглашения) о предо-
ставлении субсидий и бюджетных инве-
стиций указанным юридическим лицам.

 12. Установить, что главные распо-
рядители средств федерального бюд-
жета, предоставившие как получатели 
бюджетных средств из федерального 
бюджета средства, указанные в части 11 
настоящей статьи, принимают до 1 мая 
2024 года решение об использовании 
полностью или частично остатков указан-
ных средств в установленном Правитель-
ством Российской Федерации порядке:

 1) на цели, ранее установленные 
условиями предоставления целевых 
средств;

 2) на иные цели, определенные 
настоящим Федеральным законом, с 
последующим сокращением бюджет-
ных ассигнований на предоставление в 
2024 году соответствующим юридиче-
ским лицам взносов в их уставные (скла-
дочные) капиталы.

 13. Главные распорядители средств 
федерального бюджета в порядке, уста-
новленном Правительством Российской 
Федерации, не позднее тридцатого рабо-
чего дня со дня поступления юридиче-
ским лицам средств в качестве возврата 
дебиторской задолженности, источни-
ком финансового обеспечения которых 
являются средства, указанные в части 11 
настоящей статьи, принимают решения 
об использовании указанных средств для 
достижения целей, установленных при их 
предоставлении.

 14. При отсутствии решений, указан-
ных в частях 12 и 13 настоящей статьи, по 
состоянию на 1 мая 2024 года или трид-
цатый рабочий день со дня поступления 

средств от возврата дебиторской задол-
женности остатки средств (за исклю-
чением остатков средств и средств от 
возврата дебиторской задолженно-
сти, источником образования которых 
являются бюджетные инвестиции, а 
также по решению Правительства Рос-
сийской Федерации средств, предостав-
ляемых социально ориентированным 
некоммерческим организациям, осуще-
ствляющим деятельность, предусмот-
ренную статьей 311 Федерального закона 
от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О неком-
мерческих организациях», организациям 
кинематографии, региональным и муни-
ципальным средствам массовой инфор-
мации, а также политическим партиям в 
целях компенсации финансовых затрат 
по итогам их участия в выборах) и сред-
ства от возврата дебиторской задолжен-
ности, указанные в частях 12 и 13 насто-
ящей статьи, подлежат перечислению 
юридическими лицами в доходы феде-
рального бюджета в порядке, установ-
ленном Правительством Российской 
Федерации.

 15. В случае неисполнения юридиче-
скими лицами требования, установлен-
ного частью 14 настоящей статьи, терри-
ториальные органы Федерального каз-
начейства перечисляют в доходы феде-
рального бюджета остатки субсидий или 
средства от возврата дебиторской задол-
женности, находящиеся на лицевых сче-
тах, открытых юридическим лицам в тер-
риториальных органах Федерального 
казначейства, в порядке и сроки, которые 
установлены Правительством Россий-
ской Федерации.

  Статья 6. Бюджетные ассигнования 
федерального бюджета на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов

 1. Утвердить общий объем бюд-
жетных ассигнований на исполне-
ние публичных нормативных обя-
зательств  на  2024 год в  сумме 
1 292 198 829,6 тыс. рублей, на 2025 год 
в сумме 1 405 927 014,0 тыс. рублей и на 
2026 год в сумме 1 461 777 481,6 тыс. руб-
лей.

 2. Утвердить распределение бюджет-
ных ассигнований на исполнение публич-
ных нормативных обязательств Россий-
ской Федерации на 2024 год и на плано-
вый период 2025 и 2026 годов соглас-
но приложениям 10 и 11 (совершенно 
секретно) к настоящему Федеральному 
закону.

 3. Утвердить ведомственную струк-
туру расходов федерального бюджета 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов согласно приложениям 12, 13 
(секретно) и 14 (совершенно секретно) к 
настоящему Федеральному закону.

 4. Утвердить распределение бюджет-
ных ассигнований по разделам, подраз-
делам, целевым статьям (государствен-
ным программам Российской Федера-
ции и непрограммным направлениям 
деятельности), группам видов расходов 
классификации расходов федерального 
бюджета на 2024 год и на плановый пери-
од 2025 и 2026 годов согласно приложе-
ниям 15 и 16 (секретно) к настоящему 
Федеральному закону.

 5. Утвердить распределение бюд-
жетных ассигнований по целевым ста-
тьям (государственным программам Рос-
сийской Федерации и непрограммным 
направлениям деятельности), группам 
видов расходов, разделам, подразделам 
классификации расходов федерального 
бюджета на 2024 год и на плановый пери-
од 2025 и 2026 годов согласно приложе-
ниям 17 и 18 (секретно) к настоящему 
Федеральному закону.

 6. Утвердить основные показате-
ли государственного оборонного заказа 
на 2024 год и на плановый период 2025 
и 2026 годов согласно приложению 19 
(секретно) к настоящему Федеральному 
закону.

 7. Утвердить распределение бюджет-
ных ассигнований на реализацию феде-
ральных целевых программ на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов 
согласно приложениям 20 и 21 (секрет-
но) к настоящему Федеральному закону.

 8. Утвердить распределение бюд-
жетных ассигнований на предоставле-
ние субсидий государственным корпора-
циям (компаниям), публично-правовым 
компаниям на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов согласно при-
ложениям 22 и 23 (секретно) к настояще-
му Федеральному закону.

 9. Утвердить распределение бюджет-
ных ассигнований на предоставление 
субсидий юридическим лицам (за исклю-
чением государственных корпораций 
(компаний), публично-правовых компа-
ний) на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов согласно приложениям 
24, 25 (секретно), 26 (совершенно секрет-
но), 44 и 45 к настоящему Федеральному 
закону.

 10. В 2024 году взносы субъектам 
международного права на финансовое 
обеспечение деятельности межгосудар-
ственных структур, созданных государ-
ствами Содружества Независимых Госу-
дарств, осуществляются за счет бюд-
жетных ассигнований, предусмотрен-
ных настоящим Федеральным законом, 
в объемах, определяемых решением Пра-
вительства Российской Федерации.

 11. Установить, что субсидии из 
федерального бюджета бюджетам субъ-
ектов Российской Федерации на возме-
щение части затрат по созданию, модер-
низации и (или) реконструкции объектов 
инфраструктуры индустриальных пар-
ков, промышленных технопарков, тех-
нопарков в сфере высоких технологий, 
особых экономических зон, предусмот-
ренные по подразделу «Другие вопро-
сы в области национальной экономи-
ки» раздела «Национальная экономи-
ка» классификации расходов бюджетов, 
предоставляются в порядке, установлен-
ном Правительством Российской Феде-
рации, в случае и в пределах поступле-
ния доходов федерального бюджета от 
уплаты резидентами индустриального 
парка, промышленного технопарка, тех-
нопарка в сфере высоких технологий, 
особой экономической зоны налогов, 
сборов и таможенных пошлин, учиты-
ваемых при расчете объема указанных 
субсидий в соответствии с правилами, 
утвержденными Правительством Рос-
сийской Федерации, в 2024 году в объеме 
до 20 257 477,7 тыс. рублей, в 2025 году 
в объеме до 28 731 707,1 тыс. рублей и в 
2026 году в объеме до 37 703 866,7 тыс. 
рублей.

 12. Установить, что бюджетные ассиг-
нования на реализацию государствен-
ных полномочий по проведению госу-
дарственной экологической экспертизы, 
предусмотренные по подразделу «Дру-
гие вопросы в области охраны окружа-
ющей среды» раздела «Охрана окружа-
ющей среды» классификации расходов 
бюджетов, предоставляются в 2024 году 
в объеме до 510 766,6 тыс. рублей, в 
2025 году в объеме до 510 766,6 тыс. руб-
лей и в 2026 году в объеме до 510 766,6 
тыс. рублей в случае и в пределах поступ-
ления доходов федерального бюджета 
от сборов, вносимых заказчиками доку-
ментации, подлежащей государственной 
экологической экспертизе, организация 
и проведение которой осуществляются 
федеральным органом исполнительной 
власти в области экологической экспер-
тизы, рассчитанных в соответствии со 
сметой расходов на проведение государ-
ственной экологической экспертизы.

 13. Установить, что бюджетные 
ассигнования на предоставление Феде-
ральным агентством водных ресурсов 
субсидий бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации в целях реализации госу-
дарственных программ субъектов Рос-
сийской Федерации в области исполь-
зования и охраны водных объектов, 
предусмотренные по подразделу «Вод-
ное хозяйство» раздела «Национальная 

экономика» классификации расходов 
бюджетов, предоставляются в 2024 году 
в объеме до 562 470,0 тыс. рублей, в 
2025 году в объеме до 856 161,1 тыс. руб-
лей и в 2026 году в объеме до 930 288,1 
тыс. рублей в случае и в пределах поступ-
ления доходов федерального бюдже-
та от увеличения с 1 января 2024 года 
коэффициента, применяемого к ставкам 
платы за пользование водными объекта-
ми, находящимися в федеральной соб-
ственности.

 14. Установить, что бюджетные 
ассигнования на предоставление Феде-
ральным агентством лесного хозяйства 
субвенций бюджетам субъектов Рос-
сийской Федерации на обеспечение мер 
пожарной безопасности и тушение лес-
ных пожаров и субсидии федеральному 
государственному бюджетному учрежде-
нию «Рослесинфорг» и федеральному 
бюджетному учреждению «Центральная 
база авиационной охраны лесов «Авиа-
лесоохрана» на финансовое обеспече-
ние государственного задания по оказа-
нию государственных услуг (выполнение 
работ), предусмотренные по подразде-
лу «Лесное хозяйство» раздела «Наци-
ональная экономика» классификации 
расходов бюджетов, предоставляют-
ся в 2024 году в объеме до 1 518 483,4 
тыс. рублей, в 2025 году в объеме до 
2 760 264,9 тыс. рублей и в 2026 году в 
объеме до 3 294 786,8 тыс. рублей в слу-
чае и в пределах поступления доходов 
федерального бюджета от повышения 
ставок платы за единицу объема лес-
ных ресурсов и ставок платы за единицу 
площади лесного участка, находящего-
ся в федеральной собственности, но не 
более 50 процентов таких дополнитель-
ных доходов.

 15. Установить, что бюджетные 
ассигнования на 2024 год в объеме до 
175 354 897,9 тыс. рублей, на 2025 год 
в объеме до 152 141 148,4 тыс. рублей 
и на 2026 год в объеме до 134 853 689,7 
тыс. рублей предоставляются на реали-
зацию мероприятий Государственной 
программы развития сельского хозяй-
ства и регулирования рынков сельско-
хозяйственной продукции, сырья и про-
довольствия, Государственной програм-
мы эффективного вовлечения в оборот 
земель сельскохозяйственного назначе-
ния и развития мелиоративного комплек-
са Российской Федерации, государствен-
ной программы Российской Федерации 
«Комплексное развитие сельских тер-
риторий», государственной програм-
мы Российской Федерации «Научно-
технологическое развитие Российской 
Федерации» и государственной програм-
мы Российской Федерации «Информа-
ционное общество» в части расходов на 
сельское хозяйство в случае и в преде-
лах поступления доходов федерального 
бюджета от уплаты вывозных таможен-
ных пошлин на зерновые культуры, выво-
зимые из Российской Федерации за пре-
делы государств — участников соглаше-
ний о Таможенном союзе.

 16. Установить, что общий объем 
бюджетных ассигнований, предусмот-
ренных на исполнение государственных 
гарантий Российской Федерации по воз-
можным гарантийным случаям, состав-
ляет:

 1) по бюджетным ассигнованиям, 
предусмотренным на исполнение госу-
дарственных гарантий Российской Феде-
рации в валюте Российской Федерации, 
планируемым за счет источников финан-
сирования дефицита федерального бюд-
жета, — в 2024 году 35 267 114,9 тыс. 
рублей, в 2025 году 13 351 341,8 тыс. руб-
лей и в 2026 году 12 239 179,8 тыс. руб-
лей;

 2) по бюджетным ассигновани-
ям, предусмотренным на исполнение 
государственных гарантий Российской 
Федерации в валюте Российской Феде-
рации, планируемым за счет расходов 
федерального бюджета, — в 2024 году 
21 345 384,6 тыс. рублей, в 2025 году 
17 077 163,3 тыс. рублей и в 2026 году 
19 950 000,0 тыс. рублей;

 3) по бюджетным ассигнованиям, 
предусмотренным на исполнение госу-
дарственных гарантий Российской Феде-
рации в иностранной валюте, планируе-
мым за счет источников финансирования 
дефицита федерального бюджета, — 
в 2024 году 107,3 млн долларов США, 
в 2025 году 24,2 млн долларов США и в 
2026 году 22,1 млн долларов США;

 4) по бюджетным ассигнованиям, 
предусмотренным на исполнение госу-
дарственных гарантий Российской Феде-
рации в иностранной валюте, планиру-
емым за счет расходов федерального 
бюджета, — в 2024 году 55,9 млн долла-
ров США, в 2025 году 340,6 млн долла-
ров США и в 2026 году 905,6 млн долла-
ров США.

Статья 7. Особенности использова-
ния бюджетных ассигнований на обеспе-
чение деятельности федеральных госу-
дарственных органов и федеральных 
государственных учреждений

 1. Правительство Российской Феде-
рации не вправе принимать решения, 
приводящие к увеличению в 2024 году и 
в плановом периоде 2025 и 2026 годов 
численности федеральных государствен-
ных служащих, а также работников феде-
ральных органов исполнительной власти 
и федеральных казенных учреждений, за 
исключением решений, принимаемых в 
связи с наделением федеральных орга-
нов исполнительной власти (федераль-
ных казенных учреждений) федераль-
ными законами, нормативными право-
выми актами Президента Российской 
Федерации и Правительства Российской 
Федерации функциями (полномочиями), 
ранее не осуществляемыми федераль-
ными органами исполнительной власти 
(федеральными казенными учреждени-
ями).

 2. Установить, что финансовое обес-
печение судов в 2024 году осуществляет-
ся исходя из штатной численности:

 1) судей федеральных судов общей 
юрисдикции в количестве 26 676 единиц 
и работников их аппаратов (без персо-
нала по охране и обслуживанию зданий, 
транспортного хозяйства) в количестве 
72 033 единиц;

 2) судей федеральных арбитражных 
судов в количестве 4835 единиц и работ-
ников их аппаратов (без персонала по 
охране и обслуживанию зданий, транс-
портного хозяйства) в количестве 13 129 
единиц;

 3) работников аппарата Конституци-
онного Суда Российской Федерации (без 
персонала по охране и обслуживанию 
зданий, транспортного хозяйства) в коли-
честве 322 единиц;

 4) работников аппарата Верховного 
Суда Российской Федерации (без персо-
нала по охране и обслуживанию зданий, 
транспортного хозяйства) в количестве 
1392 единиц;

 5) работников Судебного депар-
тамента при Верховном Суде Российской 
Федерации и его управлений в субъек-
тах Российской Федерации (без персо-
нала по охране и обслуживанию зданий, 
транспортного хозяйства) в количестве  
6630 единиц, в том числе работников цен-
трального аппарата в количестве 522 еди-
ниц;

 6) персонала по охране и обслужи-
ванию зданий, транспортного хозяйства, 
определяемой Судебным департаментом 
при Верховном Суде Российской Феде-
рации в пределах ассигнований на опла-
ту труда для судов общей юрисдикции, 
арбитражных судов, Судебного депар-
тамента при Верховном Суде Российской 
Федерации и его управлений в субъектах 
Российской Федерации.

 3. Установить, что в 2024 году из бюд-
жетов субъектов Российской Федерации, 
не являющихся получателями дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченно-
сти субъектов Российской Федерации, 

могут быть предоставлены субсидии 
федеральному бюджету в целях софи-
нансирования исполнения расходных 
обязательств Российской Федерации по 
материально-техническому обеспечению 
деятельности полиции.

 4. Установить, что в 2024 году из бюд-
жета Тюменской области может быть 
предоставлена субсидия федерально-
му бюджету в целях софинансирования 
исполнения расходного обязательства 
Российской Федерации по строительству 
(реконструкции) объектов государствен-
ной собственности в соответствии со ста-
тьей 1381 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации.

 5. Установить, что в 2024 году не осу-
ществляется индексация:

 1) месячных окладов судей в соответ-
ствии с замещаемыми ими должностями, 
предусмотренных статьей 19 Закона Рос-
сийской Федерации от 26 июня 1992 года 
№ 3132-I «О статусе судей в Российской 
Федерации»;

 2) фонда оплаты труда помощников 
сенатора Российской Федерации, депута-
та Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации, преду-
смотренного частью первой статьи 40 
Федерального закона от 8 мая 1994 года 
№ 3-ФЗ «О статусе сенатора Российской 
Федерации и статусе депутата Государ-
ственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации»;

 3) окладов месячного денежно-
го содержания по должностям феде-
ральной государственной гражданской 
службы,  предусмотренных  ста -
тьей 50 Федерального закона от 27 июля 
2004 года № 79-ФЗ «О государственной 
гражданской службе Российской Феде-
рации».

Статья 8. Особенности установле-
ния отдельных расходных обязательств 
Российской Федерации и использования 
бюджетных ассигнований в сфере соци-
ального обеспечения населения

 1. Установить в 2024 году размер 
накопительного взноса на одного участ-
ника накопительно-ипотечной системы 
жилищного обеспечения военнослужа-
щих, включенного в реестр участников, в 
сумме 365 346,6 рубля.

 2. Установить, что с 1 января 2024 года 
размер индексации сумм, выплачивае-
мых по денежному обязательству непо-
средственно на содержание граждани-
на в возмещение вреда, причиненно-
го жизни или здоровью, на основании 
судебного акта, предусматривающего 
взыскание за счет средств федерального 
бюджета, составляет 1,045.

 3. Установить, что с 1 января 
2024 года размер индексации посо-
бий, предусмотренных Федеральным 
законом от 4 июня 2011 года № 128-ФЗ 
«О пособии детям военнослужащих, лиц, 
проходящих службу в войсках нацио-
нальной гвардии Российской Федерации 
и имеющих специальное звание поли-
ции, и сотрудников некоторых федераль-
ных органов исполнительной власти и 
федеральных государственных органов, 
погибших (умерших, объявленных умер-
шими, признанных безвестно отсутству-
ющими) при исполнении обязанностей 
военной службы (служебных обязан-
ностей), и детям лиц, умерших вслед-
ствие военной травмы после увольнения 
с военной службы (службы в войсках, 
органах и учреждениях)», пунктами 2 и 
3 части 1 статьи 12 Федерального закона 
от 19 июля 2011 года № 247-ФЗ «О соци-
альных гарантиях сотрудникам орга-
нов внутренних дел Российской Феде-
рации и внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской 
Федерации» и пунктами 2 и 3 части 1 ста-
тьи 11 Федерального закона от 30 дека-
бря 2012 года № 283-ФЗ «О социаль-
ных гарантиях сотрудникам некоторых 
федеральных органов исполнительной 
власти и внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской 
Федерации», с 1 января 2024 года размер 
индексации компенсации и с 1 февра-
ля 2024 года размер индексации ежеме-
сячного пособия детям, предусмотрен-
ных подпунктами «б» и «в» пункта 6 Указа 
Президента Российской Федерации от 
26 января 2012 года № 110 «О допол-
нительных гарантиях и компенсациях 
сотрудникам, федеральным государ-
ственным гражданским служащим и 
работникам следственных органов След-
ственного комитета Российской Федера-
ции, осуществляющим служебную дея-
тельность на территории Северо-Кавказ-
ского региона Российской Федерации, и 
членам их семей», составляет 1,045.

 4. Установить в 2024 году величину 
прожиточного минимума в целом по Рос-
сийской Федерации на душу населения в 
размере 15 453 рубля, для трудоспособ-
ного населения — 16 844 рубля, пенсио-
неров — 13 290 рублей, детей — 14 989 
рублей.

Статья 9. Особенности предостав-
ления бюджетных инвестиций юриди-
ческим лицам, не являющимся государ-
ственными (муниципальными) учрежде-
ниями и государственными (муниципаль-
ными) унитарными предприятиями

Утвердить распределение бюджет-
ных ассигнований на предоставление 
федеральными органами исполнитель-
ной власти, Государственной корпора-
цией по атомной энергии «Росатом» и 
Государственной корпорацией по косми-
ческой деятельности «Роскосмос», осу-
ществляющими функции в соответству-
ющей сфере деятельности, бюджет-
ных инвестиций юридическим лицам, не 
являющимся государственными (муни-
ципальными) учреждениями и госу-
дарственными (муниципальными) уни-
тарными предприятиями, на 2024 год и 
на плановый период 2025 и 2026 годов 
согласно приложениям 27 и 28 (секрет-
но) к настоящему Федеральному закону.

  Статья 10. Межбюджетные транс-
ферты бюджетам субъектов Российской 
Федерации и бюджету города Байконура

 1. Утвердить бюджетные ассигно-
вания на предоставление межбюджет-
ных трансфертов бюджетам субъектов 
Российской Федерации и бюджету горо-
да Байконура на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов согласно при-
ложению 29 к настоящему Федерально-
му закону.

 2. Утвердить перечень субсидий бюд-
жетам субъектов Российской Федерации, 
предоставляемых из федерального бюд-
жета в целях софинансирования выпол-
нения полномочий органов государ-
ственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного само-
управления, на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов согласно при-
ложению 30 к настоящему Федерально-
му закону.

 3. Утвердить распределение межбюд-
жетных трансфертов бюджетам субъек-
тов Российской Федерации и бюджету 
города Байконура на 2024 год и на плано-
вый период 2025 и 2026 годов согласно 
приложению 31 к настоящему Федераль-
ному закону.

 4. Дотации на выравнивание бюд-
жетной обеспеченности субъектов Рос-
сийской Федерации рассчитываются 
раздельно для бюджетов Архангель-
ской области (без автономного округа), 
Ненецкого автономного округа, Тюмен-
ской области (без автономных округов), 
Ханты-Мансийского автономного окру-
га — Югры, Ямало-Ненецкого автоном-
ного округа.

  Статья 11. Предоставление бюджет-
ных кредитов

 1. Установить, что в 2024 году Мини-
стерство финансов Российской Феде-
рации вправе предоставить бюджетные 
кредиты из федерального бюджета бюд-
жетам субъектов Российской Федерации 
в объеме до 175 млрд рублей на финан-
совое обеспечение реализации инфра-
структурных проектов.
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 2. Установить плату за пользование 
указанными в части 1 настоящей статьи 
бюджетными кредитами в размере 3 про-
цента годовых.

 3. Установить плату за пользование 
бюджетными кредитами на пополнение 
остатка средств на едином счете бюджета 
в размере 0,1 процента годовых.

  Статья 12. Программа предостав-
ления государственных финансовых и 
государственных экспортных кредитов

 1. Утвердить Программу предостав-
ления государственных финансовых и 
государственных экспортных кредитов 
на 2024 год и на плановый период 2025 
и 2026 годов согласно приложению 32 
(секретно) к настоящему Федеральному 
закону.

 2. Государственные финансовые и 
государственные экспортные кредиты 
предоставляются при условии исполне-
ния иностранными заемщиками ранее 
принятых обязательств по обслужи-
ванию и погашению государственных 
финансовых и государственных экспорт-
ных кредитов, предоставленных в соот-
ветствии с международными договорами 
Российской Федерации, заключенными 
начиная с 1 января 2003 года.

Статья 13. Государственные внутрен-
ние заимствования Российской Федера-
ции, государственный внутренний долг 
Российской Федерации и предоставле-
ние государственных гарантий Россий-
ской Федерации в валюте Российской 
Федерации

 1. Утвердить Программу государ-
ственных внутренних заимствований 
Российской Федерации на 2024 год и 
на плановый период 2025 и 2026 годов 
согласно приложению 33 к настоящему 
Федеральному закону.

 2. Установить верхний предел госу-
дарственного внутреннего долга Рос-
сийской Федерации по государствен-
ным гарантиям Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации на 1 янва-
ря 2025 года в сумме 3 525 255 790,8 тыс. 
рублей, на 1 января 2026 года в сумме 
3 626 351 683,9 тыс. рублей и на 1 янва-
ря 2027 года в сумме 3 727 447 577,0 тыс. 
рублей.

 3. Утвердить Программу государ-
ственных гарантий Российской Феде-
рации в валюте Российской Федерации 
на 2024 год и на плановый период 2025 
и 2026 годов согласно приложению 34 к 
настоящему Федеральному закону.

Статья 14. Государственные внешние 
заимствования Российской Федерации, 
государственный внешний долг Россий-
ской Федерации, предоставление госу-
дарственных гарантий Российской Феде-
рации в иностранной валюте и внешние 
долговые требования Российской Феде-
рации

 1. Утвердить Программу государ-
ственных внешних заимствований Рос-
сийской Федерации на 2024 год и на пла-
новый период 2025 и  2026 годов согласно 
приложению 35 к настоящему Федераль-
ному закону.

 2. Установить верхний предел госу-
дарственного внешнего долга Россий-
ской Федерации по государственным 
гарантиям Российской Федерации в ино-
странной валюте на 1 января 2025 года в 
сумме 27,6 млрд долларов США, или 24,8 
млрд евро, на 1 января 2026 года в сумме 
27,6 млрд долларов США, или 24,6 млрд 
евро, и на 1 января  2027 года в сумме 27,7 
млрд долларов США, или 24,7 млрд евро.

 3. Утвердить Программу государ-
ственных гарантий Российской Федера-
ции в иностранной валюте на 2024 год и 
на плановый период 2025 и 2026 годов 
согласно приложению 36 к настоящему 
Федеральному закону.

 4. Правительство Российской Феде-
рации в 2024 году вправе заключать 
соглашения об уступке прав требования 
по внешним долговым требованиям Рос-
сийской Федерации к иностранным госу-
дарствам и (или) иностранным юриди-
ческим лицам согласно приложению 37 
(секретно) к настоящему Федеральному 
закону.

  Статья 15. Компенсационные выпла-
ты по сбережениям граждан

 1. Направить на осуществление 
компенсационных выплат гражданам 
Российской Федерации по вкладам в 
Сберегательном банке Российской Феде-
рации, вкладам (взносам) в организациях 
государственного страхования Россий-
ской Федерации и выкуп имеющихся в 
наличии у владельцев — граждан Россий-
ской Федерации Государственных казна-
чейских обязательств СССР и сертифика-
тов Сберегательного банка СССР, являю-
щихся гарантированными сбережениями 
в соответствии с Федеральным законом 
от 10 мая 1995 года № 73-ФЗ «О восста-
новлении и защите сбережений граждан 
Российской Федерации», средства в 
2024 году в сумме 2 537 900,0 тыс. руб-
лей, в 2025 году в сумме 2 440 900,0 тыс. 
рублей и в 2026 году в сумме 2 370 900,0 
тыс. рублей, предусмотренные настоя-
щим Федеральным законом на погаше-
ние государственного внутреннего долга 
Российской Федерации.

 2. В 2024 году гражданам Россий-
ской Федерации по 1945 год рождения 
включительно (в том числе наследни-
кам, относящимся к указанной категории 
граждан) выплачивается компенсация в 
трехкратном размере остатка вкладов в 
Сберегательном банке Российской Феде-
рации по состоянию на 20 июня 1991 года 
и вкладов (взносов) в организациях госу-
дарственного страхования Российской 
Федерации по состоянию на 1 января 
1992 года (исходя из нарицательной сто-
имости денежных знаков в 1991 году). 
Размер трехкратной компенсации зави-
сит от срока хранения вкладов (взносов) 
и уменьшается на сумму ранее получен-
ной предварительной компенсации (ком-
пенсации) и дополнительной компен-
сации по вкладам (взносам).

Гражданам Российской Федера-
ции 1946 — 1991 годов рождения (в том 
числе наследникам, относящимся к ука-
занной категории граждан) выплачива-
ется компенсация в двукратном размере 
остатка вкладов в Сберегательном банке 
Российской Федерации по состоянию 
на 20 июня 1991 года и вкладов (взно-
сов) в организациях государственного 
страхования Российской Федерации по 
состоянию на 1 января 1992 года (исхо-
дя из нарицательной стоимости денеж-
ных знаков в 1991 году). Размер дву-
кратной компенсации зависит от срока 
хранения вкладов (взносов) и уменьша-
ется на сумму ранее полученной предва-
рительной компенсации (компенсации) 
и дополнительной компенсации по вкла-
дам (взносам).

По вкладам в Сберегательном 
банке Российской Федерации, закры-
тым в период с 20 июня по 31 декабря 
1991 года, компенсационные выплаты не 
осуществляются.

 3. Наследникам, относящимся к ука-
занным в части 2 настоящей статьи кате-
гориям граждан Российской Федера-
ции, выплата компенсации в двукратном 
и трехкратном размерах остатков вкла-
дов (взносов) осуществляется вне зави-
симости от возраста умершего владель-
ца вкладов (взносов). При этом размер 
компенсационных выплат наследникам 
не уменьшается на сумму ранее получен-
ной компенсации на оплату ритуальных 
услуг в размере до 6,0 тыс. рублей.

 4. В случае смерти в 2001 — 
2024 годах владельца вкладов в Сбере-
гательном банке Российской Федера-
ции по состоянию на 20 июня 1991 года 
и вкладов (взносов) в организациях госу-
дарственного страхования Российской 
Федерации по состоянию на 1 января 
1992 года или лица, застрахованного по 
целевым вкладам (взносам) на детей, 
являвшегося на день смерти граждани-
ном Российской Федерации, компенса-
ция на оплату ритуальных услуг выпла-
чивается наследникам либо физическим 
лицам, осуществившим оплату риту-
альных услуг, в размере и на условиях, 
которые определены частями 5 — 7 ста-
тьи 117 Федерального закона от 19 дека-
бря 2006 года № 238-ФЗ «О федераль-
ном бюджете на 2007 год».

 5. По вкладам (взносам) граждан Рос-
сийской Федерации, по которым ранее 
были произведены начисления и выпла-

та компенсации в трехкратном (двукрат-
ном) размере остатка вкладов (взносов), 
предварительной компенсации (компен-
сации), дополнительной компенсации, 
компенсации на оплату ритуальных услуг 
в размере до 6,0 тыс. рублей, повторная 
выплата указанных компенсаций не осу-
ществляется.

 6. Выкуп через Публичное акцио-
нерное общество «Сбербанк России» 
Государственных казначейских обяза-
тельств СССР и сертификатов Сбере-
гательного банка СССР, размещение 
которых производилось на террито-
рии Российской Федерации до 1 января 
1992 года и которые не погашены в пре-
дыдущие годы, осуществляется по жела-
нию их владельцев — граждан Россий-
ской Федерации на условиях, определен-
ных статьей 137 Федерального закона от 
23 декабря 2003 года № 186-ФЗ «О феде-
ральном бюджете на 2004 год». Утрачен-
ные Государственные казначейские обя-
зательства СССР и сертификаты Сбере-
гательного банка СССР, размещенные на 
территории Российской Федерации до 
1 января 1992 года, выкупу не подлежат.

 7. Порядок осуществления компенса-
ционных выплат по вкладам (взносам) в 
соответствии с настоящей статьей опре-
деляется Правительством Российской 
Федерации.

 8. Министерству финансов Россий-
ской Федерации продолжить погаше-
ние задолженности бывшего СССР перед 
физическими лицами — владельцами 
валютных счетов, открытых во Внешэко-
номбанке до 1 января 1992 года, на усло-
виях, установленных пунктом 1 Указа Пре-
зидента Российской Федерации от 7 дека-
бря 1992 года № 1565 «О мерах по урегу-
лированию внутреннего валютного долга 
бывшего Союза ССР», за счет средств, 
предусмотренных по подразделу «Другие 
общегосударственные вопросы» раздела 
«Общегосударственные вопросы» клас-
сификации расходов бюджетов.

  Статья 16. Особенности списания в 
2024 году отдельных видов задолженно-
сти перед федеральным бюджетом

 1. Задолженность субъектов Рос-
сийской Федерации, муниципальных 
образований, юридических лиц и физи-
ческих лиц по уплате пеней, штрафов и 
процентов, начисленных на основании 
договора (сделки) и (или) положений 
гражданского или бюджетного законо-
дательства Российской Федерации за 
несвоевременное исполнение денежных 
обязательств перед Российской Федера-
цией и (или) пользование чужими денеж-
ными средствами, подлежит списанию 
(прощению) в случае полного исполне-
ния других обязательств должника по 
уплате денежных средств, определенных 
соответствующим договором (сделкой), 
возврату неосновательного обогащения, 
возмещению убытков.

 2. Задолженность открытого акци-
онерного общества «Росагроснаб» 
(далее — лизинговая компания) по воз-
врату средств федерального бюджета, 
предоставленных на обеспечение агро-
промышленного комплекса машино-
строительной продукцией (далее — сред-
ства лизингового фонда), может быть в 
порядке и на условиях, которые установ-
лены Министерством финансов Россий-
ской Федерации, уменьшена Министер-
ством сельского хозяйства Российской 
Федерации на сумму задолженности по 
возврату средств лизингового фонда, 
подлежащей списанию с учета лизинго-
вой компании в связи с прекращением 
обязательств (признанием погашенными 
требований по обязательствам) субли-
зинговых компаний, лизингополучателей 
и поставщиков (продавцов) предметов 
лизинга, покупателей и поставщиков 
(продавцов) запасных частей и другой 
машиностроительной продукции, при-
обретенной за счет средств лизингового 
фонда, а также кредитных организаций 
(банков), уполномоченных на проведе-
ние операций с использованием средств 
лизингового фонда, по основаниям, уста-
новленным законодательством Россий-
ской Федерации.

 3. Правительство Российской Феде-
рации в 2024 году вправе принимать 
решения о списании 100 процентов 
задолженности стран — дебиторов Рос-
сийской Федерации, завершивших свое 
участие в международной расширенной 
Инициативе по облегчению долгового 
бремени беднейших стран.

 4. (Секретно).
 5. (Секретно).
 6. (Секретно).
 7. (Секретно).
 8. (Секретно).
 9. (Секретно).
 10. (Секретно).
 11. (Секретно).
  Статья 17. Отдельные операции по 

источникам финансирования дефицита 
федерального бюджета

 1. Утвердить источники финансиро-
вания дефицита федерального бюджета 
на 2024 год и на плановый период 2025 
и 2026 годов согласно приложению 38 к 
настоящему Федеральному закону.

 2. Реализация драгоценных металлов 
и драгоценных камней из Государствен-
ного фонда драгоценных металлов и дра-
гоценных камней Российской Федерации 
осуществляется в установленном поряд-
ке в 2024 году на сумму до 1 000 000,0 
тыс. рублей, в 2025 году на сумму до 
1 000 000,0 тыс. рублей и в 2026 году на 
сумму до 1 000 000,0 тыс. рублей.

 3. Приобретение драгоценных метал-
лов и драгоценных камней в Государ-
ственный фонд драгоценных метал-
лов и драгоценных камней Российской 
Федерации осуществляется в установ-
ленном порядке в 2024 году на сумму до 
51 500 000,0 тыс. рублей, в 2025 году на 
сумму до 38 900 000,0 тыс. рублей и в 
2026 году на сумму до 38 800 000,0 тыс. 
рублей.

 4. Установить, что:
 1) на погашение государствен-

ных ценных бумаг Российской Феде-
рации, номинальная стоимость кото-
рых указана в валюте Российской 
Федерации, направляются бюджет-
ные ассигнования в 2024 году в сумме 
1 442 041 643,9 тыс. рублей, в 2025 году 
в сумме 1 416 281 111,6 тыс. рублей и в 
2026 году в сумме 1 310 580 394,8 тыс. 
рублей;

 2) на погашение государствен-
ных ценных бумаг Российской Феде-
рации, номинальная стоимость кото-
рых указана в иностранной валю-
т е ,  н а п р а в л я ю т с я  б ю д ж е т н ы е 
ассигнования в 2024 году в сумме 
31 801 241,7 тыс. рублей, в 2025 году 
в сумме 185 799 719,9 тыс. рублей и в 
2026 году в сумме 285 044 435,6 тыс. руб-
лей;

 3) на погашение Российской Федера-
цией кредитов иностранных государств с 
учетом средств, перечисленных из феде-
рального бюджета российским постав-
щикам товаров и (или) услуг на экспорт в 
счет погашения государственного внеш-
него долга Российской Федерации, меж-
дународных финансовых организаций, 
иных субъектов международного права 
и иностранных юридических лиц, полу-
ченных в иностранной валюте, направ-
ляются бюджетные ассигнования в 
2024 году в сумме 14 711 892,7 тыс. руб-
лей, в 2025 году в сумме 8 518 118,6 тыс. 
рублей и в 2026 году в сумме 4 171 670,1 
тыс. рублей.

  Статья 18. Организации, выполняю-
щие в 2024 году функции агентов Прави-
тельства Российской Федерации

 1. Публичное акционерное общество 
«Сбербанк России» является агентом 
Правительства Российской Федерации 
по осуществлению следующих выплат (в 
случае, если данные выплаты не осуще-
ствляются через организации федераль-
ной почтовой связи):

 1) компенсаций в возмещение вреда 
гражданам, подвергшимся воздействию 
радиации вследствие радиационных ава-
рий;

 2) ежемесячных пособий детям воен-
нослужащих, принимавших непосред-
ственное участие в борьбе с террориз-
мом на территории Северо-Кавказско-
го региона и погибших (пропавших без 
вести) при выполнении обязанностей 
военной службы по призыву;

 3) пособий и компенсаций членам 
семей погибших (умерших) военнослу-
жащих (граждан, проходивших военные 
сборы, инвалидов вследствие военной 
травмы), а также лицам, уволенным с 
военной службы в связи с признанием их 
негодными к военной службе вследствие 
военной травмы;

 4) пособий на проведение летне-
го оздоровительного отдыха детей 
отдельных категорий военнослужащих 
и сотрудников некоторых федеральных 
органов исполнительной власти, погиб-
ших (умерших), пропавших без вести, 
ставших инвалидами в связи с выполне-
нием задач в условиях вооруженного кон-
фликта немеждународного характера, а 
также в связи с выполнением задач в ходе 
контртеррористических операций;

 5) единовременных пособий потер-
певшим, свидетелям и иным участникам 
уголовного судопроизводства, в отно-
шении которых в установленном поряд-
ке принято решение об осуществлении 
государственной защиты (защищаемое 
лицо), а также членам семьи погибшего 
(умершего) защищаемого лица и лицам, 
находившимся на его иждивении, в слу-
чае его гибели (смерти) в связи с участи-
ем в уголовном судопроизводстве.

 2. Функции агента Правительства 
Российской Федерации осуществляют-
ся Публичным акционерным обще-
ством «Сбербанк России» в соответ-
ствии с соглашениями, заключенными 
между Публичным акционерным обще-
ством «Сбербанк России» и федераль-
ными органами исполнительной власти, 
являющимися в соответствии с настоя-
щим Федеральным законом главными 
распорядителями указанных в части 1 
настоящей статьи бюджетных ассигно-
ваний. За выполнение функций аген-
та Правительства Российской Феде-
рации по осуществлению указанных в 
части 1 настоящей статьи выплат Публич-
ному акционерному обществу «Сбербанк 
России» выплачивается вознагражде-
ние, размер которого не должен превы-
шать 0,5 процента суммы произведенных 
выплат.

 3. Публичное акционерное обще-
ство «Сбербанк России» или иные банки, 
определенные Правительством Рос-
сийской Федерации и соответствующие 
критериям, установленным частью вто-
рой статьи 56 Закона Российской Феде-
рации от 12 февраля 1993 года № 4468-I 
«О пенсионном обеспечении лиц, прохо-
дивших военную службу, службу в орга-
нах внутренних дел, Государственной 
противопожарной службе, органах по 
контролю за оборотом наркотических 
средств и психотропных веществ, учре-
ждениях и органах уголовно-исполни-
тельной системы, войсках национальной 
гвардии Российской Федерации, органах 
принудительного исполнения Россий-
ской Федерации, и их семей», являют-
ся агентами Правительства Российской 
Федерации по осуществлению на терри-
тории Российской Федерации выплаты 
пенсий, пособий и компенсаций лицам, 
пенсионное обеспечение которых осу-
ществляется в соответствии с указанным 
Законом Российской Федерации, а также 
лицам, проходившим службу в таможен-
ных органах, органах и организациях про-
куратуры, следственных органах и учре-
ждениях Следственного комитета Рос-
сийской Федерации, и членам их семей.

 4. Функции агентов Правительства 
Российской Федерации осуществляют-
ся Публичным акционерным обществом 
«Сбербанк России» или иными банками, 
указанными в части 3 настоящей статьи, 
в соответствии с соглашениями, заклю-
ченными между указанными банками и 
федеральными органами исполнитель-
ной власти или федеральными государ-
ственными органами, осуществляющи-
ми пенсионное обеспечение указанных 
в части 3 настоящей статьи лиц. Такие 
соглашения могут содержать положе-
ния об оказании указанными банками на 
платной основе дополнительных услуг, 
перечень этих услуг и размер вознагра-
ждения, который не должен превышать 
0,4 процента суммы пенсионных выплат.

 5. По поручению и (или) решению 
Правительства Российской Федерации 
функции агентов Правительства Россий-
ской Федерации, в том числе по пред-
ставлению интересов Российской Феде-
рации в судах, могут выполнять следую-
щие организации:

 1) государственная корпорация раз-
вития «ВЭБ.РФ», Публичное акционер-
ное общество «Промсвязьбанк» — по 
вопросам обеспечения возврата (погаше-
ния) задолженности по денежным обя-
зательствам перед Российской Федера-
цией, в том числе по вопросам ведения 
аналитического учета задолженности по 
денежным обязательствам перед Рос-
сийской Федерацией;

 2) государственная корпорация раз-
вития «ВЭБ.РФ», Публичное акционерное 
общество «Промсвязьбанк» — по вопро-
сам предоставления государственных 
гарантий Российской Федерации, сопро-
вождения, администрирования и испол-
нения предоставленных государствен-
ных гарантий Российской Федерации, в 
том числе по вопросам ведения аналити-
ческого учета предоставленных государ-
ственных гарантий Российской Федера-
ции, обязательств принципалов и иных 
лиц, возникающих в связи с предостав-
лением и исполнением государственных 
гарантий Российской Федерации, анали-
за финансового состояния и взыскания 
задолженности указанных лиц;

 3) Публичное акционерное общество 
«Промсвязьбанк» — по вопросам обес-
печения исполнения долговых обяза-
тельств иностранных государств перед 
Российской Федерацией;

 4) государственная корпорация раз-
вития «ВЭБ.РФ» — по вопросам учета, 
обслуживания и погашения (использо-
вания) государственного внешнего долга 
бывшего СССР и Российской Федерации 
(включая внутренний валютный долг 
бывшего СССР) и государственных кре-
дитов, предоставленных бывшим СССР 
и Российской Федерацией иностранным 
заемщикам, а также по вопросам мони-
торинга проектов, реализуемых в Рос-
сийской Федерации с участием между-
народных финансовых организаций, и 
содействия в реализации мероприятий в 
рамках международного сотрудничества;

 5) финансовые организации, ото-
бранные в установленном порядке, — 
по вопросам размещения и выкупа госу-
дарственных ценных бумаг Российской 
Федерации;

 6) государственная корпорация раз-
вития «ВЭБ.РФ» — по вопросам хране-
ния сертификатов ценных бумаг и (или) 
учета прав и перехода прав на ценные 
бумаги, собственником которых является 
Российская Федерация;

 7) государственная корпорация раз-
вития «ВЭБ.РФ» — по вопросам сопро-
вождения процессов заключения согла-
шений о защите и поощрении капита-
ловложений и дополнительных согла-
шений к ним, изменения и прекращения 
действия таких соглашений, в том числе 
оценки комплектности и соответствия 
требованиям документов и материалов 
(включая анализ финансовой модели 
инвестиционного проекта), представлен-
ных организацией, реализующей проект, 
сопровождения процессов рассмотре-
ния ходатайств, заявлений о заключении 
дополнительных соглашений к согла-
шениям о защите и поощрении капита-
ловложений, иных ходатайств заявителя, 
а также взаимодействия с уполномочен-
ными федеральными органами исполни-
тельной власти, уполномоченными орга-
нами государственной власти субъектов 
Российской Федерации, юридическими и 
физическими лицами в процессе заклю-
чения указанных соглашений и дополни-
тельных соглашений к ним, их исполне-
ния и прекращения их действия (растор-
жения), мониторинга исполнения усло-
вий соглашения о защите и поощрении 
капиталовложений и условий реализации 
инвестиционного проекта, в отношении 
которого заключено такое соглашение, в 
том числе этапов реализации инвестици-
онного проекта;

 8) государственная корпорация раз-
вития «ВЭБ.РФ» — по вопросам софи-
нансирования расходных обязательств 

субъектов Российской Федерации, воз-
никающих при реализации субъекта-
ми Российской Федерации региональ-
ных проектов по созданию (реконструк-
ции) объектов социального обслу-
живания с применением механизмов 
государственно -частного партнерства и 
концессионных соглашений, обеспечи-
вающих достижение целей, показателей 
и результатов федерального проекта 
«Старшее поколение» национального 
проекта «Демография», в соответствии 
с соглашениями, заключенными между 
государственной корпорацией разви-
тия «ВЭБ.РФ» и Министерством труда и 
социальной защиты Российской Феде-
рации;

 9) государственная корпорация раз-
вития «ВЭБ.РФ» — по вопросам реали-
зации проекта по созданию инновацион-
ной образовательной среды (кампусов) 
с применением механизма концессион-
ных соглашений в рамках федерально-
го проекта «Создание сети современ-
ных кампусов» национального проекта 
«Наука и университеты» в соответствии 
с соглашениями, заключенными между 
государственной корпорацией разви-
тия «ВЭБ.РФ» и Министерством науки и 
высшего образования Российской Феде-
рации.

 6. За выполнение в 2023 и 2024 годах 
функций агента Правительства Рос-
сийской Федерации, предусмотренных 
пунктом 7 части 5 настоящей статьи, 
выплачивается вознаграждение в общей 
сумме до 135 000 тыс. рублей.

 7. За выполнение в 2024 году функ-
ций агентов Правительства Российской 
Федерации, предусмотренных:

 1) пунктами 1 — 6 части 5 настоящей 
статьи, выплачивается вознаграждение в 
общей сумме до 1 310 822,1 тыс. рублей. 
Объем вознаграждения агентам Прави-
тельства Российской Федерации устанав-
ливается Правительством Российской 
Федерации или уполномоченным им 
Министерством финансов Российской 
Федерации в пределах указанной суммы;

 2) пунктом 8 части 5 настоящей ста-
тьи, выплачивается вознаграждение в 
сумме до 8 650,5 тыс. рублей;

 3) пунктом 9 части 5 настоящей ста-
тьи, выплачивается вознаграждение в 
сумме до 85 333,4 тыс. рублей.

 8. За выполнение в 2024 году функ-
ций агента Правительства Российской 
Федерации по вопросам реализации мер 
государственной поддержки экспорта 
акционерному обществу «Российский 
экспортный центр» выплачивается воз-
награждение в общей сумме до 225 962,4 
тыс. рублей.

Статья 19. Особенности обслужива-
ния в 2024 году Центральным банком 
Российской Федерации и кредитными 
организациями отдельных счетов участ-
ников бюджетного процесса

 1. Установить, что учреждения Цен-
трального банка Российской Федерации 
и кредитные организации без взимания 
платы обслуживают банковские счета в 
иностранной валюте, открытые:

 1) Федеральному казначейству и его 
территориальным органам;

 2) финансовым органам субъектов 
Российской Федерации и муниципаль-
ных образований.

 2. Установить, что Публичное акци-
онерное общество «Сбербанк Рос-
сии», Банк ВТБ (публичное акционерное 
общество) и кредитные организации, 
определенные решением Правительства 
Российской Федерации, обслуживают 
единый казначейский счет в иностранной 
валюте, счета Федерального казначей-
ства в иностранных валютах, открытые 
ему для проведения валютных операций 
со средствами федерального бюджета, 
а также банковские счета Федерально-
го казначейства, предназначенные для 
выдачи и внесения наличных денежных 
средств в иностранной валюте и осуще-
ствления расчетов по отдельным опера-
циям участников системы казначейских 
платежей, определенных статьей 2428 
Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, лицевые счета которым открыты в 
органах Федерального казначейства.

 3. Установить, что при наличии в учре-
ждениях Центрального банка Российской 
Федерации или кредитных организаци-
ях счетов ликвидированных федераль-
ных казенных учреждений, федеральных 
бюджетных учреждений, финансовых 
органов субъектов Российской Федера-
ции и муниципальных образований для 
учета операций со средствами бюдже-
тов субъектов Российской Федерации и 
местных бюджетов, получателей средств 
бюджетов субъектов Российской Феде-
рации (местных бюджетов) для учета 
операций со средствами, поступающими 
в их временное распоряжение, казенных 
учреждений субъектов Российской Феде-
рации (муниципальных казенных учре-
ждений) и бюджетных учреждений субъ-
ектов Российской Федерации (муници-
пальных бюджетных учреждений), орга-
нов управления государственными вне-
бюджетными фондами для учета средств 
бюджетов государственных внебюджет-
ных фондов, получателей средств бюд-
жетов государственных внебюджетных 
фондов для учета средств, поступающих 
в их временное распоряжение, которые 
не были ими закрыты, соответствующие 
учреждения Центрального банка Рос-
сийской Федерации или кредитные орга-
низации осуществляют закрытие дан-
ных счетов и перечисляют на основании 
своих распоряжений остатки денежных 
средств с этих счетов в доход соответ-
ствующего бюджета.

  Статья 20. Особенности исполнения 
в 2024 году бюджета города Байконура

 1. Налоговые льготы на территории 
города Байконура предоставляются по 
решению главы администрации горо-
да Байконура на основании полномочий, 
предоставленных ему в соответствии с 
Соглашением между Российской Феде-
рацией и Республикой Казахстан о стату-
се города Байконур, порядке формирова-
ния и статусе его органов исполнитель-
ной власти.

 2. Льготы на территории города Бай-
конура не предоставляются по федераль-
ным налогам, в том числе предусмотрен-
ным специальными налоговыми режима-
ми, сборам и таможенным пошлинам.

 3. Налоговые льготы, указанные в 
части 1 настоящей статьи, предостав-
ляются юридическим лицам и индивиду-
альным предпринимателям при соблю-
дении ими одновременно следующих 
условий:

 1) наличие расположенных на терри-
тории города Байконура (включая кос-
модром Байконур) помещений, имуще-
ственных, производственных или других 
комплексов, необходимых для произ-
водства товаров (работ, услуг);

 2) реализация продукции (работ, 
услуг) на территории города Байконура 
(включая космодром Байконур).

 4. С учетом особого режима безопас-
ного функционирования объектов и орга-
низаций, а также проживания граждан 
на территории города Байконура запре-
щается государственная регистрация на 
его территории юридических лиц, являю-
щихся налогоплательщиками, но не осу-
ществляющих свою деятельность на тер-
ритории города Байконура.

 5 .  Органами государственно-
го финансового контроля Российской 
Федерации проводятся ревизии и про-
верки исполнения бюджета города Бай-
конура.

 6. Единый налоговый платеж, упла-
чиваемый налогоплательщиками, пла-
тельщиками сборов, плательщиками 
страховых взносов, налоговыми агента-
ми и (или) иными лицами, стоящими на 
учете в городе Байконуре, в соответствии 
со статьей 113 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации, зачисляется на рас-
четный счет финансового органа адми-
нистрации города Байконура, открытый 
в полевом учреждении Банка России 
№ 25631, привлекаемый к операциям со 
средствами бюджета города Байконура.

  Статья 21. Особенности исполнения 
федерального бюджета в 2024 году

1. Установить в соответствии с 
пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодек-
са Российской Федерации, что основани-
ем для внесения в 2024 году изменений 

в показатели сводной бюджетной роспи-
си федерального бюджета является рас-
пределение зарезервированных в соста-
ве утвержденных статьей 6 настоящего 
Федерального закона:

 1) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 93 535,2 тыс. рублей, на 
2025 год в объеме 8 123 734,7 тыс. рублей 
и на 2026 год в объеме 8 705 692,4 тыс. 
рублей, предусмотренных по подразделу 
«Международные отношения и междуна-
родное сотрудничество» раздела «Обще-
государственные вопросы» классифи-
кации расходов бюджетов, на оказа-
ние международной помощи развитию, 
выполнение обязательств Российской 
Федерации перед иностранными госу-
дарствами, международными организа-
циями и форумами, реализацию иных 
мероприятий в рамках международного 
сотрудничества по решениям Правитель-
ства Российской Федерации;

 2) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 45 152 424,9 тыс. руб-
лей, на 2025 год в объеме 49 954 327,4 
тыс. рублей и на 2026 год в объеме 
57 097 307,1 тыс. рублей, предусмотрен-
ных по подразделу «Другие общегосу-
дарственные вопросы» раздела «Обще-
государственные вопросы» классифи-
кации расходов бюджетов, на реализа-
цию решений Президента Российской 
Федерации и Правительства Россий-
ской Федерации, в том числе на компен-
сационные выплаты работникам феде-
ральных государственных органов при 
реорганизации, упразднении, сокраще-
нии предельной численности работни-
ков, изменении структуры федеральных 
государственных органов в соответствии 
с решениями Президента Российской 
Федерации и Правительства Российской 
Федерации;

 3) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 516 442,0 тыс. рублей, 
на 2025 год в объеме 519 669,0 тыс. руб-
лей и на 2026 год в объеме 532 503,2 тыс. 
рублей, предусмотренных по подразделу 
«Другие общегосударственные вопросы» 
раздела «Общегосударственные вопро-
сы» классификации расходов бюджетов, 
в целях реализации решений Президен-
та Российской Федерации о назначении 
сенаторов Российской Федерации в соот-
ветствии с пунктами «б» и «в» части 2 ста-
тьи 95 Конституции Российской Федера-
ции на основании предложений Совета 
Федерации Федерального Собрания Рос-
сийской Федерации;

 4) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 4 451 693,8 тыс. руб-
лей, предусмотренных по подразделу 
«Другие общегосударственные вопро-
сы» раздела «Общегосударственные 
вопросы» классификации расходов 
бюджетов, на выплату выходного посо-
бия судьям, ушедшим или удаленным 
в отставку, ежемесячного пожизненно-
го содержания судьям, пребывающим 
в отставке, единовременного пособия в 
связи со смертью судьи или вступлением 
в законную силу решения суда об объяв-
лении судьи умершим семье судьи, еже-
месячного возмещения в связи с гибелью 
(смертью) судьи, в том числе пребывав-
шего в отставке, нетрудоспособным чле-
нам семьи судьи, находившимся на его 
иждивении, в порядке, установленном 
Министерством финансов Российской 
Федерации;

 5) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 25 796 664,7 тыс. руб-
лей, на 2025 год в объеме 21 254 033,7 тыс. 
рублей, на 2026 год в объеме 16 072 431,9 
тыс. рублей, предусмотренных по подраз-
делу «Другие общегосударственные 
вопросы» раздела «Общегосударствен-
ные вопросы» классификации расходов 
бюджетов, на финансовое обеспечение 
мероприятий по развитию Дальневос-
точного федерального округа и сухо-
путных территорий Арктической зоны 
Российской Федерации, включая ока-
зание финансовой поддержки субъек-
там Российской Федерации, входящим 
в состав Арктической зоны Российской 
Федерации и Дальневосточного феде-
рального округа, в размере до 50 про-
центов объема поступлений в бюджеты 
бюджетной системы Российской Феде-
рации от налога на прибыль организа-
ций при выполнении соглашения о раз-
деле продукции по проекту «Сахалин-2» 
с учетом предусмотренных на указанные 
цели бюджетных ассигнований в рамках 
государственных программ Российской 
Федерации «Социально-экономическое 
развитие Арктической зоны Российской 
Федерации» и «Социально-экономиче-
ское развитие Дальневосточного феде-
рального округа», в том числе на финан-
совое обеспечение мероприятий по раз-
витию Сахалинской области в размере до 
50 процентов указанного норматива;

 6) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 10 000 000,0 тыс. руб-
лей, на 2025 год в объеме 10 000 000,0 
тыс. рублей и на 2026 год в объеме 
10 000 000,0 тыс. рублей, предусмотрен-
ных по подразделу «Другие общегосу-
дарственные вопросы» раздела «Обще-
государственные вопросы» классифи-
кации расходов бюджетов, на финансо-
вое обеспечение плана мероприятий по 
развитию жилищной, энергетической 
и социальной инфраструктуры закры-
тых административно-территориальных 
образований и населенных пунктов Арк-
тической зоны Российской Федерации, в 
которых дислоцированы воинские фор-
мирования;

 7 )  бюджетных  ассигнований 
на 2025 год в объеме 25 000 000,0 
тыс. рублей и на 2026 год в объеме 
25 000 000,0 тыс. рублей, предусмотрен-
ных по подразделу «Другие общегосу-
дарственные вопросы» раздела «Обще-
государственные вопросы» классифи-
кации расходов бюджетов, на финансо-
вое обеспечение переселения граждан 
из аварийного жилищного фонда, при-
знанного таковым с 1 января 2017 года по 
1 января 2022 года, на основании отдель-
ных решений Правительства Российский 
Федерации;

 8) бюджетных  ассигнова ний на 
2024 год в объеме 12 000 000,0 тыс. руб -
лей, на 2025 год в объеме 15 0  000  000,0 тыс. 
рублей и на 2026 год в объеме 150 000 000,0 
тыс. рублей, предусмотренных по 
подразделу «Другие общегосударствен-
ные вопросы» раздела «Общегосудар-
ственные вопросы» классификации рас-
ходов бюджетов, на финансовое обес-
печение модернизации систем комму-
нальной инфраструктуры на основании 
отдельных решений Правительства Рос-
сийский Федерации;

 9) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 1 233 870,4 тыс. руб-
лей, на 2025 год в объеме 2 138 500,0 
тыс. рублей и на 2026 год в объеме 
1 435 500,0 тыс. рублей, предусмотрен-
ных по подразделу «Другие общегосу-
дарственные вопросы» раздела «Обще-
государственные вопросы» классифи-
кации расходов бюджетов, на предо-
ставление субсидий бюджетам Респуб-
лики Дагестан, Республики Ингушетия и 
Республики Северная Осетия — Алания 
в целях софинансирования расходных 
обязательств Республики Дагестан, Рес-
публики Ингушетия и Республики Север-
ная Осетия — Алания, возникающих при 
реализации мероприятий региональных 
программ устойчивого экономическо-
го развития предприятий энергетики и 
жилищно-коммунального хозяйства;

 10) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 122 561 028,6 тыс. руб-
лей и в объеме согласно приложениям 13 
(секретно), 16 (секретно) и 18 (секретно) 
к настоящему Федеральному закону, на 
2025 год в объеме 144 105 832,8 тыс. руб-
лей и в объеме согласно приложениям 13 
(секретно), 16 (секретно) и 18 (секрет-
но) к настоящему Федеральному зако-
ну и на 2026 год в объеме 320 141 609,4 
тыс. рублей и в объеме согласно прило-
жениям 13 (секретно), 16 (секретно) и 18 
(секретно) к настоящему Федерально-
му закону, предусмотренных по подраз-
делу «Государственный материальный 
резерв» раздела «Общегосударственные 
вопросы», подразделу «Другие вопросы 
в области национальной обороны» раз-
дела «Национальная оборона», подраз-
делам «Органы безопасности» и «Дру-
гие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 

деятельности» раздела «Националь-
ная безопасность и правоохранитель-
ная деятельность», подразделу «Иссле-
дование и использование космическо-
го пространства» раздела «Националь-
ная экономика» классификации расхо-
дов бюджетов, на реализацию решений 
Президента Российской Федерации и 
Правительства Российской Федерации 
по обеспечению отдельных мероприя-
тий в сферах национальной обороны, 
национальной безопасности, исследова-
ния и использования космического про-
странства, правоохранительной деятель-
ности, развития оборонно-промышлен-
ного комплекса, а также по формирова-
нию государственного материального 
резерва;

 11) бюджетных ассигнований, преду-
смотренных по подразделу «Другие 
вопросы в области национальной обо-
роны» раздела «Национальная оборо-
на» классификации расходов бюджетов, 
на выполнение обязательств, принятых 
по договорам при осуществлении воен-
но-технического сотрудничества, а также 
на проведение мероприятий, связан-
ных с восполнением продукции военно-
го назначения, поставленной из наличия 
при осуществлении военно-технического 
сотрудничества, на расходы Министер-
ства обороны Российской Федерации, 
связанные с проведением паспортизации 
объектов Министерства обороны Рос-
сийской Федерации, выполнением работ 
по развитию и пополнению информаци-
онных ресурсов Министерства обороны 
Российской Федерации «Память наро-
да» и «Подвиг народа», регистрацией 
прав собственности и оформлением пра-
воустанавливающих документов, обес-
печением выполнения международных 
обязательств по размещению воинских 
формирований Российской Федерации 
на территориях иностранных государств, 
на 2024 год в объеме 4 400 428,0 тыс. руб-
лей, на 2025 год в объеме 4 400 428,0 тыс. 
рублей и на 2026 год в объеме 3 668 870,9 
тыс. рублей в случае и в пределах поступ-
ления доходов федерального бюджета 
от реализации высвобождаемого дви-
жимого и недвижимого военного и иного 
имущества, находящегося в оператив-
ном управлении федеральных орга-
нов исполнительной власти, в которых 
предусмотрена военная и приравненная 
к ней служба, и подведомственных им 
получателей средств федерального бюд-
жета, от реализации продукции военно-
го назначения из наличия федеральных 
органов исполнительной власти и оказа-
ния услуг (выполнения работ) при осуще-
ствлении военно-технического сотрудни-
чества, от реализации в установленном 
порядке земельных участков, предостав-
ленных для нужд обороны и безопасно-
сти, а также средств от оказания услуг 
(выполнения работ) на основании дого-
воров гражданско-правового характера, 
заключаемых в случаях, предусмотрен-
ных законодательными и иными нор-
мативными правовыми актами Россий-
ской Федерации (за исключением дохо-
дов федерального бюджета, получен-
ных от поступления денежных средств 
согласно установленной Правительством 
Российской Федерации норме отчисле-
ния денежных средств на содержание 
военных представительств Министер-
ства обороны Российской Федерации и 
органов их контроля в размере 1,95 про-
цента стоимости вооружения, военной 
техники, военно- технического и иного 
имущества, поставляемого вне государ-
ственного оборонного заказа, и доходов 
федерального бюджета от услуг, оказы-
ваемых железнодорожными войсками 
Вооруженных Сил Российской Федера-
ции по строительству и реконструкции 
Восточного полигона железных дорог 
Российской Федерации), и доходов от 
сдачи в аренду имущества, находящегося 
в оперативном управлении Министерства 
обороны Российской Федерации и под-
ведомственных ему получателей средств 
федерального бюджета (за исключением 
доходов от передачи в аренду продукции 
военного назначения при осуществле-
нии военно-технического сотрудниче-
ства, превышающих объемы расходов по 
контрактам, связанным с выполнением 
обязательств по передаче в аренду про-
дукции военного назначения);

 12) бюджетных ассигнований, преду-
смотренных по подразделу «Другие 
вопросы в области национальной обо-
роны» раздела «Национальная оборо-
на» классификации расходов бюджетов, 
на осуществление расходов, связанных с 
содержанием военных представительств 
Министерства обороны Российской 
Федерации и органов их контроля, в раз-
мере 48,7 процента от объема поступив-
ших доходов, но в пределах 13 063 409,2 
тыс. рублей в 2024 году, 13 190 005,8 тыс. 
рублей в 2025 году, 13 311 272,8 тыс. 
рублей в 2026 году в случае и в преде-
лах поступления доходов федерально-
го бюджета от поступления денежных 
средств согласно установленной Прави-
тельством Российской Федерации норме 
отчисления денежных средств на содер-
жание военных представительств Мини-
стерства обороны Российской Феде-
рации и органов их контроля в размере 
1,95 процента стоимости вооружения, 
военной техники, военно-технического 
и иного имущества, поставляемого вне 
государственного оборонного заказа;

 13) бюджетных ассигнований, преду-
смотренных по подразделу «Другие 
вопросы в области национальной обо-
роны» раздела «Национальная оборо-
на» классификации расходов бюджетов, 
на осуществление расходов, связанных 
с содержанием и оснащением железно-
дорожных войск Вооруженных Сил Рос-
сийской Федерации, на 2024 год в объеме 
1 500 000,0 тыс. рублей, на 2025 год в 
объеме 2 000 000,0 тыс. рублей в случае 
и в пределах поступления доходов феде-
рального бюджета от услуг, оказываемых 
железнодорожными войсками Воору-
женных Сил Российской Федерации по 
строительству и реконструкции Вос-
точного полигона железных дорог Рос-
сийской Федерации;

 14) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 1 732 624,3 тыс. руб-
лей, предусмотренных по подразделу 
«Органы безопасности» раздела «Наци-
ональная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность» классификации 
расходов бюджетов, на расходы Феде-
ральной службы охраны Российской 
Федерации, связанные с осуществле-
нием бюджетных инвестиций в объекты 
государственной собственности Россий-
ской Федерации в соответствии с поруче-
ниями Президента Российской Федера-
ции и Правительства Российской Феде-
рации, в случае и в пределах поступле-
ния доходов федерального бюджета от 
реализации высвобождаемого недвижи-
мого военного и иного имущества, нахо-
дящегося в оперативном управлении 
Федеральной службы охраны Россий-
ской Федерации, и от реализации в уста-
новленном порядке земельных участков, 
ранее предоставленных Федеральной 
службе охраны Российской Федерации 
в постоянное (бессрочное) пользование;

 15) бюджетных ассигнований, преду-
смотренных по подразделу «Органы 
безопасности» раздела «Националь-
ная безопасность и правоохранитель-
ная деятельность» классификации рас-
ходов бюджетов, на расходы Федераль-
ной службы безопасности Российской 
Федерации, связанные с совершенство-
ванием материально-технической базы 
и содержанием фондов недвижимости, 
на жилищное обеспечение военнослу-
жащих и членов их семей, строительство 
жилищной и социальной инфраструкту-
ры на земельных участках, отобранных 
для жилищного строительства, на соци-
альную защиту военнослужащих и чле-
нов их семей, а также лиц, уволенных с 
военной службы, на 2024 год в объеме 
до 4 300 000,0 тыс. рублей, на 2025 год 
в объеме до 4 300 000,0 тыс. рублей и 
на 2026 год в объеме до 4 300 000,0 тыс. 
рублей в пределах поступления доходов 
федерального бюджета от реализации 
высвобождаемого движимого и недви-
жимого военного и иного имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов федеральной службы безопас-
ности, от реализации продукции военно-

го назначения из наличия органов феде-
ральной службы безопасности, средств 
от оказания услуг (выполнения работ) на 
основании договоров гражданско-право-
вого характера, заключаемых в случаях, 
предусмотренных законодательными и 
иными нормативными правовыми акта-
ми Российской Федерации, а также дохо-
дов от сдачи в аренду имущества и прочих 
поступлений от использования имуще-
ства, находящегося в оперативном управ-
лении органов федеральной службы без-
опасности;

 16) бюджетных ассигнований, преду-
смотренных по подразделу «Другие 
вопросы в области национальной без-
опасности и правоохранительной дея-
тельности» раздела «Национальная без-
опасность и правоохранительная дея-
тельность» классификации расходов 
бюджетов, на финансовое обеспечение 
выполнения функций Министерства вну-
тренних дел Российской Федерации на 
2024 год в объеме 742 624,3 тыс. рублей, 
на 2025 год в объеме 837 007,1 тыс. руб-
лей и на 2026 год в объеме 870 429,7 тыс. 
рублей по решению Правительства Рос-
сийской Федерации и в целях, определя-
емых Правительством Российской Феде-
рации, в случае и в пределах поступления 
доходов федерального бюджета от осу-
ществления федеральными казенными 
учреждениями Министерства внутренних 
дел Российской Федерации приносящей 
доходы деятельности, от перечисления 
части прибыли государственных унитар-
ных предприятий, находящихся в веде-
нии Министерства внутренних дел Рос-
сийской Федерации, остающейся после 
уплаты налогов и иных обязательных 
платежей;

 17) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме до 7 078 733,6 тыс. руб-
лей, на 2025 год в объеме до 13 056 311,1 
тыс. рублей и на 2026 год в объеме до 
16 422 177,8 тыс. рублей, предусмотрен-
ных по подразделу «Сельское хозяйство 
и рыболовство» раздела «Националь-
ная экономика» классификации расхо-
дов бюджетов, на реализацию решений 
Правительства Российской Федерации, 
направленных на поддержку сельского 
хозяйства;

 18) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме до 750 000,0 тыс. руб-
лей, предусмотренных по подразделу 
«Сельское хозяйство и рыболовство» 
раздела «Национальная экономика» 
классификации расходов бюджетов, 
на реализацию решений Правительства 
Российской Федерации, направленных 
на поддержку сельского хозяйства, в 
случае и в пределах поступления дохо-
дов федерального бюджета от уплаты 
вывозных таможенных пошлин на зерно-
вые культуры, вывозимые из Российской 
Федерации за пределы государств — 
участников соглашений о Таможенном 
союзе, на основании решений Прави-
тельства Российской Федерации;

 19) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме до 31 049 161,6 
тыс. рублей, на 2025 год в объеме до 
10 695 898,1 тыс. рублей и на 2026 год 
в объеме до 10 714 249,0 тыс. рублей, 
предусмотренных по подразделу «Сель-
ское хозяйство и рыболовство» разде-
ла «Национальная экономика» класси-
фикации расходов бюджетов, на реали-
зацию решений Правительства Россий-
ской Федерации, направленных на под-
держку сельского и рыбного хозяйства, 
в случае и в пределах поступления дохо-
дов федерального бюджета от аукционов 
в электронной форме по продаже права 
на заключение договора о закрепле-
нии и предоставлении доли квоты добы-
чи (вылова) крабов, предоставленной в 
инвестиционных целях в области рыбо-
ловства, для осуществления промыш-
ленного рыболовства и (или) прибрежно-
го рыболовства, на основании решений 
Правительства Российской Федерации;

 20) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 16 082 080,4 тыс. руб-
лей, на 2025 год в объеме 9 047 718,3 
тыс. рублей и на 2026 год в объеме 
8 787 773,6 тыс. рублей, предусмотрен-
ных по подразделу «Транспорт» раздела 
«Национальная экономика» классифи-
кации расходов бюджетов, на финансо-
вое обеспечение мероприятий государ-
ственной программы Российской Феде-
рации «Развитие транспортной системы» 
(в том числе направленных на обеспече-
ние транспортной безопасности), а также 
строительства гидротехнических соору-
жений и проведения дноуглубительных 
работ на мысе Наглейнын в целях реа-
лизации комплексного плана реализа-
ции инвестиционных проектов по освое-
нию Баимской рудной зоны на основании 
отдельных решений Правительства Рос-
сийской Федерации;

 21) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 1 755 000,0 тыс. руб-
лей, на 2025 год в объеме 1 755 000,0 
тыс. рублей и на 2026 год в объеме 
1 755 000,0 тыс. рублей, предусмотрен-
ных по подразделу «Транспорт» раздела 
«Национальная экономика», на финан-
совое обеспечение воздушных перево-
зок пассажиров по социально значимым 
маршрутам Дальневосточного феде-
рального округа на основании отдель-
ных решений Правительства Российской 
Федерации;

 22) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 2 000 000,0 тыс. руб-
лей, на 2025 год в объеме 2 000 000,0 
тыс. рублей и на 2026 год в объеме 
2 000 000,0 тыс. рублей, предусмотрен-
ных по подразделу «Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды)» раздела «Нацио-
нальная экономика» классификации рас-
ходов бюджетов, на реализацию меро-
приятий по восстановлению автомобиль-
ных дорог регионального или межму-
ниципального и местного значения при 
ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций в порядке, установленном Пра-
вительством Российской Федерации;

 23) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 3 449 770,0 тыс. руб-
лей, на 2025 год в объеме 3 739 770,0 
тыс. рублей и на 2026 год в объеме 
3 739 770,0 тыс. рублей, предусмотрен-
ных по подразделу «Другие вопросы в 
области национальной экономики» раз-
дела «Национальная экономика» класси-
фикации расходов бюджетов, на предо-
ставление имущественных взносов Рос-
сийской Федерации в уставный капитал 
государственной корпорации развития 
«ВЭБ.РФ», вкладов в уставные капита-
лы акционерного общества «Россий-
ский экспортный центр» и акционерного 
общества «Федеральная корпорация по 
развитию малого и среднего предприни-
мательства» в соответствии с приняты-
ми в случаях, установленных федераль-
ными законами, нормативными право-
выми актами Правительства Российской 
Федерации об утвержденном размере 
уставного капитала указанных юридиче-
ских лиц;

 24) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 54 828 428,0 тыс. 
рублей, на 2025 год в объеме 41 961 016,5 
тыс. рублей и на 2026 год в объеме 
239 788 762,8 тыс. рублей, предусмот-
ренных по подразделу «Другие вопросы 
в области национальной экономики» раз-
дела «Национальная экономика» класси-
фикации расходов бюджетов, на основа-
нии решений Правительства Российской 
Федерации, за исключением бюджетных 
ассигнований на осуществление меро-
приятий инициатив социально-экономи-
ческого развития Российской Федера-
ции в 2024 году в объеме до 1 363 036,9 
тыс. рублей, в 2025 году в объеме до 
41 461 016,5 тыс. рублей и в 2026 году в 
объеме до 39 785 255,7 тыс. рублей, рас-
пределение которых осуществляется 
на основании утвержденных паспортов 
федеральных проектов, соответствую-
щих указанным инициативам;

 25) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 30 099 999,9 тыс. руб-
лей, на 2025 год в объеме 29 099 990,0 
тыс. рублей и на 2026 год в объеме 
11 712 172,1 тыс. рублей, предусмотрен-
ных по подразделу «Другие вопросы в 
области национальной экономики» раз-
дела «Национальная экономика» класси-
фикации расходов бюджетов, на финан-
совое обеспечение мероприятий, свя-
занных с реализацией инвестиционных 
проектов по организации добычи и пере-

работки многокомпонентных руд, в том 
числе содержащих цветные и благород-
ные металлы, на территории Чукотско-
го автономного округа, инвестиционных 
проектов в сфере добычи и переработки 
цветных металлов на территории Респуб-
лики Тыва, и на финансовое обеспечение 
иных мероприятий в сфере промышлен-
ности гражданского назначения по реше-
ниям Правительства Российской Феде-
рации;

 26) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 88 667 816,8 тыс. 
рублей, на 2025 год в объеме 46 167,0 
тыс. рублей и на 2026 год в объеме 
395 720,7 тыс. рублей, предусмотренных 
по подразделу «Другие вопросы в обла-
сти национальной экономики» раздела 
«Национальная экономика» классифика-
ции расходов бюджетов, на финансовое 
обеспечение мероприятий, направлен-
ных на развитие электронной и радио-
электронной промышленности на осно-
вании отдельных решений управляющего 
совета соответствующей государствен-
ной программы Российской Федерации в 
порядке, установленном Правительством 
Российской Федерации;

 27) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 8 467 075,4 тыс. руб-
лей, предусмотренных по подразделу 
«Другие вопросы в области националь-
ной экономики» раздела «Национальная 
экономика» классификации расходов 
бюджетов, на финансовое обеспечение 
мероприятий, направленных на разви-
тие беспилотных авиационных систем на 
основании отдельных решений Прави-
тельства Российской Федерации;

 28) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 200 000,0 тыс. рублей 
и на 2025 год в объеме 1 717 234,8 тыс. 
рублей, предусмотренных по подразделу 
«Другие вопросы в области националь-
ной экономики» раздела «Националь-
ная экономика» классификации расхо-
дов бюджетов, на предоставление суб-
сидии юридическим лицам (за исключе-
нием государственных (муниципальных) 
учреждений, государственных (муни-
ципальных) предприятий) на возмеще-
ние затрат на создание (строительство), 
модернизацию и (или) реконструкцию 
обеспечивающей и (или) сопутствующей 
инфраструктур, необходимых для реали-
зации инвестиционного проекта, в отно-
шении которого заключено соглашение о 
защите и поощрении капиталовложений, 
а также затрат на уплату процентов по 
кредитам и займам, купонных платежей 
по облигационным займам, привлечен-
ным на указанные цели, в соответствии 
с решениями Правительства Российской 
Федерации, в случае и в пределах поступ-
лений от налога на прибыль организаций, 
подлежащего зачислению в федераль-
ный бюджет, налога на добавленную сто-
имость (за вычетом налога, возмещенно-
го организации, реализующей проект), 
ввозных таможенных пошлин при реали-
зации соглашений о защите и поощрении 
капиталовложений;

 29) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 31 465 314,5 тыс. руб-
лей, предусмотренных по подразделу 
«Другие вопросы в области националь-
ной экономики» раздела «Национальная 
экономика» классификации расходов 
бюджетов, на предоставление имуще-
ственных взносов Российской Федера-
ции в государственную корпорацию раз-
вития «ВЭБ.РФ» на возмещение расхо-
дов в связи с предоставлением кредитов 
и займов в рамках реализации механизма 
«фабрики» проектного финансирования;

 30) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 2 900 000,0 тыс. руб-
лей, предусмотренных по подразделу 
«Другие вопросы в области националь-
ной экономики» раздела «Националь-
ная экономика» классификации расхо-
дов бюджетов, на финансовое обеспе-
чение мероприятий по технологическому 
присоединению Центра обработки дан-
ных Публичного акционерного общества 
«Сбербанк», расположенного в Сара-
товской области, к сетям электроснабже-
ния Публичного акционерного общества 
«Федеральная сетевая компания Единой 
энергетической системы» при наличии 
утвержденной проектно-сметной доку-
ментации и утвержденного Федераль-
ной антимонопольной службой размера 
платы за технологическое присоедине-
ние Центра обработки данных Публично-
го акционерного общества «Сбербанк»;

 31) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 1 000 000,0 тыс. руб-
лей, предусмотренных по подразделу 
«Другие вопросы в области националь-
ной экономики» раздела «Национальная 
экономика» классификации расходов 
бюджетов, на финансовое обеспечение 
мероприятий по предоставлению субси-
дий субъектам Российской Федерации на 
софинансирование расходов по предо-
ставлению субсидий льготным категори-
ям граждан на покупку и установку газо-
использующего оборудования, проведе-
ние работ при социальной газификации 
(догазификации);

 32) бюджетных ассигнований на 
2025 год в объеме 2 700 000,0 тыс. рублей 
и на 2026 год в объеме 3 000 000,0 тыс. 
рублей, предусмотренных по подраз-
делу «Жилищное хозяйство» раздела 
«Жилищно-коммунальное хозяйство» 
классификации расходов бюджетов, 
на финансовое обеспечение мероприя-
тий, связанных с капитальным ремонтом 
общежитий образовательных органи-
заций высшего образования, в соответ-
ствии с решениями Правительства Рос-
сийской Федерации;

 33) бюджетных ассигнований на 
2026 год в объеме 20 000 000,0 тыс. руб-
лей, предусмотренных по подразделу 
«Жилищно-коммунальное хозяйство» 
раздела «Жилищное хозяйство» класси-
фикации расходов бюджетов, на созда-
ние кампусов мирового уровня в соответ-
ствии с решениями Правительства Рос-
сийской Федерации;

 34) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 4 390 745,3 тыс. руб-
лей, на 2025 год в объеме 8 093 432,9 
тыс. рублей и на 2026 год в объеме 
10 913 532,0 тыс. рублей, в том числе 
бюджетных ассигнований на обеспе-
чение мероприятий, предусмотренных 
пунктом 15 статьи 245 Федерального 
закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и потребления», на 
2024 год в объеме 3 954 772,0 тыс. руб-
лей, на 2025 год в объеме 3 954 772,0 
тыс. рублей и на 2026 год в объеме 
3 954 772,0 тыс. рублей, распределение 
которых осуществляется в случае и в пре-
делах поступления доходов федераль-
ного бюджета от уплаты экологического 
сбора, предусмотренных по подразделу 
«Другие вопросы в области охраны окру-
жающей среды» раздела «Охрана окру-
жающей среды» классификации расхо-
дов бюджетов, на реализацию меропри-
ятий национального проекта «Экология» 
по решениям проектного комитета по 
национальному проекту «Экология», а 
также на иные мероприятия по решениям 
Правительства Российской Федерации;

 35) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 587 914,9 тыс. рублей, 
предусмотренных по подразделу «Общее 
образование» раздела «Образование» 
классификации расходов бюджетов, на 
организацию бесплатного горячего пита-
ния обучающихся, получающих началь-
ное общее образование в государствен-
ных и муниципальных образовательных 
организациях, в соответствии с решени-
ями Правительства Российской Федера-
ции;

 36) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 664 307,5 тыс. рублей, 
предусмотренных по подразделу «Общее 
образование» раздела «Образование» 
классификации расходов бюджетов, на 
ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство педагогическим 
работникам государственных и муници-
пальных образовательных организаций 
в соответствии с решениями Правитель-
ства Российской Федерации;

 37) бюджетных ассигнований на 
2026 год в объеме 9 628 918,1 тыс. руб-
лей, предусмотренных по подразделу 
«Среднее профессиональное образова-
ние» раздела «Образование» классифи-
кации расходов бюджетов, на финансо-
вое обеспечение выполнения федераль-
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Статья 1
Внести в статью 1 Федерального закона от 19 декабря 

2016 года № 429-ФЗ «О приостановлении действия Федерального 
закона «О базовой стоимости необходимого социального набора» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, № 52, 
ст. 7478; 2017, № 50, ст. 7559; 2018, № 49, ст. 7527; 2019, № 49, 
ст. 6979; 2020, № 50, ст. 8053; 2021, № 49, ст. 8150; 2022, № 45, 
ст. 7661) изменение, заменив цифры «2026» цифрами «2027».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 

2024 года.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
27 ноября 2023 года № 543-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменения в статью 1 Федерального закона 

«О приостановлении действия Федерального закона «О базовой 
стоимости необходимого социального набора»

Принят Государственной Думой 9 ноября 2023 года
Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2023 года

Статья 1
Внести в Федеральный закон от 29 ноября 2010 года 

№ 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Рос-
сийской Федерации» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2010, № 49, ст. 6422; 2011, № 49, ст. 7047; 2012, № 49, 
ст. 6758; 2013, № 48, ст. 6165; 2014, № 30, ст. 4269; № 49, ст. 6927; 
2015, № 51, ст. 7245; 2017, № 1, ст. 12, 13; 2018, № 49, ст. 7509; 
2019, № 6, ст. 464; № 30, ст. 4106; № 49, ст. 6958; 2020, № 14, 
ст. 2028; № 50, ст. 8075; 2021, № 50, ст. 8412; 2022, № 50, ст. 8768; 
№ 52, ст. 9349) следующие изменения:

 1) часть 22 статьи 15 дополнить предложением следующе-
го содержания: «Правительство Российской Федерации вправе 
устанавливать иные сроки подачи указанной заявки для вновь 
созданных или реорганизованных медицинских организаций, 
подведомственных федеральным органам исполнительной вла-
сти.»;

 2) в статье 51:

 а) в части 27 цифры «2025» заменить цифрами «2026»;
 б) в части 28 цифры «2025» заменить цифрами «2026».
Статья 2
 1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 янва-

ря 2024 года.
 2. Действие положений частей 27 и 28 статьи 51 Федераль-

ного закона от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ «Об обязательном 
медицинском страховании в Российской Федерации» (в редак-
ции настоящего Федерального закона) распространяется на пра-
воотношения, возникающие в процессе формирования бюджета 
Федерального фонда обязательного медицинского страхования 
на 2024 год и последующие годы.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
27 ноября 2023 года № 545-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в статьи 15 и 51 Федерального закона 

«Об обязательном медицинском страховании
 в Российской Федерации»

Принят Государственной Думой 16 ноября 2023 года
Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2023 года

Внести в статью 5 Федерального зако-
на от 17 февраля 2023 года № 16-ФЗ «Об 
особенностях правового регулирования 
отношений в сферах охраны здоровья, 
обязательного медицинского страхова-
ния, обращения лекарственных средств 
и обращения медицинских изделий в 
связи с принятием в Российскую Феде-
рацию Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2023, № 8, ст. 1194) следую-
щие изменения:

 1) в части 1 слова «До 1 января 
2024 года» заменить словами «До 1 янва-
ря 2025 года»;

 2) в части 5 слова «В 2023 году» заме-
нить словами «В 2023 и 2024 годах»;

 3) часть 6 изложить в следующей 
редакции:

«6. В 2024 году размер страховых 
взносов на обязательное медицинское 
страхование неработающего населе-
ния в Донецкой Народной Республике, 
Луганской Народной Республике, Запо-
рожской области и Херсонской обла-
сти определяется как произведение чис-
ленности неработающего населения по 
состоянию на 1 января 2023 года в соот-
ветствующем субъекте Российской Феде-
рации и тарифа страхового взноса на 
обязательное медицинское страхование 
неработающего населения, установлен-
ного Федеральным законом от 30 ноября 
2011 года № 354-ФЗ «О размере и поряд-
ке расчета тарифа страхового взноса на 
обязательное медицинское страхование 
неработающего населения». Численность 
неработающего населения по состоянию 
на 1 января 2023 года в Донецкой Народ-
ной Республике, Луганской Народной 
Республике, Запорожской области и Хер-
сонской области определяется как разни-
ца между прогнозной численностью гра-
ждан Российской Федерации, иностран-
ных граждан и лиц без гражданства, про-
живающих в соответствующем субъекте 
Российской Федерации по состоянию на 
1 января 2024 года, застрахованных по 
обязательному медицинскому страхова-
нию по состоянию на 1 июля 2023 года, и 
численностью соответствующего работа-
ющего населения по состоянию на 1 июля 
2023 года в соответствующем субъекте 
Российской Федерации по данным Феде-
ральной налоговой службы.»;

 4) дополнить частями 61 — 66 следую-
щего содержания:

«61. В 2024 году уплата страховых 
взносов на обязательное медицинское 
страхование неработающего населения, 
указанных в части 6 настоящей статьи, 
осуществляется ежемесячно из бюдже-
тов Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области в 
бюджет Федерального фонда обязатель-
ного медицинского страхования в разме-
ре одной двенадцатой годового объема 
бюджетных ассигнований, предусмотрен-
ного на указанные цели законами о бюд-
жетах Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области, 
рассчитанного в соответствии с частью 6 
настоящей статьи, в срок не позднее 28-го 
числа текущего календарного меся-
ца. Если указанный срок уплаты ежеме-
сячного обязательного платежа прихо-
дится на день, признаваемый в соответ-
ствии с законодательством Российской 
Федерации выходным и (или) нерабо-
чим праздничным днем, днем окончания 
срока уплаты ежемесячного обязательно-

го платежа считается следующий за ним 
рабочий день.

62. В 2024 году финансовое обеспе-
чение оказания медицинской помощи, 
включенной в базовую программу обя-
зательного медицинского страхования, 
гражданам Российской Федерации, ино-
странным гражданам и лицам без гра-
жданства, проживающим на террито-
риях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области, 
застрахованным по обязательному меди-
цинскому страхованию, в медицинских 
организациях, подведомственных орга-
нам исполнительной власти Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области, а также в меди-
цинских организациях, подведомствен-
ных исполнительным органам государ-
ственной власти иных субъектов Россий-
ской Федерации, в соответствии с еди-
ными требованиями базовой программы 
обязательного медицинского страхова-
ния осуществляется за счет межбюджет-
ных трансфертов, передаваемых из бюд-
жета Федерального фонда обязательно-
го медицинского страхования в бюджеты 
территориальных фондов обязательно-
го медицинского страхования Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области, в порядке, уста-
новленном Правительством Российской 
Федерации. Порядок доведения терри-
ториальными фондами обязательно-
го медицинского страхования Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области указанных бюд-
жетных ассигнований до медицинских 
организаций, подведомственных орга-
нам исполнительной власти Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области, и оплаты оказанной 
данными медицинскими организациями 
медицинской помощи устанавливается 
уполномоченным федеральным органом 
исполнительной власти.

63. Межбюджетные трансферты, 
указанные в части 62 настоящей ста-
тьи, предоставляются при условии упла-
ты страховых взносов на обязательное 
медицинское страхование неработающе-
го населения, указанных в части 6 насто-
ящей статьи, из бюджетов Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области в бюджет Феде-
рального фонда обязательного меди-
цинского страхования ежемесячно в раз-
мере одной двенадцатой годового объема 
бюджетных ассигнований, предусмотрен-
ного на указанные цели законами о бюд-
жетах Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области, 
в срок не позднее 28-го числа каждого 
месяца.

64. В 2024 году финансовое обес-
печение оказания медицинской помо-
щи, не включенной в базовую програм-
му обязательного медицинского стра-
хования, а также медицинской помощи 
гражданам Российской Федерации, ино-
странным гражданам и лицам без гра-
жданства, проживающим на террито-
риях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области, 
не являющимся застрахованными по 
обязательному медицинскому страхова-
нию, в медицинских организациях, под-

ведомственных органам исполнительной 
власти Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области, 
осуществляется за счет бюджетных ассиг-
нований бюджетов Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Респуб-
лики, Запорожской области и Херсонской 
области, сформированных в том числе 
за счет предоставления из федерального 
бюджета бюджетам Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Респуб-
лики, Запорожской области и Херсонской 
области дотаций на выравнивание уров-
ня бюджетной обеспеченности Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области и на поддержку мер 
по обеспечению сбалансированности 
бюджетов указанных субъектов Россий-
ской Федерации.

65. В случае недостаточности бюд-
жетных ассигнований, получаемых в 
форме межбюджетных трансфертов, 
указанных в части 62 настоящей ста-
тьи, финансовое обеспечение оказания 
медицинской помощи гражданам Рос-
сийской Федерации, иностранным гра-
жданам и лицам без гражданства, про-
живающим на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской обла-
сти и Херсонской области, застрахован-
ным по обязательному медицинскому 
страхованию на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области, в медицинских 
организациях, подведомственных орга-
нам исполнительной власти Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области, а также в меди-
цинских организациях, подведомствен-
ных исполнительным органам государ-
ственной власти иных субъектов Рос-
сийской Федерации, в соответствии с 
едиными требованиями базовой про-
граммы обязательного медицинского 
страхования осуществляется в 2024 году 
за счет бюджетных ассигнований бюд-
жетов Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области, 
передаваемых в бюджеты соответству-
ющих территориальных фондов обяза-
тельного медицинского страхования.

66. В 2024 году финансовое обеспе-
чение расходов на медицинскую помощь, 
оказанную в медицинских организаци-
ях, подведомственных органам исполни-
тельной власти Донецкой Народной Рес-
публики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области и Херсонской 
области, в соответствии с едиными требо-
ваниями базовой программы обязатель-
ного медицинского страхования, гражда-
нам Российской Федерации, иностран-
ным гражданам и лицам без гражданства, 
застрахованным по обязательному меди-
цинскому страхованию, проживающим 
в иных субъектах Российской Федера-
ции, осуществляется за счет бюджет-
ных ассигнований, указанных в пункте 2 
части 6 статьи 26 Федерального закона от 
29 ноября 2010 года № 326-ФЗ «Об обя-
зательном медицинском страховании в 
Российской Федерации», в порядке, уста-
новленном Правительством Российской 
Федерации.».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
27 ноября 2023 года № 546-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в статью 5 Федерального закона 

«Об особенностях правового регулирования отношений в сферах 
охраны здоровья, обязательного медицинского страхования, 

обращения лекарственных средств и обращения медицинских изделий 
в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области»

Принят Государственной Думой 16 ноября 2023 года
Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2023 года

Статья 1
1. Приостановить до 1 января 2025 года 

действие части второй статьи 43 Зако-
на Российской Федерации от 12 февра-
ля 1993 года № 4468-I «О пенсионном 
обеспечении лиц, проходивших военную 
службу, службу в органах внутренних 
дел, Государственной противопожарной 
службе, органах по контролю за оборо-
том наркотических средств и психотроп-
ных веществ, учреждениях и органах уго-
ловно-исполнительной системы, войсках 
национальной гвардии Российской Феде-
рации, органах принудительного исполне-
ния Российской Федерации, и их семей» 
(Ведомости Съезда народных депута-
тов Российской Федерации и Верховного 
Совета Российской Федерации, 1993, № 9, 

ст. 328; Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 1995, № 49, ст. 4693; 
1998, № 30, ст. 3613; 2002, № 27, ст. 2620; 
№ 30, ст. 3033; 2003, № 27, ст. 2700; 2007, 
№ 49, ст. 6072; 2011, № 46, ст. 6407; 2016, 
№ 27, ст. 4160; 2017, № 27, ст. 3951; 2019, 
№ 18, ст. 2190; № 40, ст. 5488; 2023, № 10, 
ст. 1573).

2. Установить, что размер денежного 
довольствия, учитываемого при ис чис-
лении пенсии в соответствии со ста-
тьей 43 Закона Российской Федерации 
от 12 февраля 1993 года № 4468-I «О пен-
сионном обеспечении лиц, проходивших 
военную службу, службу в органах вну-
тренних дел, Государственной противо-
пожарной службе, органах по контролю 
за оборотом наркотических средств и 

психотропных веществ, учреждени-
ях и органах уголовно-исполнительной 
системы, войсках национальной гвар-
дии Российской Федерации, органах 
принудительного исполнения Россий-
ской Федерации, и их семей», с 1 января 
2024 года составляет 85,47 процента, с 
1 октября 2024 года — 89,32 процента от 
размера указанного денежного доволь-
ствия.

Статья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу с 1 января 2024 года.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
27 ноября 2023 года № 547-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О приостановлении действия части второй статьи 43 Закона 

Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших 
военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной 

противопожарной службе, органах по контролю за оборотом 
наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях 

и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной 
гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения 

Российской Федерации, и их семей»
Принят Государственной Думой 14 ноября 2023 года
Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2023 года

ными государственными образователь-
ными организациями государственного 
задания по оказанию услуг в сфере сред-
него профессионального образования в 
соответствии с решениями Правитель-
ства Российской Федерации;

 38) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 151 532,4 тыс. рублей, 
на 2025 год в объеме 271 458,3 тыс. руб-
лей и на 2026 год в объеме 266 873,8 тыс. 
рублей, предусмотренных по подразделу 
«Профессиональная подготовка, пере-
подготовка и повышение квалификации» 
раздела «Образование» классифика-
ции расходов бюджетов, на выполнение 
государственного заказа на мероприятия 
по профессиональному развитию феде-
ральных государственных гражданских 
служащих; на выполнение государствен-
ных заданий на оказание образователь-
ными организациями, функции и полно-
мочия учредителя в отношении которых 
осуществляют Правительство Россий-
ской Федерации и (или) отдельные феде-
ральные государственные органы, госу-
дарственных услуг по реализации допол-
нительных профессиональных программ 
по приоритетным направлениям про-
фессионального развития федеральных 
государственных гражданских служа-
щих; на осуществление обучения феде-
ральных государственных гражданских 
служащих на основании государствен-
ного образовательного сертификата 
на дополнительное профессиональное 
образование гражданского служащего 
в соответствии с решениями Правитель-
ства Российской Федерации;

 39) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 506 514,7 тыс. рублей, 
на 2025 год в объеме 2 005 607,0 тыс. руб-
лей и на 2026 год в объеме 33 272 637,1 
тыс. рублей, предусмотренных по подраз-
делу «Высшее образование» раздела 
«Образование» классификации расходов 
бюджетов, на финансовое обеспечение 
мероприятий по обучению граждан Рос-
сийской Федерации, а также иностран-
ных граждан, в том числе граждан госу-
дарств — участников СНГ, обучающихся 
в российских образовательных органи-
зациях в рамках устанавливаемой Прави-
тельством Российской Федерации квоты, 
в соответствии с решениями Правитель-
ства Российской Федерации;

 40) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 1 097 903,2 тыс. руб-
лей, на 2025 год в объеме 1 802 430,5 
тыс. рублей и на 2026 год в объеме 
2 092 378,0 тыс. рублей, предусмотрен-
ных по подразделу «Высшее образова-
ние» раздела «Образование» классифи-
кации расходов бюджетов, на возмеще-
ние части затрат банкам и иным кредит-
ным организациям на уплату процентов 
по образовательным кредитам, предо-
ставляемым гражданам, поступившим в 
организации, осуществляющие образо-
вательную деятельность по образова-
тельным программам высшего образо-
вания, для обучения по соответствующим 
образовательным программам, в соот-
ветствии с решениями Правительства 
Российской Федерации;

 41) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 3 053 131,1 тыс. руб-
лей, на 2025 год в объеме 3 053 131,1 
тыс. рублей и на 2026 год в объеме 
3 053 131,1 тыс. рублей, предусмотрен-
ных по подразделу «Другие вопросы в 
области культуры, кинематографии» 
раздела «Культура, кинематография» 
классификации расходов бюджетов, на 
содержание и обеспечение деятельности 
учреждений культурно-образовательных 
и музейных комплексов в городах Вла-
дивостоке, Калининграде, Кемерове и 
Севастополе в соответствии с решениями 
Правительства Российской Федерации;

 42) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 6 400 855,0 тыс. руб-
лей, на 2025 год в объеме 6 400 855,0 
тыс. рублей и на 2026 год в объеме 
6 400 855,0 тыс. рублей, предусмот-
ренных по подразделу «Амбулаторная 
помощь» раздела «Здравоохранение» 
классификации расходов бюджетов, 
на финансовое обеспечение расходов 
медицинской деятельности, связанной с 
донорством костного мозга и гемопоэти-
ческих стволовых клеток в целях транс-
плантации (пересадки), на лекарственное 
обеспечение отдельных категорий гра-
ждан, в том числе на организационные 
мероприятия, связанные с обеспечением 
указанных лиц лекарственными препа-
ратами, по решениям Правительства Рос-
сийской Федерации;

 43) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 13 749,2 тыс. рублей, 
на 2025 год в объеме 839 249,5 тыс. руб-
лей и на 2026 год в объеме 900 000,0 тыс. 
рублей, предусмотренных по подразде-
лу «Прикладные научные исследования 
в области здравоохранения» раздела 
«Здравоохранение» классификации рас-
ходов бюджетов, на реализацию отдель-
ных мероприятий федерального проек-
та «Медицинская наука для человека» 
по решениям Правительства Российской 
Федерации;

 44) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 9 986 844,2 тыс. руб-
лей, на 2025 год в объеме 9 805 088,6 
тыс. рублей и на 2026 год в объеме 
9 896 000,0 тыс. рублей, предусмот-
ренных по подразделу «Другие вопро-
сы в области здравоохранения» раздела 
«Здравоохранение» классификации рас-
ходов бюджетов, на реализацию меро-
приятий в рамках федерального проекта 
«Борьба с сахарным диабетом» на осно-
вании утвержденного паспорта феде-
рального проекта «Борьба с сахарным 
диабетом»;

 45) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 1 589 443,1 тыс. рублей 
и на 2025 год в объеме 1 589 443,1 тыс. 
рублей, предусмотренных по подразде-
лу «Другие вопросы в области здраво-
охранения» раздела «Здравоохранение» 
классификации расходов бюджетов, на 
реализацию мероприятий по оснащению 
(переоснащению и (или) дооснащению) 
медицинскими изделиями федеральных 
медицинских организаций, имеющих в 
своей структуре подразделения, оказы-
вающие медицинскую помощь по меди-
цинской реабилитации в соответствии 
с порядками организации медицинской 
реабилитации взрослых и детей, в рам-
ках федерального проекта «Оптималь-
ная для восстановления здоровья меди-
цинская реабилитация» в соответствии 
с решениями Правительства Российской 
Федерации;

 46) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 956 520,3 тыс. рублей, 
на 2025 год в объеме 956 520,3 тыс. руб-
лей и на 2026 год в объеме 956 520,3 тыс. 
рублей, предусмотренных по подразде-
лу «Другие вопросы в области здраво-
охранения» раздела «Здравоохранение» 
классификации расходов бюджетов, на 
расходы федерального бюджета, связан-
ные с оказанием финансовой поддержки 
подведомственным Управлению делами 
Президента Российской Федерации орга-
низациям в соответствии с поручения-
ми Президента Российской Федерации и 
Правительства Российской Федерации, в 
случае и в пределах поступления доходов 
федерального бюджета от реализации 
находящегося в федеральной собствен-
ности недвижимого имущества, закреп-
ленного на праве оперативного управле-
ния за указанными организациями;

 47) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме до 1 400 000,0 тыс. 
рублей, предусмотренных по подразде-
лу «Пенсионное обеспечение» разде-
ла «Социальная политика» классифи-
кации расходов бюджетов, на финансо-
вое обеспечение реализации пилотного 
проекта, направленного на стимулиро-
вание рождаемости в субъектах Россий-
ской Федерации, в соответствии с реше-
ниями Правительства Российской Феде-
рации;

 48) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 2 596 166,1 тыс. руб-
лей, на 2025 год в объеме 2 659 540,6 
тыс. рублей и на 2026 год в объеме 
2 661 814,1 тыс. рублей, предусмотрен-
ных по подразделу «Социальное обес-
печение населения» раздела «Социаль-
ная политика» классификации расхо-
дов бюджетов, на предоставление еди-
новременной субсидии на приобретение 
жилого помещения федеральным госу-

дарственным гражданским служащим в 
порядке, установленном Правительством 
Российской Федерации;

 49) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 9 466 926,0 тыс. руб-
лей, предусмотренных по подразделу 
«Другие вопросы в области националь-
ной экономики» раздела «Национальная 
экономика» классификации расходов 
бюджетов, на финансовое обеспечение 
мероприятий, направленных на реализа-
цию «дорожных карт» развития отдель-
ных высокотехнологичных направлений 
на основании отдельных решений Прави-
тельства Российской Федерации;

 50) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 194 873,5 тыс. руб-
лей, на 2025 год в объеме 2 335 705,0 
тыс. рублей и на 2026 год в объеме 
4 843 023,1 тыс. рублей, предусмотрен-
ных по подразделу «Другие вопросы в 
области национальной экономики» раз-
дела «Национальная экономика» класси-
фикации расходов бюджетов, на обеспе-
чение сбалансированности финансиро-
вания отдельных мероприятий в сфере 
топливно-энергетического комплекса;

 51) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме до 3 900 000,0 тыс. руб-
лей, на 2025 год в объеме до 37 600 000,0 
тыс. рублей и на 2026 год в объеме до 
48 130 000,0 тыс. рублей, предусмотрен-
ных по подразделу «Другие вопросы в 
области национальной экономики» раз-
дела «Национальная экономика» класси-
фикации расходов бюджетов, на финан-
совое обеспечение мероприятий, вклю-
ченных в состав федерального проекта 
«Развитие производства средств произ-
водства» государственной программы 
Российской Федерации «Развитие про-
мышленности и повышение ее конкурен-
тоспособности», на основании отдель-
ных решений Правительства Российский 
Федерации;

 52) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 1 294 866,0 тыс. руб-
лей, предусмотренных по подразделу 
«Связь и информатика» раздела «Нацио-
нальная экономика» классификации рас-
ходов бюджетов, на финансовое обес-
печение мероприятий, направленных на 
обеспечение достижения целевого состо-
яния жизненных ситуаций в рамках реа-
лизации инициативы социально-эконо-
мического развития Российской Федера-
ции «Государство для людей», на основа-
нии отдельных решений Правительства 
Российской Федерации;

 53) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 400 000,0 тыс. руб-
лей, на 2025 год в объеме 4 680 000,0 
тыс. рублей и на 2026 год в объеме 
9 300 000,0 тыс. рублей, предусмотрен-
ных по подразделу «Другие общегосу-
дарственные вопросы» раздела «Обще-
государственные вопросы» классифика-
ции расходов бюджетов, на реализацию 
отдельных мероприятий государствен-
ной программы Российской Федерации 
«Развитие Северо-Кавказского феде-
рального округа» на основании отдель-
ных решений Правительства Российской 
Федерации;

 54) бюджетных ассигнований на 
2025 год в объеме 37 993,4 тыс. рублей 
и на 2026 год в объеме 119 079,5 тыс. 
рублей, предусмотренных по подразде-
лу «Прочие межбюджетные трансферты 
общего характера» раздела «Межбюд-
жетные трансферты общего характера 
бюджетам бюджетной системы Россий-
ской Федерации» классификации расхо-
дов бюджетов, на осуществление меро-
приятий по реализации стратегий соци-
ально-экономического развития науко-
градов Российской Федерации, способ-
ствующих развитию научно-произ-
водственного комплекса наукоградов 
Российской Федерации, а также сохра-
нению и развитию инфраструктуры нау-
коградов Российской Федерации, в соот-
ветствии с решениями Правительства 
Российской Федерации;

 55) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 744 971,6 тыс. рублей, 
на 2025 год в объеме 816 164,6 тыс. руб-
лей и на 2026 год в объеме 839 595,8 тыс. 
рублей, предусмотренных по подразделу 
«Другие общегосударственные вопросы» 
раздела «Общегосударственные вопро-
сы» классификации расходов бюджетов, 
на реализацию мероприятий по оказанию 
финансовой помощи субъектам между-
народного права по решениям Прави-
тельства Российской Федерации;

 56) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 1 000 000,0 тыс. руб-
лей, предусмотренных по подразделу 
«Другие вопросы в области националь-
ной экономики» раздела «Национальная 
экономика» классификации расходов 
бюджетов, на реализацию мероприятий в 
сфере туризма и индустрии гостеприим-
ства в рамках государственной програм-
мы Российской Федерации «Развитие 
туризма» по решениям Правительства 
Российской Федерации;

 57) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 1 875 000,0 тыс. руб-
лей, на 2025 год в объеме 2 625 000,0 
тыс. рублей и на 2026 год в объеме 
3 000 000,0 тыс. рублей, предусмотрен-
ных по подразделу «Другие общегосу-
дарственные вопросы» раздела «Обще-
государственные вопросы» классифи-
кации расходов бюджетов, на реализа-
цию международных инфраструктурных 
проектов в сфере образования и культу-
ры по решениям Правительства Россий-
ской Федерации;

 58) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 5 000 000,0 тыс. руб-
лей, предусмотренных по подразделу 
«Другие вопросы в области националь-
ной экономики» раздела «Националь-
ная экономика» классификации расхо-
дов бюджетов, в целях последующего 
финансового обеспечения механизма 
компенсации себестоимости воздушных 
судов на основании отдельных решений 
Правительства Российской Федерации;

 59) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 9 333 836,6 тыс. руб-
лей, на 2025 год в объеме 9 333 836,6 
тыс. рублей и на 2026 год в объеме 
9 333 836,6 тыс. рублей, предусмотрен-
ных по подразделу «Общее образование» 
раздела «Образование» классифика-
ции расходов бюджетов, на обеспечение 
вооруженной охраны образовательных 
организаций, расположенных на терри-
ториях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области, 
по решениям Правительства Российской 
Федерации;

 60) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме 50 000,0 тыс. рублей, 
предусмотренных по подразделу «Дру-
гие общегосударственные вопросы» 
раздела «Общегосударственные вопро-
сы» классификации расходов бюджетов, 
на реализацию механизма вовлечения 
объектов культурного наследия в хозяй-
ственный оборот по решениям Прави-
тельства Российской Федерации;

 61) бюджетных ассигнований на 
2024 год в объеме до 40 846,0 тыс. руб-
лей, предусмотренных по подразделу 
«Охрана семьи и детства» раздела «Соци-
альная политика» классификации рас-
ходов бюджетов, на финансовое обес-
печение мероприятий, направленных на 
обеспечение дополнительной поддержки 
детей, семей с детьми, пострадавшими 
от агрессии Украины после 24 февраля 
2022 года, в соответствии с решениями 
Правительства Российской Федерации;

 62)  бюджетных ассигнований 
на 2025 год в объеме 10 000 000,0 
тыс. рублей и на 2026 год в объеме 
10 000 000,0 тыс. рублей, предусмотрен-
ных по подразделу «Другие общегосу-
дарственные вопросы» раздела «Обще-
государственные вопросы» классифика-
ции расходов бюджетов, на реализацию 
мероприятий индивидуальных программ 
социально-экономического развития 
субъектов Российской Федерации.

 2. Установить, что Правитель-
ство Российской Федерации вправе в 
2024 году принимать решения о выпус-
ке из государственного материального 
резерва материальных ценностей, хра-
нящихся в организациях, входящих в 
систему государственного материально-
го резерва, в целях освежения запасов 
государственного материального резер-
ва по истечении установленного срока 

их хранения без одновременной постав-
ки и закладки в государственный мате-
риальный резерв равного количества 
аналогичных материальных ценностей с 
восполнением в последующие годы.

 3. Установить, что в 2024 году в слу-
чае снижения объема денежных средств, 
составляющих чистые активы закры-
того паевого инвестиционного фонда 
«Российский Фонд Прямых Инвести-
ций», ниже 30 000 000,0 тыс. рублей 
Правительство Российской Федерации 
вправе принять решение о приобретении 
дополнительных инвестиционных паев 
указанного паевого инвестиционного 
фонда за счет бюджетных ассигнований, 
предусмотренных по подразделу «Обще-
экономические вопросы» раздела «Наци-
ональная экономика» классификации 
расходов бюджетов.

 4. Установить, что в 2024 году при 
организации в Федеральной государ-
ственной информационной систе-
ме «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» прие-
ма кредитными организациями к испол-
нению распоряжений о переводе денеж-
ных средств на единый казначейский счет 
с использованием национальных пла-
тежных инструментов услуги операци-
онного центра и платежного клиринго-
вого центра платежной системы «Мир» 
оказываются кредитным организациям 
на безвозмездной основе.

 5. Установить, что в 2024 году госу-
дарственная корпорация развития «ВЭБ.
РФ» по решению Правительства Россий-
ской Федерации вправе использовать в 
целях реализации приоритетных инве-
стиционных проектов на территории Арк-
тической зоны Российской Федерации 
неиспользованный остаток субсидии, 
предоставленной в виде имущественно-
го взноса Российской Федерации в госу-
дарственную корпорацию развития «ВЭБ.
РФ» на реализацию приоритетных инве-
стиционных проектов на территории 
Дальневосточного федерального окру-
га в соответствии с Федеральным зако-
ном от 5 декабря 2022 года № 466-ФЗ 
«О федеральном бюджете на 2023 год и 
на плановый период 2024 и 2025 годов», а 
также средства, полученные от возврата 
основного долга по договорам долго-
вого финансирования (включая частич-
ное погашение), от продажи акций, паев, 
долей (в том числе их части) соответ-
ственно хозяйственных обществ, инве-
стиционных товариществ, фондов и иных 
форм коллективного инвестирования, 
осуществляющих реализацию инвести-
ционных проектов, источником финан-
сового обеспечения которых являл-
ся имущественный взнос Российской 
Федерации в государственную корпора-
цию развития «ВЭБ.РФ», предоставлен-
ный из федерального бюджета в соот-
ветствии с Федеральным законом от 
8 декабря 2020 года № 385-ФЗ «О феде-
ральном бюджете на 2021 год и на пла-
новый период 2022 и 2023 годов», Феде-
ральным законом от 6 декабря 2021 года 
№ 390-ФЗ «О федеральном бюджете на 
2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов» и Федеральным законом от 
5 декабря 2022 года № 466-ФЗ «О феде-
ральном бюджете на 2023 год и на плано-
вый период 2024 и 2025 годов».

 6. Установить, что в 2024 году акцио-
нерное общество «КАВКАЗ.РФ» по реше-
нию Правительства Российской Федера-
ции вправе использовать в целях реали-
зации инвестиционных проектов на тер-
ритории Северо-Кавказского федераль-
ного округа неиспользованный остаток 
средств, полученных от оплаты государ-
ственной корпорацией развития «ВЭБ.
РФ» дополнительной эмиссии акций 
(взноса в уставный капитал) акционер-
ного общества «Корпорация развития 
Северного Кавказа», источником финан-
сового обеспечения которой являлся 
имущественный взнос Российской Феде-
рации в государственную корпорацию 
развития «ВЭБ.РФ», предоставленный из 
федерального бюджета в соответствии 
с Федеральным законом от 14 декабря 
2015 года № 359-ФЗ «О федеральном 
бюджете на 2016 год» в целях создания 
медицинского кластера на территории 
Кавказских Минеральных Вод и реализа-
ции инвестиционных проектов на терри-
тории Северо-Кавказского федерально-
го округа, в размере до 1 533 762,0 тыс. 
рублей.

 7. Установить, что в 2024 году акцио-
нерное общество «КАВКАЗ.РФ» по реше-
нию Правительства Российской Федера-
ции вправе использовать остаток свобод-
ных от обязательств средств в размере до 
8 494 634,4 тыс. рублей, в том числе полу-
ченных в 2016 году в размере 450 000,0 
тыс. рублей в соответствии с Федераль-
ным законом от 14 декабря 2015 года 
№ 359-ФЗ «О федеральном бюдже-
те на 2016 год», в 2017 году в размере 
637 813,1 тыс. рублей в соответствии с 
Федеральным законом от 19 декабря 
2016 года № 415-ФЗ «О федеральном 
бюджете на 2017 год и на плановый пери-
од 2018 и 2019 годов», в 2018 году в раз-
мере 2 507 435,4 тыс. рублей в соответ-
ствии с Федеральным законом от 5 дека-
бря 2017 года № 362-ФЗ «О федеральном 
бюджете на 2018 год и на плановый пери-
од  2019 и 2020 годов», в 2019 году в раз-
мере 1 161 708,0 тыс. рублей в соответ-
ствии с Федеральным законом от 29 ноя-
бря 2018 года № 459-ФЗ «О федераль-
ном бюджете на 2019 год и на плановый 
период  2020 и 2021 годов», в 2020 году в 
размере 525 267,0 тыс. рублей в соответ-
ствии с Федеральным законом от 2 дека-
бря 2019 года № 380-ФЗ «О федеральном 
бюджете на 2020 год и на плановый пери-
од  2021 и 2022 годов», в 2021 году в раз-
мере 2 992 698,0 тыс. рублей в соответ-
ствии с Федеральным законом от 8 дека-
бря 2020 года № 385-ФЗ «О федераль-
ном бюджете на 2021 год и на плановый 
период  2022 и 2023 годов», в 2023 году в 
размере 219 712,9 тыс. рублей в соответ-
ствии с Федеральным законом от 5 дека-
бря 2022 года № 466-ФЗ «О федераль-
ном бюджете на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов» в целях реа-
лизации инвестиционных проектов на 
создание объектов инфраструктуры осо-
бых экономических зон туристическо-
го кластера в Северо-Кавказском феде-
ральном округе, предназначенных для 
обеспечения функционирования особых 
экономических зон, указанных в адрес-
ном (пообъектном) распределении, реа-
лизуемых в рамках федерального проек-
та «Повышение инвестиционной и тури-
стической привлекательности Севе-
ро-Кавказского федерального округа» 
государственной программы Российской 
Федерации «Развитие Северо-Кавказско-
го федерального округа».

 8. (Совершенно секретно).
 9. Установить, что в 2024 году по 

решению Правительства Российской 
Федерации Федеральное казначейство 
по согласованию с федеральными орга-
нами государственной власти, осуще-
ствляющими в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации функ-
ции и полномочия учредителя отдельных 
федеральных государственных бюд-
жетных и автономных учреждений, осу-
ществляет полномочия таких учрежде-
ний по начислению физическим лицам 
выплат по оплате труда и иных выплат, 
а также связанных с ними обязательных 
платежей в бюджеты бюджетной систе-
мы Российской Федерации и их перечис-
лению, по ведению бухгалтерского учета, 
включая составление и представление 
бухгалтерской отчетности, иной обяза-
тельной отчетности, формируемой на 
основании данных бухгалтерского учета, 
по обеспечению представления такой 
отчетности в соответствующие государ-
ственные (муниципальные) органы.

 10. Установить, что в 2024 году по 
решению Правительства Российской 
Федерации публичное акционерное 
общество «Россети Ленэнерго» вправе 
использовать средства, полученные от 
размещения на депозитах и банковских 
счетах неиспользованных средств взно-
са в его уставный капитал, направленного 
ему открытым акционерным обществом 
«Холдинг межрегиональных распреде-
лительных сетевых компаний», преду-
смотренного пунктом 5 части 1 ста-
тьи 11 Федерального закона от 13 дека-
бря 2010 года № 357-ФЗ «О федеральном 

бюджете на 2011 год и на плановый пери-
од 2012 и 2013 годов», пунктом 11 части 1 
статьи 11 Федерального закона от 30 ноя-
бря 2011 года № 371-Ф3 «О федеральном 
бюджете на 2012 год и на плановый пери-
од 2013 и 2014 годов», пунктом 5 части 1 
статьи 11 Федерального закона от 3 дека-
бря 2012 года № 216-ФЗ «О федераль-
ном бюджете на 2013 год и на плановый 
период 2014 и 2015 годов» в целях реа-
лизации программы реновации кабель-
ной сети напряжением 6 — 110 кВ в горо-
де Санкт-Петербурге, в размере 49 267,9 
тыс. рублей в целях осуществления капи-
тальных вложений в объекты капиталь-
ного строительства, принадлежащие на 
праве собственности публичному акци-
онерному обществу «Россети Северный 
Кавказ», направленных на повышение 
надежности функционирования электро-
сетевого комплекса Северо-Кавказского 
федерального округа.

 11. Установить, что в 2024 году по 
решению Правительства Российской 
Федерации публичное акционерное 
общество «Россети Ленэнерго» вправе 
использовать средства, полученные от 
размещения на депозитах и банковских 
счетах неиспользованных средств взно-
са в его уставный капитал, направленно-
го ему публичным акционерным обще-
ством «Российские сети», предусмотрен-
ного приложением 31 к Федеральному 
закону от 1 декабря 2014 года № 384-ФЗ 
«О федеральном бюджете на 2015 год и 
на плановый период 2016 и 2017 годов» 
в целях финансирования объектов энер-
гетической инфраструктуры, задей-
ствованных при проведении чемпиона-
та мира по футболу 2018 года в Россий-
ской Федерации, в размере 612,2 тыс. 
рублей в целях осуществления капи-
тальных вложений в объекты капиталь-
ного строительства, принадлежащие на 
праве собственности публичному акци-
онерному обществу «Россети Северный 
Кавказ», направленных на повышение 
надежности функционирования электро-
сетевого комплекса Северо-Кавказского 
федерального округа.

 12. Установить, что в 2024 году по 
решению Правительства Российской 
Федерации акционерное общество «Рос-
сети Янтарь» вправе использовать сред-
ства, полученные от размещения на депо-
зитах и банковских счетах неиспользо-
ванных средств взноса в его уставный 
капитал, направленного ему публичным 
акционерным обществом «Российские 
сети», предусмотренного приложени-
ем 31 к Федеральному закону от 1 дека-
бря 2014 года № 384-ФЗ «О федеральном 
бюджете на 2015 год и на плановый пери-
од 2016 и 2017 годов» в целях финанси-
рования объектов энергетической инфра-
структуры, задействованных при прове-
дении в Российской Федерации чемпи-
оната мира по футболу 2018 года, в раз-
мере 3 019,0 тыс. рублей в целях осуще-
ствления капитальных вложений в объек-
ты капитального строительства, принад-
лежащие на праве собственности пуб-
личному акционерному обществу «Рос-
сети Северный Кавказ», направленных на 
повышение надежности функционирова-
ния электросетевого комплекса Северо- 
Кавказского федерального округа.

 13. Установить, что в 2024 году по 
решению Правительства Российской 
Федерации публичное акционерное 
общество «Федеральная сетевая компа-
ния — Россети» вправе использовать 
средства, полученные от размещения 
на депозитах и банковских счетах неис-
пользованных средств взноса в уставный 
капитал публичного акционерного обще-
ства «Федеральная сетевая компания 
Единой энергетической системы», преду-
смотренного пунктом 3 части 1 ста-
тьи 11 Федерального закона от 2 декабря 
2009 года № 308-ФЗ «О федеральном 
бюджете на 2010 год и на плановый пери-
од 2011 и 2012 годов» в целях создания 
и увеличения мощностей и повышения 
надежности функционирования объек-
тов энергетики, связанных с проведе-
нием XXII Олимпийских зимних игр и XI 
Паралимпийских зимних игр 2014 года в 
городе Сочи, в размере 7 293,4 тыс. руб-
лей в целях осуществления капиталь-
ных вложений в объекты капитально-
го строительства, принадлежащие на 
праве собственности публичному акци-
онерному обществу «Россети Северный 
Кавказ», направленных на повышение 
надежности функционирования электро-
сетевого комплекса Северо-Кавказского 
федерального округа.

 14. Установить, что в 2024 году по 
решению Правительства Российской 
Федерации акционерное общество 
«Крымэнерго» вправе использовать 
средства, полученные в качестве взно-
са в уставный капитал, предусмотрен-
ные Федеральным законом от 29 ноя-
бря 2018 года № 459-ФЗ «О федераль-
ном бюджете на 2019 год и на плановый 
период  2020 и 2021 годов», Федераль-
ным законом от 2 декабря 2019 года 
№ 380-ФЗ «О федеральном бюджете на 
2020 год и на плановый период  2021 и 
2022 годов», Федеральным законом от 
8 декабря 2020 года № 385-ФЗ «О феде-
ральном бюджете на 2021 год и на плано-
вый период  2022 и 2023 годов», в разме-
ре 451 868,4 тыс. рублей в целях осуще-
ствления капитальных вложений в объек-
ты капитального строительства в рамках 
реализации мероприятий государствен-
ной программы Российской Федерации 
«Социально-экономическое развитие 
Республики Крым и г. Севастополя».

 15. Установить, что в 2024 году феде-
ральное государственное автономное 
учреждение «Российский фонд техноло-
гического развития» вправе использо-
вать средства, полученные с 2018 года 
при возврате выданных займов, процен-
тов, а также иных доходов в форме штра-
фов и пеней, источником финансового 
обеспечения которых являлась субси-
дия из федерального бюджета на реали-
зацию проектов по внедрению системы 
мониторинга движения лекарственных 
препаратов для медицинского примене-
ния в организациях фармацевтической 
промышленности, на осуществление 
финансового обеспечения иных проек-
тов в целях стимулирования деятель-
ности в сфере промышленности и (или) 
внедрения наилучших доступных тех-
нологий, импортозамещения, повыше-
ния производительности труда, повы-
шения уровня автоматизации и циф-
ровизации промышленных предприя-
тий, путем предоставления займов на их 
реализацию субъектам деятельности в 
сфере промышленности, а также на упла-
ту налогов с полученных доходов и опла-
ту расходов, связанных с обеспечением 
возврата займов.

 16. Установить, что в 2024 году откры-
тое акционерное общество «Российские 
железные дороги» по решению Прави-
тельства Российской Федерации вправе 
использовать средства неиспользован-
ных взносов в уставный капитал указан-
ного открытого акционерного общества, 
осуществленных в соответствии с при-
ложением 31 к Федеральному закону от 
1 декабря 2014 года № 384-ФЗ «О феде-
ральном бюджете на 2015 год и на пла-
новый период 2016 и 2017 годов» и при-
ложением 27 к Федеральному закону от 
5 декабря 2017 года № 362-ФЗ «О феде-
ральном бюджете на 2018 год и на плано-
вый период 2019 и 2020 годов» в размере 
до 677 374,9 тыс. рублей на реализацию 
мероприятий по развитию транспорт-
ного комплекса Московского региона, в 
целях реализации проекта «Организация 
пригородно-городского пассажирского 
железнодорожного движения на участке 
Крюково — Раменское (МЦД-3)».

 17. Установить, что в 2024 году по 
решению Правительства Российской 
Федерации дополнительные средства 
федерального бюджета могут быть 
направлены в уставный капитал откры-
того акционерного общества «Россий-
ские железные дороги» (город Москва) 
в объеме направленных межбюджетным 
трансфертом из бюджета города Москвы 
в федеральный бюджет средств в целях 
реализации проектов развития железно-
дорожной инфраструктуры Центрально-
го транспортного узла с учетом организа-
ции диаметральных маршрутов.

 18. Установить, что в 2024 году акци-
онерное общество «Государственный 

научный центр — Научно-исследова-
тельский институт атомных реакторов» 
вправе использовать средства, источ-
ником финансового обеспечения кото-
рых являются бюджетные инвести-
ции, предоставленные из федерально-
го бюджета в 2018 году в соответствии 
с Федеральным законом от 5 дека-
бря 2017 года № 362-ФЗ «О федераль-
ном бюджете на 2018 год и на плановый 
период 2019 и 2020 годов» в акционер-
ное общество «Государственный науч-
ный центр — Научно-исследовательский 
институт атомных реакторов» на соору-
жение объекта капитального строитель-
ства «Строительство полифункциональ-
ного радиохимического исследователь-
ского комплекса», на финансирование 
строительства объекта капитального 
строительства «Строительство исследо-
вательской ядерной установки на базе 
многоцелевого исследовательского 
реактора на быстрых нейтронах МБИР» в 
размере до 431 184,1 тыс. рублей.

 19. (Секретно).
 20. Установить, что отдельные расхо-

ды федерального бюджета, в том числе 
на предоставление отдельных субси-
дий юридическим лицам и отдельных 
межбюджетных трансфертов бюдже-
там субъектов Российской Федерации, 
в 2024 году и в плановом периоде 2025 
и 2026 годов согласно приложениям 39 
(секретно) и 40 (секретно) к настояще-
му Федеральному закону осуществляют-
ся в порядке, установленном Правитель-
ством Российской Федерации, в преде-
лах поступления доходов федерально-
го бюджета согласно приложениям 41 
(секретно) и 42 (секретно) к настояще-
му Федеральному закону соответствен-
но в 2024 году в объеме до 715 135 743,9 
тыс. рублей, в 2025 году в объеме до 
784 756 266,0 тыс. рублей и в 2026 году в 
объеме до 827 300 419,2 тыс. рублей.

 21. Установить, что расходы феде-
рального бюджета на поддержку сель-
ского и рыбного хозяйства на 2024 год 
в объеме до 72 836 414,0 тыс. рублей, 
на 2025 год в объеме до 21 533 735,5 
тыс. рублей и на 2026 год в объеме до 
13 849 145,4 тыс. рублей согласно при-
ложению 43 к настоящему Федераль-
ному закону осуществляются в порядке, 
установленном Правительством Россий-
ской Федерации, в пределах поступления 
доходов федерального бюджета от аук-
ционов в электронной форме по продаже 
права на заключение договора о закреп-
лении и предоставлении доли квоты 
добычи (вылова) крабов, предоставлен-
ной в инвестиционных целях в области 
рыболовства, для осуществления про-
мышленного рыболовства и (или) при-
брежного рыболовства.

 22. Установить, что в 2024 году акци-
онерное общество «Федеральная кор-
порация по развитию малого и сред-
него предпринимательства» по реше-
нию Правительства Российской Феде-
рации вправе использовать средства, 
полученные в 2024 году и предшеству-
ющих годах от размещения на депози-
тах и (или) в долговые обязательства 
Российской Федерации остатков бюд-
жетных инвестиций, предоставленных 
указанному акционерному обществу в 
соответствии с частью 4 статьи 10 Феде-
рального закона от 2 декабря 2013 года 
№ 349-ФЗ «О федеральном бюджете на 
2014 год и на плановый период 2015 и 
2016 годов» в размере 50 000 000,0 тыс. 
рублей на цели финансирования затрат, 
связанных с обеспечением деятельно-
сти, решением задач и осуществлени-
ем функций указанного акционерно-
го общества, предусмотренных Феде-
ральным законом от 24 июля 2007 года 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и средне-
го предпринимательства в Российской 
Федерации», при условии сохранения 
на конец 2024 года остатков указанных 
бюджетных инвестиций в размере не 
менее 50 000 000,0 тыс. рублей.

 23. Установить, что в 2024 году тер-
риториальные органы Федерального 
казначейства по распоряжению получа-
телей средств федерального бюджета, 
осуществляющих в соответствии с бюд-
жетным законодательством Российской 
Федерации операции с бюджетными 
средствами (в том числе в иностранной 
валюте) на счетах, открытых им в учре-
ждении Центрального банка Российской 
Федерации или кредитных организаци-
ях, осуществляют перечисление средств 
федерального бюджета (в том числе в 
иностранной валюте), предусмотренных 
настоящим Федеральным законом ука-
занным получателям средств федераль-
ного бюджета, с единого казначейского 
счета на счета зарубежных аппаратов или 
представительств, открытые в банках, 
расположенных за пределами террито-
рии Российской Федерации, в том числе 
с использованием корреспондентских 
счетов, открытых банкам-нерезидентам 
в российских кредитных организациях в 
валюте Российской Федерации.

 24. (Секретно).
 25. (Секретно).
 26. (Секретно).
 27. Установить, что в 2024 году по 

решению Правительства Российской 
Федерации средства федерального 
бюджета в случае и в пределах поступ-
ления дополнительных доходов феде-
рального бюджета от части платы поль-
зователей радиочастотным спектром, 
поступившей за счет отмены скидки на 
оплату операторами связи использо-
вания выделенного радиочастотного 
спектра стандарта LTE (4G), могут быть 
направлены на реализацию мероприя-
тий, связанных с обеспечением высоко-
скоростного доступа государственных и 
муниципальных общеобразовательных 
организаций, государственных профес-
сиональных образовательных органи-
заций и избирательных комиссий к ин-
формационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» с использованием еди-
ной защищенной сети передачи данных, 
формирование в учебных помещени-
ях (классах) государственных и муници-
пальных общеобразовательных органи-
заций инфраструктуры безопасного бес-
проводного доступа к информационно- 
телекоммуникационной сети «Интер-
нет» по стандарту Wi-Fi, предоставле-
ние в государственных и муниципаль-
ных общеобразовательных организаци-
ях, государственных профессиональных 
образовательных организациях верифи-
цированного цифрового образователь-
ного контента, онлайн-доступа к цифро-
вым образовательным ресурсам и сер-
висам на базе автономной некоммерче-
ской организации высшего образования 
«Университет Иннополис», строитель-
ство и проектирование магистральных 
волоконно-оптических линий связи для 
подключения к единой сети электросвя-
зи удаленных районов Республики Саха 
(Якутия), Республики Тыва, Чукотского 
автономного округа, Хабаровского края и 
других регионов.

 28. Установить, что в ходе исполне-
ния федерального бюджета в 2024 году 
по решению Правительства Российской 
Федерации из резервного фонда Прави-
тельства Российской Федерации предо-
ставляются средства на финансовое 
обеспечение мероприятий по социаль-
но-экономическому развитию Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области, мероприятий, свя-
занных с обеспечением жизнедеятельно-
сти и восстановлением инфраструктуры 
на территориях указанных субъектов Рос-
сийской Федерации, в объеме остатка не 
использованных в 2023 году средств на 
указанные цели, направленных на увели-
чение бюджетных ассигнований резерв-
ного фонда Правительства Российской 
Федерации в текущем финансовом году.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
27 ноября 2023 года № 540-ФЗ

Данный Федеральный закон 
со всеми приложениями к нему 
опубликован на Официальном 

интернет-портале правовой инфор-
мации по адресу: www.pravo.gov.ru
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

Статья 1. Основные характеристики 
бюджета Фонда пенсионного и социаль-
ного страхования Российской Федерации 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов

1. Утвердить основные характеристики 
бюджета Фонда пенсионного и социаль-
ного страхования Российской Федерации 
(далее — Фонд) на 2024 год:

 1) прогнозируемый общий объем 
доходов бюджета Фонда в сумме 
16 019 337 988,7 тыс. рублей, в том числе 
в части, не связанной с формировани-
ем средств для финансирования накопи-
тельной пенсии, в сумме 15 922 461 839,7 
тыс. рублей, из них доходы по обязатель-
ному пенсионному страхованию в сумме 
10 537 802 532,9 тыс. рублей, по обязатель-
ному социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством в сумме 1 135 415 874,9 тыс. 
рублей и по обязательному социально-
му страхованию от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных забо-
леваний в сумме 225 104 807,3 тыс. рублей. 
Прогнозируемый объем межбюджетных 
трансфертов, получаемых из федераль-
ного бюджета в сумме 5 425 868 894,9 тыс. 
рублей, из бюджетов субъектов Россий-
ской Федерации в сумме 297 200 770,0 тыс. 
рублей и из бюджета Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования 
в сумме 108 918 356,8 тыс. рублей;

 2) общий объем расходов бюджета 
Фонда в сумме 16 178 128 917,1 тыс. руб-
лей, в том числе в части, не связанной с 
формированием средств для финанси-
рования накопительной пенсии, в сумме 
16 125 240 694,5 тыс. рублей, из них объем 
расходов по обязательному пенсионному 
страхованию в сумме 10 771 429  558,7 тыс. 
рублей, по обязательному социальному 
страхованию на случай временной нетру-
доспособности и в связи с материнством 
в сумме 1 167 802 065,2 тыс. рублей и по 
обязательному социальному страхованию 
от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний в сумме 
161 753 045,5 тыс. рублей;

 3) объем дефицита бюджета Фонда 
в сумме 158 790 928,4 тыс. рублей, в том 
числе объем профицита бюджета Фонда 
в части, связанной с формированием 
средств для финансирования накопитель-
ной пенсии, в сумме 43 987 926,4 тыс. руб-
лей и объем дефицита бюджета Фонда 
в части, не связанной с формированием 
средств для финансирования накопитель-
ной пенсии, в сумме 202 778 854,8 тыс. 
рублей, из них объем дефицита бюджета 
Фонда в части обязательного пенсионно-
го страхования в сумме 233 627 025,8 тыс. 
рублей, объем дефицита бюджета Фонда 
в части переданных полномочий в сумме 
117 400,5 тыс. рублей, объем дефици-
та бюджета Фонда в части обязательного 
социального страхования на случай вре-
менной нетрудоспособности и в связи с 
материнством в сумме 32 386 190,3 тыс. 
рублей и объем профицита бюджета 
Фонда в части обязательного социально-
го страхования от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных забо-
леваний в сумме 63 351 761,8 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики 
бюджета Фонда на плановый период 2025 
и 2026 годов:

 1) прогнозируемый общий объем 
доходов бюджета Фонда на 2025 год в 
сумме 16 413 757 419,6 тыс. рублей и на 
2026 год в сумме 17 386 760 921,3 тыс. руб-
лей, в том числе в части, не связанной с 
формированием средств для финансиро-
вания накопительной пенсии, на 2025 год 
в сумме 16 314 570 294,2 тыс. рублей и на 
2026 год в сумме 17 285 190 436,2 тыс. руб-
лей, из них доходы по обязательному пен-
сионному страхованию на 2025 год в сумме 
10 626 205 149,6 тыс. рублей и на 2026 год 
в сумме 11 061 508 954,8 тыс. рублей, по 
обязательному социальному страхованию 
на случай временной нетрудоспособно-
сти и в связи с материнством на 2025 год 
в сумме 1 195 424 149,5 тыс. рублей и на 
2026 год в сумме 1 281 861 981,3 тыс. руб-
лей и по обязательному социальному стра-
хованию от несчастных случаев на произ-
водстве и профессиональных заболева-
ний на 2025 год в сумме 243 879 231,3 тыс. 
рублей и на 2026 год в сумме 262 784 176,4 
тыс. рублей. Прогнозируемый объем меж-
бюджетных трансфертов, получаемых 
из федерального бюджета на 2025 год 
в сумме 5 288 656 519,7 тыс. рублей и на 
2026 год в сумме 5 416 779 142,1 тыс. руб-
лей, из бюджетов субъектов Россий-
ской Федерации на 2025 год в сумме 
324 923 538,1 тыс. рублей и на 2026 год в 
сумме 413 618 299,8 тыс. рублей и из бюд-
жета Федерального фонда обязательно-
го медицинского страхования на 2025 год 
в сумме 108 718 569,7 тыс. рублей и на 
2026 год в сумме 108 611 223,1 тыс. руб-
лей;

 2) общий объем расходов бюд-
жета Фонда на 2025 год в сумме 
16 293 732 276,3 тыс. рублей и на 2026 год 
в сумме 17 255 482 734,8 тыс. рублей, в том 
числе в части, не связанной с формирова-
нием средств для финансирования нако-
пительной пенсии, на 2025 год в сумме 
16 236 873 738,3 тыс. рублей и на 2026 год 
в сумме 17 193 332 655,4 тыс. рублей, из 
них объем расходов по обязательному пен-
сионному страхованию на 2025 год в сумме 
10 626 205 149,6 тыс. рублей и на 2026 год 
в сумме 11 061 508 954,8 тыс. рублей, по 
обязательному социальному страхованию 
на случай временной нетрудоспособно-
сти и в связи с материнством на 2025 год 
в сумме 1 190 291 907,4 тыс. рублей и на 
2026 год в сумме 1 271 267 795,9 тыс. руб-
лей и по обязательному социальному стра-
хованию от несчастных случаев на произ-
водстве и профессиональных заболева-
ний на 2025 год в сумме 171 314 917,5 тыс. 
рублей и на 2026 год в сумме 181 520 581,0 
тыс. рублей;

 3) объем профицита бюджета Фонда 
на 2025 год в сумме 120 025 143,3 тыс. руб-
лей, в том числе объем профицита бюдже-
та Фонда в части, связанной с формирова-
нием средств для финансирования нако-
пительной пенсии, в сумме 42 328 587,4 
тыс. рублей и объем профицита бюджета 
Фонда в части, не связанной с формирова-
нием средств для финансирования нако-
пительной пенсии, в сумме 77 696 555,9 
тыс. рублей, объем профицита бюджета 
Фонда в части обязательного социально-
го страхования на случай временной нетру-
доспособности и в связи с материнством 
в сумме 5 132 242,1 тыс. рублей и объем 
профицита бюджета Фонда в части обя-
зательного социального страхования от 
несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний в сумме 
72 564 313,8 тыс. рублей, и объем профи-
цита бюджета Фонда на 2026 год в сумме 
131 278 186,5 тыс. рублей, в том числе 
объем профицита бюджета Фонда в части, 
связанной с формированием средств для 
финансирования накопительной пенсии, 
в сумме 39 420 405,7 тыс. рублей и объем 
профицита бюджета Фонда в части, не 
связанной с формированием средств для 
финансирования накопительной пенсии, 
в сумме 91 857 780,8 тыс. рублей, объем 
профицита бюджета Фонда в части обя-
зательного социального страхования на 
случай временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством в сумме 10 594 185,4 
тыс. рублей и объем профицита бюджета 
Фонда в части обязательного социально-
го страхования от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных забо-
леваний в сумме 81 263 595,4 тыс. рублей.

  Статья 2. Источники внутреннего 
финансирования дефицита бюджета 
Фонда

Утвердить источники внутренне-
го финансирования дефицита бюджета 
Фонда на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов согласно приложению 1 
к настоящему Федеральному закону.

 Статья 3. Бюджетные ассигнования 
бюджета Фонда   на 2024 год и на плано-
вый период 2025 и 2026 годов

 1. Утвердить распределение бюджет-
ных ассигнований бюджета Фонда по раз-

делам, подразделам, целевым статьям и 
группам видов расходов классификации 
расходов бюджетов:

 1) на 2024 год согласно приложению 2 
к настоящему Федеральному закону;

 2) на плановый период 2025 и 
2026 годов согласно приложению 3 к 
настоящему Федеральному закону.

 2. Утвердить общий объем бюд-
жетных ассигнований, направляемых 
на исполнение публичных норматив-
ных обязательств, на 2024 год в сумме 
15 048 368 970,5 тыс. рублей, на 2025 год 
в сумме 15 773 581 641,6 тыс. рублей и на 
2026 год в сумме 16 723 066  253,6 тыс. 
рублей.

Статья 4. Межбюджетные трансфер-
ты бюджету Фонда и из бюджета Фонда 
другим бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации

 1. Установить, что объем бюджетных 
ассигнований, получаемых в форме меж-
бюджетных трансфертов из федерально-
го бюджета на 2024 год на осуществление 
ежемесячных денежных выплат ветера-
нам, инвалидам, гражданам, подверг-
шимся воздействию радиации вследствие 
радиационных аварий и ядерных испы-
таний, подлежит уменьшению на объем 
средств, предназначенных на ежемесяч-
ную денежную выплату гражданам, про-
ходящим военную и правоохранительную 
службу в Министерстве обороны Россий-
ской Федерации, Министерстве внутрен-
них дел Российской Федерации, Феде-
ральной службе безопасности Россий-
ской Федерации, Службе внешней раз-
ведки Российской Федерации, Федераль-
ной службе охраны Российской Федера-
ции, войсках национальной гвардии Рос-
сийской Федерации, имеющим право на 
ежемесячную денежную выплату, а также 
на ежемесячную денежную выплату гра-
жданам, проходившим военную службу в 
Федеральной службе безопасности Рос-
сийской Федерации, имеющим право на 
ежемесячную денежную выплату, с соот-
ветствующим внесением изменений в 
показатели сводной бюджетной росписи 
бюджета Фонда.

 2. Установить, что в 2024 году финан-
совое обеспечение расходов на реализа-
цию пункта 4 Постановления Верховного 
Совета Российской Федерации от 15 янва-
ря 1993 года № 4302-I «О порядке введе-
ния в действие Закона Российской Феде-
рации «О статусе Героев Советского Союза, 
Героев Российской Федерации и полных 
кавалеров ордена Славы» осуществляет-
ся в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных по целевой статье рас-
ходов «Социальная поддержка Героев 
Советского Союза, Героев Российской 
Федерации и полных кавалеров ордена 
Славы» комплекса процессных меропри-
ятий «Предоставление мер государствен-
ной поддержки Героям Советского Союза, 
Героям Российской Федерации, Героям 
Социалистического Труда, Героям Труда 
Российской Федерации, полным кавале-
рам ордена Славы и полным кавалерам 
ордена Трудовой Славы» в рамках государ-
ственной программы Российской Феде-
рации «Социальная поддержка граждан» 
подраздела «Социальное обеспечение 
населения» раздела «Социальная полити-
ка» классификации расходов бюджетов.

  Статья 5. Особенности использования 
бюджетных ассигнований по обеспече-
нию деятельности Фонда

1. Фонд вправе в 2024 году в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотрен-
ных по целевой статье расходов «Расхо-
ды на обеспечение деятельности (оказа-
ние услуг) государственных учреждений» 
в рамках обеспечения выполнения функ-
ций аппаратами государственных внебюд-
жетных фондов Российской Федерации по 
непрограммным направлениям деятель-
ности органов управления государствен-
ными внебюджетными фондами Рос-
сийской Федерации подраздела «Другие 
общегосударственные вопросы» раздела 
«Общегосударственные вопросы» клас-
сификации расходов бюджетов, осуще-
ствлять финансовое обеспечение оплаты 
услуг органов (организаций), с которыми 
Фондом заключены соглашения о взаим-
ном удостоверении подписей, по приему 
и передаче в электронной форме в Фонд 
заявлений граждан об отказе от получе-
ния набора социальных услуг (социальной 
услуги) или о возобновлении его предо-
ставления исходя из стоимости обработки 
одного заявления в размере 4 рублей без 
учета налога на добавленную стоимость.

2. Фонд вправе в 2024 году в поряд-
ке, установленном Правительством Рос-
сийской Федерации, вносить изменения 
в сводную бюджетную роспись бюджета 
Фонда без внесения изменений в насто-
ящий Федеральный закон с превышени-
ем общего объема расходов, утвержден-
ных настоящим Федеральным законом, в 
целях увеличения бюджетных ассигнова-
ний текущего финансового года на оплату 
заключенных государственных контрактов 
на поставку товаров, выполнение работ, 
оказание услуг, подлежащих в соответ-
ствии с условиями указанных государ-
ственных контрактов оплате в отчетном 
финансовом году, в объеме, не превыша-
ющем остатка не использованных на нача-
ло текущего финансового года бюджетных 
ассигнований на исполнение указанных 
государственных контрактов.

Статья 6. Особенности использова-
ния бюджетных ассигнований бюджета 
Фонда в сфере социальной политики

 1. Фонд вправе в 2024 году осуще-
ствлять:

1) финансовое обеспечение выплаты 
пенсий, пособий, ежемесячных денежных 
выплат отдельным категориям граждан, 
выплат по обязательному социальному 
страхованию от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных забо-
леваний, по обязательному социальному 
страхованию на случай временной нетру-
доспособности и в связи с материнством 
и других социальных выплат, отнесенных 
законодательством Российской Федера-
ции к компетенции Фонда, за празднич-
ные и выходные дни января 2025 года в 
декабре 2024 года в пределах бюджетных 
ассигнований, утвержденных частью 1 ста-
тьи 1 настоящего Федерального закона;

 2) финансовое обеспечение достав-
ки пенсий, пособий, ежемесячных денеж-
ных выплат отдельным категориям гра-
ждан, сумм страхового обеспечения по 
обязательному социальному страхованию 
от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний, по обя-
зательному социальному страхованию на 
случай временной нетрудоспособности и 
в связи с материнством и других социаль-
ных выплат организациям федеральной 
почтовой связи в пределах 1,17 процен-
та доставленных сумм без учета налога на 
добавленную стоимость;

 3) финансовое обеспечение выплаты 
пенсий, назначенных досрочно гражданам, 
признанным безработными, социально-
го пособия на погребение умерших нера-
ботавших пенсионеров, досрочно офор-
мивших пенсию по предложению орга-
нов службы занятости населения субъек-
тов Российской Федерации (в случае, если 
смерть пенсионера наступила в период 
получения досрочной пенсии до достиже-
ния им возраста, дающего право на полу-
чение соответствующей пенсии), и оказа-
ния услуг по погребению согласно гаран-
тированному перечню этих услуг, включая 
расходы на доставку указанных пенсий и 
пособия, с последующим возмещением 
за счет бюджетных ассигнований, получа-
емых в форме межбюджетных трансфер-
тов из бюджетов субъектов Российской 
Федерации через органы службы заня-
тости населения субъектов Российской 
Федерации.

 2. Суммы средств, поступившие в бюд-
жет Фонда на выплату страховой пенсии, 
на которые страхователями по состоянию 
на 1 января 2024 года не представлены све-
дения индивидуального (персонифици-
рованного) учета для отражения в общей 

части индивидуальных лицевых счетов 
застрахованных лиц, направляются Фон-
дом на финансовое обеспечение выплаты 
страховых пенсий.

 3 .  Ус т а н о в и т ь ,  ч т о  Ф о н д  в 
2024 году осуществляет реализацию 
пилотного проекта по оказанию услуг по 
комплексной реабилитации и абилитации 
детей-инвалидов, правила реализации 
которого, включая перечень мероприятий, 
финансируемых в рамках его реализации, 
определяются Правительством Россий-
ской Федерации. Финансовое обеспечение 
указанных мероприятий осуществляется 
за счет межбюджетных трансфертов из 
федерального бюджета, предусмотрен-
ных пунктом 1 части 1 статьи 1 настояще-
го Федерального закона, в пределах бюд-
жетных ассигнований, предусмотренных 
приложением 2 к настоящему Федераль-
ному закону по целевой статье расходов 
«Оказание услуг по комплексной реаби-
литации и абилитации детей-инвалидов» 
в рамках комплекса процессных меропри-
ятий «Обеспечение инвалидов и детей- 
инвалидов реабилитационными и абили-
тационными услугами, а также техниче-
скими средствами реабилитации, включая 
изготовление и ремонт протезно-ортопе-
дических изделий» государственной про-
граммы Российской Федерации «Доступ-
ная среда» подраздела «Охрана семьи и 
детства» раздела «Социальная политика» 
классификации расходов бюджетов.

 4. Установить, что в 2024 году Фонд 
вправе принимать решения о направле-
нии страхователем до 20 процентов сумм 
страховых взносов на обязательное соци-
альное страхование от несчастных случа-
ев на производстве и профессиональных 
заболеваний, начисленных за предше-
ствующий календарный год, за вычетом 
расходов, произведенных в предшеству-
ющем календарном году на выплату посо-
бий по временной нетрудоспособности в 
связи с несчастными случаями на произ-
водстве или профессиональными забо-
леваниями и на оплату отпуска застрахо-
ванного лица (сверх ежегодного оплачи-
ваемого отпуска, установленного законо-
дательством Российской Федерации) на 
весь период его лечения и проезда к месту 
лечения и обратно, на финансовое обеспе-
чение предупредительных мер по сокра-
щению производственного травматизма и 
профессиональных заболеваний работни-
ков и санаторно-курортное лечение работ-
ников, занятых на работах с вредными и 
(или) опасными производственными фак-
торами (далее — финансовое обеспече-
ние предупредительных мер), в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотрен-
ных по целевой статье расходов «Меди-
цинская, социальная и профессиональ-
ная реабилитация пострадавших, обеспе-
чение предупредительных мер по сокра-
щению производственного травматизма и 
профессиональных заболеваний» в рам-
ках комплекса процессных мероприятий 
«Предоставление выплат по страховому 
обеспечению обязательного социального 
страхования» государственной програм-
мы Российской Федерации «Социальная 
поддержка граждан» подраздела «Соци-
альное обеспечение населения» разде-
ла «Социальная политика» классифика-
ции расходов бюджетов. Объем средств, 
направляемых на указанные цели, может 
быть увеличен до 30 процентов сумм стра-
ховых взносов на обязательное социаль-
ное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных забо-
леваний, начисленных за предшествую-
щий календарный год, за вычетом расхо-
дов, произведенных в предшествующем 
календарном году на выплату пособий по 
временной нетрудоспособности в связи с 
несчастными случаями на производстве 
или профессиональными заболеваниями 
и на оплату отпуска застрахованного лица 
(сверх ежегодного оплачиваемого отпус-
ка, установленного законодательством 
Российской Федерации) на весь период 
его лечения и проезда к месту лечения и 
обратно, при условии направления страхо-
вателем дополнительного объема средств 
на санаторно-курортное лечение работ-
ников не ранее чем за пять лет до дости-
жения ими возраста, дающего право на 
назначение страховой пенсии по старо-
сти в соответствии с пенсионным законо-
дательством. В случае, если страхователи 
с численностью работающих до 100 чело-
век не осуществляли два последователь-
ных календарных года, предшествующие 
текущему финансовому году, финансо-
вое обеспечение предупредительных мер, 
объем средств на финансовое обеспече-
ние указанных мер рассчитывается исходя 
из отчетных данных за три последователь-
ных календарных года, предшествующие 
текущему финансовому году.

  Статья 7. Особенности исполнения 
бюджета Фонда в 2024 году

1. Установить, что:
 1) остатки межбюджетных трансфер-

тов из федерального бюджета по состоя-
нию на 1 января 2024 года, образовавши-
еся в бюджете Фонда в результате непол-
ного их использования в 2023 году на 
выплаты пенсий, пособий, ежемесячных 
денежных выплат отдельным категориям 
граждан, предоставление материнского 
(семейного) капитала и другие социаль-
ные выплаты, на ежемесячное пособие в 
связи с рождением и воспитанием ребен-
ка, на компенсацию расходов на оплату 
стоимости проезда по территории Россий-
ской Федерации пенсионерам, являющим-
ся получателями страховой пенсии по ста-
рости (с учетом фиксированной выплаты к 
страховой пенсии по старости) или страхо-
вой пенсии по инвалидности и проживаю-
щим в районах Крайнего Севера и прирав-
ненных к ним местностях, к месту отдыха 
и обратно, на компенсацию расходов, свя-
занных с переездом из районов Крайне-
го Севера и приравненных к ним местно-
стей, лицам, указанным в части шестой 
статьи 35 Закона Российской Федерации 
от 19 февраля 1993 года № 4520-I «О госу-
дарственных гарантиях и компенсациях 
для лиц, работающих и проживающих в 
районах Крайнего Севера и приравненных 
к ним местностях», направляются Фон-
дом в 2024 году на те же цели, а также на 
выплату страховых пенсий по старости, по 
инвалидности, по случаю потери кормиль-
ца, фиксированной выплаты к страхо-
вой пенсии и повышений фиксированной 
выплаты к страховой пенсии в случае недо-
статочности в ходе исполнения бюджета 
Фонда бюджетных ассигнований, источ-
ником финансового обеспечения которых 
являются межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета на компенса-
цию выпадающих доходов в связи с уста-
новлением пониженных тарифов страхо-
вых взносов. В объеме указанных средств 
в сводной бюджетной росписи бюджета 
Фонда на 2024 год Фондом предусматри-
ваются бюджетные ассигнования сверх 
сумм, установленных пунктом 2 части 1 
статьи 1 настоящего Федерального зако-
на, без внесения изменений в настоящий 
Федеральный закон;

 2) остатки межбюджетных трансфер-
тов из федерального бюджета по состоя-
нию на 1 января 2024 года, образовавши-
еся в бюджете Фонда в результате непол-
ного их использования в 2023 году на 
оказание государственной социальной 
помощи по санаторно-курортному лече-
нию, а также по предоставлению проез-
да на междугородном транспорте к месту 
лечения и обратно отдельным категориям 
граждан, имеющим на это право, направ-
ляются Фондом в 2024 году на те же цели, 
включая завершение расчетов по догово-
рам, заключенным в 2023 году. В объеме 
указанных средств в сводной бюджет-
ной росписи бюджета Фонда на 2024 год 
Фондом предусматриваются бюджетные 
ассигнования сверх сумм, установлен-
ных пунктом 2 части 1 статьи 1 настоящего 
Федерального закона, без внесения изме-
нений в настоящий Федеральный закон;

 3) остатки средств по состоянию на 
1 января 2024 года, образовавшиеся в 
результате неполного использования Фон-

дом в 2023 году бюджетных ассигнований 
по целевой статье расходов «Обеспечение 
инвалидов техническими средствами реа-
билитации, включая изготовление и ремонт 
протезно-ортопедических изделий» в рам-
ках комплекса процессных мероприятий 
«Обеспечение инвалидов и детей-инва-
лидов реабилитационными и абилитаци-
онными услугами, а также техническими 
средствами реабилитации, включая изго-
товление и ремонт протезно-ортопедиче-
ских изделий» государственной програм-
мы Российской Федерации «Доступная 
среда» подраздела «Другие общегосудар-
ственные вопросы» раздела «Общегосу-
дарственные вопросы» классификации 
расходов бюджетов, источником финан-
сового обеспечения которых являют-
ся межбюджетные трансферты из феде-
рального бюджета, используются Фондом 
в 2024 году на предоставление инвалидам 
технических средств реабилитации и услуг, 
обеспечение отдельных категорий граждан 
из числа ветеранов протезами (кроме зуб-
ных протезов), протезно-ортопедически-
ми изделиями по подразделу «Социальное 
обеспечение населения» раздела «Соци-
альная политика» классификации расхо-
дов бюджетов. В объеме указанных средств 
в сводной бюджетной росписи бюджета 
Фонда на 2024 год Фондом предусматрива-
ются бюджетные ассигнования сверх сумм, 
установленных пунктом 2 части 1 статьи 1 
настоящего Федерального закона, без вне-
сения изменений в настоящий Федераль-
ный закон;

 4) остатки межбюджетных трансфер-
тов из федерального бюджета по состоя-
нию на 1 января 2024 года, образовавшие-
ся в бюджете Фонда в результате неполно-
го их использования в 2023 году на выпла-
ту пособий по обязательному социальному 
страхованию на случай временной нетру-
доспособности и в связи с материнством, 
а также на выплату пособий по времен-
ной нетрудоспособности, по беременно-
сти и родам, связанных с зачетом в стра-
ховой стаж застрахованного лица перио-
дов службы, в течение которых гражданин 
не подлежал обязательному социальному 
страхованию на случай временной нетру-
доспособности и в связи с материнством, 
пособия по временной нетрудоспособно-
сти при необходимости осуществления 
ухода за больным ребенком в возрасте до 
8 лет в части, превышающей размер ука-
занного пособия, определяемый в зави-
симости от продолжительности страхово-
го стажа застрахованного лица, и на оплату 
четырех дополнительных выходных дней 
работающим родителям (опекунам, попе-
чителям) для ухода за детьми-инвалида-
ми, направляются Фондом в 2024 году на 
те же цели. В объеме указанных средств 
в сводной бюджетной росписи бюдже-
та Фонда на 2024 год Фондом предусмат-
риваются бюджетные ассигнования сверх 
сумм, установленных пунктом 2 части 1 
статьи 1 настоящего Федерального зако-
на, без внесения изменений в настоящий 
Федеральный закон;

 5) остатки межбюджетных трансфер-
тов из бюджета Федерального фонда обя-
зательного медицинского страхования по 
состоянию на 1 января 2024 года, образо-
вавшиеся в бюджете Фонда в результате 
неполного их использования в 2023 году 
на оплату медицинским организациям и 
иным организациям, осуществляющим 
медицинскую деятельность, участвую-
щим в реализации программы государ-
ственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи и тер-
риториальных программ государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи, услуг, оказанных 
этими организациями женщинам в пери-
од беременности, и медицинской помощи, 
оказанной женщинам и новорожденным 
в период родов и в послеродовой период, 
услуг по проведению профилактических 
медицинских осмотров ребенка в течение 
первого года жизни, направляются Фон-
дом в 2024 году на те же цели. В объеме 
указанных средств в сводной бюджет-
ной росписи бюджета Фонда на 2024 год 
Фондом предусматриваются бюджетные 
ассигнования сверх сумм, установлен-
ных пунктом 2 части 1 статьи 1 настоящего 
Федерального закона, без внесения изме-
нений в настоящий Федеральный закон;

 6) остатки межбюджетных трансфер-
тов из федерального бюджета по состоя-
нию на 1 января 2024 года, образовавши-
еся в бюджете Фонда в результате непол-
ного их использования в 2023 году на осу-
ществление дополнительных страховых 
гарантий отдельным категориям меди-
цинских работников в виде единовремен-
ной страховой выплаты, направляются 
Фондом в 2024 году в объеме до 250 000,0 
тыс. рублей, в том числе на основании всту-
пивших в законную силу судебных актов, 
на осуществление единовременной стра-
ховой выплаты, подлежавшей назначе-
нию до 14 июля 2022 года включительно, 
указанным в настоящем пункте категори-
ям граждан. В объеме указанных средств 
в сводной бюджетной росписи бюджета 
Фонда на 2024 год Фондом предусматри-
ваются бюджетные ассигнования сверх 
сумм, установленных пунктом 2 части 1 
статьи 1 настоящего Федерального зако-
на, без внесения изменений в настоящий 
Федеральный закон;

 7) остатки межбюджетных трансфер-
тов из федерального бюджета по состоя-
нию на 1 января 2024 года, образовавши-
еся в бюджете Фонда в результате непол-
ного их использования в 2023 году на 
осуществление специальной социальной 
выплаты медицинским и иным работни-
кам медицинских и иных организаций (их 
структурных подразделений), оказыва-
ющим медицинскую помощь (участвую-
щим в оказании, обеспечивающим оказа-
ние медицинской помощи) по диагностике 
и лечению новой коронавирусной инфек-
ции (COVID-19), медицинским работникам, 
контактирующим с пациентами с установ-
ленным диагнозом новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19), направляются Фон-
дом в 2024 году в объеме до 100 000,0 тыс. 
рублей, в том числе на основании вступив-
ших в законную силу судебных актов, на 
осуществление специальной социальной 
выплаты, подлежавшей назначению до 
14 июля 2022 года включительно, указан-
ным в настоящем пункте категориям гра-
ждан. В объеме указанных средств в свод-
ной бюджетной росписи бюджета Фонда 
на 2024 год Фондом предусматривают-
ся бюджетные ассигнования сверх сумм, 
установленных пунктом 2 части 1 статьи 1 
настоящего Федерального закона, без вне-
сения изменений в настоящий Федераль-
ный закон;

 8) остатки межбюджетных трансфер-
тов из федерального бюджета по состо-
янию на 1 января 2024 года, образовав-
шиеся в бюджете Фонда в результате 
неполного их использования в 2023 году 
на осуществление специальной социаль-
ной выплаты работникам стационарных 
организаций социального обслужива-
ния, стационарных отделений, создан-
ных не в стационарных организациях 
социального обслуживания, оказываю-
щим социальные услуги (участвующим 
в оказании, обеспечивающим оказание 
социальных услуг) гражданам, у которых 
выявлена новая коронавирусная инфек-
ция (COVID-19), и лицам из групп риска 
заражения новой коронавирусной инфек-
цией (COVID-19), направляются Фондом 
в 2024 году в объеме до 1 000,0 тыс. руб-
лей, в том числе на основании вступив-
ших в законную силу судебных актов, на 
осуществление специальной социальной 
выплаты, подлежавшей назначению до 
14 июля 2022 года включительно, ука-
занным в настоящем пункте категориям 
граждан. В объеме указанных средств в 
сводной бюджетной росписи бюджета 
Фонда на 2024 год Фондом предусматри-
ваются бюджетные ассигнования сверх 
сумм, установленных пунктом 2 части 1 
статьи 1 настоящего Федерального зако-
на, без внесения изменений в настоящий 
Федеральный закон;

 9) остатки межбюджетных трансфер-
тов из федерального бюджета по состоя-
нию на 1 января 2024 года, образовавшие-
ся в бюджете Фонда в результате неполно-
го их использования в 2023 году на осуще-
ствление расходов по оказанию услуг по 
комплексной реабилитации и абилитации 
детей-инвалидов и по выплате капитали-
зированных повременных платежей, уста-
новленных на дату принятия арбитраж-
ным судом решения о признании должни-
ка банкротом и об открытии конкурсного 
производства (для должника — кредит-
ной организации на день отзыва лицен-
зии на осуществление банковских опера-
ций), по требованиям граждан, перед кото-
рыми должник несет ответственность за 
причинение вреда жизни или здоровью, 
направляются Фондом в 2024 году на те же 
цели. В объеме указанных средств в свод-
ной бюджетной росписи бюджета Фонда 
на 2024 год Фондом предусматривают-
ся бюджетные ассигнования сверх сумм, 
установленных пунктом 2 части 1 статьи 1 
настоящего Федерального закона, без вне-
сения изменений в настоящий Федераль-
ный закон;

 10) остатки средств по состоянию на 
1 января 2024 года, образовавшиеся в 
результате неполного использования Фон-
дом в 2023 году средств, предусмотрен-
ных на осуществление расходов по предо-
ставлению субсидий юридическим лицам, 
включая некоммерческие организации, 
и индивидуальным предпринимателям в 
целях стимулирования занятости отдель-
ных категорий граждан, направляют-
ся Фондом в 2024 году на осуществление 
выплат по сформированным в 2023 году 
обязательствам перед работодателями, 
осуществившими трудоустройство гра-
ждан из числа отдельных категорий, а 
также на частичную компенсацию затрат 
работодателя на выплату заработной 
платы работникам из числа трудоустроен-
ных в 2024 году отдельных категорий гра-
ждан. В объеме указанных средств в свод-
ной бюджетной росписи бюджета Фонда 
на 2024 год Фондом предусматривают-
ся бюджетные ассигнования сверх сумм, 
установленных пунктом 2 части 1 статьи 1 
настоящего Федерального закона, без вне-
сения изменений в настоящий Федераль-
ный закон;

11) остатки межбюджетных трансфер-
тов из федерального бюджета по состоя-
нию на 1 января 2024 года, образовавши-
еся в бюджете Фонда в результате непол-
ного их использования в 2023 году на осу-
ществление расходов на единовременные 
выплаты в соответствии с Указом Прези-
дента Российской Федерации от 30 апреля 
2022 года № 247 «О поддержке волонтер-
ской деятельности на территориях Донец-
кой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области», Указом 
Президента Российской Федерации от 
29 декабря 2022 года № 972 «О дополни-
тельных социальных гарантиях лицам, 
направленным (командированным) на 
территории Донецкой Народной Респуб-
лики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской обла-
сти, и членам их семей», Указом Прези-
дента Российской Федерации от 14 июля 
2023 года № 518 «О дополнительных соци-
альных гарантиях лицам, выполняющим 
работы на территориях отдельных субъ-
ектов Российской Федерации, и членам их 
семей», направляются Фондом в 2024 году 
на те же цели. В объеме указанных средств 
в сводной бюджетной росписи бюдже-
та Фонда на 2024 год Фондом предусмат-
риваются бюджетные ассигнования сверх 
сумм, установленных пунктом 2 части 1 
статьи 1 настоящего Федерального зако-
на, без внесения изменений в настоящий 
Федеральный закон;

 12) остатки межбюджетных трансфер-
тов из бюджета Федерального фонда обя-
зательного медицинского страхования по 
состоянию на 1 января 2024 года, образо-
вавшиеся в бюджете Фонда в результате 
неполного их использования в 2023 году 
на осуществление специальной соци-
альной выплаты отдельным категориям 
медицинских работников (за исключени-
ем руководителей медицинских органи-
заций и их заместителей, а также случаев 
внутреннего и внешнего совместитель-
ства) медицинских организаций, входя-
щих в государственную и муниципальную 
системы здравоохранения и участвующих 
в реализации базовой программы обяза-
тельного медицинского страхования либо 
территориальных программ обязатель-
ного медицинского страхования, и меди-
цинских организаций, входящих в госу-
дарственную и муниципальную системы 
здравоохранения и расположенных на тер-
риториях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области, 
направляются Фондом в 2024 году на те же 
цели. В объеме указанных средств в свод-
ной бюджетной росписи бюджета Фонда 
на 2024 год Фондом предусматривают-
ся бюджетные ассигнования сверх сумм, 
установленных пунктом 2 части 1 статьи 1 
настоящего Федерального закона, без вне-
сения изменений в настоящий Федераль-
ный закон;

 13) остатки межбюджетных транс-
фертов из федерального бюджета по 
состоянию на 1 января 2024 года, образо-
вавшиеся в бюджете Фонда в результате 
неполного их использования в 2023 году 
на осуществление ежемесячного посо-
бия женщинам, вставшим на учет в меди-
цинской организации в ранние сроки 
беременности, ежемесячного пособия 
на ребенка в возрасте от восьми до сем-
надцати лет, ежемесячной денежной 
выплаты на ребенка в возрасте от восьми 
до семнадцати лет, направляются Фон-
дом в 2024 году на ежемесячное посо-
бие в связи с рождением и воспитани-
ем ребенка. В объеме указанных средств 
в сводной бюджетной росписи бюджета 
Фонда на 2024 год Фондом предусматри-
ваются бюджетные ассигнования сверх 
сумм, установленных пунктом 2 части 1 
статьи 1 настоящего Федерального зако-
на, без внесения изменений в настоящий 
Федеральный закон;

 14) остатки субвенций из бюдже-
тов Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области по 
состоянию на 1 января 2024 года, образо-
вавшиеся в бюджете Фонда в результа-
те неполного их использования на выпла-
ту пенсий, ежемесячных пенсионных 
выплат, предусмотренных законодатель-
ством Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области, 
направляются Фондом в 2024 году на те же 
цели с соответствующим внесением изме-
нений в показатели сводной бюджетной 
росписи бюджета Фонда.

 2. Установить, что в случае передачи 
Фонду с 1 января 2024 года дополнитель-
ных функций и бюджетных полномочий по 
осуществлению мер социальной поддерж-
ки, предоставлению пособий и компенса-
ций отдельным категориям граждан вно-
сятся соответствующие изменения в пока-
затели сводной бюджетной росписи бюд-
жета Фонда без внесения изменений в 
настоящий Федеральный закон.

 3. Установить, что Фонд в 2024 году 
путем внесения изменений в показате-
ли сводной бюджетной росписи бюджета 
Фонда без внесения изменений в настоя-
щий Федеральный закон вправе направить 
средства Фонда на финансовое обеспече-
ние отдельных решений Президента Рос-
сийской Федерации или Правительства 
Российской Федерации.

 4. Установить, что в случае необхо-
димости перераспределения бюджет-
ных ассигнований между предусмотрен-
ными бюджетными ассигнованиями по 
целевой статье расходов «Предоставле-
ние материнского (семейного) капитала» 
и средствами материнского (семейно-
го) капитала на формирование накопи-
тельной пенсии, подлежащими передаче 

в доверительное управление управляю-
щим компаниям и в негосударственные 
пенсионные фонды, осуществляющие 
обязательное пенсионное страхование, 
в пределах годовых объемов бюджет-
ных ассигнований, утвержденных свод-
ной бюджетной росписью федерального 
бюджета на предоставление материнско-
го (семейного) капитала, вносятся соот-
ветствующие изменения в показатели 
сводной бюджетной росписи бюджета 
Фонда без внесения изменений в настоя-
щий Федеральный закон.

 5. Установить, что в случае, если 
суммы фактически поступивших в бюджет 
Фонда средств, подлежащих направле-
нию в текущем финансовом году на осуще-
ствление доплат к пенсиям членам летных 
экипажей воздушных судов гражданской 
авиации и работникам организаций уголь-
ной промышленности, превысят годовые 
объемы бюджетных ассигнований, утвер-
жденных сводной бюджетной росписью 
бюджета Фонда, в целях реализации Феде-
рального закона от 27 ноября 2001 года 
№ 155-ФЗ «О дополнительном социаль-
ном обеспечении членов летных экипажей 
воздушных судов гражданской авиации» и 
Федерального закона от 10 мая 2010 года 
№ 84-ФЗ «О дополнительном социальном 
обеспечении отдельных категорий работ-
ников организаций угольной промышлен-
ности» вносятся соответствующие измене-
ния в показатели сводной бюджетной рос-
писи бюджета Фонда.

 6. Установить, что остатки субвен-
ций из бюджетов субъектов Россий-
ской Федерации по состоянию на 1 янва-
ря 2024 года, образовавшиеся в бюджете 
Фонда в результате неполного их исполь-
зования Фондом в 2023 году на предостав-
ление ежемесячной денежной выплаты на 
ребенка в возрасте от восьми до семнадца-
ти лет, на ежемесячное пособие в связи с 
рождением и воспитанием ребенка, подле-
жат возврату в доход бюджета, из которого 
они были ранее предоставлены, с соответ-
ствующим внесением изменений в показа-
тели сводной бюджетной росписи бюдже-
та Фонда.

 7. Установить, что возвращенные в 
бюджет Фонда из бюджетов субъектов 
Российской Федерации не использован-
ные в 2023 году остатки средств на соци-
альную поддержку Героев Социалисти-
ческого Труда, Героев Труда Российской 
Федерации и полных кавалеров орде-
на Трудовой Славы и на социальную под-
держку Героев Советского Союза, Героев 
Российской Федерации и полных кавале-
ров ордена Славы и учтенные в бюджете 
Фонда по кодам бюджетной классифика-
ции «797 2 18 45198 06 0000 150 Доходы 
бюджета Фонда пенсионного и социально-
го страхования Российской Федерации от 
возврата остатков иных межбюджетных 
трансфертов на социальную поддержку 
Героев Социалистического Труда, Героев 
Труда Российской Федерации и полных 
кавалеров ордена Трудовой Славы» и 
«797 2 18 45252 06 0000 150 Доходы бюд-
жета Фонда пенсионного и социально-
го страхования Российской Федерации от 
возврата остатков иных межбюджетных 
трансфертов на социальную поддержку 
Героев Советского Союза, Героев Россий-
ской Федерации и полных кавалеров орде-
на Славы из бюджетов субъектов Россий-
ской Федерации» направляются Фондом 
в 2024 году на те же цели с соответству-
ющим внесением изменений в показате-
ли сводной бюджетной росписи бюджета 
Фонда.

 8. Установить, что в случае, если 
суммы средств пенсионных накоплений, 
поступивших для формирования выплат-
ного резерва, для осуществления сроч-
ной пенсионной выплаты, подлежащих 
передаче государственной управляю-
щей компании средствами выплатного 
резерва, средств пенсионных накопле-
ний, учтенных в специальной части инди-
видуальных лицевых счетов, подлежа-
щих передаче в доверительное управле-
ние управляющим компаниям и в него-
сударственные пенсионные фонды, осу-
ществляющие обязательное пенсионное 
страхование, и фактическая потребность 
в средствах на уплату гарантийных взно-
сов в фонд гарантирования пенсион-
ных накоплений, уплачиваемых Фондом, 
на выплаты правопреемникам умерших 
застрахованных лиц, на выплату накопи-
тельной пенсии, на выплату средств пен-
сионных накоплений, учтенных в специ-
альной части индивидуальных лицевых 
счетов, в виде единовременной выпла-
ты и на срочную пенсионную выплату 
превысят годовые объемы бюджетных 
ассигнований, утвержденных сводной 
бюджетной росписью бюджета Фонда, 
в целях реализации Федерального зако-
на от 7 мая 1998 года № 75-ФЗ «О негосу-
дарственных пенсионных фондах», Феде-
рального закона от 24 июля 2002 года 
№ 111-ФЗ «Об инвестировании средств 
для финансирования накопительной пен-
сии в Российской Федерации», Феде-
рального закона от 29 декабря 2006 года 
№ 256-ФЗ «О дополнительных мерах госу-
дарственной поддержки семей, имеющих 
детей», Федерального закона от 30 апре-
ля 2008 года № 56-ФЗ «О дополнитель-
ных страховых взносах на накопитель-
ную пенсию и государственной поддерж-
ке формирования пенсионных накопле-
ний», Федерального закона от 30 ноября 
2011 года № 360-ФЗ «О порядке финан-
сирования выплат за счет средств пен-
сионных накоплений», Федерального 
закона от 28 декабря 2013 года № 422-ФЗ 
«О гарантировании прав застрахованных 
лиц в системе обязательного пенсионно-
го страхования Российской Федерации 
при формировании и инвестировании 
средств пенсионных накоплений, уста-
новлении и осуществлении выплат за счет 
средств пенсионных накоплений» и Феде-
рального закона от 28 декабря 2013 года 
№ 424-ФЗ «О накопительной пенсии» вно-
сятся соответствующие изменения в пока-
затели сводной бюджетной росписи бюд-
жета Фонда.

 9. Установить, что в составе остатка 
средств пенсионных накоплений учитыва-
ются:

 1) объем средств резерва Фонда по 
обязательному пенсионному страхова-
нию по состоянию на 1 января 2024 года в 
сумме 232 075 637,7 тыс. рублей, по состо-
янию на 31 декабря 2024 года в сумме 
254  921 314,0 тыс. рублей;

 2) объем средств выплатного резерва 
Фонда по состоянию на 1 января 2024 года 
в сумме 37 272 749,8 тыс. рублей, по состо-
янию на 31 декабря 2024 года в сумме 
99 001 884,5 тыс. рублей;

 3) объем средств пенсионных накоп-
лений, сформированных в пользу застра-
хованных лиц, которым Фондом уста-
новлена срочная пенсионная выплата, по 
состоянию на 1 января 2024 года в сумме  
4 559 098,5 тыс. рублей, по состоянию на 
31 декабря 2024 года в сумме  5 512 730,4 
тыс. рублей.

 10. Установить, что в 2024 году резерв 
по обязательному пенсионному страхова-
нию бюджета Фонда в части, не связанной 
с формированием средств для финанси-
рования накопительной пенсии, не созда-
ется.

 11. Установить, что Фонд в 2024 году 
вправе формировать и расходовать резерв 
средств на осуществление обязательно-
го социального страхования от несчаст-
ных случаев на производстве и профес-
сиональных заболеваний в соответствии 
с законодательством Российской Феде-
рации.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
27 ноября 2023 года № 542-ФЗ

Данный Федеральный закон 
со всеми приложениями к нему 
опубликован на Официальном 

интернет-портале правовой инфор-
мации по адресу: www.pravo.gov.ru
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О бюджете Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов

Принят Государственной Думой 17 ноября 2023 года Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2023 года

Статья 1
Установить, что в 2024 году и в пла-

новый период 2025 и 2026 годов страхо-
вые взносы на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных забо-
леваний уплачиваются страхователем в 
порядке и по тарифам, которые установ-
лены Федеральным законом от 22 дека-
бря 2005 года № 179-ФЗ «О страховых 
тарифах на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных забо-
леваний на 2006 год». Страховые тарифы 
на обязательное социальное страхование 
от несчастных случаев на производстве 
и профессиональных заболеваний опре-
деляются в процентах к суммам выплат 
и иных вознаграждений, которые начис-
лены в пользу застрахованных в рамках 
трудовых отношений и гражданско-пра-
вовых договоров, предметом которых 
являются выполнение работ и (или) ока-
зание услуг, договоров авторского зака-
за и включаются в базу для начисления 
страховых взносов на обязательное соци-
альное страхование от несчастных слу-
чаев на производстве и профессиональ-
ных заболеваний в соответствии с Феде-
ральным законом от 24 июля 1998 года 
№ 125-ФЗ «Об обязательном социаль-
ном страховании от несчастных случаев 

на производстве и профессиональных 
заболеваний».

Статья 2
Установить, что в 2024 году и в плано-

вый период 2025 и 2026 годов страховые 
взносы на обязательное социальное стра-
хование от несчастных случаев на произ-
водстве и профессиональных заболева-
ний уплачиваются в размере 60 процентов 
размеров страховых тарифов, установ-
ленных статьей 1 настоящего Федераль-
ного закона, индивидуальными предпри-
нимателями в части начисленных работ-
никам, являющимся инвалидами I, II или 
III группы, выплат и иных вознагражде-
ний в натуральной форме в виде товаров 
(работ, услуг) в рамках трудовых отноше-
ний и гражданско-правовых договоров, 
предметом которых являются выполне-
ние работ и (или) оказание услуг, дого-
воров авторского заказа, если в соответ-
ствии с указанными договорами заказчик 
обязан уплачивать страховщику страхо-
вые взносы.

Статья 3
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу с 1 января 2024 года.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
27 ноября 2023 года № 549-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О страховых тарифах на обязательное 

социальное страхование от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных 

заболеваний на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов

Принят Государственной Думой 16 ноября 2023 года
Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2023 года

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в статью 10 

Федерального закона «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации по вопросам 

назначения и выплаты пенсий»
Принят Государственной Думой 14 ноября 2023 года
Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2023 года

Статья 1
Внести в статью 10 Федерального закона от 3 октября 2018 года № 350-ФЗ «О вне-

сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопро-
сам назначения и выплаты пенсий» (Собрание законодательства Российской Федера-
ции, 2018, № 41, ст. 6190; 2022, № 5, ст. 675; № 52, ст. 9380; 2023, № 1, ст. 16) следующие 
изменения:

1) в части 7 слова «129 рублям 46 копейкам» заменить словами «133 рублям 05 
копейкам»;

2) в части 8 слова «7 915 рублям 43 копейкам» заменить словами «8 134 рублям 88 
копейкам».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубли-

кования.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
27 ноября 2023 года № 550-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
Об ожидаемом периоде выплаты 

накопительной пенсии на 2024 год
Принят Государственной Думой 14 ноября 2023 года
Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2023 года

Статья 1
Ожидаемый период выплаты накопительной пенсии, применяемый для расчета ее 

размера, на 2024 год устанавливается продолжительностью 264 месяца.
Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2024 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
27 ноября 2023 года № 551-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон
О ратификации Протокола о внесении 
изменений в Договор о Евразийском 

экономическом союзе от 29 мая 2014 года
Принят Государственной Думой 14 ноября 2023 года
Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2023 года

Ратифицировать Протокол о внесении изменений в Договор о Евразийском эконо-
мическом союзе от 29 мая 2014 года, подписанный в городе Москве 25 мая 2023 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
27 ноября 2023 года № 552-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменения в статью 158 

Уголовного кодекса Российской Федерации
Принят Государственной Думой 16 ноября 2023 года
Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2023 года

Внести в примечания к статье 158 Уголовного кодекса Российской Федерации 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 25, ст. 2954; 2003, № 50, 
ст. 4848; 2007, № 1, ст. 46; 2009, № 52, ст. 6453; 2011, № 11, ст. 1495; № 50, ст. 7362; 
2012, № 49, ст. 6752; 2016, № 27, ст. 4256; 2018, № 18, ст. 2581) изменение, дополнив их 
пунктом 5 следующего содержания:

«5. В случае, когда предметом хищения является доход, облагаемый налогом на 
доходы физических лиц, в размер хищения не подлежит включению сумма указанно-
го налога, удержанная и уплаченная налоговым агентом в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации.».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
27 ноября 2023 года № 553-ФЗ

Статья 1
Внести в Федеральный закон от 

28 марта 1998 года № 52-ФЗ «Об обяза-
тельном государственном страховании 
жизни и здоровья военнослужащих, гра-
ждан, призванных на военные сборы, 
лиц рядового и начальствующего соста-
ва органов внутренних дел Российской 
Федерации, Государственной противопо-
жарной службы, сотрудников учрежде-
ний и органов уголовно-исполнитель-
ной системы, сотрудников войск наци-
ональной гвардии Российской Федера-
ции, сотрудников органов принудитель-
ного исполнения Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1998, № 13, ст. 1474; № 30, 
ст. 3613; 2002, № 30, ст. 3033; 2003, № 27, 
ст. 2700; 2008, № 24, ст. 2799; 2016, № 27, 
ст. 4160, 4238; 2019, № 40, ст. 5488; № 52, 
ст. 7815; 2023, № 12, ст. 1882) следующие 
изменения:

 1) в пункте 7 статьи 71 слова 
«пунктов 2 и 3 статьи 11» заменить слова-
ми «пунктов 2, 3 и 5 статьи 11»;

 2) статью 14 дополнить пунктом 3 сле-
дующего содержания:

«3. Фактическому воспитателю 
при наступлении в период с 11 августа 
2020 года по 14 июля 2022 года страхо-
вого случая, предусмотренного абзацем 
вторым или третьим пункта 1 статьи 4 

настоящего Федерального закона, произ-
водится выплата:

компенсации в порядке и на услови-
ях, которые установлены статьей 71 насто-
ящего Федерального закона, в размере, 
равном размеру доли каждого выгодо-
приобретателя, рассчитанному исходя 
из общего количества выгодоприобре-
тателей с учетом фактических воспита-
телей, — в случае, если выгодоприобре-
тателям, указанным в абзацах втором — 
седьмом пункта 3 статьи 2 настоящего 
Федерального закона, ранее была произ-
ведена выплата страховой суммы или 
компенсации;

страховой суммы или компенсации в 
порядке, на условиях и в размере, кото-
рые установлены настоящим Федераль-
ным законом, — в случае, если выго-
доприобретателям, указанным в абза-
цах втором — седьмом пункта 3 статьи 2 
настоящего Федерального закона, выпла-
та страховой суммы или компенсации не 
производилась.».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу со дня его официального 
опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
27 ноября 2023 года № 554-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в статьи 71 и 14 Федерального закона 

«Об обязательном государственном страховании жизни 
и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные 

сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов 
внутренних дел Российской Федерации, Государственной 

противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов 
уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск 

национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников 
органов принудительного исполнения 

Российской Федерации»

Принят Государственной Думой 14 ноября 2023 года
Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2023 года



15Документы
dok.rg.ru

Российская газета
www.rg.ru
30 ноября 2023
четверг № 272 ( 9217 )

Документы
T.ME /rgrunews VK.COM /rgru OK.ru /rg.ru

Телеграм ВКонтакте Одноклассники

  Статья 1
Внести в Федеральный закон от 

11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благо-
творительной деятельности и доброволь-
честве (волонтерстве)» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
1995, № 33, ст. 3340; 2002, № 12, ст. 1093; 
2003, № 27, ст. 2708; 2004, № 35, ст. 3607; 
2007, № 1, ст. 39; 2009, № 1, ст. 17; 2010, 
№ 52, ст. 6998; 2014, № 19, ст. 2308; 2018, 
№ 7, ст. 975; № 52, ст. 8098; 2020, № 31, 
ст. 5041; № 50, ст. 8074; 2022, № 29, 
ст. 5307; № 41, ст. 6956; № 48, ст. 8306) 
следующие изменения:

 1) абзац первый преамбулы после 
слов «регулирования благотворитель-
ной» дополнить словами «и доброволь-
ческой (волонтерской)», после слов «раз-
вития благотворительной» дополнить 
словами «и добровольческой (волонтер-
ской)»;

 2) в статье 1:
 а) наименование после слова «Благо-

творительная» дополнить словами «и 
добровольческая (волонтерская)»;

 б) часть третью признать утратившей 
силу;

 3) в статье 2:
 а) наименование после слова «благо-

творительной» дополнить словами «и 
добровольческой (волонтерской)»;

 б) пункт 1 дополнить абзацами следу-
ющего содержания:

«участия в проведении мероприятий 
по увековечению памяти погибших при 
защите Отечества;

оказания поддержки соотечественни-
кам, проживающим за рубежом, в осуще-
ствлении их прав, обеспечении защиты их 
интересов и сохранении общероссийской 
культурной идентичности.»;

 4) в статье 3:
 а) наименование после слова «благо-

творительной» дополнить словами «и 
добровольческой (волонтерской)»;

 б) абзац первый пункта 1 после слова 
«благотворительной» дополнить словами 
«и добровольческой (волонтерской)»;

 в) абзац первый пункта 2 после слова 
«благотворительную» дополнить слова-
ми «и добровольческую (волонтерскую)»;

 5) в статье 4:
 а) наименование после слова «благо-

творительной» дополнить словами «и 
добровольческой (волонтерской)»;

б ) пункт 1 после слова «благотвори-
тельную» дополнить словами «и добро-
вольческую (волонтерскую)»;

 в) в пункте 2 после слова «благотвори-
тельную» дополнить словами «и добро-
вольческую (волонтерскую)», слово 
«благотворительной» исключить;

 г) пункт 3 после слова «благотвори-
тельной» дополнить словами «и добро-
вольческой (волонтерской)»;

6 ) статью 5 изложить в следующей 
редакции:

  «Статья 5. Участники благотворитель-
ной и добровольческой (волонтерской) 
деятельности

 1. Под участниками благотвори-
тельной деятельности для целей насто-
ящего Федерального закона понимают-
ся граждане и юридические лица, осу-
ществляющие благотворительную дея-
тельность, в том числе путем поддерж-
ки существующей или создания новой 
благотворительной организации, а также 
граждане и юридические лица, в интере-
сах которых осуществляется благотво-
рительная деятельность: благотворите-
ли, добровольцы (волонтеры), благопо-
лучатели. Участниками добровольческой 
(волонтерской) деятельности являют-
ся добровольцы (волонтеры), организа-
торы добровольческой (волонтерской) 
деятельности, объединения (ассоциации, 
союзы) добровольческих (волонтерских) 
организаций, ресурсные центры добро-
вольчества (волонтерства) и доброволь-
ческие (волонтерские) организации.

 2. Благотворители — лица, осуще-
ствляющие благотворительные пожерт-
вования в формах:

 1) бескорыстной (безвозмездной 
или на льготных условиях) передачи в 
собственность имущества, в том числе 
денежных средств и (или) объектов 
интеллектуальной собственности;

 2) бескорыстного (безвозмездно-
го или на льготных условиях) наделения 
правами владения, пользования и распо-
ряжения любыми объектами права соб-
ственности;

 3) бескорыстного (безвозмездного 
или на льготных условиях) выполнения 
работ, предоставления услуг.

 3. Благотворители вправе опреде-
лять цели и порядок использования своих 
пожертвований.

 4. Добровольцы (волонтеры) — физи-
ческие лица, осуществляющие добро-
вольческую (волонтерскую) деятельность 
в целях, указанных в пункте 1 статьи 2 
настоящего Федерального закона, или в 
иных общественно полезных целях.

 5. Благополучатели — лица, получаю-
щие благотворительные пожертвования 
от благотворителей, помощь доброволь-
цев (волонтеров).

 6. Организаторы добровольческой 
(волонтерской) деятельности — юриди-
ческие и физические лица, которые при-
влекают на постоянной или временной 
основе добровольцев (волонтеров) к осу-
ществлению добровольческой (волонтер-
ской) деятельности в целях, указанных в 
пункте 1 статьи 2 настоящего Федераль-
ного закона, и осуществляют руководство 
их деятельностью.

 7. Добровольческая (волонтерская) 
организация — некоммерческая органи-
зация в форме общественной организа-
ции, общественного движения, частного 
(в том числе общественного) учреждения, 
религиозной организации, ассоциации 
(союза), общественно полезного фонда 
или автономной некоммерческой орга-
низации, которая осуществляет деятель-
ность в целях, указанных в пункте 1 ста-
тьи 2 настоящего Федерального закона, 
привлекает на постоянной или временной 
основе добровольцев (волонтеров) к осу-
ществлению добровольческой (волонтер-
ской) деятельности и осуществляет руко-
водство их деятельностью.

 8. Ресурсный центр добровольчества 
(волонтерства) — некоммерческая орга-
низация в форме общественной органи-
зации, учреждения, ассоциации (союза), 
общественно полезного фонда или авто-
номной некоммерческой организации, 
которая оказывает комплекс информа-
ционных, консультационных, методиче-
ских услуг участникам добровольческой 
(волонтерской) деятельности, а также 
способствует развитию инфраструктуры 
осуществления и поддержки доброволь-
ческой (волонтерской) деятельности.

 9. Государственные органы и органы 
местного самоуправления вправе привле-
кать добровольцев (волонтеров) к осуще-
ствлению добровольческой (волонтер-
ской) деятельности.»;

 7) в статье 6:
 а) наименование дополнить словами 

«и ее формы»;
 б) дополнить пунктом 3 следующего 

содержания:
«3. Благотворительные организации 

создаются в формах общественных орга-
низаций, общественно полезных фондов, 
учреждений и в иных формах, предусмот-
ренных федеральными законами для 
благотворительных организаций.

Благотворительная организация 
может создаваться в форме учреждения, 
если ее учредителем является благотво-
рительная организация.»;

 8) статью 7 изложить в следующей 
редакции:

«Статья 7. Объединения (ассоциации, 
союзы) благотворительных и доброволь-
ческих (волонтерских) организаций

 1. Благотворительные и доброволь-
ческие (волонтерские) организации могут 
объединяться в ассоциации и союзы, 
создаваемые на договорной основе, для 
расширения своих возможностей в реа-
лизации уставных целей.

 2. Объединение (ассоциация, союз) 
благотворительных и добровольческих 
(волонтерских) организаций является 
некоммерческой организацией.

 3. Члены объединения (ассоциа-
ции, союза) благотворительных и добро-
вольческих (волонтерских) организаций 
сохраняют свою самостоятельность и 
права юридического лица.

 4. Объединение (ассоциация, союз) 
благотворительных и добровольческих 
(волонтерских) организаций не отве-
чает по обязательствам своих членов. 
Члены объединения (ассоциации, союза) 
благотворительных и добровольческих 
(волонтерских) организаций несут суб-
сидиарную ответственность по его обя-
зательствам в размере и порядке, преду-
смотренных учредительными докумен-
тами объединения (ассоциации, союза) 
благотворительных и добровольческих 
(волонтерских) организаций.»;

 9) статью 14 признать утратившей 
силу;

 10) в статье 171:
а) в пункте 1:
абзац второй подпункта 3 после слов 

«страхование добровольца (волонтера)» 
дополнить словами «, оплаты расходов на 
оказание медицинских услуг, если полу-
чение медицинских услуг необходимо в 
соответствии с требованиями к состоя-
нию здоровья добровольца (волонтера) 
при осуществлении им добровольческой 
(волонтерской) деятельности в соответ-
ствии с перечнем видов деятельности, в 
отношении которых федеральными орга-
нами исполнительной власти, органами 
исполнительной власти субъектов Рос-
сийской Федерации, органами местного 
самоуправления утверждается порядок 
взаимодействия государственных и муни-
ципальных учреждений с организатора-
ми добровольческой (волонтерской) дея-
тельности, добровольческими (волонтер-
скими) организациями, установленными 
законодательством Российской Феде-
рации, оплаты расходов на обучение по 
дополнительным образовательным про-
граммам, основным программам профес-
сионального обучения, если обучение по 
таким программам является обязатель-
ным условием выполнения доброволь-
цем (волонтером) определенных видов 
добровольческой (волонтерской) дея-
тельности,»;

подпункт 5 изложить в следующей 
редакции:

«5) получать поощрение и награжде-
ние за добровольческую (волонтерскую) 
деятельность, в том числе в форме награ-
ждения нагрудным знаком за участие в 
добровольческой (волонтерской) дея-
тельности, в случаях и порядке, которые 
установлены Правительством Российской 
Федерации, а также в иных формах, уста-
новленных в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации, в том 
числе в рамках федеральных, региональ-
ных и муниципальных конкурсов и про-
грамм.»;

б) в пункте 6:
абзац первый после слов «и обратно,» 

дополнить словами «оплату расходов на 
оказание медицинских услуг, если полу-
чение медицинских услуг необходимо в 
соответствии с требованиями к состоя-
нию здоровья добровольца (волонтера) 
при осуществлении им добровольческой 
(волонтерской) деятельности в соответ-
ствии с перечнем видов деятельности, в 
отношении которых федеральными орга-
нами исполнительной власти, органами 
исполнительной власти субъектов Рос-
сийской Федерации, органами местного 
самоуправления утверждается порядок 
взаимодействия государственных и муни-
ципальных учреждений с организатора-
ми добровольческой (волонтерской) дея-
тельности, добровольческими (волонтер-
скими) организациями, установленными 
законодательством Российской Феде-
рации, оплату расходов на обучение по 
дополнительным образовательным про-
граммам, основным программам профес-
сионального обучения, если обучение по 
таким программам является обязатель-
ным условием выполнения доброволь-
цем (волонтером) определенных видов 
добровольческой (волонтерской) дея-
тельности,»;

абзац второй после слов «и обратно,» 
дополнить словами «оплате расходов на 
оказание медицинских услуг, если полу-
чение медицинских услуг необходимо в 
соответствии с требованиями к состоя-
нию здоровья добровольца (волонтера) 
при осуществлении им добровольческой 
(волонтерской) деятельности в соответ-
ствии с перечнем видов деятельности, в 
отношении которых федеральными орга-
нами исполнительной власти, органами 
исполнительной власти субъектов Россий-
ской Федерации, органами местного само-
управления утверждается порядок взаимо-
действия государственных и муниципаль-
ных учреждений с организаторами добро-
вольческой (волонтерской) деятельности, 
добровольческими (волонтерскими) орга-
низациями, установленными законода-
тельством Российской Федерации, оплате 
расходов на обучение по дополнительным 
образовательным программам, основным 
программам профессионального обу-
чения, если обучение по таким програм-
мам является обязательным условием 
выполнения добровольцем (волонтером) 
определенных видов добровольческой 
(волонтерской) деятельности,»;

 11) статью 172 изложить в следующей 
редакции:

«Статья 172. Правовые условия осу-
ществления организаторами добро-
вольческой (волонтерской) деятельно-
сти, ресурсными центрами добровольче-
ства (волонтерства) и добровольческими 
(волонтерскими) организациями своей 
деятельности

 1. Организаторы добровольческой 
(волонтерской) деятельности, ресурсные 
центры добровольчества (волонтерства) 
и добровольческие (волонтерские) орга-
низации имеют право:

 1) получать поддержку органов госу-
дарственной власти и органов местного 
самоуправления в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации, 
законодательством субъектов Россий-
ской Федерации и муниципальными нор-
мативными правовыми актами;

 2) осуществлять взаимодействие с 
органами государственной власти и орга-
нами местного самоуправления, государ-
ственными и муниципальными учрежде-
ниями и иными организациями в порядке, 
установленном в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации;

 3) информировать, в том числе сов-
местно с заинтересованными организа-
циями, граждан о возможностях участия 
в добровольческой (волонтерской) дея-
тельности;

 4) участвовать в формировании и 
деятельности координационных и сове-
щательных органов в сфере доброволь-
чества (волонтерства), создаваемых при 
органах государственной власти и органах 
местного самоуправления;

 5) получать иную поддержку в случаях 
и порядке, которые предусмотрены зако-
нодательством Российской Федерации.

 2. Порядок определения и функцио-
нирования некоммерческой организации, 
осуществляющей функции ресурсного 
центра добровольчества (волонтерства), 
устанавливается федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляю-
щим функции по оказанию государствен-
ных услуг и управлению государствен-
ным имуществом в сфере государствен-
ной молодежной политики, совместно с 
организацией, уполномоченной в соот-
ветствии с пунктом 3 настоящей статьи на 
организационное и методическое сопро-
вождение определения и функциониро-
вания ресурсных центров добровольче-
ства (волонтерства).

 3. Организационное и методическое 
сопровождение создания, определения 
и функционирования ресурсных центров 
добровольчества (волонтерства) осуще-
ствляется уполномоченной федеральным 
органом исполнительной власти, осуще-
ствляющим функции по оказанию госу-
дарственных услуг и управлению государ-
ственным имуществом в сфере государ-
ственной молодежной политики, органи-
зацией.

 4. Порядок создания, ликвидации, 
деятельности некоммерческой органи-
зации и управления некоммерческой 
организацией, определенной ресурсным 
центром добровольчества (волонтер-
ства) в соответствии с подпунктом 10 
пункта 3 статьи 173 настоящего Федераль-
ного закона, а также добровольческой 
(волонтерской) организацией, опреде-
ленной пунктом 7 статьи 5 настоящего 
Федерального закона, осуществляется в 
соответствии с Федеральным законом от 
12 января 1996 года № 7-ФЗ «О неком-
мерческих организациях».»;

 12) в статье 173:
 а) в подпункте 1 пункта 1 слово «орга-

низациями;» заменить словами «органи-
зациями. Указанные требования могут 
содержать требования к состоянию здо-
ровья добровольца (волонтера) при 
осуществлении им добровольческой 
(волонтерской) деятельности в соответ-
ствии с перечнем видов деятельности, в 
отношении которых федеральными орга-
нами исполнительной власти, органами 
исполнительной власти субъектов Рос-
сийской Федерации, органами местно-
го самоуправления утверждается поря-
док взаимодействия государственных и 
муниципальных учреждений с органи-
заторами добровольческой (волонтер-
ской) деятельности, добровольческими 
(волонтерскими) организациями, уста-
новленными законодательством Россий-
ской Федерации;»;

 б) в пункте 2:
подпункт 3 изложить в следующей 

редакции:
«3) оказание поддержки участникам 

добровольческой (волонтерской) дея-
тельности, в том числе в их взаимодей-
ствии с государственными и муниципаль-
ными учреждениями, социально ориенти-
рованным некоммерческим организаци-
ям, государственным и муниципальным 
учреждениям, обеспечивающим оказа-
ние организационной, информационной, 
методической и иной поддержки участ-
никам добровольческой (волонтерской) 
деятельности, в формах, предусмотрен-
ных настоящим Федеральным законом и 
иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации;»;

в подпункте 4 слово «порядка» заме-
нить словом «порядков», дополнить сло-
вами «, учитывающих специфику видов 
деятельности, предусмотренных под-
пунктом 2 пункта 1 настоящей статьи, и 
общие требования, утвержденные в соот-
ветствии с подпунктом 1 пункта 1 настоя-
щей статьи»;

 в) в пункте 3:
в подпункте 3 слово «порядка» заме-

нить словом «порядков», дополнить сло-
вами «, учитывающих специфику видов 
деятельности, предусмотренных под-
пунктом 2 пункта 1 настоящей статьи, и 
общие требования, утвержденные в соот-
ветствии с подпунктом 1 пункта 1 настоя-
щей статьи»;

подпункт 4 изложить в следующей 
редакции:

«4) оказание поддержки участни-
кам добровольческой (волонтерской) 
деятельности, в том числе в их взаимо-
действии с государственными и муни-
ципальными учреждениями и иными 
организациями, социально ориентиро-
ванным некоммерческим организаци-
ям, государственным и муниципальным 
учреждениям, обеспечивающим оказа-
ние организационной, информационной, 
методической и иной поддержки участ-
никам добровольческой (волонтерской) 
деятельности, в формах, предусмотрен-
ных настоящим Федеральным законом и 
иными нормативными правовыми акта-
ми Российской Федерации, а также зако-
нами субъектов Российской Федерации и 
иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации;»;

дополнить подпунктами 9—11 следу-
ющего содержания:

«9) предоставление сведений для 
включения в единую информационную 
систему в сфере развития доброволь-
чества (волонтерства) в целях реализа-
ции государственной политики в сфере 
добровольчества (волонтерства);

10) определение в порядке, утвер-
жденном в соответствии с пунктом 2 ста-
тьи 172 настоящего Федерального зако-
на, некоммерческой организации, осуще-
ствляющей на территории субъекта Рос-
сийской Федерации функции ресурсного 
центра добровольчества (волонтерства);

11) оказание поддержки ресурсному 
центру добровольчества (волонтерства) 
в целях обеспечения устойчивого функ-
ционирования, создания инфраструкту-
ры осуществления и поддержки добро-
вольческой (волонтерской) деятельно-
сти, включая финансовое, материальное 
и кадровое обеспечение, а также в других 
формах, предусмотренных статьей 174 
настоящего Федерального закона.»;

 г) в пункте 4:
в подпункте 2 слово «порядка» заме-

нить словом «порядков», дополнить сло-
вами «, учитывающих специфику видов 
деятельности, предусмотренных под-
пунктом 2 пункта 1 настоящей статьи, и 
общие требования, утвержденные в соот-
ветствии с подпунктом 1 пункта 1 настоя-
щей статьи»;

подпункт 3 изложить в следующей 
редакции:

«3) оказание поддержки участни-
кам добровольческой (волонтерской) 
деятельности, в том числе в их взаимо-
действии с государственными и муни-
ципальными учреждениями и иными 
организациями, социально ориентиро-
ванным некоммерческим организаци-
ям, государственным и муниципальным 
учреждениям, обеспечивающим оказа-
ние организационной, информационной, 
методической и иной поддержки участ-
никам добровольческой (волонтерской) 
деятельности, в формах, предусмотрен-
ных настоящим Федеральным законом и 
иными нормативными правовыми акта-
ми Российской Федерации, а также зако-
нами субъектов Российской Федерации и 
иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муни-
ципальными нормативными правовыми 
актами;»;

дополнить подпунктами 4 и 5 следую-
щего содержания:

«4) формирование координационных 
и совещательных органов в сфере добро-
вольчества (волонтерства);

5) предоставление сведений для 
включения в единую информационную 
систему в сфере развития доброволь-
чества (волонтерства) в целях реализа-
ции государственной политики в сфере 
добровольчества (волонтерства).»;

 13) статью 174 изложить в следующей 
редакции:

«Статья 174. Поддержка добровольче-
ской (волонтерской) деятельности орга-
нами государственной власти и органами 
местного самоуправления

 1. Органы государственной власти и 
органы местного самоуправления осуще-
ствляют поддержку участников добро-
вольческой (волонтерской) деятельности 
в формах, предусмотренных настоящим 
Федеральным законом, Федеральным 
законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ 
«О некоммерческих организациях» и 
иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, субъектов Рос-
сийской Федерации, муниципальными 
нормативными правовыми актами.

 2. Поддержка участников доброволь-
ческой (волонтерской) деятельности 
органами государственной власти и орга-
нами местного самоуправления может 
осуществляться в следующих формах:

 1) финансовая поддержка, в том 
числе предоставление грантов и субси-
дий;

 2) организационная поддержка;
 3) информационная поддержка;
 4) консультационная поддержка;
 5) имущественная поддержка, в том 

числе предоставление помещений в без-
возмездное пользование;

 6) методическая поддержка.
 3. Перечень мер поддержки участ-

ников добровольческой (волонтерской) 

деятельности определяется уполномо-
ченными органами государственной вла-
сти и органами местного самоуправле-
ния с учетом форм, предусмотренных 
пунктом 2 настоящей статьи. Инфор-
мация об указанных мерах поддерж-
ки размещается в единой информаци-
онной системе в сфере развития добро-
вольчества (волонтерства) в соответ-
ствии с порядком, предусмотренным 
пунктом 2 статьи 175 настоящего Феде-
рального закона.

 4. Не допускается оказание финансо-
вой и имущественной поддержки органи-
заторам добровольческой (волонтерской) 
деятельности, являющимся коммерче-
скими организациями.»;

 14) статью 175 изложить в следующей 
редакции:

  «Статья 175. Единая информационная 
система в сфере развития добровольче-
ства (волонтерства)

 1. Формирование и ведение единой 
информационной системы в сфере раз-
вития добровольчества (волонтерства) 
осуществляются уполномоченной орга-
низацией, которая определяется Пра-
вительством Российской Федерации 
по предложению федерального органа 
исполнительной власти, осуществляю-
щего функции по оказанию государствен-
ных услуг и управлению государственным 
имуществом в сфере государственной 
молодежной политики.

 2. Порядок функционирования еди-
ной информационной системы в сфере 
развития добровольчества (волонтер-
ства), требования к технологическим 
и лингвистическим средствам данной 
информационной системы, в том числе 
требования к обеспечению автоматиза-
ции процессов сбора, обработки инфор-
мации в данной информационной систе-
ме, порядок информационного взаимо-
действия данной информационной систе-
мы с иными информационными систе-
мами устанавливаются Правительством 
Российской Федерации.

 3. Единая информационная систе-
ма в сфере развития добровольчества 
(волонтерства) включает в себя сведения 
о мерах поддержки участников добро-
вольческой (волонтерской) деятельно-
сти, добровольцах (волонтерах), об орга-
низаторах добровольческой (волонтер-
ской) деятельности, о добровольческих 
(волонтерских) организациях, о действу-
ющих ресурсных центрах доброволь-
чества (волонтерства). Информация об 
участии в добровольческой (волонтер-
ской) деятельности вносится в унифи-
цированную систему учета добровольче-
ской (волонтерской) деятельности (лич-
ную электронную книжку добровольца 
(волонтера), созданную в рамках функ-
ционирования единой информационной 
системы в сфере развития добровольче-
ства (волонтерства).

Предоставление указанных сведений 
и информации для включения в единую 
информационную систему в сфере разви-
тия добровольчества (волонтерства) осу-
ществляется добровольно в соответствии 
с порядком, указанным в пункте 2 настоя-
щей статьи.»;

 15) наименование раздела IV после 
слова «благотворительной» дополнить 
словами «и добровольческой (волонтер-
ской)»;

 16) в статье 18:
 а) наименование после слова «благо-

творительной» дополнить словами «и 
добровольческой (волонтерской)»;

 б) пункт 1 после слова «благотвори-
тельной» дополнить словами «и добро-
вольческой (волонтерской)»;

 в) пункт 2 после слова «благотвори-
тельной» дополнить словами «и добро-
вольческой (волонтерской)»;

 17) в статье 20:
 а) наименование дополнить сло-

вами «и участников добровольческой 
(волонтерской) деятельности»;

 б) в пункте 1 после слова «организа-
ция» дополнить словами «и участники 
добровольческой (волонтерской) дея-
тельности», слово «несет» заменить сло-
вом «несут»;

 18) в статье 21:
 а) наименование после слова «благо-

творительной» дополнить словами «и 
добровольческой (волонтерской)»;

 б) пункт 1 после слова «благотвори-
тельной» дополнить словами «и добро-
вольческой (волонтерской)», после слова 
«благотворительную» дополнить слова-
ми «и добровольческую (волонтерскую)»;

 в) пункт 2 изложить в следующей 
редакции:

«2. Международная благотворитель-
ная и добровольческая (волонтерская) 
деятельность осуществляется путем уча-
стия в международных благотворитель-
ных и добровольческих (волонтерских) 
проектах, участия в работе международ-
ных благотворительных и добровольче-
ских (волонтерских) организаций, взаи-
модействия с зарубежными партнерами 
в соответствующей сфере благотвори-
тельной и добровольческой (волонтер-
ской) деятельности, а также в любой 
иной форме, принятой в международ-
ной практике и не противоречащей зако-
нодательству Российской Федерации, 
нормам и принципам международного 
права.»;

 19) в статье 22:
 а) наименование после слова «Благо-

творительная» дополнить словами «и 
добровольческая (волонтерская)»;

 б) после слова «благотворительной» 
дополнить словами «и добровольческой 
(волонтерской)».

  Статья 2
Внести в Федеральный закон от 

12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммер-
ческих организациях» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
1996, № 3, ст. 145; 2006, № 3, ст. 282; 2007, 
№ 49, ст. 6061; 2009, № 23, ст. 2762; 2010, 
№ 15, ст. 1736; 2011, № 29, ст. 4291; 2012, 
№ 30, ст. 4172; № 53, ст. 7650; 2013, № 27, 
ст. 3464, 3477; № 52, ст. 6961; 2014, № 42, 
ст. 5611; № 45, ст. 6139; № 52, ст. 7551; 
2015, № 18, ст. 2618; № 48, ст. 6724; 
2016, № 11, ст. 1494; № 23, ст. 3303; 
№ 27, ст. 4220; № 52, ст. 7498; 2018, № 7, 
ст. 975; 2020, № 12, ст. 1652; 2021, № 1, 
ст. 20; № 15, ст. 2442; № 27, ст. 5179; 2022, 
№ 29, ст. 5222; № 50, ст. 8792; 2023, № 16, 
ст. 2756; № 32, ст. 6141) следующие изме-
нения:

 1) статью 2 дополнить пунктом 23 сле-
дующего содержания:

«23. Под ресурсным центром под-
держки социально ориентированных 
некоммерческих организаций понимается 
некоммерческая организация, созданная 
в одной из предусмотренных настоящим 
Федеральным законом форм и осуще-
ствляющая в соответствии с учредитель-
ными документами деятельность, направ-
ленную на развитие и поддержку неком-
мерческих организаций, осуществляю-
щих виды деятельности, предусмотрен-
ные статьей 311 настоящего Федерально-
го закона.»;

 2) статью 311 дополнить пунктом 14 
следующего содержания:

«14. Оказание поддержки социаль-
но ориентированным некоммерческим 
организациям может осуществляться 
ресурсными центрами поддержки соци-
ально ориентированных некоммерческих 
организаций.».

  Статья 3
Часть 3 статьи 1 Федерального зако-

на от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ 
«Об ответственном обращении с живот-
ными и о внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской 
Федерации» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2018, № 53, 
ст. 8424) после слова «благотворитель-
ной» дополнить словами «и добровольче-
ской (волонтерской)».

  Статья 4
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу с 1 января 2024 года.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
27 ноября 2023 года № 558-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
  О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации

Принят Государственной Думой 16 ноября 2023 года Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2023 года

  Статья 1
Внести в Федеральный закон 

от 29 декабря 2012 года №  275-ФЗ 
«О государственном оборонном заказе» 
(Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2012, № 53, ст. 7600; 
2015, № 27, ст. 3950; № 29, ст. 4342; 
2016, №  27, ст.  4250; 2017, №  31, 
ст. 4786; 2018, № 1, ст. 65; № 31, ст. 4852; 
2019, № 49, ст. 6953; № 52, ст. 7835; 
2021, № 15, ст. 2433; № 18, ст. 3077; 
2022, № 24, ст. 3932; № 27, ст. 4611) сле-
дующие изменения:

 1) статью 3 дополнить пунктами 
18—20 следующего содержания:

«18) федеральный каталог продукции 
для федеральных нужд — структуриро-
ванный перечень товаров, поставляемых 
по государственному оборонному зака-
зу (далее — товары, подлежащие ката-
логизации), включающий систематизи-
рованную информацию о технических и 
качественных характеристиках, условиях 
эксплуатации товаров, подлежащих ката-
логизации, их разработчиках, изготовите-
лях (поставщиках) (далее — информация 
о товарах, подлежащих каталогизации), 
применяемый государственными заказ-
чиками, головными исполнителями и 
исполнителями при формировании, раз-
мещении и выполнении государственного 
оборонного заказа;

 19) федеральный центр каталогиза-
ции продукции для федеральных нужд — 
координатор работ по каталогизации про-
дукции для федеральных нужд;

 20) федеральный номенклатурный 
номер — учетный номер товара, подлежа-
щего каталогизации, в федеральном ката-
логе продукции для федеральных нужд.»;

 2) главу 2 дополнить статьей 61-1 сле-
дующего содержания:

  «Статья 61-1. Федеральная система 
каталогизации продукции для федераль-
ных нужд

 1. Федеральная система каталогиза-
ции продукции для федеральных нужд 
создается для информационного обес-
печения государственных заказчиков, 
головных исполнителей и исполнителей 
с учетом требований к информационной 
безопасности и защите сведений, состав-
ляющих государственную тайну или отно-
симых к охраняемой в соответствии с 
законодательством Российской Феде-
рации иной информации ограниченного 
доступа.

 2. Федеральный орган исполнитель-
ной власти, осуществляющий функции 
по нормативно-правовому регулирова-
нию и координации работ по созданию, 
формированию, функционированию и 
развитию федеральной системы ката-
логизации продукции для федеральных 
нужд, а также по организации деятельно-
сти федерального центра каталогизации 
продукции для федеральных нужд, опре-
деляется Правительством Российской 
Федерации.

 3. Федеральная система каталогиза-
ции продукции для федеральных нужд 
включает в себя:

 1) федеральный каталог продукции 
для федеральных нужд;

 2) классификаторы, справочники и 
иные нормативные документы, которые 
необходимы для проведения работ по 
каталогизации, перечень и (или) порядок 
ведения или применения которых опреде-
ляются уполномоченным федеральным 
органом исполнительной власти;

 3) информационные технологии, 
обеспечивающие формирование и веде-
ние федерального каталога продукции 
для федеральных нужд.

 4. Порядок создания, формирования 
и функционирования федеральной систе-
мы каталогизации продукции для феде-
ральных нужд утверждается Правитель-
ством Российской Федерации.

 5. В порядке, указанном в части 4 
настоящей статьи, определяются прави-
ла формирования, ведения и примене-
ния федерального каталога продукции 
для федеральных нужд (в том числе пра-
вила формирования и ведения его раз-
делов), правила присвоения федераль-
ного номенклатурного номера товару, 
подлежащему каталогизации, и поря-
док финансирования работ по катало-
гизации.

 6. Правила формирования, веде-
ния и применения федерального ката-
лога продукции для федеральных нужд 
должны содержать в том числе сроки, 
способы и периодичность представления 
головными исполнителями, исполните-
лями информации о товарах, подлежа-

щих каталогизации, для включения такой 
информации в федеральный каталог про-
дукции для федеральных нужд.

 7. Под работами по каталогизации 
понимается деятельность по формирова-
нию, ведению и применению федераль-
ного каталога продукции для федераль-
ных нужд, по присвоению федерального 
номенклатурного номера товару, подле-
жащему каталогизации, а также инфор-
мационное и методическое обеспечение 
такой деятельности.

 8. Головные исполнители, исполни-
тели, являющиеся участниками работ по 
каталогизации, обязаны обеспечивать 
полноту, достоверность, актуальность 
информации о товарах, подлежащих 
каталогизации, и своевременность ее раз-
мещения в федеральном каталоге про-
дукции для федеральных нужд.

 9. Иные участники работ по катало-
гизации и их полномочия, включая пол-
номочия федеральных органов исполни-
тельной власти по формированию и веде-
нию разделов федерального каталога 
продукции для федеральных нужд, опре-
деляются Правительством Российской 
Федерации.

 10. Не подлежит размещению в феде-
ральном каталоге продукции для феде-
ральных нужд информация о товарах, 
поставляемых по государственному обо-
ронному заказу в целях обеспечения орга-
нов внешней разведки Российской Феде-
рации средствами разведывательной дея-
тельности, в целях обеспечения органов 
федеральной службы безопасности сред-
ствами оперативно-служебной деятель-
ности, борьбы с терроризмом, а также в 
целях обеспечения Государственной кор-
порации по атомной энергии «Росатом» 
товарами для разработки, испытаний, 
производства, разборки и утилизации 
ядерных боеприпасов и ядерных заря-
дов, обеспечения их надежности и без-
опасности на всех стадиях жизненного 
цикла, поддержания базовых и критиче-
ских технологий на всех стадиях жизнен-
ного цикла ядерных боеприпасов, ядер-
ных зарядов, в том числе обеспечения 
ядерной и радиационной безопасности, 
формирования государственного запаса 
специального сырья и делящихся мате-
риалов.»;

 3) статью 7 дополнить пунктами 22 и 
23 следующего содержания:

«22) устанавливает в государствен-
ном контракте условие об обязательном 
включении в федеральный каталог про-
дукции для федеральных нужд инфор-
мации о товарах, подлежащих каталоги-
зации;

23) использует информацию о това-
рах, подлежащих каталогизации, из 
федерального каталога продукции для 
федеральных нужд при формировании, 
размещении и выполнении государствен-
ного оборонного заказа.»;

 4) в статье 8:
 а) часть 1 дополнить пунктами 

211 — 213 следующего содержания:
«211) проводит работы по включению 

в федеральный каталог продукции для 
федеральных нужд информации о това-
рах, подлежащих каталогизации;

 212) устанавливает в контрактах, 
заключаемых с исполнителями, условие 
об обязательном включении в федераль-
ный каталог продукции для федеральных 
нужд информации о товарах, подлежа-
щих каталогизации;

 213) использует информацию о това-
рах, подлежащих каталогизации, из 
федерального каталога продукции для 
федеральных нужд при выполнении госу-
дарственного оборонного заказа;»;

 б) часть 2 дополнить пунктами 181 и 
182 следующего содержания:

«181) проводит работы по включению 
в федеральный каталог продукции для 
федеральных нужд информации о това-
рах, подлежащих каталогизации;

182) использует информацию о това-
рах, подлежащих каталогизации, из 
федерального каталога продукции для 
федеральных нужд при выполнении госу-
дарственного оборонного заказа;».

  Статья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу по истечении ста восьмиде-
сяти дней после дня его официального 
опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
27 ноября 2023 года № 555-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
  О внесении изменений 

в Федеральный закон «О государственном 
оборонном заказе»

Принят Государственной Думой 9 ноября 2023 года
Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2023 года

Российская Федерация   Федеральный закон
  О внесении изменений в статьи 2 и 14 

Федерального закона «О пчеловодстве 
в Российской Федерации»

Принят Государственной Думой 16 ноября 2023 года
Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2023 года

  Статья 1
Внести в Федеральный закон от 30 декабря 2020 года № 490-ФЗ «О пчеловодстве 

в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, 
№ 1, ст. 29) следующие изменения:

 1) пункт 2 статьи 2 дополнить словами «, техническими регламентами и документа-
ми по стандартизации»;

 2) статью 14 изложить в следующей редакции:
  «Статья 14. Обеспечение качества и безопасности продукции пчеловодства 
Обеспечение качества и безопасности продукции пчеловодства осуществляется в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и актами, составляющими 
право Евразийского экономического союза.».

  Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
27 ноября 2023 года № 556-ФЗ

Внести в статью 5.31 Кодекса Россий-
ской Федерации об административных 
правонарушениях (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2002, 
№ 1, ст. 1; 2007, № 26, ст. 3089; 2010, № 31, 
ст. 4208) изменение, изложив ее в следу-
ющей редакции:

«Статья 5.31. Нарушение или невы-
полнение обязательств по коллективно-
му договору, соглашению

1. Нарушение или невыполнение 
работодателем или лицом, его представ-
ляющим, обязательств по коллективно-
му договору, соглашению, за исключе-
нием случаев, предусмотренных частью 2 
настоящей статьи, —

влечет предупреждение или нало-
жение административного штрафа в 

размере от трех тысяч до пяти тысяч 
рублей.

2. Нарушение или невыполнение 
работодателем или лицом, его представ-
ляющим, обязательств по коллективно-
му договору, соглашению в части, касаю-
щейся охраны труда работников, занятых 
на работах с вредными и (или) опасными 
условиями труда, в том числе на подзем-
ных работах, —

влечет предупреждение или наложе-
ние административного штрафа в размере 
от шести тысяч до десяти тысяч рублей.».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
27 ноября 2023 года № 559-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменения в статью 5.31 Кодекса 

Российской Федерации об административных 
правонарушениях

Принят Государственной Думой 16 ноября 2023 года
Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2023 года

  Статья 1
Внести в Федеральный закон от 

28 декабря 2010 года № 403-ФЗ «О След-
ственном комитете Российской Федера-
ции» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2011, № 1, ст. 15; 
2013, № 52, ст. 6961; 2023, № 1, ст. 28) сле-
дующие изменения:

1) статью 33 изложить в следующей 
редакции:

  «Статья 33. Исключение из списков 
сотрудников Следственного комитета

1. Погибший (умерший) сотрудник 
Следственного комитета (кроме воен-
нослужащего) исключается из списков 
сотрудников Следственного комитета 
со дня его гибели (смерти), а сотрудник 
Следственного комитета (кроме военно-
служащего), в установленном порядке 
признанный безвестно отсутствующим 
или объявленный умершим, со дня вступ-
ления в силу соответствующего решения 
суда.

2. Трудовой договор с сотрудниками 
Следственного комитета (кроме военно-
служащих), указанными в части 1 настоя-
щей статьи, прекращается одновременно 
с исключением их из списков сотрудников 
Следственного комитета.»;

2) в части 6 статьи 36 после слов 
«находившимся на его иждивении,» 
дополнить словами «а также его  ребенку, 
который родился после его гибели (смер-
ти) и в отношении которого отцовство 
установлено в соответствии с пунктами 2 и 
3 статьи 48, со статьями 49 и 50 Семейного 
кодекса Российской Федерации,», слова 
«находившихся на его иждивении» заме-

нить словами «указанных в настоящей 
части».

  Статья 2
Финансовое обеспечение расход-

ных обязательств, связанных с исполне-
нием Федерального закона от 28 дека-
бря 2010 года № 403-ФЗ «О Следствен-
ном комитете Российской Федерации» 
(в редакции настоящего Федерального 
закона), осуществляется за счет средств 
федерального бюджета в пределах бюд-
жетных ассигнований, предусмотрен-
ных Следственному комитету Российской 
Федерации.

  Статья 3
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

 2. Действие положений части 6 ста-
тьи 36 Федерального закона от 28 дека-
бря 2010 года № 403-ФЗ «О Следствен-
ном комитете Российской Федерации» 
(в редакции настоящего Федерально-
го закона) распространяется на ребенка 
сотрудника Следственного комитета Рос-
сийской Федерации, который родился 
после его гибели (смерти), в том числе до 
дня вступления в силу настоящего Феде-
рального закона, и в отношении которого 
отцовство установлено в соответствии с 
пунктами 2 и 3 статьи 48, со статьями 49 и 
50 Семейного кодекса Российской Феде-
рации.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
27 ноября 2023 года № 560-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
  О внесении изменений в статьи 33 и 36 

Федерального закона «О Следственном 
комитете Российской Федерации»

Принят Государственной Думой 9 ноября 2023 года
Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2023 года

Статья 1
Внести в Уголовно-процессуальный 

кодекс Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2001, № 52, ст. 4921; 2002, № 22, 
ст. 2027; 2003, № 27, ст. 2706; № 50, 
ст. 4847; 2005, № 23, ст. 2200; 2009, № 1, 
ст. 29; № 52, ст. 6422; 2010, № 19, ст. 2284; 
№ 30, ст. 3986; № 31, ст. 4164; 2011, № 1, 
ст. 45; № 15, ст. 2039; № 25, ст. 3533; 
№ 45, ст. 6322, 6334; № 48, ст. 6730; 
№ 50, ст. 7362; 2012, № 10, ст. 1162, 1166; 
№ 24, ст. 3071; № 31, ст. 4330; 2013, № 26, 
ст. 3207; № 27, ст. 3478; № 30, ст. 4031, 
4050, 4078; № 44, ст. 5641; № 51, ст. 6685; 
№ 52, ст. 6997; 2014, № 6, ст. 556; № 11, 
ст. 1094; № 19, ст. 2335; № 26, ст. 3385; 
№ 30, ст. 4278; 2015, № 1, ст. 81, 83; № 6, 
ст. 885; № 10, ст. 1417; № 29, ст. 4354, 
4391; 2016, № 26, ст. 3859; № 27, ст. 4257; 
№ 28, ст. 4559; 2017, № 24, ст. 3484; № 31, 
ст. 4752, 4799; 2018, № 1, ст. 51; № 18, 
ст. 2584; № 27, ст. 3940; № 31, ст. 4817; 
№ 42, ст. 6375; № 47, ст. 7134; № 53, 
ст. 8435; 2019, № 14, ст. 1459; № 30, 
ст. 4111; № 52, ст. 7818; 2020, № 14, 
ст. 2030; № 15, ст. 2235; № 50, ст. 8070; 
2021, № 24, ст. 4233; № 27, ст. 5069, 5109; 
№ 52, ст. 8985; 2022, № 1, ст. 27; № 10, 
ст. 1389; № 29, ст. 5225, 5227, 5302; 2023, 
№ 1, ст. 33; № 25, ст. 4405, 4425; № 32, 
ст. 6122, 6145) следующие изменения:

 1) пункт 3 части второй статьи 30 
изложить в следующей редакции:

«3) коллегия из трех судей федераль-
ного суда общей юрисдикции — уголов-
ные дела о преступлениях, предусмот-
ренных статьями 205 , 2051, 2052, 2053, 
2054, 2055, 206, 211 частью четвертой, 
212 частью первой, 275, 2751, 276, 278, 
279, 2802, 2804, 281 частями второй и тре-
тьей, 2811 — 2813 Уголовного кодекса 
Российской Федерации, и иные уголов-
ные дела, подсудные окружным (флот-
ским) военным судам в соответствии с 
пунктами 2—4 части шестой статьи 31 
настоящего Кодекса, а также уголовные 
дела о преступлениях, предусмотренных 
статьями 105 частью второй, 126 частью 
третьей, 131 частями третьей — пятой, 
132 частями третьей — пятой, 134 частя-
ми четвертой — шестой, 208 частями 
первой и третьей, 209, 210 частями пер-
вой, первой1, третьей и четвертой, 2101, 
211 частями первой — третьей, 227, 2281 
частью пятой, 2291 частью четвертой, 277, 
281 частью первой, 295, 317, 353 — 360 
Уголовного кодекса Российской Федера-
ции, при наличии ходатайства обвиняемо-
го, заявленного до назначения судебного 
заседания в соответствии со статьей 231 
настоящего Кодекса;»;

 2) в статье 31:
а) часть шестую изложить в следую-

щей редакции:
«6. Окружному (флотскому) военно-

му суду подсудны:
 1) уголовные дела, указанные в части 

третьей настоящей статьи, в отношении 
военнослужащих и граждан, проходящих 
военные сборы, а также уголовные дела, 
переданные в указанный суд в соответ-
ствии с частями четвертой — седьмой 
статьи 35 настоящего Кодекса;

 2) уголовные дела о преступлени-
ях, предусмотренных статьями 205, 2051, 
2052, 2053, 2054, 2055, 206, 211 частью чет-
вертой, 361 Уголовного кодекса Россий-
ской Федерации;

 3) уголовные дела о преступлениях, 
предусмотренных статьями 277, 278, 279 
и 360 Уголовного кодекса Российской 
Федерации, если их совершение сопря-
жено с осуществлением террористиче-
ской деятельности;

 4) уголовные дела о преступлени-
ях, при назначении наказания за которые 
подлежит учету отягчающее обстоятель-
ство, предусмотренное пунктом «р» части 
первой статьи 63 Уголовного кодекса Рос-
сийской Федерации.»;

б) часть шестую1 признать утратив-
шей силу;

 3) часть вторую1 статьи 35 изложить в 
следующей редакции:

«21. Изменение территориальной 
подсудности уголовных дел, подсудных 
окружным (флотским) военным судам 
в соответствии с пунктами 2 — 4 части 
шестой статьи 31 настоящего Кодекса, не 
допускается.».

Статья 2
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

 2 .  Уголовные дела, поступив-
шие в окружные (флотские) воен-
ные суды в соответствии с пункта ми 
2—4 части шестой1 статьи 31 Уголовно-
процессуального кодекса Российской 
Федерации и не рассмотренные на день 
вступления в силу настоящего Феде-
рального закона, рассматриваются ука-
занными судами в соответствии с прави-
лами подсудности, действовавшими до 
дня вступления в силу настоящего Феде-
рального закона.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
27 ноября 2023 года № 562-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений 

в Уголовно-процессуальный кодекс 
Российской Федерации

Принят Государственной Думой 9 ноября 2023 года
Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2023 года

Российская Федерация   Федеральный закон
О признании утратившим силу пункта 3 

статьи 1 Федерального закона 
«О территориальной юрисдикции окружных 

(флотских) военных судов»
Принят Государственной Думой 9 ноября 2023 года
Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2023 года

Статья 1
Пункт 3 статьи 1 Федерального закона от 27 декабря 2009 года № 345-ФЗ «О тер-

риториальной юрисдикции окружных (флотских) военных судов» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2009, № 52, ст. 6421; 2014, № 26, ст. 3360) признать 
утратившим силу.

Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубли-

кования.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
27 ноября 2023 года № 563-ФЗ
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

Статья 1
Внести в Жилищный кодекс Россий-

ской Федерации (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2005, № 1, 
ст. 14; 2009, № 39, ст. 4542; 2011, № 23, 
ст. 3263; 2012, № 53, ст. 7596; 2013, № 52, 
ст. 6982; 2014, № 30, ст. 4256, 4264; 2015, 
№ 27, ст. 3967; 2016, № 1, ст. 19; № 27, 
ст. 4288, 4305; 2017, № 1, ст. 10, 39; № 27, 
ст. 3946; № 31, ст. 4806; № 52, ст. 7922, 
7939; 2018, № 1, ст. 69; № 15, ст. 2030; 
№ 31, ст. 4815; № 32, ст. 5134; № 49, 
ст. 7506, 7507; № 53, ст. 8484; 2019, № 16, 
ст. 1823; № 22, ст. 2672; № 49, ст. 6950; 
2020, № 6, ст. 592; № 22, ст. 3377; 2021, 
№ 1, ст. 33; № 18, ст. 3064; 2022, № 16, 
ст. 2602; № 18, ст. 3010; № 24, ст. 3925; 
№ 27, ст. 4618; № 41, ст. 6940; 2023, № 26, 
ст. 4684; № 32, ст. 6165, 6173) следующие 
изменения:

 1) часть 2 статьи 44 дополнить 
пунктом 13 следующего содержания:

«13) принятие решения о проведении 
предусмотренного частью 1 статьи 167 
настоящего Кодекса обследования тех-
нического состояния многоквартирного 
дома за счет средств собственников поме-
щений в этом многоквартирном доме, об 
определении порядка информирования 
собственников помещений в многоквар-
тирном доме о результатах проведенно-
го обследования технического состоя-
ния многоквартирного дома и о порядке 
направления результатов обследования 
технического состояния многоквартир-
ного дома в ответственный за реализацию 
региональной программы капитального 
ремонта и (или) краткосрочного плана ее 
реализации орган исполнительной вла-
сти субъекта Российской Федерации, на 
территории которого расположен этот 
многоквартирный дом;»;

 2) в части 1 статьи 46 цифры «12, 2» 
заменить цифрами «12, 13, 2»;

 3) статью 167 изложить в следующей 
редакции:

«Статья 167. Обеспечение своевре-
менного проведения капитального 
ремонта общего имущества в многоквар-
тирных домах

 1. В целях обеспечения своевремен-
ного проведения капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных 
домах, включенных в региональную про-
грамму капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах, 
оценки соответствия технического состо-
яния таких многоквартирных домов и их 
систем инженерно-технического обеспе-
чения нормативным требованиям, уста-

новленным законодательством Россий-
ской Федерации о техническом регулиро-
вании, а также определения возможности 
дальнейшей эксплуатации таких много-
квартирных домов и (или) установления 
необходимости проведения капиталь-
ного ремонта общего имущества в таких 
многоквартирных домах с определени-
ем перечня и объема услуг и (или) работ 
по капитальному ремонту общего иму-
щества в многоквартирных домах может 
проводиться обследование технического 
состояния таких многоквартирных домов 
(далее — обследование технического 
состояния многоквартирного дома).

 2. Обследование технического состо-
яния многоквартирного дома может быть 
проведено на основании правового акта 
субъекта Российской Федерации за счет 
средств субъекта Российской Федерации 
в случае, если соответствующие средства 
на проведение указанного обследования 
предусмотрены законом субъекта Рос-
сийской Федерации о бюджете субъекта 
Российской Федерации.

 3. Обследование технического состо-
яния многоквартирного дома может быть 
проведено на основании решения обще-
го собрания собственников помещений в 
многоквартирном доме, принятого в соот-
ветствии с пунктом 13 части 2 статьи 44 
настоящего Кодекса, за счет средств соб-
ственников помещений в таком много-
квартирном доме. В этом случае результа-
ты обследования технического состояния 
многоквартирного дома, проведенного на 
основании соответствующего решения 
общего собрания собственников поме-
щений в таком многоквартирном доме, 
подлежат направлению в ответственный 
за реализацию региональной програм-
мы капитального ремонта и (или) крат-
косрочного плана ее реализации орган 
исполнительной власти субъекта Россий-
ской Федерации, на территории которо-
го расположен многоквартирный дом, в 
порядке, определенном указанным реше-
нием общего собрания собственников 
помещений в многоквартирном доме.

 4. Результаты обследования техниче-
ского состояния многоквартирного дома, 
включенного в региональную програм-
му капитального ремонта общего имуще-
ства в многоквартирных домах, являют-
ся основанием для внесения изменений в 
указанную программу.

 5. Обследование технического состо-
яния многоквартирного дома проводится 
в порядке, предусмотренном законода-
тельством Российской Федерации о тех-

ническом регулировании, юридическими 
лицами, которые являются членами само-
регулируемых организаций, основанных 
на членстве лиц, выполняющих инже-
нерные изыскания, или членами саморе-
гулируемых организаций, основанных на 
членстве лиц, осуществляющих подготов-
ку проектной документации.

 6. Органы государственной власти 
субъекта Российской Федерации при-
нимают нормативные правовые акты, 
направленные на обеспечение своевре-
менного проведения капитального 
ремонта общего имущества в многоквар-
тирных домах, расположенных на тер-
ритории данного субъекта Российской 
Федерации, которыми:

 1) устанавливается минимальный раз-
мер взноса на капитальный ремонт обще-
го имущества в многоквартирном доме;

 2) устанавливается порядок проведе-
ния эксплуатационного контроля за тех-
ническим состоянием многоквартирных 
домов в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации о техниче-
ском регулировании и настоящим Кодек-
сом;

 3) устанавливается порядок органи-
зации проведения обследования техниче-
ского состояния многоквартирных домов, 
включенных в региональную программу 
капитального ремонта общего имущества 
в многоквартирных домах, а также поря-
док учета результатов обследования тех-
нического состояния многоквартирных 
домов, включенных в региональную про-
грамму капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах, при 
подготовке и утверждении такой програм-
мы или внесении в нее изменений;

 4) создается региональный оператор, 
решается вопрос о формировании его 
имущества, утверждаются учредитель-
ные документы регионального оператора, 
устанавливаются порядок деятельности 
регионального оператора, порядок назна-
чения на конкурсной основе руководите-
ля регионального оператора;

 5) утверждаются порядок и условия 
предоставления государственной под-
держки на проведение капитального 
ремонта общего имущества в многоквар-
тирных домах, в том числе на предостав-
ление гарантий, поручительств по креди-
там или займам, проведение обследова-
ния технического состояния многоквар-
тирных домов, включенных в региональ-
ную программу капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных 
домах, в случае, если соответствующие 

средства на реализацию указанной под-
держки предусмотрены законом субъекта 
Российской Федерации о бюджете субъ-
екта Российской Федерации;

 6) устанавливаются порядок подго-
товки и утверждения региональной про-
граммы капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах, 
порядок внесения изменений в такую 
программу, в том числе на основании 
результатов обследования техническо-
го состояния многоквартирных домов, 
включенных в региональную программу 
капитального ремонта общего имущества 
в многоквартирных домах, а также требо-
вания к такой программе;

 7) устанавливаются порядок предо-
ставления лицом, на имя которого открыт 
специальный счет (далее — владелец спе-
циального счета), и региональным опе-
ратором сведений, подлежащих предо-
ставлению в соответствии с частью 7 ста-
тьи 177 и статьей 183 настоящего Кодек-
са, перечень иных сведений, подлежащих 
предоставлению указанными лицами, и 
порядок предоставления таких сведений;

 8) устанавливается порядок выпла-
ты владельцем специального счета и 
(или) региональным оператором средств 
фонда капитального ремонта собственни-
кам помещений в многоквартирном доме, 
а также порядок использования средств 
фонда капитального ремонта на цели 
сноса или реконструкции многоквартир-
ного дома в случаях, предусмотренных 
настоящим Кодексом;

 9) устанавливается порядок осуще-
ствления контроля за целевым расходо-
ванием денежных средств, сформиро-
ванных за счет взносов на капитальный 
ремонт общего имущества в многоквар-
тирном доме, и обеспечением сохранно-
сти этих средств;

 10) устанавливается порядок инфор-
мирования собственников помещений 
в многоквартирных домах и организа-
ций, осуществляющих деятельность по 
управлению многоквартирными домами, 
о содержании региональной программы 
капитального ремонта общего имуще-
ства в многоквартирных домах и крите-
риях оценки состояния многоквартирных 
домов, на основании которых определяет-
ся очередность проведения капитального 
ремонта, а также о результатах обследо-
вания технического состояния многоквар-
тирных домов, если обследование техни-
ческого состояния таких многоквартир-
ных домов было проведено в соответствии 
с частью 2 настоящей статьи.

 7. Органы государственной власти 
субъекта Российской Федерации впра-
ве принять нормативный правовой акт о 
наделении регионального оператора пол-
номочием по закупке товаров (материа-
лов и оборудования, в том числе высоко-
технологичного оборудования), необхо-
димых для оказания услуг и (или) выпол-
нения работ по капитальному ремонту 
общего имущества в многоквартирном 
доме, финансируемых за счет средств 
фонда капитального ремонта, форми-
руемых на счете регионального операто-
ра, размер которых сформирован исхо-
дя из минимального размера взноса на 
капитальный ремонт, установленного 
нормативным правовым актом субъекта 
Российской Федерации, а также полно-
мочием по реализации закупленных и не 
использованных на проведение капиталь-
ного ремонта общего имущества в много-
квартирном доме таких товаров (материа-
лов и оборудования, в том числе высоко-
технологичного оборудования).

 8. Органы государственной власти 
субъекта Российской Федерации впра-
ве принять нормативный правовой акт 
о порядке проведения государственно-
го мониторинга технического состояния 
многоквартирных домов (далее — госу-
дарственный мониторинг), в рамках кото-
рого уполномоченным органом испол-
нительной власти субъекта Российской 
Федерации осуществляются сбор, систе-
матизация, анализ информации о тех-
ническом состоянии многоквартир-
ных домов и динамике изменений тако-
го состояния. Указанный порядок про-
ведения государственного мониторинга 
может включать порядок организации 
проведения обследования техническо-
го состояния многоквартирных домов, 
предусмотренный пунктом 3 части 6 
настоящей статьи.

 9. Правовой акт, указанный в части 2 
настоящей статьи, и нормативные право-
вые акты, указанные в частях 6 — 8 насто-
ящей статьи, подлежат размещению 
органами государственной власти субъ-
екта Российской Федерации в системе 
в порядке и сроки, которые определены 
федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по 
выработке и реализации государствен-
ной политики и нормативно- правовому 
регулированию в сфере жилищно-ком-
мунального хозяйства, если иной срок 
размещения в системе указанных доку-
ментов не установлен федеральным зако-
ном.»;

 4) в статье 168:
 а) в части 2:
в абзаце первом слова «во всех много-

квартирных» заменить словами «в много-
квартирных»;

в пункте 1 слова «на дату утверждения 
или актуализации региональной програм-
мы капитального ремонта» исключить, 
слова «на дату ее актуализации» заменить 
словами «при внесении в нее изменений»;

 б) часть 3 дополнить словами «, а 
также исходя из результатов обследова-
ния технического состояния многоквар-
тирных домов, если такое обследование 
было проведено»;

 в) в части 4:
в абзаце первом слова «при ее актуа-

лизации» исключить;
дополнить пунктом 6 следующего 

содержания:
«6) по результатам обследования тех-

нического состояния многоквартирного 
дома установлено, что оказание услуг и 
(или) выполнение работ по капитально-
му ремонту общего имущества в много-
квартирном доме, предусмотренных 
региональной программой капитального 
ремонта, в установленный срок не требу-
ются.»;

 г) части 5 и 6 изложить в следующей 
редакции:

«5. Изменения в региональную про-
грамму капитального ремонта вносятся 
не реже чем один раз в год.

6. Порядок подготовки и утвержде-
ния региональной программы капиталь-
ного ремонта, внесения изменений в нее, 
требования к такой программе, поря-
док предоставления органами местного 
самоуправления и собственниками поме-
щений в многоквартирном доме, форми-
рующими фонд капитального ремонта 
на специальном счете, сведений, необ-
ходимых для подготовки такой програм-
мы, внесения изменений в нее, устанав-
ливаются законом субъекта Российской 
Федерации в соответствии с настоящим 
Кодексом.»;

 д) пункт 3 части 71 изложить в следую-
щей редакции:

«3) учета случаев проведения капи-
тального ремонта общего имущества в 
многоквартирном доме в целях восста-
новления технического состояния этого 
многоквартирного дома в порядке, преду-
смотренном частью 61 статьи 189 насто-
ящего Кодекса, в объеме, необходимом 
для ликвидации последствий аварии, 
иной чрезвычайной ситуации природного 
или техногенного характера.»;

 е) дополнить частью 72 следующего 
содержания:

«72. Порядок подготовки и утвер-
ждения краткосрочных планов реализа-
ции региональной программы капиталь-
ного ремонта, требования к таким пла-
нам, порядок предоставления органами 
местного самоуправления и собствен-
никами помещений в многоквартирном 
доме, формирующими фонд капитально-
го ремонта на специальном счете, сведе-
ний, необходимых для подготовки таких 
планов, внесения изменений в них, уста-
навливаются нормативным правовым 
актом субъекта Российской Федерации 
в соответствии с настоящим Кодексом.»;

 5) в части 4 статьи 169 слова «частью 3 
статьи 167» заменить словами «частью 7 
статьи 167»;

 6) в статье 170:
 а) в части 1 слова «частью 3 ста-

тьи 167» заменить словами «частью 7 ста-
тьи 167»;

 б) в части 2 слова «частью 3 ста-
тьи 167» заменить словами «частью 7 ста-
тьи 167»;

 в) в части 51 слова «при ее актуализа-
ции» заменить словами «при внесении в 
нее изменений»;

 7) в части 1 статьи 174 слова «частью 3 
статьи 167» заменить словами «частью 7 
статьи 167»;

 8) в статье 179:
 а) в части 4 слова «частью 3 ста-

тьи 167» заменить словами «частью 7 ста-
тьи 167»;

 б) в части 5 слова «частью 3 ста-
тьи 167» заменить словами «частью 7 ста-
тьи 167»;

 9) в абзаце первом части 12 статьи 180 
слова «частью 3 статьи 167» заменить 
словами «частью 7 статьи 167»;

 10) в части 5 статьи 182 слова 
«частью 3 статьи 167» заменить словами 
«частью 7 статьи 167»;

 11) в статье 189:
 а) в части 1 слова «частью 6» заменить 

словами «частями 6 и 61»;
 б) часть 6 изложить в следующей 

редакции:
«6. В случае, если в срок, указанный 

в части 4 настоящей статьи, собствен-
ники помещений в многоквартирном 
доме, формирующие фонд капитально-
го ремонта на счете регионального опе-
ратора, не приняли решение о проведении 
капитального ремонта общего имуще-
ства в этом многоквартирном доме, орган 
местного самоуправления в течение одно-
го месяца со дня истечения указанного 

срока принимает решение о проведении 
такого капитального ремонта в соответ-
ствии с региональной программой капи-
тального ремонта, уведомив собственни-
ков помещений в этом многоквартирном 
доме о принятом решении, в том числе с 
использованием системы.»;

 в) дополнить частью 61 следующего 
содержания:

«61. В случае проведения капитально-
го ремонта общего имущества в много-
квартирном доме в целях восстановления 
технического состояния этого многоквар-
тирного дома в объеме, необходимом для 
ликвидации последствий аварии, иной 
чрезвычайной ситуации природного или 
техногенного характера, решение о прове-
дении капитального ремонта общего иму-
щества в многоквартирном доме прини-
мается без проведения общего собрания 
собственников помещений в этом много-
квартирном доме в порядке, установлен-
ном нормативным правовым актом субъ-
екта Российской Федерации. В целях 
восстановления технического состояния 
многоквартирного дома в объеме, необ-
ходимом для ликвидации последствий 
аварии, иной чрезвычайной ситуации 
природного или техногенного характера, 
капитальный ремонт общего имущества 
в этом многоквартирном доме проводит-
ся без включения этого многоквартирно-
го дома в краткосрочный план реализации 
региональной программы капитально-
го ремонта и только в объеме, необходи-
мом для ликвидации последствий аварии, 
иной чрезвычайной ситуации природно-
го или техногенного характера, за счет 
средств регионального оператора, опре-
деленных статьей 185 настоящего Кодек-
са и законом субъекта Российской Феде-
рации в качестве денежных средств для 
обеспечения финансовой устойчивости 
деятельности регионального оператора, 
и учитывается при ежегодном внесении 
изменений в региональную программу 
капитального ремонта.»;

 12) в части 2 статьи 190 слова 
«частью 3 статьи 167» заменить словами 
«частью 7 статьи 167»;

 13) в части 1 статьи 191 слова 
«частью 3 статьи 167» заменить словами 
«частью 7 статьи 167».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу с 1 сентября 2024 года.
Президент Российской Федерации

 В. Путин
Москва, Кремль 
27 ноября 2023 года № 561-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон

О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации
Принят Государственной Думой 16 ноября 2023 года Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2023 года

Конституционный Суд Российской 
Федерации в составе Председателя  B.Д. 
Зорькина, судей А.Ю. Бушева, Л.М. Жар-
ковой, С.М. Казанцева, C.Д. Князева, А.Н. 
Кокотова, Л.О. Красавчиковой, М.Б. Лобо-
ва, С.П. Маврина, Н.В. Мельникова, В.А. 
Сивицкого,

руководствуясь статьей 125 (пункт «а» 
части 4) Конституции Российской Федера-
ции, пунктом 3 части первой, частями тре-
тьей и четвертой статьи 3, частью первой 
статьи 21, статьями 36, 471, 74, 86, 96, 97 и 
99 Федерального конституционного зако-
на «О Конституционном Суде Российской 
Федерации», 

рассмотрел в заседании без проведе-
ния слушания дело о проверке конститу-
ционности статьи 129, части первой ста-
тьи 331, пункта 3 части первой статьи 3791, 
части первой статьи 3792 и пункта 6 части 
первой статьи 390 ГПК Российской Феде-
рации.

Поводом к рассмотрению дела яви-
лась жалоба гражданки Н.П. Хомутининой. 
Основанием к рассмотрению дела явилась 
обнаружившаяся неопределенность в 
вопросе о том, соответствуют ли Конститу-
ции Российской Федерации оспариваемые 
заявительницей законоположения.

Заслушав сообщение судьи-доклад-
чика Л.М. Жарковой, исследовав пред-
ставленные документы и иные материалы, 
Конституционный Суд Российской Феде-
рации

установил:
1. Гражданка Н.П. Хомутинина оспари-

вает конституционность следующих поло-
жений Гражданского процессуального 
кодекса Российской Федерации:

статьи 129, согласно которой при 
поступлении в установленный срок воз-
ражений должника относительно испол-
нения судебного приказа судья отменяет 
судебный приказ; в определении об отме-
не судебного приказа судья разъясня-
ет взыскателю, что заявленное требова-
ние им может быть предъявлено в поряд-
ке искового производства; копии опреде-
ления суда об отмене судебного приказа 
направляются сторонам не позднее трех 
дней после дня его вынесения;

части первой статьи 331, устанавли-
вающей, что определения суда первой 
инстанции могут быть обжалованы в суд 
апелляционной инстанции отдельно от 
решения суда сторонами и другими лица-
ми, участвующими в деле (частная жало-
ба), а прокурором может быть принесено 
представление, если это предусмотрено 
данным Кодексом или определение суда 
исключает возможность дальнейшего дви-
жения дела;

пункта 3 части первой статьи 3791 о 
том, что кассационные жалоба, представ-
ление возвращаются без рассмотрения 
по существу, если при решении вопроса 
о принятии их к производству суда уста-
новлено, что они поданы на судебный акт, 
который в соответствии с частью первой 
статьи 376 данного Кодекса не обжалует-
ся в кассационный суд общей юрисдикции;

части первой статьи 3792, в силу кото-
рой определения кассационного суда 
общей юрисдикции об оставлении касса-
ционных жалобы, представления без дви-
жения и о возвращении кассационных 
жалобы, представления могут быть обжа-
лованы в суд кассационной инстанции, 
вынесший такие определения, в течение 
одного месяца со дня их вынесения;

пункта 6 части первой статьи 390 о том, 
что по результатам рассмотрения кассаци-
онных жалобы, представления кассацион-
ный суд общей юрисдикции вправе оста-
вить их без рассмотрения по существу при 
наличии оснований, предусмотренных ста-
тьей 3791 данного Кодекса, или прекратить 
производство по кассационным жалобе, 
представлению, если после их принятия 
к производству суда от лица, их подавше-
го, поступило заявление об отказе от них и 
отказ принят судом в соответствии со ста-
тьей 39 данного Кодекса.

 1.1. Как следует из представленных 
материалов, судебным приказом миро-
вого судьи 2-го судебного участка Кара-
сукского судебного района Новосибир-
ской области от 3 июня 2013 года в поль-
зу Н.П. Хомутининой взысканы алименты 
на содержание детей (2000 и 2011 годов 
рождения) с их отца в размере 1/3 части 
заработка и (или) иного дохода начиная с 
31 мая  2013 года и до совершеннолетия 
детей. Судебный приказ был предъявлен к 
принудительному исполнению. Как указы-
вает заявительница, по январь  2014 года 
алименты взыскивались по месту рабо-
ты должника, а в феврале того же года по 
просьбе должника, обещавшего переда-
вать ей алименты, исполнительный доку-
мент был ею отозван. Впоследствии судеб-
ный приказ был повторно предъявлен к 
исполнению, и судебный пристав-испол-
нитель 10 августа 2018 года вынес поста-
новление о возбуждении исполнительного 
производства о взыскании алиментов.

Спустя семь лет после выдачи судеб-
ного приказа он был отменен определе-
нием мирового судьи того же судебного 
участка от 5 октября 2020 года, который 
указал, что возражения должника отно-
сительно исполнения судебного прика-
за поданы за пределами десятидневного 
срока (статья 128 ГПК Российской Феде-
рации), но с документальным подтвержде-
нием причин их непредставления вовремя 
и с соблюдением срока для их представ-
ления после того, как эти причины отпа-
ли (должник утверждал, что работал вах-
товым методом и получил копию судеб-
ного приказа лишь 29 сентября 2020 года 
при ознакомлении с материалами дела). 
Карасукский районный суд Новосибирской 
области, рассмотрев частную жалобу Н.П.
Хомутининой, оставил решение мирового 

судьи без изменения, отметив в апелляци-
онном определении от 3 июня 2021 года, 
что вопрос о восстановлении срока пода-
чи возражений не был разрешен миро-
вым судьей в соответствии с законом, 
а само по себе определение об отмене 
судебного приказа не может быть пред-
метом обжалования. Восьмой кассацион-
ный суд общей юрисдикции определени-
ем от 1 октября 2021 года оставил жалобу 
Н.П. Хомутининой на решения судов пер-
вой и второй инстанций без рассмотрения 
по существу на том основании, что опре-
деление об отмене судебного приказа не 
подлежит обжалованию и не препятству-
ет дальнейшему движению дела посред-
ством процедур искового производства. 
Кассационная жалоба, направленная ею 
в Верховный Суд Российской Федерации, 
письмом работника аппарата этого суда 
от 29 декабря 2021 года возвращена без 
рассмотрения по существу, как поданная 
на судебные акты, которые согласно ста-
тье 3902 ГПК Российской Федерации не 
обжалуются в судебную коллегию Верхов-
ного Суда Российской Федерации. Подан-
ная же в Восьмой кассационный суд общей 
юрисдикции жалоба, в которой Н.П. Хому-
тинина выражала несогласие в том числе 
с определением этого суда от 1 октября 
2021 года, возвращена письмом замести-
теля председателя этого суда от 11 февра-
ля 2022 года со ссылкой на статью 3792 
ГПК Российской Федерации и указанием 
на то, что определение кассационного суда 
об оставлении кассационной жалобы без 
рассмотрения по существу не может быть 
обжаловано в данный суд.

После отмены судебного приказа 
заявительница обратилась в суд с исковым 
заявлением о взыскании алиментов и 
задолженности по ним. Апелляционным 
определением Новосибирского областно-
го суда от 12 ноября 2021 года отменено 
решение Кировского районного суда горо-
да Новосибирска от 30 июня 2021 года по 
процессуальным мотивам и со ссылкой на 
статью 107 Семейного кодекса Российской 
Федерации в ее пользу взысканы алимен-
ты на двух несовершеннолетних детей в 
размере 1/3 части всех видов заработка и 
иного дохода начиная с 30 ноября 2017 года 
и до 15 апреля 2018 года, т.е. до совершен-
нолетия старшего сына, а далее на содер-
жание младшего — в размере1/4 части 
всех видов заработка и иного дохода начи-
ная с 16 апреля 2018 года и до его совер-
шеннолетия. Суд указал, что требование 
Н.П. Хомутининой о взыскании задолжен-
ности по алиментам за период с 1 августа 
2015 года по 19 июня 2020 года, опреде-
ленной постановлением судебного при-
става-исполнителя от 19 июня 2020 года, 
удовлетворению не подлежит, поскольку 
исполнительное производство, в рамках 
которого был осуществлен расчет задол-
женности, прекращено в связи с отменой 
исполнительного документа.

В жалобе в Конституционный Суд Рос-
сийской Федерации (первоначально подан-
ной 16 декабря 2022 года) заявительница 
утверждает, что после отмены судебного 
приказа и после обращения в суд с иском 
она не смогла взыскать задолженность 
по алиментам с даты, установленной при 
исполнении судебного приказа, и в связи 
с этим просит признать противоречащими 
Конституции Российской Федерации, ее 
статьям 17 (часть 3), 19, 38 и 46 (часть 1):

статью 129 ГПК Российской Феде-
рации с учетом смысла, приданного ей 
в постановлении Пленума Верховного 
Суда Российской Федерации от 27 дека-
бря 2016 года № 62 «О некоторых вопро-
сах применения судами положений Гра-
жданского процессуального кодекса Рос-
сийской Федерации и Арбитражного про-
цессуального кодекса Российской Федера-
ции о приказном производстве», пункт 31 
которого исключает обжалование опреде-
ления об отмене судебного приказа, и во 
взаимосвязи с частью первой статьи 331 
данного Кодекса — в той мере, в какой они 
служат основанием для отказа в обжало-
вании определения суда об отмене судеб-
ного приказа о взыскании алиментов на 
несовершеннолетних детей ввиду поступ-
ления возражений должника за пределами 
предусмотренного законом срока;

пункт 3 части первой статьи 3791, часть 
первую статьи 3792 и пункт 6 части первой 
статьи 390 данного Кодекса, как не позво-
ляющие обжаловать определение касса-
ционного суда об оставлении кассацион-
ной жалобы без рассмотрения по суще-
ству.

 1.2. Пункт 3 части первой статьи 3791, 
часть первая статьи 3792 и пункт 6 части 
первой статьи 390 ГПК Российской Феде-
рации, регламентирующие производство в 
кассационном суде общей юрисдикции, не 
предполагают возможности произвольно-
го (в отсутствие установленных для этого 
законом оснований) оставления судом кас-
сационной жалобы без рассмотрения.

Законодатель — исходя из своих пол-
номочий по определению способов судеб-
ной защиты, обеспечению эффективности 
правосудия, руководствуясь принципами 
стабильности судебных решений, процес-
суальной экономии, соразмерности защи-
щаемых прав и процедурных издержек — 
вправе установить такой порядок проверки 
законности и обоснованности судебных 
актов, который учитывал бы особенности 
рассматриваемых мировыми судьями дел, 
в частности то обстоятельство, что к их 
подсудности относятся дела, менее значи-
мые по характеру требований и цене иска, 
чем дела, подсудные иным судам первой 
инстанции. Такая дифференциация допу-
стима и не нарушает конституционного тре-
бования о равенстве всех перед законом и 
судом, а пересмотр вступивших в законную 
силу судебных актов по своему предназна-

чению является дополнительным спосо-
бом обеспечения их правосудности, кото-
рый, имея резервное значение, исполь-
зуется, когда неприменимы или исчерпа-
ны все обычные средства процессуально- 
правовой защиты. Названные нормы, дей-
ствуя во взаимосвязи с иными предписани-
ями главы 41 ГПК Российской Федерации о 
производстве в суде кассационной инстан-
ции, имеют целью создание условий для 
исправления в кассационном порядке оши-
бок нижестоящих судов и не могут расце-
ниваться в качестве нарушающих консти-
туционные права заявительницы в ее деле.

Соответственно, в силу пункта 2 части 
первой статьи 43 и части первой статьи 68 
Федерального конституционного закона 
«О Конституционном Суде Российской 
Федерации» производство по настоящему 
делу в части проверки конституционности 
пункта 3 части первой статьи 3791, части 
первой статьи 3792 и пункта 6 части пер-
вой статьи 390 ГПК Российской Федерации 
подлежит прекращению.

 1.3. Конституционный Суд Российской 
Федерации принимает к рассмотрению 
жалобу на нарушение конституционных 
прав и свобод нормативным актом, если 
установит признаки их нарушения вслед-
ствие применения оспариваемого акта 
в деле с участием гражданина, а также 
обнаружит неопределенность в вопро-
се о том, соответствует ли акт Конститу-
ции Российской Федерации; он принимает 
постановление, оценивая как буквальный 
смысл рассматриваемых положений, так 
и смысл, придаваемый им официальным и 
иным толкованием, в том числе в решени-
ях по конкретному делу, или сложившейся 
правоприменительной практикой, а равно 
исходя из их места в системе норм, не 
будучи связанным основаниями и довода-
ми, изложенными в жалобе (статьи 36, 74, 
96 и 97 Федерального конституционного 
закона «О Конституционном Суде Россий-
ской Федерации»). Тем самым статья 129 
и часть первая статьи 331 ГПК Россий-
ской Федерации подлежат оценке Консти-
туционным Судом Российской Федерации 
в системе действующего правового регу-
лирования, в том числе с учетом пункта 2 
статьи 107 Семейного кодекса Российской 
Федерации, согласно которому алименты 
присуждаются с момента обращения в суд, 
а за прошедший период могут быть взыс-
каны в пределах трех лет с этого момента, 
если судом установлено, что до обраще-
ния в суд принимались меры к получению 
средств на содержание, но алименты не 
были получены вследствие уклонения обя-
занного лица от их уплаты.

Соответственно, предметом рассмот-
рения Конституционного Суда Российской 
Федерации по настоящему делу являются 
статья 129 ГПК Российской Федерации в 
той мере, в какой в системе действующе-
го правового регулирования она служит 
основанием для отмены судебного приказа 
о взыскании алиментов на несовершенно-
летних детей ввиду поступления возраже-
ний должника относительно его исполне-
ния по истечении установленного для пода-
чи таких возражений срока, что при после-
дующем рассмотрении тех же требова-
ний взыскателя в порядке искового произ-
водства влечет уменьшение периода взыс-
кания алиментов — по причине ограниче-
ния их взыскания за прошедший период 
(пункт 2 статьи 107 Семейного кодекса Рос-
сийской Федерации) — по сравнению с ука-
занным в отмененном судебном приказе, а 
также взаимосвязанная с ней часть первая 
статьи 331 ГПК Российской Федерации в 
той мере, в какой она служит основанием 
для решения вопроса о возможности взыс-
кателя обжаловать определение об отмене 
судебного приказа, принятое ввиду возра-
жений, поданных должником за пределами 
установленного срока.

 2. Один из фундаментальных призна-
ков Российского государства — его соци-
альный характер, что означает направлен-
ность его политики на создание условий, 
обеспечивающих достойную жизнь и сво-
бодное развитие человека; в России охра-
няются труд и здоровье людей, обеспечи-
вается государственная поддержка семьи, 
материнства, отцовства и детства; забота о 
детях, их воспитание — равное право и обя-
занность родителей (статья 7; статья 38, 
части 1 и 2, Конституции Российской Феде-
рации). Дети — важнейший приоритет госу-
дарственной политики России (статья 671, 
часть 4, Конституции Российской Федера-
ции), что подразумевает в числе прочего 
наличие инструментов, обеспечивающих 
эффективную судебную защиту их прав и 
законных интересов.

 2.1. Согласно статье 46 (части 1 и 2) 
Конституции Российской Федерации каж-
дому гарантируется судебная защита его 
прав и свобод, решения и действия (без-
действие) органов государственной вла-
сти и местного самоуправления, обще-
ственных объединений и должностных лиц 
могут быть обжалованы в суд. Раскрывая 
содержание права на судебную защиту как 
одного из неотчуждаемых прав человека 
и одновременно как гарантии и средства 
обеспечения всех других прав и свобод, 
Конституционный Суд Российской Федера-
ции неизменно отмечал, что данное право 
предполагает наличие конкретных инсти-
туциональных и процессуальных меха-
низмов, которые позволяли бы реализо-
вать его в полном объеме. Законодатель-
ное регулирование доступа к суду, вклю-
чая определение условий и порядка осу-
ществления права на судебное обжалова-
ние, не должно отменять или умалять права 
и свободы, а возможные их ограничения 
должны быть соразмерными и обусловли-
ваться необходимостью защиты консти-
туционных ценностей (постановления от 
3 февраля 1998 года № 5-П, от 25 дека-

бря 2001 года № 17-П, от 11 мая 2005 года 
№ 5-П, от 19 июля 2011 года № 17-П, от 
27 декабря 2012 года № 34-П, от 13 апреля 
2017 года № 11-П и др.).

Имея в виду возложенную на Рос-
сию как на правовое государство обязан-
ность создать систему защиты прав и сво-
бод человека и гражданина посредством 
правосудия, отвечающего требованиям 
справедливости (статьи 1, 2, 17, 18, 45 и 
118 Конституции Российской Федерации), 
законодатель, обладая достаточной дис-
крецией при введении конкретных проце-
дур судебной защиты, должен устанавли-
вать такие условия осуществления процес-
суальных прав участвующих в деле лиц, 
которые в наибольшей степени способ-
ствовали бы полноценному восстановле-
нию нарушенных прав и свобод граждан. 
Однако Конституционный Суд Российской 
Федерации не раз указывал и на отсут-
ствие у заинтересованного лица возмож-
ности по своему усмотрению выбирать те 
или иные формы и способы реализации 
права на судебную защиту, которые — 
при соблюдении конституционных норм — 
устанавливаются федеральными закона-
ми с учетом особенностей отдельных кате-
горий дел (постановления от 27 декабря 
2012 года № 34-П, от 22 апреля 2013 года 
№ 8-П, от 31 марта 2015 года № 6-П, от 
11 июля 2017 года № 20-П и др.).

Из приведенных конституционных 
предписаний и правовых позиций Консти-
туционного Суда Российской Федерации 
следует, что лицо, вынужденное прибег-
нуть к судебной защите своих прав, дей-
ствуя добросовестно и в рамках преду-
смотренных законом для такой защиты 
процедур, вправе рассчитывать на спра-
ведливый суд. Исходя из того что в суд 
могут быть обжалованы решения и дей-
ствия (бездействие) любых органов госу-
дарственной власти, включая судебные, 
отсутствие возможности пересмотреть 
ошибочный судебный акт противоречило 
бы универсальным для всех видов судо-
производства требованиям результатив-
ного восстановления в правах, умаляло и 
ограничивало бы право на судебную защи-
ту. Поэтому законодатель обязан преду-
смотреть механизм исправления таких 
ошибок. Вместе с тем условия пересмотра 
судебных актов должны отвечать критери-
ям процессуальной эффективности, эко-
номии в использовании средств судебной 
защиты, прозрачности отправления пра-
восудия, исключать затягивание или бес-
почвенное возобновление судебного раз-
бирательства, обеспечивать справедли-
вость судебного решения и одновременно 
правовую определенность, включая при-
знание законной силы судебных реше-
ний, их неопровержимости (res judicata), 
без чего недостижим баланс публично- и 
частноправовых интересов (постановле-
ния Конституционного Суда Российской 
Федерации от 3 февраля 1998 года № 5-П, 
от 5 февраля 2007 года № 2-П и др.).

Закрепляя на основе Конституции 
Российской Федерации порядок проверки 
решений судов по жалобам заинтересо-
ванных лиц, законодатель — пределы 
усмотрения которого при конструирова-
нии системы судебных инстанций, после-
довательности и процедур обжалования, 
оснований для отмены или изменения 
судебных актов вышестоящими судами 
довольно широки — должен осуществлять 
соответствующее регулирование исходя 
из конституционных целей и ценностей, 
общепризнанных принципов и норм меж-
дународного права и международных обя-
зательств России. Причем любая диффе-
ренциация, приводящая к различиям в пра-
вах граждан в той или иной сфере правово-
го регулирования, должна отвечать требо-
ваниям Конституции Российской Федера-
ции, включая ее статьи 17 (часть 3), 19 и 55 
(часть 3), и быть основана на объективных 
критериях, определяемых исходя из пре-
следуемой при этом цели, т.е. сами крите-
рии и правовые последствия дифференци-
ации должны быть в существе своем вза-
имообусловлены (постановления Консти-
туционного Суда Российской Федерации 
от 3 июня 2004 года № 11-П, от 15 декабря 
2011 года № 28-П и др.).

 3. Одной из форм реализации консти-
туционного права на судебную защиту 
выступает приказное производство, про-
цедура которого регламентирована главой 
11 ГПК Российской Федерации и которое 
представляет собой упрощенный порядок 
рассмотрения мировым судьей опреде-
ленных категорий требований взыскателя, 
носящих бесспорный характер. Судебный 
приказ по существу заявленного требова-
ния (при отсутствии оснований для возвра-
щения заявления о вынесении судебного 
приказа или для отказа в принятии тако-
го заявления, установленных статьей 125 
ГПК Российской Федерации) выносится в 
течение пяти дней со дня поступления заяв-
ления о его вынесении в суд судьей едино-
лично без вызова взыскателя и должника и 
без судебного разбирательства, он являет-
ся одновременно исполнительным доку-
ментом и приводится в исполнение в поряд-
ке, установленном для исполнения судеб-
ных постановлений (статьи 121 и 126 ГПК 
Российской Федерации).

Согласно статье 128 ГПК Российской 
Федерации после вынесения судебного 
приказа судья в течение пяти дней высыла-
ет его копию должнику, который в течение 
десяти дней со дня получения судебного 
приказа вправе представить возражения 
относительно его исполнения. Данные воз-
ражения, как разъяснил Пленум Верховно-
го Суда Российской Федерации в постанов-
лении от 27 декабря 2016 года № 62, могут 
содержать только указание на несогласие 
должника с вынесенным судебным прика-
зом; об отмене судебного приказа выно-

сится определение, которое обжалованию 
не подлежит; в силу аналогии закона долж-
ник вправе представить возражения отно-
сительно исполнения судебного прика-
за и за пределами десятидневного срока, 
исчисляемого со дня получения должни-
ком копии судебного приказа на бумаж-
ном носителе либо со дня истечения срока 
хранения судебной почтовой корреспон-
денции, предусмотренного организациями 
почтовой связи, обосновав невозможность 
их представления в установленный срок по 
причинам, не зависящим от него; обстоя-
тельства, указанные заявителем в каче-
стве таких причин, могут быть приняты во 
внимание, если они существовали в пери-
од срока, установленного для представле-
ния возражений, и возражения направлены 
должником в суд не позднее десяти дней с 
момента прекращения этих обстоятельств; 
на эти обстоятельства как на основания 
для принятия судьей возражений должни-
ка указывается в определении об отмене 
судебного приказа (пункты 31, 32 и 33).

При поступлении в установленный 
срок возражений должника относитель-
но исполнения судебного приказа судья 
отменяет судебный приказ и разъясня-
ет взыскателю, что заявленное требова-
ние им может быть предъявлено в поряд-
ке искового производства (статья 129 ГПК 
Российской Федерации). Данное регули-
рование выступает гарантией соблюдения 
прав должника при вынесении судебного 
приказа (определения Конституционного 
Суда Российской Федерации от 27 января 
2022 года № 66-О, от 21 ноября 2022 года 
№ 3063-О и др.).

 3.1. Институт восстановления процес-
суальных сроков служит гарантией для 
лиц, не имеющих возможности реализо-
вать свое право на совершение процес-
суальных действий в установленный срок 
по уважительным причинам. Как указал 
Конституционный Суд Российской Феде-
рации, вопрос о восстановлении процес-
суального срока, пропущенного лицами, 
участвующими в деле, решается судьей 
в каждом конкретном случае на основа-
нии исследования фактических обстоя-
тельств дела в пределах предоставленной 
ему законом свободы усмотрения (Поста-
новление от 1 июня 2021 года № 25-П), а 
возможность восстановить срок для пред-
ставления должником возражений отно-
сительно исполнения судебного приказа, 
пропущенный по причинам, признанным 
судом уважительными, призвана обеспе-
чить учет прав и законных интересов долж-
ника (Определение от 28 мая 2020 года 
№ 1231-О).

По общему правилу, сформулирован-
ному в части пятой статьи 112 ГПК Россий-
ской Федерации, по результатам рассмот-
рения заявления о восстановлении про-
пущенного процессуального срока судья 
выносит определение о восстановлении 
срока или об отказе в его восстановле-
нии, которое может быть обжаловано. В 
силу части четвертой той же статьи, если 
иное не предусмотрено данным Кодексом, 
заявление о восстановлении пропущенно-
го процессуального срока рассматривает-
ся в судебном заседании, лица, участвую-
щие в деле, извещаются о времени и месте 
судебного заседания, однако их неявка 
не является препятствием к разрешению 
поставленного перед судом вопроса.

Вместе с тем Гражданский процес-
суальный кодекс Российской Федера-
ции (в том числе с учетом разъяснений 
его положений в постановлении Плену-
ма Верховного Суда Российской Федера-
ции от 27 декабря 2016 года № 62) прямо 
не предписывает суду применять прави-
ла его главы 9 о процессуальных сроках 
при решении вопроса о восстановлении 
срока представления возражений отно-
сительно исполнения судебного приказа. 
Так, не регламентирована обязанность 
судьи рассмотреть вопрос о восстановле-
нии пропущенного срока в судебном засе-
дании с извещением сторон о его време-
ни и месте, а также судье не вменяется в 
обязанность принять отдельный процес-
суальный акт по этому вопросу, который 
мог бы быть обжалован в соответствии с 
частью пятой статьи 112 и частью первой 
статьи 331 данного Кодекса.

Отмеченные особенности обусловле-
ны спецификой приказного производства, 
которое представляет собой альтернатив-
ный — упрощенный и ускоренный — поря-
док вынесения судебных актов по ряду 
документально подтвержденных бесспор-
ных требований, указанных в законе, без 
судебного разбирательства и без участия 
сторон в судебном заседании, а также 
допускает отмену судебного приказа на 
основании одного лишь несогласия с ним 
должника (статьи 122, 126 и 129 ГПК Рос-
сийской Федерации).

 3.2. В деле Н.П. Хомутининой отме-
на находившегося на исполнении судеб-
ного приказа о взыскании алиментов при-
вела к отступлению от принципа право-
вой определенности и породила послед-
ствия, выходящие за рамки собственно 
гражданских процессуальных правоотно-
шений. Обоснованно полагая свой статус 
взыскателя по судебному приказу опре-
деленным на протяжении семи лет, она 
столкнулась с препятствием в обжалова-
нии решения об отмене судебного при-
каза и была лишена возможности проти-
востоять доводам должника, знавшего — 
по ее мнению, основанному в том числе на 
наличии подписанного им предупрежде-
ния об ответственности за неуплату али-
ментов, — о существовании судебного 
приказа, но полагавшего нужным возра-
жать по формальным основаниям против 
его исполнения, несмотря на значитель-
ный пропуск срока, установленного зако-
ном для подачи возражений.

Между тем решение мирового судьи о 
восстановлении срока для подачи должни-
ком возражений относительно исполнения 
судебного приказа должно быть законным 
и обоснованным. Усеченное же действие 
общих правил восстановления пропущен-
ного процессуального срока в процеду-
ре приказного производства не должно 
распространяться на возможность обжа-
лования этого решения. Статья 129 ГПК 
Российской Федерации и взаимосвязан-
ная с нею часть первая статьи 331 данного 
Кодекса не могут расцениваться как пред-
полагающие ограничение процессуаль-
ных прав сторон приказного производства, 
выраженное в отсутствии у них возможно-
сти возражать против необоснованного, 
по их мнению, решения суда по вопросу о 
восстановлении пропущенного процессу-
ального срока.

Как подчеркнул Конституционный Суд 
Российской Федерации, произвольное 
восстановление процессуальных сроков 
противоречило бы целям их установления, 
а на судебной власти лежит обязанность 
предотвращать злоупотребление дан-
ным правом со стороны лиц, требующих 
восстановления пропущенного срока при 
отсутствии к тому объективных оснований 
или по прошествии некоего — разумного 
по продолжительности — периода (Поста-
новление от 17 марта 2010 года № 6-П). 
Реализация должником права на судебную 
защиту посредством возражения против 
исполнения судебного приказа не долж-
на вести к необоснованному восстановле-
нию пропущенного срока и тем самым — к 
нарушению принципа правовой опреде-
ленности.

Поэтому у взыскателя во всяком слу-
чае должна иметься возможность обжало-
вать такое решение об отмене судебного 
приказа в связи с возражениями должни-
ка, которое фактически означает восста-
новление срока для их подачи. Иное приво-
дило бы к нарушению его конституционно-
го права на судебную защиту (статья 46, 
части 1 и 2, Конституции Российской Феде-
рации).

 4. Взыскание алиментов на несовер-
шеннолетних детей является одним из 
способов реализации конституционных 
положений о защите детства (Определе-
ние Конституционного Суда Российской 
Федерации от 5 июля 2011 года № 953-О-
О и др.).

Как разъяснил Пленум Верховно-
го Суда Российской Федерации, дела о 
взыскании алиментов и иные дела по спо-
рам, связанным со взысканием алиментов 
(например, об изменении их размера, об 
освобождении от их уплаты, о взыскании 
неустойки из-за несвоевременной упла-
ты алиментов), рассматриваются миро-
вым судьей в качестве суда первой инстан-
ции. В соответствии с абзацем пятым ста-
тьи 122 ГПК Российской Федерации судья 
выдает судебный приказ, если заявле-
но требование о взыскании алиментов на 
несовершеннолетних детей, не связанное 
с установлением отцовства, оспаривани-
ем отцовства (материнства) или необходи-
мостью привлечения других заинтересо-
ванных лиц. Причем на основании судеб-
ного приказа не могут быть взысканы али-
менты на несовершеннолетних детей в 
твердой денежной сумме, поскольку реше-
ние этого вопроса сопряжено с необхо-
димостью проверки наличия либо отсут-
ствия обстоятельств, с которыми закон 
связывает возможность такого взыскания 
(статья 83 и пункт 4 статьи 143 Семейного 
кодекса Российской Федерации). В случае 
же подачи искового заявления по требо-
ваниям об алиментах, подлежащим раз-
решению в порядке приказного произ-
водства, судья возвращает исковое заяв-
ление по пункту 11 части первой статьи 135 
ГПК Российской Федерации (пункты 1 и 
3 постановления от 26 декабря 2017 года 
№ 56 «О применении судами законода-
тельства при рассмотрении дел, связан-
ных со взысканием алиментов»).

По смыслу статьи 129 ГПК Российской 
Федерации в случае отмены судебного 
приказа, вынесенного в пользу взыскателя 
алиментов на несовершеннолетних детей, 
гарантией реализации его права на судеб-
ную защиту служит возможность предъяв-
ления им тех же требований, по которым 
вынесен судебный приказ, в порядке иско-
вого производства. Однако эта гарантия 
является действенной только при условии, 
что лицо, обращаясь в суд с иском после 
отмены судебного приказа, может рассчи-
тывать на удовлетворение своих требова-
ний в объеме, соразмерном предусмотрен-
ному отмененным судебным приказом.

4.1. Согласно пункту 2 статьи 107 
Семейного кодекса Российской Федера-
ции алименты за прошедший период могут 
быть взысканы лишь в пределах трех лет 
с момента обращения в суд, если до того 
принимались меры к их получению, но обя-
занное лицо уклонялось от уплаты. В отно-
шении данной нормы Конституционный 
Суд Российской Федерации неоднократ-
но отмечал, что она направлена на под-
держание баланса интересов несовер-
шеннолетних детей и их родителей в рам-
ках алиментных отношений, в том числе 
во взаимосвязи с нормами о доказатель-
ствах и доказывании в гражданском про-
цессе (определения от 20 ноября 2008 года 
№ 1033-О-О, от 24 сентября 2013 года 
№ 1259-О, от 29 января 2015 года № 107-
О, от 27 сентября 2018 года № 2324-О, от 
27 февраля 2020 года № 408-О и др.). Уста-
новление трехлетнего срока, в пределах 
которого алименты могут быть взыска-
ны за прошлое время, и исчисление этого 
срока с момента обращения в суд призва-
ны обеспечить определенность и пред-
сказуемость правового положения сто-
рон алиментного обязательства. В случае 

возникновения спора об уплате алиментов 
предполагается своевременное обраще-
ние в суд для его разрешения. Получатель 
алиментов, действуя разумно и осмотри-
тельно, имеет возможность прибегнуть 
к судебной защите прав, нарушенных в 
результате неуплаты алиментов, на про-
тяжении всего периода, установленного 
законом для их получения.

Вместе с тем данное правовое регули-
рование не учитывает тех ситуаций, когда 
обращению в суд с иском о взыскании али-
ментов предшествовала отмена судебно-
го приказа, в соответствии с которым али-
менты взыскивались за больший период. 
Взыскатель по судебному приказу право-
мерно рассчитывает на вытекающую из 
юридической силы этого акта (статья 13 
ГПК Российской Федерации) определен-
ность своего правового статуса на протя-
жении всего периода действия судебно-
го приказа, что, в свою очередь, означает 
отсутствие у него объективной необходи-
мости обращаться к суду с целью повтор-
ного рассмотрения вопроса о взыскании 
алиментов до того, как судебный приказ 
будет отменен.

Однако в случае отмены судебного 
приказа о взыскании алиментов на осно-
вании статьи 129 ГПК Российской Феде-
рации и последующего обращения в суд 
с теми же требованиями в порядке иско-
вого производства истец в своих притяза-
ниях на ретроспективное взыскание али-
ментов оказывается ограничен пресека-
тельным сроком, обозначенным в пункте 2 
статьи 107 Семейного кодекса Российской 
Федерации, что имело место в деле Н.П.
Хомутининой. Так, до отмены в 2020 году 
судебного приказа от 2013 года от нее не 
требовалось обращения к иным средствам 
судебной защиты в целях подтверждения 
своих прав взыскателя. После же отмены 
судебного приказа по инициативе долж-
ника Н.П. Хомутинина, добросовестно и 
последовательно отстаивая в суде свои 
права и права своих несовершеннолет-
них детей в рамках предусмотренной для 
этого законом процедуры искового произ-
водства, не получила того уровня защи-
ты, который ранее был установлен судеб-
ным приказом, а именно не смогла взыс-
кать задолженность по алиментам с даты, 
исчисленной в рамках исполнения судеб-
ного приказа. В деле заявительницы огра-
ничение периода взыскания алиментов 
после отмены судебного приказа не позво-
лило защитить ее права и права ее несо-
вершеннолетних детей эффективно и в 
полном объеме.

Тем самым законопослушное лицо, 
ранее следовавшее императивному пред-
писанию статьи 122 ГПК Российской Феде-
рации, в случае отмены судебного приказа 
о взыскании алиментов и в отсутствие воз-
можности процессуально противостоять 
такой отмене путем оспаривания восста-
новления срока для подачи возражений 
относительно его исполнения оказывает-
ся лишенным средств для надлежащей 
защиты нарушенных прав в порядке иско-
вого производства за период исполнения 
судебного приказа. В этом случае невоз-
можность взыскать алименты в порядке 
искового производства с даты, обуслов-
ленной исполнением судебного приказа, 
означает, что лицо, добросовестно пред-
принявшее необходимые действия для 
судебной защиты прав несовершеннолет-
них детей, не может получить ее в полном 
(адекватном) объеме — вопреки требо-
ваниям соразмерности и справедливости 
допустимого ограничения конституцион-
ных прав (статья 55, часть 3, Конституции 
Российской Федерации).

Более того, такая ситуация фактиче-
ски поощряет недобросовестного пла-
тельщика алиментов в его стремлении 
уклониться от обязанности по уплате али-
ментов в расчете на последующую отме-
ну судебного приказа за пределами трех-
летнего срока, что сделает невозмож-
ным взыскание алиментов за все время 
с момента первоначального обращения 
в суд с заявлением о вынесении судеб-
ного приказа. Это не соотносится с выте-
кающей из статей 1, 7, 38 (части 1 и 2), 46 
(части 1 и 2), 55 (часть 3) и 671 (часть 4) 
Конституции Российской Федерации обя-
занностью России как правового социаль-
ного государства гарантировать приори-
тетную защиту прав и законных интересов 
несовершеннолетних, для которых регу-
лярное получение алиментов может быть 
одним из основных источников средств к 
существованию.

 5. Таким образом, статья 129 ГПК 
Российской Федерации и взаимосвязан-
ная с ней часть первая статьи 331 данно-
го Кодекса не противоречат Конституции 
Российской Федерации в той мере, в какой 
по их конституционно-правовому смыслу 
в системе действующего правового регу-
лирования у взыскателя предполагается 
возможность — в случае отмены судебно-
го приказа в связи с поступлением возра-
жений должника относительно его испол-
нения за пределами предусмотренного 
срока — обжаловать соответствующее 
определение по мотиву отсутствия уважи-
тельных причин непредставления должни-
ком этих возражений ранее, в том числе в 
установленный срок.

В то же время статья 129 ГПК Россий-
ской Федерации не соответствует Консти-
туции Российской Федерации, ее ста-
тьям 7, 38 (части 1 и 2), 46 (части 1 и 2), 55 
(часть 3) и 671 (часть 4), в той мере, в какой 
допускаемая в судебной практике отме-
на судебного приказа о взыскании али-
ментов на несовершеннолетних детей 
при поступлении возражений относитель-
но его исполнения по истечении значи-
тельного срока со дня его вынесения не 
сопровождается в системе действующего 

правового регулирования — при наличии 
установленного в пункте 2 статьи 107 
Семейного кодекса Российской Федера-
ции предела взыскания алиментов за про-
шедший период — гарантиями возмож-
ности удовлетворения в порядке исково-
го производства требований взыскателя 
алиментов за период, за который алимен-
ты подлежали взысканию согласно судеб-
ному приказу.

Федеральному законодателю надле-
жит — исходя из требований Конституции 
Российской Федерации и с учетом пра-
вовых позиций Конституционного Суда 
Российской Федерации, выраженных в 
настоящем Постановлении, — внести в 
действующее правовое регулирование 
необходимые изменения. Впредь до вве-
дения соответствующего регулирования 
исковые требования о взыскании алимен-
тов на несовершеннолетних детей, заяв-
ленные после отмены судебного приказа в 
связи с возражениями должника за преде-
лами предусмотренного срока, могут быть 
удовлетворены за весь период, указанный 
в судебном приказе.

Руководствуясь пунктом 12 части пер-
вой статьи 75 Федерального конституци-
онного закона «О Конституционном Суде 
Российской Федерации», в целях эффек-
тивного восстановления прав Н.П. Хому-
тининой Конституционный Суд Россий-
ской Федерации считает возможным уста-
новить, что пересмотру в установленном 
порядке подлежат правоприменительные 
решения, принятые по ее делу в исковом 
производстве.

Исходя из изложенного и руководству-
ясь статьями 6, 471, 68, 71, 72, 74, 75, 78, 79, 
80 и 100 Федерального конституционного 
закона «О Конституционном Суде Россий-
ской Федерации», Конституционный Суд 
Российской Федерации

постановил:
 1. Признать статью 129 ГПК Россий-

ской Федерации и взаимосвязанную с ней 
часть первую статьи 331 данного Кодекса 
не противоречащими Конституции Рос-
сийской Федерации в той мере, в какой 
по их конституционно- правовому смыслу 
в системе действующего правового регу-
лирования у взыскателя предполагается 
возможность — в случае отмены судебно-
го приказа в связи с поступлением возра-
жений должника относительно его испол-
нения за пределами предусмотренного 
срока — обжаловать соответствующее 
определение по мотиву отсутствия уважи-
тельных причин непредставления должни-
ком этих возражений ранее, в том числе в 
установленный срок.

Выявленный конституционно-право-
вой смысл указанных законоположений 
является общеобязательным, что исклю-
чает их применение в истолковании, рас-
ходящемся с данным Конституционным 
Судом Российской Федерации в настоя-
щем Постановлении истолкованием.

 2. Признать статью 129 ГПК Россий-
ской Федерации не соответствующей 
Конституции Российской Федерации, ее 
статьям 7, 38 (части 1 и 2), 46 (части 1 и 
2), 55 (часть 3) и 671 (часть 4), в той мере, 
в какой допускаемая в судебной практи-
ке отмена судебного приказа о взыскании 
алиментов на несовершеннолетних детей 
при поступлении возражения относитель-
но его исполнения по истечении значи-
тельного срока со дня его вынесения не 
сопровождается в системе действующего 
правового регулирования — при наличии 
установленного в пункте 2 статьи 107 
Семейного кодекса Российской Федера-
ции предела взыскания алиментов за про-
шедший период — гарантиями возмож-
ности удовлетворения в порядке исково-
го производства требований взыскателя 
алиментов за период, за который алимен-
ты подлежали взысканию согласно судеб-
ному приказу.

 3. Федеральному законодателю над-
лежит — исходя из требований Конститу-
ции Российской Федерации и с учетом пра-
вовых позиций Конституционного Суда 
Российской Федерации, выраженных в 
настоящем Постановлении, — внести в 
действующее правовое регулирование 
надлежащие изменения, вытекающие из 
настоящего Постановления.

Впредь до установления соответству-
ющего законодательного регулирования 
исковые требования о взыскании алимен-
тов на несовершеннолетних детей, заяв-
ленные после отмены судебного приказа в 
связи с возражениями должника за преде-
лами предусмотренного срока, могут быть 
удовлетворены за весь период, указанный 
в судебном приказе.

 4. Правоприменительные решения, 
принятые по делу гражданки Хомутини-
ной Надежды Петровны в исковом произ-
водстве, подлежат пересмотру в установ-
ленном порядке.

 5. Прекратить производство по насто-
ящему делу в части проверки конституци-
онности пункта 3 части первой статьи 3791, 
части первой статьи 3792 и пункта 6 части 
первой статьи 390 ГПК Российской Феде-
рации.

 6. Настоящее Постановление оконча-
тельно, не подлежит обжалованию, всту-
пает в силу со дня официального опубли-
кования, действует непосредственно и не 
требует подтверждения другими органами 
и должностными лицами.

 7. Настоящее Постановление подле-
жит незамедлительному опубликованию 
в «Российской газете», «Собрании законо-
дательства Российской Федерации» и на 
«Официальном интернет-портале право-
вой информации» (www.pravo.gov.ru).

Конституционный Суд 
Российской Федерации 

№ 53-П

Именем Российской Федерации

  Постановление   Конституционного Суда Российской Федерации
по делу о проверке конституционности статьи 129, части первой статьи 331, пункта 3 части первой статьи 3791, части первой статьи 3792 и пункта 6 части первой статьи 390 Гражданского 

процессуального кодекса Российской Федерации в связи с жалобой гражданки Н.П. Хомутининой
город Санкт-Петербург  20 ноября 2023 года
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